
K. OBŠTEINS

PEDAGOĢIJAS

VĒSTURE

IV

DIVDESMITA GADU SIMTEŅA

PEDAGOĢIJA

Rī G Ā 19 3 9

Ģeneralkommisija Latvijas Vidusskolu Skolotāju Kooperatīvā





K. OBŠTEINS

PEDAGOĢIJAS

VĒSTURE

IV

DIVDESMITĀ GADU SIMTEŅA

PEDAGOĢIJA

RĪGĀ 19 3 9

Ģeneralkommisija Latvijas Vidusskolu Skolotāju Kooperatīvā



Pipiņa spiestuve Rīga, Marijas iela 16. 3511



Priekšvārdi.

Savā grāmatā centos apgaismot ievērojamākās parādības
XX gadu simteņa pedagoģijā. Visu darbu vieno un apgaismo

ideja, ka pedagoga galvenais uzdevums ir audzināšanu un

mācību tā noorganizēt un vadīt, lai jaunatnē varētu brīvi at-

tīstīties visas dabas veltes, lai tā iegūtu īstu tautas vienības

gara apgaismotu izglītību un dzīvē vajadzīgo darbu prasmi,

jo izglītība un darba prasme ir tautas labklājības pamats.

Dažas manis apskatītās modernās pedagoģijas strāvas jau

arī agrāk apskatītas „Izglītības ministrijas mēnešrakstā", žur-

nālā „Audzinātājs", A. Vica izdevumā „Tautas audzināšana"

un citur. Mans nolūks ir dot vispārīgu pārskatu par galvena-

jām parādībām mūsu gadu simteņa pedagoģijā, lai tās darītu

pieejamas topošiem un darbā esošiem oedagogiem, kā arī vi-

siem izglītības draugiem. Lielajā jaunatnes audzināšanas

darbā jāpiedalās visai tautai. Lai to varētu, tad arī visiem

jāiepazīstas ar lielo pedagogu mācībām par audzināšanu un

izglītību. Ja šīs mācības mums būs skaidras, tad spēsim ra-

dīt mūsu tautai un mūsu dzīves apstākļiem piemērotu mācības

un audzināšanas sistēmu.

Lai neceltos pārpratumi, man jāaizrāda, ka es ar sayā

grāmatā daudz lielāto vārdu savienība saprotu to pašu.

ko vācietis ar vārdu „Qemeinschaft". Palūkosim, kādos ga-

dijumos un nozīmē lietā vārdu „Gemeinschaft" pazīstamais vā-

cu pedadogs Krīks (sk. 186. lpp.). Viņš saka: „savienība" (Ge-

meinschaft) ir nepieciešams cilvēka garīgo spēju_un iedabas

attīstības priekšnoteikums. Šī savienības ietekmētā attīstība

pakāpeniski ievada cilvēku sabiedrības („Gesellschaft") iekār-

tas izpratnē. Šis attīstības ceļš iesākas ģimenē un iet cauri

skolai uz pagastu, draudzi, valsti, un ar to cilvēks kļūst par

apzinīgu savas baznīcas, aroda un visas savienības locekli.

Tā tad dzīves savienība ietekmē cilvēku attīstību ar savām sa-

biedriskajām organizācijām. Še jānorāda uz savienības būtību

un sakaru ar sabiedrību.

Ar vārdu savienība (Gemeinschaft) mēdz apzīmēt cilvēku

grupu, kas ilgāku laiku dzīvo tuvu kopā. Ar laiku šī grupa,

pati savienība, kļūst noteicēja par savu locekļu izturēšanos

dzīve, apziņu, gribu un tapšanu, attīstību. Bet ar to ir no-



4

skaidrota tikai savienības subjektivā puse. Par konkrētu vei-

dojumu savienība kļūst, kad vinā zināmā vēstures posmā ar

objektivo iekārtu, normām un saturu, ar kopējiem uzdevu-
miem un funkcijām iemiesojas objektivais gars. Ar to savie-

nība, kas pēc būtības ir atsevišķo cilvēku sakopojums, paceļas

pāri šiem cilvēkiem un kļūst par īstu savienību, kas mainas

līdz ar paaudžu mainu un noteic, kā savu locekļu, tā arī nā-

kamo paaudžu dzīvi.

Savienībā cilvēki cits citam stāv garīgi tuvāk, nekā sa-

biedrībā. Uz šā pamata vācu „Gemeinschaft" vietā mūsu va-

lodā lieku „s avie n ī b a". Par šo jautājumu skat. arī šīs

grāmatas 169. lapp.
Pateicos L. U. loti cienijamam profesoram Rūdolfam Jūr-

genampar vērtīgiem norādijumiem grāmatas satura veidošanā.

K. 0bšteins.

Rīga,

ziedonī 1939.



Divdesmita gadu simteņa

pedagoģija.

§ 1. Ievads.

Mūsu gadu simteņa centienu lielā dažādība un visas ga-

rīgās dzīves sadrumstalotība spilgti atspoguļojas tautu dzīvē

un arī bērnu audzināšanā un mācībā. Vecās dzīves formas

palikušas šauras, cilvēkam radušies jauni uzdevumi. Individa

stāvoklis sabiedrībā, valstī un visā kultūras dzīvē ar saimnie-

ciskām, sociālām un politiskām kustībām un pārgrozībām de-

viņpadsmitā un divdesmitā gadu simtenī satricināts, pārvei-

dojies un prasa jaunu pamatojumu.

Industrija un technika kļuvušas par valdītājām varām un

dziļi ietekmē visu cilvēka dzīvi. Pēc lielās franču revolūcijas

1789._gL
izveidojās jauna spēcīga laužu šķira, jauns faktors sa-

biedrība un valsts dzīvē. Šī šķira izvirzija grūti atrisināmas

sociālas problēmas. Sakarā ar ārējām saimnieciskām un so-

ciālam attiecībām notikušas arī dziļas iekšējas pārgrozības vi-

sās kultūras nozarēs: reliģijā, mākslā un literatūrā radās spē-

cīga radikāla kustība. Visu pastāvošo nesaudzīgi kritizēja, sa-

grāva un aklā fanātismā kopā ar sliktu nereti atmeta daudz laba

un derīga un tomēr nezināja nekā līdzvērtīga jauna, ko vietā

likt. Laika garā, kultūras dzīvē un pasaules uzskatos iestājās

pilnīgs apjukums, kas vēl tagad nav pilnīgi pārspēts, jo daži

pretēji virzieni sparīgi apkaroja cits citu. Viena virziena pār-

stāvji, sakarā ar sociālām kustībām, aizstāv sociālus uzskatus,
sabiedriskas vajadzības, atzīstot, ka individam jāizveidojas par

sociālas kopas derīgu locekli, jo tas patiesībā esot sociālu at-

tiecību produkts. Šiem sociālajiem uzskatiem cieši pretim no-

stājās individuālisma pārstāvji, augstu vērtējot cilvēku pašu

par sevi, atzīstot lielo personību lielo nozīmi cilvēku dzīve.

Indiviualisma pravietis vācu filozofs Nīcše atzina, ka cilvēka

mērķis
"*

atrodas augstākos, ģeniālajos radītājos spēkos,
kas stāv ārpus masu noteikumiem un varas: viņš gribēja
cilvēku atbrīvot no visām saistībām un atdot viņu pašam sev.

Nicše_ prasija, lai visas vērtības tiktu pārvērtētas. Protams,

garīgas un kulturālās dzīves pārgrozību vilnis un pasaules uz-



6

skatu spējas maiņas līdz pašam pamatam skāra arī audzinā-
šanas un izglītības ideālus.

_

Līdzšinējās skolas mācība un au-

dzināšana vairs neapmierināja; pedagoģijas laukā sāka ievest
radikālas reformas.

Nereti gluži nepamatota kritika centās atrast arvien jau-
nus .trūkumus pastāvoša audzināšanas un mācības sistēmā, no-

tēlojot to visdrūmākās krāsās. .Revolucionārais noskaņojums
pedagoģija lauzas uz aru jau deviņpadsmitā gadu simteņa pē-
dēja cetur_ksnī,_bet sevišķi spilgti izpaudās divdesmitā gadu
simteņa sakuma.

Kada tad bija veca skola? Vispāri ņemot, jāsaka, ka gan
nekur un nekad nav pastāvējusi kāda vecā skola, kas sevī
butu iemiesojusi visas tas īpašības, kuras uzskatam par vecās
skolas īpašībām. Tumretim katra īsta. skola nesusi kā vecās,
ta jaunas skolas pazīmes. Mes varam, tikai apgalvot, ka lie-
lāka dala pagajuš_o laiku skolas nesušas sevī tās īpašības, ku-
ras izpaužas vecas skolas raksturs. Par veco mēdz dēvēt to

skolu, kas pastāvēja laikmetā no 1850.—1890. g.

Jaunāka audzināšanas un skolas attīstības posmā skaidri

saskatāma jaunas darba skolas cīna ar veco mācības

jeb grāmatu sk o 1
v._ Vecajā grāmatu skolā skolēniem

vajadzēja mācīties no grāmatām. Darba skolā skolēniem arī

jāmācas, jāmācas strādāt un strādājot jāmācas, pat-

stāvīga garīgā un fiziskā darbā laboratorijās un darbnīcās
jāiegūst jaunas atziņas. Ka vecajā skolā skolēniem bija jā-
mācas, to nevarēs ieskatīt par trūkumu, še jāievēro vienīgi

tas,_k o viņi_ mācijās un _k ā mācijās. Skolas uzdevums bija
iemācīt skolēniem Jurpmākā dzīvē vajadzīgās zināšanas, pa-

nākt veiklību darba un izglītot raksturu. «Zināšanas ir vara!"

Ar šiem vārdiem_ aicināja tautu mācīties, censties nēc izglītī-

bas. Skolotāji rūpīgi centās iemācīt skolēniem pēc iespējas
daudz un dažādu zināšanu un daudzkārtīgiem atkārtojumiem

tas «iekalt" viņu atmiņā. Mācija un mācijās no grāmatāml
,

jo

grāmatu zināšanas bija galvenais. Bet zināšanas par sevi nav

vara, tās kļūst vara tikai tad, ja tās ir dzinējs spēks, ja
tām ir paliekoša vērtība. Zināšanām jākļūst par dzīvu spēku.
Zināšanas, ko deva vecā skola, nebija dziļas un vienotas, tās

bija sadrumstalotas, mechaniski iemācītas, nedzīvas un tāpēc

drīz aizmirsās. Tām trūka minētā dzinēja spēka. Vecā skola

gan teicami vingrināja atmiņu, bet nerūpējās par gara attīs-

tību. yācu pedagogs Lichtvarks _it pareizi raksturoja veco

skolu šadi: „Mūsu skola dara skolēnu paēdušu, ne izsalkušu."

Skolēni, atstājot veco skolu, bija kļuvuši gurdeni, piekusuši,

truli, dažiem bija pat radies riebums pret zinātni. Skolēni,
brīvi kļuvuši, aizmeta grāmatas, lai tās vairs nekad rokā ne-



7

ņemtu. Bet mūsu skolai nav jāaudzina zināšanām pārēdušies

cilvēki, bet tādi, kas, pabeiguši skolu, cenšas izglītību turpi-

nāt, kas neatlaidīgi meklē jaunus zinātņu avotus un izglītības

līdzekļus, kas neatlaidīgi cenšas savu izglītību paplašināt un

padziļināt. Ja skola to panāks, tad tā būs sasniegusi savu

mērķi, godam veikusi savu lielo uzdevumu. Nav brīnums,

ka tautai vecā zināšanu „iekalšanas" skola tiešām bija

apnikusi un ka viņa ne labprāt deva līdzekļus tās uzturēšanai,

jo jauno cilvēku zināšanas bija nedzīvas, tām trūka dzinēja

spēka. Tāpēc pazīstamais vācu pedagogs Keršenšteiners

teica: zināšanas, ko dodam skolēniem, nav vērtīgākais, bet pa-

reiza un veselīga zināšanu iegūšanas metode un patstāvīgas

rīcības spējas. 'Kā "metode, tā arī patstāvīgas rīcības spējas

iegūstamas patstāvīgā darbā. Bet vecajā skolā skolēni pat-

stāvīgi strādāja maz: viņus mācija, viņi paši bija pasivi.

Ņemot vērā visu teikto, veco skolu varam nosaukt par

grāmatu skolu. Vecā skola nodarbināja prātu, atmiņu,

bet jūtām un gribai piegrieza maz vērības. Vecā skola nodar-

bināja tikai skolēnu dzirdi un redzi, bet neprasija viņu paš-

darbību:-skolēniem vajadzēja tikai klausīties, ko skolotājs

stāsta, un redzēt, ko skolotājs dara. Vecajā skolā bija cieši

noteiktas attiecības starp skolēniem un skolotāju, turpretim
mazāk vērības piegrieza skolēnu savstarpējām attiecībām.

Skolēni bija pārliecināti, ka mācas skolotājam un lai mācības

beigās iegūtu labu apliecību. Skolotāja uzdevums bija celt

priekšā skolēniem noteiktas mācības un atziņas, tas paskaid-
rot, uzdot iemācīties, uzklausīt skolēnu atbildes un tās novēr-

tēt. Skolotājs jautāja, skolēni atbildēja. Skolēni runāja tikai

tad, kad skolotājs viņus jautāja. Skolēnu ierosinājumi un

priekšlikumi bija aizliegti, vai vismaz nebija vēlami. Skolēnu

dzīvi ierobežoja cieši noteikumi, viņu patstāvīgās tieksmes

un radītāji spēki panīka. Vecajā skolā reti bija sastopams sko-

lēnu darba prieks, un tāpēc viņu zināšanas bija pa lielākai

daļai paviršas, nedzīvas.

Vecajā skolā skolēnos nevarēja attīstīties sabiedriskuma

apziņa, jo savstarpēja palīdzība dažbrīd biļa gluži_ aizliegta.

Sociālās apziņas attīstība skolēnos nebija vēlama, tādai apzi-

ņai, skolēnus neaudzināja. Vecā skola traucēja pers_onību at-

tīstību ar paļāvības un ticības audzināšanu autoritātēm. Pat-

stāvīgas domāšanas un sprieduma spējas nebija vēlamas, un

tapec _to attīstība netika veicināta. Vajadzēja iemācīties, ko

skolotājs uzdeva. Brīva gara un pašnoteikšanās vietā kulti-

paklausību. Neprata ierosināt un veicināt skolēna paša

gribētas paklausības attīstību. Vecā skola nemaz neievēroja

bērnu pašu par sevi, bet tikai viņa turpmāko dzīvi, kurā vi-



8

ņam jāieaug, t. i. ievēroja pieaugušo cilvēku dzīvi. Sapro-
tams, ka ar šādu rīcību nevarēja veicināt progresu. Ar šādu

rīcību skola gribēja tuvoties dzīvei, bet patiesībā stāvēja tālu

no tās. Skolēnus sagatavoja mākslīgi iekārtotai, sastingušai

dzīvei: .skolotāji bija kungi un skolēni kalpi. Tās ir tipiskās

skolotāju un skolēnu attiecības vecajā skolā. Skolotāju vara

izpaudās pavēlēs un sodos. Skolotājs pavēlēja, skolēnam va-

jadzēja paklausīt; ja viņš nepaklausija, tika sodīts. Skolotājs

bija mācības ierēdnis, kas izpildīja savu pienākumu noteiktas

programmas robežās. Skolotājs vecajā skolā bija galvenais.

Pastāvot tādām attiecībām starp skolotāju un skolēniem,

vecā skola nevarēja izaudzināt patstāvīgus raksturus, cildenas

personības.

Tādi bija vecās skolas trūkumi, kas pagājušā gadu sim-

teņa beigās un tagadējā gadu simteņa sākumā pedagoģijā un

skolā rādija revolūciju un ievadija reformu laikmetu. Revolū-

cija un reformas vēl tagad nav izbeigušās, jo jaunā pedago-

ģija vēl cīnās ar vecās pedagoģijas atliekām, lai visu, kas mā-

cībā un audzināšanā kļuvis tagadnes kultūras posmam nepie-

mērots, iznīcinātu un tad celtu jaunu pedagoģijas celtni, jaunu

skolu, kas atbilstu laikmeta garam un veicinātu progresu.

Mācot vispirms jāmodina skolēnos patika mācīties. Ja

vecās skolas skolotāji šo svarīgo principu būtu pilnā mērā ie-

vērojuši, tad mācība nebūtu izvērtusies zināšanu „iekalšanā",

kā tas pa lielākai daļai bija.

Vecā skola rūpējās, lai jaunatne iegūtu pēc iespējas ba-

gātu zināšanu krājumu. Arī jaunajai skolai jārūpējas, lai jau-

natne iegūtu pēc iespējas bagātu un pašas darbiem sis-

tematizētu apzinīgi un brīvi izlietajamu zi-

nāšanu krājumu. Atmetama tikai tīri mechaniskā „ie-

kalšanas" metode, kas nereti vecajā skolā izvērtās par jau-

natnes mocību.

Jaunā skola visvairāk rūpējas, lai skolēni iegūtu ar_pat-

stāvīgu darbu nevien bagātu zināšanu krājumu, bet arī, lai

pati mācība attīstītu garu. Vecās skolas labie ti-

kumi: darba mīlestība, kārtības apzina un noteiktība jāliek

pamatā arī jaunajai mācībai un audzināšanai.

Apskatot mūslaiku lielo pedagogu pedagoģiskas idejas, re-

dzēsim, ka viņiem vēl allaž jācīnās pret skolenu_ pasivitāti

darbā, pret zināšanu mechanisku iekalšanu, pret_ mācības pie-

lāgošanu revizijām, pret uzspiestu sarunu klasē, pret starp-

sienu starp skolotājiem un skolēniem, pret aso toni mācība,

pret rājieniem un izzobojumiem, ja skolēni skolotāju nav sa-

pratuši vai uzdevumu atrisinājuši, pret pastāvīgo liecību

rakstīšanu, pret pārcelšanas pārbaudījumiem v. t. t. Viss tas ir



9

vecas skolas trūkumu paliekas, kas pārak dziļi iesakņojušās

un tāpēc grūti izskaužamas.

Sakarā ar laika prasībām izveidojās gluži jauni audzinā-

šanas ideāli, gluži jauna pedagoģija. Nav viegls uzdevums

pārskatīt un apgaismot tik loti dažādos centienus un virzienus

mūslaiku pedagoģijā. Lai iegūtu gaišu pārskatu par tiem un

spētu izveidot mūsu tautai piemērotu audzināšanas un mācības

sistēmu, aplūkosim šādus galvenos virzienus un centienus pe-

dagoģijā mūsu gadu simtenī, saistot šo darbu ar centienu un

virzienu paudēju dzīvi un darbiem:

1) revolucionāro pedagoģiju, kas līdzšinējo pe-

dagoģijas celtni līdz pamatam noārda un pauž gluži jaunas pe-

dagoģiskas idejas;

2) psicholoģisko pedagoģiju, kas, sekojot no-

teiktajām dabas zinātņu metodēm, mācību un audzināšanu no-

stāda uz eksperimentālās psieholoģijas un eksperimentālās pe-

dagoģijas pamatiem;

3) filozofisko pedagoģiju, kas audzināšanu sis-

tēmu pamato uz noteiktiem pasaules un dzīves uzskatiem. Šī

pedagoģija, kā redzams, turpina gadu simteņus vecu virzienu,

jo pedagoģiskus ideālus allaž ietekmējuši laikmeta filozofiskie

uzskati;
4) skolu reformas galvenās Eiropas un Ame-

rikas valstīs un

5) mūslaiku pedagoģijas teorētisko pama-

tojumu.

Revolucionarā pedagoģija.

§2. Revolucionarās pedagoģijas būtība.

Revolūcijas nāk negaidītas, kaut gan tām ir gara priekš-

vēsture. Ja ļaužu masās uzkrājusies «degviela", rodas atse-

višķas personas, kas pielaiž uguni: notiek eksplozijas, kas sa-

grauj sabiedriskās un valsts celtnes. No tā redzams, ka revo-

lūcijas sācējiem nemaz nav jābūt lieliem gariem, viņiem tikai

jāizteic tas, ko tūkstoši tautā sajūt, ka postošie dzīves apstākli
un valsts iekārta novecojušies un vairs neapmierina. Vinu ve-

lēšanās ir pastāvošo noārdīt, bet par jaunu labāku celtni viņi

maz domā. Naids pret valdītāju šķiru ir gandrīz vienīgais
viņu rīcības motivs. Viņi cer un ar to sevi mierina, ka no dru-

pām pati pacelsies jauna dzīve. Ja aplūkojam revolūciju iz-

celšanos un pastāvošo valstu iekārtu sabrukumu, mēs pirmā



10

acumirklī nevaram saskatīt nekāda sakara staro revolūciju un

pedagoģiju. Revolūcijas dienās arī neviens nedomā par pe-

dagoģiju. Bet sakars jo gaiši redzams revolūcijas priekšvēs-
turē. Revolūcijas priekšteči ir jauni uzskati uz dzīves iekārtu,

uz valsts satversmi, kas izvirzās, attīstoties un pārveidojoties

saimnieciskiem apstākļiem. Jaunie uzskati ir galvenie pastā-

vošās iekārtas drupinātāji. Tā 1762. g. franču filozofa Ruso

publicētais „Contract social" (sabiedrības līgums) kļuva par

revolūcijas katechismu. Līdz tam vēl neviens nebija tik de-

dzīgi apkarojis despotismu, mācijis par brīvību, prasījis cilvē-

kiem vienlīdzību un tautai suverenitāti. Ruso mācība vēlākos

laikos dziļi ietekmēja sociāldemokrātijas tēvus Marksu un En-

gelsu. Sludinādami sociālistiskās idejas, šie vīri lika pamatu

divdesmitā gadu simteņa revolūcijām. Arī krievu lielais rakst-

nieks un filozofs L. Tolstojs spilgtām krāsām notēloja zemāko

tautas šķiru smagos dzīves apstākļus. Arī še pedagoģiskās

idejas gandrīz nemaz nav saskatāmas. Notēlojot tautas ver-

dzību un postu drūmās krāsās, valdītāju šķiru un valdnieku

grezno un izšķērdīgo dzīvi un despotismu, Tolstojs revolucio-

nāri noskaņoja lasītājus, tā ka dziļdomīgākie no tiem noskārta,

ka Krievijā uz revolūciju ilgi nebūs jāgaida, jo Tolstojs bija tei-

cis neapgāžamu patiesību. Saskaroties sociālistiskām un re-

volucionārām idejām, kļūst viegli saskatāms arī sakars

starp pedagoģiju un revolūciju, starp tām nodibinājās it kā pa-

stāvīgs tilts.

Sengrieķiem Platona un Aristoteļa laikos pedagoģijas par

sevi vēl nebija, tā ietilpa politikā, un ja par grieķu filozofu

Sokrātu ir teikts, ka inde nebija domāta viņam kā filozofam,

bet gan kā pedagogam, tad ar tādu pašu tiesību varam teikt,

ka nāves spriedums bija vērsts_pret politiķi, jo senatnē jau-

natni audzināja valstij. Modernās revolucionārās pedagoģijas

tēvs, minētais Ruso, kā zināms, savus pedagoģiskos uzskatus

izteicis savā romānā „Emīls", kas iznāca vienā gadā ar mi-

nēto «Sabiedrības līgumu". Francijas valdība Ruso vajāja ne

par politisko «Sabiedrības līgumu", bet par pedagoģisko «Emī-

lu", kurā viņš bija skaidri izteicis savus pedagoģiskos uzska-

tus. Tas pierāda, ka Francijas politikas vadītāji lielākas bries-

mas pastāvošai iekārtai gaidija no «Emīla" nekā no «Sabied-

rības līguma".

Sociāldemokrāti ienesa skolu politikā materiālistisko vēs-

tures uztveri un mācību par nākotnes valsti un prasija radi-

kālas pārmainās audzināšanā un mācībā. Attiecībā uz Tol-

stoju jāsaka, ka viņš ar saviem romāniem gribēja būt tikai tau-

tas audzinātājs. Apceļojis vairāk reižu Vakareiropas zemes un

iepazinies ar turienes tautu izglītību, pats viņš atvēra Jasnajā



11

Poļānā (savā muižā) skolu zemnieku bērniem, publicējot sa-

vos turpmākajos darbos tos uzskatus, kas bija likti vina prak-

tiskā pedagoģiskā darba pamatā.

Pārskatot aprādīto, nokļūstam pie pedagoģijas pārveido-

šanās cēloņiem divdesmitā gadu simtenī. Necerētā un varenā

dabas zinātņu un līdz ar to technikas attīstība deviņpadsmitā

gadu simteņa otrā pusē pilnīgi pārveidoja saimnieciskās un

sabiedriskās attiecības un neatvairāmi prasija līdzīgu pedago-

ģijas pārveidošanu. Pedagoģijas pārveidošana un attīstība no-

ritēja pārāk strauji, tā ka to nepaguva zinātniski pamatot. Pe-

dagogi it labi sajuta trūkumus pastāvošā pedagoģijā un tāpēc

tika izvirzīti neskaitāmi skolu un audzināšanas sistēmas re-

formu priekšlikumi. Tie nebija nopietnas pārdomas un siste-

mātisku novērojumu, bet neapmierinātības un patvaļas augļi.

levērojot to, ka tolaik pedagoģija augstskolās vēl bija pabērna

lomā, nemaz nebija iespējams tai likt drošu zinātnisku pamatu.

Bet pieaugot nemiera garam, strauji pieauga reformu priekš-

likumu skaits. Tā populārā pedagoģija pēc sava satura 19.

gadu simtenī izveidojās par īstu reformu pedagoģiju, bet 20.

gadu simtenī nereti izvērtās par revolucionāru pedagoģiju.

Šķita, ka Eiropas tautu revolucionārais noskaņojums gadu

simteņu mainā bezsāpīgi neizbeigsies, jo dažas iekšējās re-

formas stāvokli neuzlaboja.

18. gadu simteņa otrā pusē Ruso visasākā veidā prasija

brīvību. Viņam šķita, ka brīvības pavisam nebija ne audzi-

nāšanā, ne cilvēka dzīvē. Visu cilvēka dzīvi ierobežoja ver-

dziski aizspriedumi un ierašas, jo katrs pilsonis piedzima, dzī-

voja un nomira kā kalps: pēc dzimšanas vinu ietina autos,

pec miršanas ielika šķirstā, bet kamēr viņš dzīvoja, vinu cieši

ierobežoja «pastāvošā kārtība." Ruso, kā zināms, pilnīgi no-

raida audzināšanu kādai šķirai vai noteiktai valsts iekārtai,

viņš audzina un ieteic audzināt cilvēku. Viņš noārda pa-

stāvošo pedagoģiju un ieteic rīkoties gluži pretēji, vienīgi

tad audzinātājs iešot pareizu ceļu. Šī ir revolucionārās pe-

dagoģijas pamatdoma. Bet tāda rīcība neveicina zinātniskās

pedagoģijas attīstību un nostiprināšanos. Tāda pedagoģija
negrib kļūt zinātniska, tā aiz kaislības darbojas demagoģiski,

piegriežas nemierīgām masām, lai vēl vairāk sakarsētu to

instinktus. Tāda rīcība galīgi nomāc zinātnisku darbu. Tomēr

divdesmitā gadu simteņa revolucionārie pedagogi iet Ruso ie-

radīto ceļu. Vini grib radīt nākotnes pedagoģiju, nākotnes

skolu, jo visas lielās un jaunās idejas realizētas tikai pec il-

gāka laika.



12

Sevišķi raksturīgi revolucionārās pedagoģijas paudēji ir
Ellena Keija, Ludvigs Gurlits, Gustavs Vīnekens un Pauls
Estreichs.

§ 3. Ellena Keija (Key).

1. Dzīve un darbi. Keija piedzima 11. decembrī

1849. g. Sundholmā (Zviedrijā) plaši pazīstamā politiskā dar-

binieka Emila Keija ģimenē. Keija uzauga klusos lauka apstāk-
ļos un izglītojas patstāvīgu studiju ceļā laukos un mežos. Jau-
nībā vina pilniem malkiem baudija kluso, brīvo un burvīgi

skaisto dzīvi pie dabas māmuļas krūts, tāpēc vinā attīstijās
daiļas jutas un izveidojās uzskati, ka bērnu daba ir

skaista un tīra. Līdz ar to vina sajuta naidu pret torei-

zējo veco «mācības skolu", pret tās putekļaino un stindzinošo

atmosfēru. Vina apņēmās cīnīties par labāku, bērnu dabai

piemērotu skolu, audzināšanu un mācību. Vina agri sāka jūs-
mot par pedagoģiju un ar sirdi un dvēseli nodevās tēva mui-

žas ļaužu bērnu mācīšanai, radot viņiem piemērotu bibliotēku

un nodibinot skolu. Bez tam Keija dedzīgi darbojās iztvīku-

šajā pieaugušo izglītības laukā, sevišķu vērību piegriežot jaunu

strādnieku izglītībai. Šinī laikā Keija pati čakli stu-

dēja slaveno zinātnieku un pedagogu Darvina, Spensera,

Montēna, Ruso un Nīcšes darbus. Visu pārējo pedagoģiju

Keija pilnīgi noraida. Vina vēlas, lai nāktu grēku plūdi un iz-

nīcinātu visu pastāvošo pedagoģiju. Šķirstā vina uzņemtu ti-

kai Montēnu, Ruso, Spenseru un vēl gluži jauno bērnu psieho-

loģijas literatūru. 1900. g. iznāca viņas romāns: «Bērnu gadu

simtenis". Grāmata sarakstīta kaislīgā, revolucionārā tonī,

tā pārpilna naida pret pastāvošo iekārtu. Keija neatlaidīgi
meklē patiesību. Vina nešaubīgi tic cilvēka brīvas attīstības

spējām. No grāmatas dveš karsta mīlestība pret jaunatni,

bet tai trūkst vajadzīgā mēra, nereti ir vienpusīga un netaisna.

Tās valoda brīžiem viegli plūst, brīžiem šaudās, kā varenas

uguns liesmas, aizrauj lasītāju, strauji mutuļojot un brīžiem

viegli šalcot kā rakstnieces tēvijas skaistie ūdenskritumi, bet

brīžiem arī nopietni pamāca. Nereti grāmata pārsteidz ar

domu pretrunību, ar griezīgiem spriedumiem un dziļi ievaino

ar pārāk asu ironiju. Grāmatas saturs dažā zinā atgādina Ruso

«Emilu". Grāmata guva daudz jūsmīgu piekritēju, bet arī

daudz sīvu pretinieku. Keija norāda, ka jaunā gadu simteņa

uzdevums ir «radīt un izaudzināt jaunu, spēcīgu paaudzi ar

ģeniālām personībām". «Cilvēcei jāatzīst dzīvības

avotu svētums un godbijīgi jānoliec galvas



13

bērna augstības priekšā, jāatzīst un jāsa-

prot, ka bērnos atrodas viņas nākotne". Tāpēc

jaunajā gadu simtenī bērnu audzināšanai jātop par sabiedrības

augstāko uzdevumu. Pilnīgi jāatmet līdzšinējie uzskati uz lau-

lību: laulība nav tiesisks institūts, bet dabas izlase, augstākais

zemes dzīves mērķis un mīlestības radītais spēks. Keija ir pret

sieviešu tieksmēm darboties vīriešu arodos, kā arī pret sie-

viešu vienlīdzīgām tiesībām ar vīriešiem.

2. Jaunas ģimenes un jauni sabiedriski

apstākļi. Oimenes uzdevums ir radīt veselus, skaistus,

bagātīgi apdāvinātus bērnus, tāpēc ģimenes nodibinot cieši jā-

ievēro dabas zinātņu noteikumi par augstvērtīgu pēcnācēju ra-

dīšanu. Cieši jānoliedz nodibināt ģimenes tādiem cilvēkiem,

kas nav miesīgi, garīgi, vai tikumiski pilnīgi veseli. Sabiedrī-

bai ir tiesības nākošās paaudzes veselības interesēs lūkoties

uz to, vai laulību slēdzēji ir spējīgi radīt veselīgus pēcnācējus.

Mātei jāpiegriež vislielākā uzmanība, vina ir tautas visdārgā-
kā daļa, jo viņas klēpī atrodas tautas veselība un spēks. Vina

rūpīgi jāsagatavo svētajam bērnu radīšanas un audzināšanas

uzdevumam." Sabiedrībai jānodrošina sievietes aizsardzība ar

attiecīgiem likumiem, bet sevišķi rūpīgi jāaizstāv un jāapgādā

nedēļnieces, jāatsvabina mazturīgo šķiru mātes no darba ār-

pus mājas, bet turīgo šķiru mātes —■ no pienākumiem sabied-

rībā un jāatdod viņas ģimenei un bērniem. Bērnu audzinā-

šana ir augstākais cilvēku uzdevums un pienākums: no tās

atkarīga cilvēku sabiedrības garīgā un materiālā labklājība. Ja

antikās sabiedrības apzina, ka mājas pavards ir mīlestības dzī-

ves_altāris dievkalpojumiem, tiks atkal vispārīga, tad varēsim

cerēt, ka cilvēce kļūs atkal jauna, vesela, spēcīga un

skaista.

3. Ģimene īstā audzinātāja. īstā un labākā

bērnu audzināšanas vieta ir vecāku mājas. Tikai daudzpusīgā

ģimenes dzīvē ir droši pamati pilnīgai cildenas personības at-

tīstībai, tikai saulaina, mierīga un vienkārša mājas dzī-

ve ir īstā vieta bērnu dvēseles pareizai attīstībai: vina

priecīgi noskaņotam dzīves rītam, tikai ģimenes dzīvē un mā-

jas darbos bērnos var attīstīties cildenas ierašas un krietns

raksturs. Atzīstot mājas un ģimenes dzīvi par labākām audzi-

nāšanas vietām, Ellena Keija noraida bērnu dārzus un maz-

bērnu skolas. „Vecāki nodod bērnus skolā tais gados, kad

viņiem pašiem nāktos tos garīgi uzvar ē t." Pirmai mā-

cībai jānorit mājās, jo tikai mājas skolai iespējams individuali-

tātei piešķirt pilnīgu brīvību, tikai še iespējams pietiekoši ru-



14

pīgi visos sīkumos noverot bērna fiziskas attīstības vajadzī-

bas, vina dažādās tieksmes uz garīgu vai fizisku darbu.

4. Pastāvošās pedagoģijas kritika. Ellena

Keija, pedagogu Ruso un Spensera ietekmēta, asi kritizē mo-

derno pedagoģiju un modernās skolas: pēdējās izdaudzinā-

tās metodes, iekārta un sistemātiskā disciplina patiesībā esot

tās trūkumi. Viņa pilnīgi noraida skolas un mājas audzinā-

šanā pastāvošo piespiešanu. Tā traucējot dabas doto

dāvanu normālu un veselīgu attīstību, kroplo bērnus miesīgi

un vēl vairāk garīgi, intelektuāli un morāliski. «Audzinātāji

vēl allaž un allaž smagi noziedzas, nospiežot bērnu īpatnējo

būtību, atvietojot to ar ko citu. Vēl allaž jānožēlo, ka audzi-

nātāji bērnam nedod miera, bet ierobežo vina kustīgo dabu,

viņa gribu dažādiem noteikumiem un aizliegumiem." «Neļaut
bērnam mieru ir lielākais noziegums tagadnes audzināšanā."

Audzinātājs lieto rupju varu,, soda bērnu par katru kļūdu, bet

sev atļauj visu iespējamo. Miesas sodu Keija pilnīgi noraida.

Tikai pirmos trijos bērna dzīvības gados tie ciešami: «Šinī
laikā vajadzīga zināma dresūra, un vieglas fiziskas sāpes ir

vienīgā valoda, ko bērns saprot." Vēlāk miesas sodi kā ne-

pedagoģiski pilnīgi atmetami. Pašaudzināšanas, intelliģences,

pacietības un cilvēka cieņas trūkums ir, pēc Keijas domām,

vēl arvien pastāvošās pērienu sistēmas pamati., „Ar

cilvēku, kas šo patiesību neatzīst, man tikpat maz iespējams

runāt par audzināšanu, kā ar kanibālu par mieru..." Sitieni

demoralizē un notrulina pašu audzinātāju, bet neko laba nedod

audzēkņiem. Līdzīgi miesas sodiem atmetama rāšana, jo tā,

pēc Keijas domām, ir vissliktākais audzināšanas līdzeklis. Ja

bērnus pastāvīgi rāj, ja katru viņu prieku izposta ar morāles

mācību, viņi allaž mēdz rīkoties pretējā virzienā, tiklīdz kļūst

brīvi un rodas iespēja. Atmetamas arī uzslavas, liecības un

balvas, jo ar tām modina bērnos kaislu godkārību. Tāpat at-

metami pārbaudijumi, ja skolēni paši tos nevēlas. Sevišķi Ke-

jai nepatīk pastāvošā skola, jo «semināri un ģimnāzijas iznī-

cina personību." «Pastāvošā skola ir nejēdzību, aizspriedumu

un pārpratumu biezoknis." Skola nomāc oriģinalitāti, veicina

kolektivas apziņas attīstību, kolektivu nejēdzību, jo pastāvot

vienveidīgai disciplīnai skolēnos nevar rasties oriģinālas tiek-

smes, no viņiem nevar izveidoties oriģinālas personības. «Dzī-

vi, individuāli un vienpusīgi oriģināli gari skolā allaž sastop

savai darbībai asu pretestību un kļūst par mocekļiem." Keija

asi protestē pret «vispārējas izglītības ideālu." «Ja no skolu

plāniem neizmetīs vispārējas izglītības spoku, reformas ne-

būs iespējamas." Sevišķi asi Keija uzstājas pret kristiešu re-



15

liģijas mācību skolās, jo tā runājot pretim uz vēstures un da-

bas zinātņu pamatiem izveidotam pasaules uzskatam. Tagad-

nes skola pilnīgi aprok dzinu iegūt atzinās, nomāc bērnos paš-

darbības tieksmes, novērošanas, atminas un dzīvu spriedumu

spējas. Pastāvošās skolas panākumi ir: nodilis smadzeņu

spēks, vāji nervi, neattīstīta oriģinalitāte, vāja iniciative, truls

skats apkārtnē, nomākta idealitate. Skola nav arī īstā sa-

biedriskā gara audzētāja: baidoties no sabiedriskas domas, tā

kavē brīvu individualitatu attīstību. „Skolai ir viens liels

mērķis — darīt sevi nepieciešamu!"

5. Jauni mācības un audzināšanas prin-

cipi. Dzīvei vajadzīgas cildenas, brīvas un spēcī-

gas personības. Tapec pedagogs nekāda zina nedrīkst

traucēt brīvu bērna personības attīstību, turpretim viņam vi-

siem spēkiem un līdzekļiem jāatbalsta un jāstiprina bērna īpat-

nējā dzīve, vina īpatnējo dzīves uzskatu attīstība, vina īpat-

nējie laimes ideāli, īpatnējā gaume un darba tieksmes. Peda-

gogam jāpriecājas par audzēkņu īpatnējām tieksmēm un dzi-

nām! „Līdz šim klusākos un paklausīgākos bērnus ieskatija

par labākiem skolēniem, vidusmēra bezkrāsainas skolēnu per-

sonības par paraugiem, bet savdabji un oriģināli, vinu spītīgā

gara un individuālo darba tieksmju dēļ, bija īsti mocekli." Tā

uz priekšu vairs nevar iet. Pedagogam jārūpējas, lai bērni

izveidotos par pilnīgām, brīvām un spēcīgām personībām, kat-

ram pieaugušam cilvēkam, bet sevišķi pedagogam jācienī

bērnā topoša personība: ar bērniem jāapietas kā ar sev līdzī-

giem, pret viņiem jāizturas tikpat uzmanīgi, atturīgi, smalkjū-

tīgi un uzticīgi kā pret pieaugušiem."

Mums visiem spēkiem jāveicina bērnu individualitātes at-

tīstība, jācienī bērnu individuālā apzina, bērns tā jāaudzina,

lai viņam allaž būtu drosme izteikt savas domas, savus ieska-

tus, lai viņš allaž spētu savā rīcībā sekot iekšējas pārliecības

likumiem." „Tas ir augstākais audzināšanas uzdevums." Iz-

kopjot bērnu individuālās īpašības, mēs padarīsim sabiedrību

garīgi bagātāku un veicināsim progresu. Dzīve iet allaž uz

priekšu, atmet visu, kas nolietats un novecojies un prasa jaunu

cilvēku tipu. Tāpēc mums viss jādara, lai neparastās, dabas

dotās īpašības pienācīgi attīstītos, visiem spēkiem jāveicina

bērnu individuālās darba tieksmes un studijas.

Mežonīgas un spēcīgas jūtas ir ģenialitātes pazīmes, to

attīstībai vajadzīga pilnīga brīvība. Jāievēro viens augstākais

audzināšanas pamatnoteikums: pēc iespējas mazāk iejaucoties

bērna attīstības norisē, visiem spēkiem jāgādā par to, lai vina

attīstība mierīgi noritētu uz mūžīgo dabas likumu pamata.



16

Mums jātic, ka bērns ir labs, ka katra vina kļūda ir tikai cieta

čaumala, kas sevī slēpj tikumības asnus un ka mēs katru vina

netikumu varam viegli pārvērst par tikumu: iedomību — par

stipru raksturu, viltību — par gudrību, kāri patikt — par laip-
nību, nemieru —■ par uzņēmību. No katra bērna netikuma jā-
izveido attiecīgs tikums,_ ļaunums jāpārvar ar labu. Katra

pretdarbība traucē īpatnējo īpašību attīstību. Tomēr bērnam

paklausīgi jāmācās, bet sitieni še visnepiemērotākais līdzek-

lis. „Jā bērns tik tālu attīstijies, ka spēj sitienu atminēt, viņš
jau ir par vecu, lai to saņemtu." Sitieni neskubina nedz uz

atzīšanos pārkāpumā, nedz arī atbaida no līdzīga nedarba nā-

kotnē, tie tikai notrulina kauna jūtas, nocietina apzinu un jo

vairāk pamudina uz spītību un līdzīgiem pārkāpumiem nā-

kotnē, bez tam rada sašutumu un atriebības kāri, traucē at-

klāta gara attīstību un drosmi parādīt savu īsto dabu, bet at-

tīsta līdēju un glaimotāju, tie padara gļēvu vēl gļēvāku, spī-

tīgu vēl spītīgāku, cietu vēl cietāku. Audzinātājs, kas sit savu

audzēkni, līdzinās mūziķim, kas savu noskaņojušos instrumentu

dūrēm apstrādā; tas vēl pieder zemākas kultūras posmam. īs-
tam audzinātājam jābūt ar laika garu un pašreizējo kultūras

līmeni saskaņotai cildenai personībai. Visi audzinātāji, kas

neprot audzināt bērnus cilvēka dvēselei piemērotiem garīgiem

līdzekļiem, bet cer visu panākt sitieniem, bez žēlastības atstā-

dināmi no bērnu audzinātāju amata.

Arī rāšana kā audzināšanas līdzeklis atmetama. Ja bēr-

niem katru prieka malku sarūgtina ar morāles pilēm, vini,

brīvi kļuvuši, aizliegumus vairs neievēro, bet ar lielāko prieku

rīkojas pēc savas gribas. Vienīgi dabiskiem sodiem ir

nozīme audzināšanā. „Lai bērns apdedzina pirkstus pie sve-

ces, tad viņš to vairs neaiztiks." Ļaujiet bērniem pašiem gūt

piedzīvojumus negrozāmā dzīves norisē, lai vini izbauda sa-

vas rīcības sekas, tad uz priekšu mācēs savaldīties un pienā-

cīgi uzvesties. Ellena Keija apkaro nevien greizu audzinātāja

pretošanos audzēkņu rīcībai, bet arī greizu gādību par vinu.

Gluži nepareizi ir sargāt jaunatni no visām fiziskām un psichis-

kām briesmām. «Izmetiet termometru pa logu un sistemā-

tiski norūdiet jaunatni. lemāciet jaunatni pazīt un pārvarēt

dabiskas sāpes! Lai vina mācās pazīt saules karstumu, badu

un citus trūkumus, lai nepiegriež tiem nekādu vērību! Neiz-

lutiniet jaunatni ar greznām drēbēm, mīkstām gultām, gardiem

ēdieniem un dzērieniem." Ļaujiet puisēnam kļūt mežonīgam

un spēcīgam! Pārāk rūpīga gādība attīsta nervozus, juteklī-

gus ierašu tirānus. Bet prātīgi norūdot, izaudzināsiet_ priecīgi

noskaņotu un garīgi un miesīgi stipru jaunatni. Pārēsties un

pārgulēties, pārlasīties un pārieties — vispāri līdzīgas pārmē-



17

2

pieder pie cilvēku dzīves gudrības un tiesībām. Tāpēc

tne jānorūda miesīgi un garīgi" ar sportu, rotaļām, miesas

ojumiem un pastaigāšanos.

lēs jau redzējām, ka Ellena Keija zemu vērtē skolas au-

šanu un mācību, jo tās svešas dzīvei. Vina prasa skolu

posmos tuvināt dzīvei. Pēc viņas domām nekur neie-

skolēnu tieksmes visu redzēt, par visu spriest, tieši gūt

dus. Mācība ir pārāk sadrumstalota. Skolu jaunatnei

Ddas iedzīvoties darbā, nekur neredz vadītāju pavedienu,

)as principu, kas rādītu ceļu atzinu apvienošanas un sis-

izēšanas darbā. Keija prasa ciešu koncentrāciju darbā,

atļauj mācīt vienā laikā ne vairāk kā divus galvenos

šmetus, ne vairāk kā vienu valodu reizē, nesadalot katru

>as priekšmetu apakšnodaļās. Piemēram, vēstures mācī-

īaptver arī literatūras un baznīcas vēsture. Vispārējos

>as kursos ievērot pašu galveno! Mācibas mērķis ir ie-

ies labi novērot un labi lasīt. Cits viss ir «izšuvumi uz

ārša tērpa" un atkarīgs no katra skolēna sevišķas intere-

Izglītības būtība nav daudz zināt, bet gan spēja redzēt

izili izprast sakaru starp dabu un cilvēku dzīvi.

tagadni un pagātni. Tas var notikt tikai tad,

colēns jau agri varējis pats brīvi savas spējas at-

ja viņš pats sagatavojis savas rotaļu Metinās, ja

pats drīkstējis rūpīgi sastādītā bibliotēkā izvēlēt grama-

isīšanai, ja skolotājs allaž pušķojis bērnu ziediem, no ku-

tas pats varējis patstāvīgi sūkt sulu un sagatavot medu.

tādu ceļu ejot, garīgu darbu patstāvīgi strādājot, bērns

Dilnīgi attīstīt savas gara soējas, tāpat kā ar fiziskiem

inājumiem attīstīt un stiprināt miesu.

6. Nākotnes skola. Keijas skolas ideāls ir «nākot-

skola", to vina pati dēvē par nākotnes sapni. Nākotne

i dārzu un mazbērnu skolu vairs nebūs, tās atvietos ar

s mācību. «Arī bērnu dārzi sagatavo vāju preci." Bernu

3s bērni nevar vis pēc savas garšas cept no māliem_rau-
, bet viņiem jāmācas veido t. No šīs fabrikas bērnus

ķ\ uz nākošo stāvu, uz skolu, kas turpina vājas preces rā-

m.

Jaunajai skolai visiem spēkiem jāuzstājas pret šiem vājas

as ražotājiem un jāaudzina piemēroti kultūras līmenim un

prasībām. Nākotnes skolā bērnus vairs nepiespiež, tur

nepazīst ne cenzēšanu, ne prēmijas. Pārbaudijumi notiek

uz skolēnu vēlēšanos. Nākotnes skolā cieši ievēro sko-

individualitati. Klases jaunajā skolā iekārto, cieši ievē-

skolēna temperamentu un atsevišķu bērnu iedabu. Zi-



18

nāmas zinātņu nozares ir obligatoriskas, tāpat kā ēdināšanas

pamatā ir zināmas pamatvielas. Zināmas vienkāršas pamat-

zināšanas jāliek augstāku atziņu pamatā. Šie izglītības pa-

mati ir: lasīšana un rakstīšana mātes valodā, aritmētikas pa-

mati, zemes un dabas zinātnes un vēsture. Līdz šim ar reli-

ģijas mācību mācīto ticības dogmu un Dieva izpratnes vietā

liekama uz mūžīgiem cēlonības likumiem pamatota pasaules
norise. Jaunā etiķa ceļama uz šiem pašiem neizbēgamiem

cēlonības likumiem. „Tad bērnu dvēseles vairs nebalinās

grēku nožēlošanas asarām un biedinājumiem ar elles mokām,

tad vājie līdzīgi stiprajiem uzaugs laimīgā ticībā savai pašu

personībai, savam vienīgajam palīgam."

Mācībai jāsākas ar devīto vai desmito bērna dzīvības ga-

du. Šis noteikums rāda, ka Keija iet Ruso ieteikto ceļu. Sko-

la nav nedz meiteņu, nedz puisēnu, nedz tautas, nedz arī aug-

stāka, bet ir kopēja skola, vienota skola. „Starp vīrieti un

sievieti augstāko un zemāko klasēm atrodas mūri, kas noār-

dāmi. Kopēja skola ir pirmais gruvums šinī mūrī." Mācības

nolūks — izglītība. Bet izglītība, pēc Keijas domām, nav zi-

nāšanu krājums, kas iegūts ar skolotāja lekcijām, bet paša sko-

lēna pieredzes un piedzīvojumu vērtīgs rezultāts. Izglītība ir

pārpalikums, kas paliek, kad mēs visu esam aizmirsuši, ko

mācijāmies." Ar šiem ieskatiem Keija tuvojas modernai darba

skolas kustībai.

Lasāmai grāmatai jādod vieta lielai, pareizi sastādītai bib-

liotēkai, kur skolēni patstāvīgi izvēl lasāmo vielu savām vaja-

dzībām. Agra lasīšana nekaitē, nesaprotamais modina nepa-

tiku un mudina bērnu meklēt ko citu. Bet ja desmit gadu vecs

bērns, piemēram, lasa „Faustu". tad viņš pēc Keijas domām

iegūst vērtīgus un paliekošus iespaidus. Estētisku izglītību

jaunā skola panāk ar labi koptiem puķu dārziem un apkārtni.

Dažādiem amatu darbiem, sportam, brīvām rotaļām jaunā

skola ziedo daudz laika.

7. Skolotāju sagatavošana jaunajai skolai.

Skolotāji jaunajai skolai jāsagatavo gluži citādi nekā līdz šim.

Vispirms gluži jāatmet militārisms, lai tam nodomātos līdzek-

ļus varētu izlietāt pedagoģijas labā. „Tikai tas, kas vienkārši,

dabīgi un ar paškulturu sagatavojas bērnu audzinātāja amatam,

var ar viņiem rotaļāties, ar viņiem mācīties, pēc viņiem ilgo-

ties, var iestāties jaunajā skolā par skolotāju un pats savu

audzināšanas un mācības metodi izveidot.

Pēc viena mēģinājuma gada, kad arī jaunā skolotāja au-

dzinātie un mācītie bērni būs nodevuši savu spriedumu, skolo-

tājs var tikt apstiprināts savā amatā. Tādu skolotāju sagaida



19

brīnišķi jauka dzīve: īss ikdienas darba laiks, liela alga, ie-

spēja patstāvīgi tālāk izglītoties savam svētajam uzdevumam.
Tāda pedagoga darba augli būs garā un miesā spēcīga jaunā

paaudze, bagāta lielām cildenām personībām.

§ 4. Ludvigs Gurlits.

1. Dzīve un darbi. Gurlits piedzimis Vīne 1855. g.,

studējis filozofiju, bijis ilgus gadus ģimnāzijas profesors. Vi-

ņam pieder redzama vieta pedagoģijas reformatoru saimē.

Viņš vēlējās pārveidot ne tikai skolu audzināšanas un mācības

pamatus, bet līdz ar to radīt jaunu sociālu iekārtu. Tāpēc

viņš savos darbos runā nevien par skolu, bet arī par bērnu

mājas dzīvi, par vecākiem un ģimeni, pats ar savu bērnu au-

dzināšanu rādīdams, kā audzināmas lielas personības un īsti

patrioti.

Redzot nepareizības skolu mācībā un audzināšanā, skolo-

tāju un skolnieku attiecībās, Gurlits dvēseles dziļumos ilgi

skuma, šaubijās svārstijās, bet kad kāds revidents savā

uzrunā ieteica nekritizēt pastāvošo kārtību skolā un valstī,

nemeklēt jaunus ceļus mācībā un audzināšanā, slavēja ticību

autoritātēm un aklu paklausību, viņš tai pašā dienā izteica

gluži pretējas domas. Priekšniecība lūkoja „nomaldijušos"

pedagogu pārliecināt. Kad tas nelīdzēja, viņu atlaida:

Gurlits, brīvs kļuvis, droši ķērās pie darba un sarakstīja

daudz darbu pedagoģijā. Še minēšu ievērojamākos no tiem:

„Vācietis un viņa tēvzeme", „Vācietis un viņa skola" un Au-

dzināšanas mācība". Pirmajā grāmatā Gurlits noskaidro un

norāda jaunatnes audzināšanas līdzekļus un arī pamāca, kā

audzināmi īsti patrioti. Viņš saka, ka tēvijas mīlestība nav

mācības priekšmets, to nevar iemācīties. Tēvijas mīlestība,

valsts cieņa, īstas un dziļas nacionālas jūtas ir gan ļoti sva-

rīgi faktori tautas dzīvē, tās rodas, attīstās un nostiprinās

tikai tad, kad tautas vadoņi paši ir īsti pašaizliedzīgi pat-

rioti, kas cenšas pēc ideāliem mērķiem un izturas pret pilso-

ņiem ar cieņu, kad pedagogi, bērnu vecāki un visi pieaugušie

ir patriotiski noskaņoti. Kur tā nav, tur nevar gaidīt, ka

skola darīs brīnumus un viena pati izaudzinās pariotiski no-

skaņotu jaunatni. Te skolai, ģimenei un sabiedrībai jāapvie-

nojas audzināšanas darbā. Te vajadzīgi cēli piemēri, kas val-
dzina jaunatnes sirdis, tad radīsies tēvijas mīlestība un no-

stiprināsies pati no sevis, jo paraugs ir labākais audzināšanas

līdzeklis. Kā lai skola izaudzina patriotus, ja jaunatne ārpus

skolas patriotus neredz, bet redz tikai šķiru cīņu, nesaticību,

neiecietību un partiju naidu un savstarpēju apkarošanos un

2*



20

centību panākt labumus uz valsts rēķina tikai savas partiias
biedriem.*)

Savā «Audzināšanas mācībā" Gurlits apvienojis to, ko

piedzīvojis un pārdomājis, bērnus audzinot. Pēc lielā angļu

pedagoga Herberta Spensera (1820. —-1903.) tik dziļi un plaši

nav neviens apgaismojis audzināšanas jautājumus kā Gurlits.

Spensera reālistiskā audzināšanas sistēma plaši apskatīta ma-

nas «pedagoģijas vēstures 111 d. Audzināšana ģimenē

un skolā tā jā no s tā da, lai bērnu individuālās

īpašības varētu brīvi attīstīties, tad sasnieg-

sim augstāko audzināšanas mērķi: izaudzi-

nāsim bagātas un cildenas personības. le-

nākot sabiedrībā, šīs personības atjaunos

pašu sabiedrību. Pēc viena mēroga audzināti

bērni zaudē daudz no savām dabas dotām spē-

jām, arī sabiedrībai tās iet zudumā.

Ļoti lielu sabiedrības ievērību izpelnijās Gurlita grā-

mata „Manas un manu bērnu savstarpējās attiecības", kurā

viņš rāda, kā audzinājis savus bērnus un kā sasniedzis labus

rezultātus, nelietojot varu. Tā ir ģimenes vēsture, kurā sīki

aprakstīta vecāku un bērnu kopējā dzīve, kur attiecības starp

vecākiem un bērniem pamatojas uz savstarpējas cienās un

mīlestības.

Uz ģimeni Gurlits lūkojas kā uz sabiedrības, valsts un so-

ciālās celtnes pamatu. Audzināšanu Gurlits atzīst par augstāko

cilvēku uzdevumu; viņš skumst, ka vēl arvien vecāki un

arī pedagogi nav pietiekoši sagatavoti šim uzdevumam. Ru-

nājot par konfliktiem starp vecākiem un bērniem, starp sko-

lēniem un skolotājiem, Gurlits norāda, ka nedz vecāki, nedz

pedagogi necenšas bērniem tuvāki pieiet un iepazīties ar vinu

īpato dzīvi. Konflikti bieži rodas tur, kur audzinātājiem sve-

ša bērnu dvēseles dzīve.

Gurlita pedagoģiskās domas izejpunkts ir naturālais vie-

doklis. Pēc šīs teorijas garīgā dzīve ir tikai dabas norises tur-

pinājums. Brīva bērna dabas attīstība ir Gurlita pedagoģijas

pamatnoteikums. Pēc vina uzskatiem vispārīgs audzināšanas

mērķis kaitīgs individuālai attīstībai, tāpēc tādu nevar uzstā-

dīt. Vina audzināšanas mērķis ir personība.

2. Skola Gurlita kritikas gaismā. Ellenas

Keijas ietekmēts, Gurlits nesaudzīgi kritizē toreizējo vidussko-

lu un akadēmiski izglītotos skolotājus. Skola līdzinās vergu

*) Pie mums visu to novērsis mūsu diženais tautas Vadonis Kār-

lis Ulmanis 15. V. 1934. g., pārtraucot partiju darbību un apvienojot

tautu vienā veselā organismā.



21

iestādei. Lielākā dala stundas iesākas ar pamācību un rā-

jienu. Rūpes un uztraukumi allaž traucē bērnu nevainīgos

priekus un dvēseles mieru. Tāpēc skolā nevar attīstīties

brīvi, priecīgi noskaņoti un stipra rakstura cilvēki. Sausais

intelektualisms, zināšanu „iekalšana" nodara bērnu dvēselēm

šausmīgu postu. Puse piesavināto zināšanu ir gluži liekas.

Valodu mācībā pārsvarā gramatikas likumu „iekalšana" un

tulkojumi. „No sengrieķu gara, kultūras skaistuma un brī-

vības skolēni nekā neredz, viss gramatikas likumu aizplīvu-

rots." Valodu mācība iet gluži nepareizu ceļu, nospiež bērnu

garu, jo nespēj viņus ieinteresēt, kas taču loti vajadzīgs valo-

das daiļuma un loģiskās uzbūves izpratnei. Vispāri skolas

mācības un prasības nav piemērotas bērnu gara spējām, bet

norit skolu uzraugu iestāžu kabinetos pieņemto noteikumu un

plānu robežās. Skolēni nes savu grūto nastu visiem spēkiem

it kā zirgi, kas vairs nespēj smago vezumu vilkt, bet tomēr

vēl dabū smagus sitienus. „Līdzīgas ainas redzamas mūsu

skolās vēl allaž."

Lielai daļai skolotāju drūmi dzīves uzskati, kas nav pie-

mēroti bērnu priecīgajam dzīves rītam. No tādiem skolotā-

jiem bērni sargājami. „Mūsu valsts skolas ar saviem pār-

baudījumiem tikai kavē bērnu attīstību. Valsts tās ierīkojusi

it kā ar nolūku aizkavēt karstāko dzinu pēc attīstības un iz-

glītības," saka Gurlits. Audzinātāji tiklab mājā, kā skolā ne-

domā ievērot taisnīgās atsevišķu bērnu vajadzības un tiek-

smes. Visus māca un audzina vienādi. Tagadnes skolu prakse

novecojusi, izkurtējusi, palikusi nederīga tagadnes kultūras at-

tīstības posmam. Visa tagadnes audzināšana ir uz nepareiza

ceļa. Bērnu pašnāvības iemesli izskaidrojami gandrīz vienīgi

ar nepareizu audzināšanu. Te vainīga vecāku māja. skola, ve-

cāki un skolotāji. Bērnu trūkumi pa lielākai daļai ir neparei-

zas audzināšanas sekas. Ar sodiem nav iespējams

pieiet bērna dvēselei. Bērna patstāvība nav laužama,

jo pilnīga padevība neveicina stipra rakstura izveidošanos.

«Bērniem māca jēra padevību un paklausību, bet vēlāk brī-

nās, kad no viņiem izaug gļēvi, nespēcīgi cilvēki, kam nav

nedz gribas, nedz spēka savas domas, savu pārliecību izteikt

un aizstāvēt. Tādi cilvēki allaž atstāj cīnās lauku, nekā ne-

panākuši. Noteikti un skaidri Gurlits prasa bērniem vār-

da brīvību, lai vini mācītos patstāvīgi aizstāvēt savas do-

mas. Bērni tāpat uzmanīgi jāuzklausa kā politiski pretinieki

sapulcēs. Tikai tā iespējams radušos konfliktus noskaidrot

un ar bērniem saprasties." Audzinātājam jārūpējas, lai bērna

daba varētu brīvi attīstīties, piespiešana gluži atmetama.

Musu nepareizās audzināšanas sekas ir per-



22

son īb v trūkums. Attīstās un izaug vienīgi pelēkas ik-

dienas cilvēki. Tagadējā dzīve pārāk spēcīgi ierobežo cil-

vēku miesīgi un garīgi un tāpēc savdabīgu cilvēku attīstība

gluži neiespējama.

3. Gurlita ideāli un mērķi. Gurlita audzināša-

nas ideāls ir «dabiska" audzināšana. Tās uzdevums ir sekot

dabai un veicināt tās attīstību, kā to ievērojamais franču pe-

dagogs Ruso norādīja. Mūsu dabiskā audzināšana neprasa no

bērna tādas spējas, kādas daba tam nav devusi. Kas grib iz-

audzināt spēcīgus, darbīgus un laimīgus cilvēkus, tam jau agrā

bērnībā jāļauj vaļa bērna paša tieksmēm un radītājām spē-

jām. Audzinātāja daļa radīt šai attīstībai vajadzīgos apstāk-

ļus. «Dabiskās audzināšanas mērķis ir personība." Gurlits

gan atzīst, ka lielas personības piedzimst, bet mēs varam vei-

cināt vinu attīstību. īstai audzināšanai jācenšas pēc atseviš-

ķiem mērķiem un ideāliem. Gurlits apskata reliģisko, māk-

sliniecisko, gribas audzināšanu un miesas kultūru. Intellektua-

lai jeb prāta kultūrai viņš savā grāmatā nav ierādijis vietu.

Gurlits pasvītro, ka reliģija nav zināšana, bet darbība,

tāpēc reliģija jāpārdzīvo, to nevar iemācīties, un tāpēc tā arī

nav jāmāca, bet pašam audzinātājam reliģiozi jādzīvo, lai

audzēkni redzētu,"kā reliģiozam cilvēkam jādzīvo, un līdz ar

to mācītos saprast, kas ir reliģija. «Bērnam ir iedzimta reli-

ģioza iedaba, kas pati no sevis attīstās, dzīvojot reliģiozu cil-

vēku vidū, ja to netraucē. Bērnam nav jāsaka, lai viņš ir

reliģiozs. Viņš tāds katrā zinā būs. ja vien pieaugušie paši būs

reliģiozi. Pastāvošās reliģijas mācības saturā ir vienīgi jē-

dzieni, priekšstati un vārdi no filozofijas, reliģijas vēstures un

dogmatiski nostiprināti pasaules uzskati. Viss minētais bēr-

niem svešs un nesaprotams," saka Gurlits.

Visiem bērniem jādabū mākslinieciska izglītība. Ar to

Gurlits nedomā, ka visi bērni jāizglīto par māksliniekiem. Ar

māksliniecisko izglītību Gurlits grib bērnus ievadīt mākslas

izpratnē, lai tic spētu pasauli uztvert no mākslinieciska vie-

dokļa. Viņš domā, ka dzīve ap mums nav uztverama no zi-

nātniskā viedokļa, bet mākslinieciskā. Tāpēc vajadzīga ie-

dzīvošanās dabā, jo daba māca visas mākslas. īsta audzinā-

šana ievada bērnu dabā, lai viņš gūtu priecīgu noskaņojumu,

jo tikai priecīgi noskaņotam cilvēkam ir gaišs dvēseles spo-

gulis, kas mākslinieciski atspoguļo sevī pasauli. Tomēr Gur-

lits biedina no vienpusīgas mākslinieciskas izglītības.

Gribas audzināšana ļoti vajadzīga. «Cilvēkam neko ne-

palīdz dāvanas un spējas, ja trūkst labas gribas." Gribu iz-

glītojot, jāatsakās no veciem aizspriedumiem, it kā tā vislabāk



23

nostiprinātos cīnā ar dabu. Mēs domājam, ka dzīvē jau tā

sastopami daudz šķēršļu, ka mums nav vajadzīgs mākslīgi ra-

dīt jaunas grūtības. Bez tam spēks, pienākuma apzina, uzti-

cība, izturība vislabāk norūdās tur, kur darba prieks veicina

dzīves prieku. Vispār atļaujiet bērniem rīkoties Pēc savas

patikas, nelauziet vinu gribu pēc sava prāta, bet vadiet viņus

ar vieglu roku. lerīkojiet bērniem skolas pie

dabas māmuļas krūts laukos un mežos, ierīkojiet

viņiem rotaļu laukumus, māciet viņus ne klasēs, bet pēc iespē-

jas brīvā dabā, saīsiniet mācības stundu skaitu, gādājiet bēr-

niem iespēju nodoties veselīgam sportam, sarīkojiet viņiem

peldēšanos, airēšanu, ekskursijas brīvā dabā, sanāksmes, pla-

šus sporta un dziesmu svētkus. Gurlits prasa vairāk prieka

skolotāju un skolēnu dzīvē.

Gurlits prasa, lai skolniekus pieradinātu izpildīt pienāku-

mus, paklausīt un ievērot kārtību. Viņam liekas, ka iesācies

jauns, labāks posms skolas attīstībā. „Es nešaubos, ka dažās

skolās atdzīvojas jauns, veselīgs gars, kas arvien vairāk un

tālāk izplatās. Tāpēc es tik drūmi vairs neskatos uz tām. Es

ceru, ka tās, atmetot tagadnes kultūras posmam nevajadzīgo

un nepiemēroto, skaisti attīstīsies."

Joprojām Gurlits prasa rūpīgu rokas izglītību un rokdarbu

mācību, jo rokdarbi ir labākais līdzeklis gribas audzināšanai

un izglītībai. „Amats'neviena cilvēka attīstību nav traucējis,
bet, attīstot prātu un stiprinot gribu, palīdzējis pacelties kul-

tūrai. Rokdarbos nodarbināts viss cilvēks: miesa un gars sa-

skaņoti strādā. Mākslinieciskai un gribas audzināšanai jāie-
darbojas kopēji, lai sasniegtu vienotu mērķi, panāktu cilvēkā

dabas doto miesas un gara spēju attīstību." Mākslinieciskās iz-

glītības nolūks ir panākt cilvēkā saskaņojumu ar sevi un visu

pasauli. Tā grib panākt, lai visas cilvēka spējas harmoniski
attīstītos un cilvēks kļūtu cildena un derīga personība pasau-

les organismā, lai varētu kalpot tā turpmākai izveidošanai."

4. Sieviešu audzināšana. Par meiteņu audzi-

nāšanu jārūpējas tāpat kā par puisēnu audzināšanu. Mūsu

pasaules uzskats un attiecības pret dabu mums norāda pa-

reizo ceļu meiteņu audzināšanā. Sievieti audzinot, vinā jāat-
tīsta visas dabas dotās īpašības un spējas. Mēs nepareizi iz-

turamies pret sievieti, ja audzinām vinu tāpat kā vīrieti. So-

ciālie apstākļi ierāva sievieti rūpniecībā kā vīrieša konku-

renti. Tas jāatzīst, bet jāuzskata ne kā ieguvums, bet kā zau-

dējums. Tagadējos apstākļos daudz sievietēm par nelaimi

sabiedriskā dzīvē jāizrāda vīrieša loma. Tādas meitenes, kas

pašaizliedzīgi nodevušās šim darbam, pelna mūsu cienu vis-



24

augstākā mērā, bet jāatzīst, ka viņas ir ačgārnas kultūras

upuri. Šādu dzimumu vienlīdzību sieviete nevar uzskatīt par

uzvaru, bet uz to jālūkojas kā uz sacelšanos pret dabu un

progresu un jācīnās pret to kā lielu ļaunumu. Ar to mēs ne-

būt nenoliedzam sievietes tiesības, ja ierādām viņai to vietu,

ko tai piešķīrusi pati daba; audzināšana, kas neievēro dabas

norādijumus, ir nepareiza. Sievietes tā jāaudzina, lai viņas

vispirms varētu izpildīt dabas norādīto svēto mātes uzde-

vumu. Mātē dzīvo nākošās paaudzes, vinā atrodas nākošo

paaudžu spēks. Sieviete, kam ar ilgu sēdēšanu uz skolas sola

novājināta miesa, bāli vaigi, bojāti nervi, sieviete, kas maz-

asinīga, cieš no biežām galvas sāpēm, kam nav labas ēstgri-

bas, kam vāja redze un trūkst dzīves spējas un prieka, lai

labāk paliek neprecēta, tāpēc ka apprecoties vina saviem

bērniem dzīvē dos līdz visas savas vājības un trūkumus. Bet

tā kā likums nevar ne no viena cilvēka prasīt atteikties no

ģimenes dzīves, tad visa atbildība gulstas uz audzinātājiem

un likumdevējiem, kas nav iekārtojuši sievietes dabai un aug-

stajam mātes uzdevumam piemērotu audzināšanu. Galvenais

sieviešu audzināšanas trūkums ir tas, ka viņas audzina tāpat

kā vīriešus, nemaz neievēro vinu speciālās vajadzības. Bet

tagadnes sieviete negrib vairs būt vīrieša rotaļa, vina grib

nopietni nodoties darbam un patstāvīgi cīnīties eksistences

dēj. Mēs uz to viņai novēlam labākās sekmes,. Bet mēs vinu

gribam redzēt cildenu un spēcīgu. Tāpēc mēs cīnamies_ par

sievietei piemērotu audzināšanu, kur redzama vieta ierādīta

miesas kultūrai. Ja tas nenotiks, nākošās paaudzes kļūs allaž

mazspēcīgākas, laulību skaits samazināsies. Jauni cilvēki, kas

daudz gadu nosēdējuši skolā un izturējuši neskaitāmus pār-

baudījumus, kļuvuši fiziski mazspēcīgi. Ja kaut māte būtu

veselīga, tad vina spētu radītiem bērniem dot līdz dzīvības

spēkus. Bet ja abiem dzimumiem trūkst vajadzīgo_ fizisko

spēku, tad droši varam apgalvot, ka nākošām paaudzēm jāiet

bojā aiz nespēka.

Skaistais dzimums norūpējies jautās, kā tad īsti audzinā-

mas meitenes, lai viņas būtu veselīgas un vēlāk spētu radīt

garā un miesā stipru paaudzi. Vispirms meitenes jātuvina

stiprākam dzimumam. Meitenes ar puisēniem jāaudzina ko-

pēji arī vidusskolās. Kopēja audzināšana veselīga, prātīga

un tāpēc vēlama. Kopā augot, abiem dzimumiem izveidojas

pareizi uzskati vienam uz otru. Kopā augot, meitenes atradi-

nās no bijīgās galvas noliekšanas vīrieša priekšā, bet puisēnos

attīstās bruņnieciskas jūtas pret meitenēm. Tā ir dabas va-

loda. Meitenes jutīsies pacilātas un neapzināti kļūs uzticīgas

sava dzimuma dabai. Abi dzimumi centīsies pienācīgi uzves-



25

ties, lai nekompromitētos viens otra priekšā. Pareizi nostā-

dīta skola rūpēsies, lai abi dzimumi piemēroti savai dabai at-

tīstītos miesīgi un garīgi, izbēgot pārmērības un vienpusīgo

prāta kultūru. Mēs necīnāmies pret ģimnāzijas mācības

priekšmetiem, bet pret novecojušām un nederīgām mācības

metodēm. Meitenes attīstās agrāki nekā puisēni, tas peda-

gogam mācot cieši jāievēro. Bērni gaida no mums maigu iz-

turēšanos, bet sevišķi rūpīgi audzinātājam jāizturas pret mei-

tenēm, jo vinu daba trauslāka un uzņēmīgāka nekā zēnu daba.

Liela dala mūslaiku sieviešu nav apmierinātas, ja viņas

ir tikai mātes. Zināms, mēs nedrīkstam sievieti cieši ierobe-

žot. Bet mēs nevaram rīkoties pret dabu: meitene jau agrā

bērnībā rotaļājas ar lellēm, kaut gan vēl nesaprot, ka pati

daba vinu ar to sagatavo mātes uzdevumam. Sievietes jū-

tas, domas, rīcība, centieni, darbība izriet no viņas dzimuma

dabas, un neskatoties uz to, vai vina kļūst māte vai ne, vina

tomēr apveltīta spēcīgiem mātes instinktiem: vina kopj, tīra

un pušķo un rada mājā omulību un patīkamu sajūtu. Jo tī-

rāka uzglabājusies sievietē sievišķīgā būtība, jo spēcīgāki un

cildenāki vina ietekmē vīrieti, jo labāki vina var pildīt da-

bas ierādīto mātes uzdevumu, tāpēc audzinātāja uzdevums ir

izkopt un pasargāt sievietē sievišķīgumu.

Mēs gribam palīdzēt sievietei iekarot brīvību. Bet mēs

vinu arī brīdinām no maldīgiem centieniem un tieksmēm.

Mūsu dēlu un nākošo paaudžu labā mēs vēlamies, lai mūsu

sievietes gūtu pilnīgu, vispusīgu attīstību, lai viņas būtu mie-

sīgi un garīgi veselīgas un spēcīgas. Tas panākams ar sie-

vietes dabai piemērotu audzināšanu.

Protams, mēs še nevaram dot pilnīgi izveidotu sievietes

audzināšanas sistēmu, bet gribējām norādīt, cik mūsu tautas

nākotnes labā ir vajadzīga sievietes audzināšanas reforma.

Briesmas tiešām ir lielas, ģimenes iršanas process ir kļuvis

draudošs, tāpēc jāsaņem visi spēki, lai to novērstu, lai sie-

viete varētu atkal atrast sevi, un tauta atjaunotos miesā un

garā.

No visa teiktā izriet, ka abi dzimumi jāaudzina gan kopēji,

bet pie tam ar lielāko rūpību jāievēro katra dzimuma dabas

īpatības un uzdevumi.

5. Ko Gurlits gaida no jaunās pedagoģi-

jasJauna pedagoģija liek .audzināšanas un mācības darba

pamatā zinātni par bērna dvēseli — pedaloģiju. Pedoloģija

pedagogam ir tas pats, kas ārstam anatomija. Kas nav pat-

stāvīgu novērojumu un pamatīgu studiju ceļā iepazinies ar

bērna domāšanas veidu, jūtām, uztveres spējām un dvēseles



26

attīstības norisi, tas nevar būt audzinātājs un skolotājs. Māti

vada mīlestība un dabiskais instinkts, tāpēc vina ir labāka

audzinātāja par skolotāju, kas nav iepazinies ar bērna dvēse-

les dzīvi. Bērns nekad nepelna sitienu, jo vina pārkāpumi

un kļūdas ir piedzīvojumu trūkuma sekas. Sitieni gan izposta

bērna dvēselē taisnības sajūtu, dzīves prieku, mīlestību un

uzticību audzinātājam, bet labot nevar, jo bērns nevar sa-

prast, ka sitieni varētu būt pamudinājums uz labu. Bērnu

audzināt nozīmē ievadīt vinu jaunā, nepazīstamā pasaulē. Tā-

pēc bērna dzīvē neizbēgamas kļūdas. Jaunā pedagoģija, kas

nodziļinājusies bērna dvēseles dzīves izpratnē, to sapratīs.

Bet mūsu tagadējā skola vēl pārāk maz pazīst bērna dvēseli

un tāpēc vēl allaž nepareizi novērtē bērnu trūkumus un kļū-

das: piemēram, bērni mācības laikā nogurst un kļūst neuz-

manīgi, bet par neuzmanību saņem sodu. Tā ir nepiedodama

vecās pedagoģijas kļūda. Jaunā pedagoģija zina, ka ilga sē-

dēšana kaitīga, un tāpēc rūpējas, lai skolēni mazāk sēdētu:

kultūrai, kas iegūta fizisku kropļojumu ceļā. nav nekādas

vērtības, tā kaitīga. Visu to, kas kropļo bērnu veselību, jau-

nā pedagoģija izravē ar visām saknēm no tautu dzīves. Jaunā

pedagoģija rūpējas, lai bērniem sagādātu izdevību gūt vaja-

dzīgo pieredzi. Bērniem jādzīvo cilvēku sabiedrībā, vēl la-

bāki bērnu sabiedrībā, lai viņiem būtu izdevība piesavināt arī

citu pieredzi, un galvenais — mācīties savu personīgo gribu

saskanot ar citu tādu pašu Dersonību gribu. To parasti dēvē-

jam par audzināšanu ar dzīvi. Mūsu skola tiecas ietērpt vi-

sus skolēnus līdzīgi kareivjiem vienādā tērpā. Ģimenei jā-

pretojas īpatību iznīcināšanai un jāsargā īpatais ģimenes gars.

Mūslaiku pedagoģijai jāatbalsta audzinātājs un jāmāca,

kādiem līdzekļiem vislabāk modināt un stiprināt bērnos pašu

svarīgāko dzīvē — ticību savai iedzimtai dabai un savu da-

bas doto dāvanu attīstībai. Ja mums pārmetīs radikālu in-

dividuālismu, mēs atbildēsim: radikāls nozīmē pamatīgs, in-

dividuālisms — personības kultu. Gurlits saka. ka audzinā-

šanā sevišķa vērība piegriežama personību kultūrai.

Jaunākā pedagoģija cenšas atbalstīt brīvu cilvēka prata

spēju un personīgo īpatību attīstību, kas vēl snauž mūsu tautā.

Ar to atvērsim cilvēcei ceļu uz gara aristokratismu. Daba

nebūt nav demokrātiska, tā rada visdažādākos instinktus un

rūpējas par to, lai kalnrača dēls (domāts Luters) paceltos pāri

valdniekiem un pāvestiem un lai no maiznieka dzimtas iz-

augtu gara aristokrāts Šillers (vācu tautas lielais dzejnieks).
Visiem jāatzīst, ka mūsu tautas gara spēju summa ir dabas

bagātība un vairāk vērta nekā visi zelta krājumi un visas

valsts materiālās bagātības. Tāpēc atmetama tā nacionaleko-



27

nomija, kas nelaiž šo kapitālu apgrozībā, vai ar nemākulīgu

rīcību padara to mazvērtīgu. Pareizi nostādīta au-

dzināšana ģimenē un skolā ir tautas labklājī-

bas pamats, tāpēc jaunās pedagoģijas uzde-

vums padarīt bērnu audzināšanu un mācību

par visas tautas uzdevumu.

Pagājušā gadu simteņa kļūda bija tā, ka visas audzināša-

nas un izglītības lietas atradās ierēdņu pārziņā un vadībā,

kam nereti pati audzināšana un mācība bija svešas lietas.

6. Ellenas Keijas un Ludviga Gurlita pe -

dagoģijas novērtējums.Ellena Keija un Ludvigs

Gurlits abi noteikti modernā individuālisma pārstāvji, abi asi

kritizē pastāvošo skolu un pilnīgi noraida tās audzināšanu un

mācību. Ellenas Keijas un Ludviga Gurlita radikālismam ra-

dās daudz sīvu pretinieku, kas norādija, ka modernais indi-

viduālisms ir kaitīga parādība. Bet ar to vien nepietiek. Lai

pareizi novērtētu modernā individuālisma vēsturisko uzde-

vumu, jāiedziļinās tā vēsturisko priekšnoteikumu izpratnē.

Nostādot jautājumu vēstures gaismā, kļūst saprotams, ka in-

dividuālisms radās kā pretdarbība varas pedagoģijai un so-

cialkulturai. Vecā pedagoģija nekā negribēja zināt par bērna

individualitāti, tā centās locīt vinu ar varu pēc saviem ieska-

tiem un iznīcināt vinā individuālās tieksmes, lai izceltos sociā-

lais elements un gūtu uzvaru par individuālo. Daudz kas jau-

natnes revolucionārā noskaņojumā un tendencēs radies kā ne-

pieciešama un taisnīga pretdarbība dresūras pedagoģijai. Tā-

pat socialkultura, cenšoties no bērna izaudzināt darba kultū-

ras sistēmā iederošu ratu, nomāca vina individuālo iedabu.

Arī pret šiem centieniem asi uzstājās cilvēks un meklēja sa-

vām īpatībām un spējām brīvu attīstību, kas nereti izpau-

dās dīvainās formās. Ellenas Keijas un Gurlita centieni pārāk

spilgti, dažbrīd nepietiekoši nosvērti; tomēr pilnīgi jāpiekrīt

vinu domām, ka miesas sodiem bērnu audzināšanā nav vietas.

Keija un tāoat Gurlits pilnīgi noraida pārbaudījumus. Te jā-

saka, ka gluži bez pārbaudījumiem iztikt nevarēs, bet jāat-

zīst, ka parastā, tukšā un gluži mechaniskā noprasīšana mā-

cības gada beigās nevar nekā jauna dot, par ko skolotājs ne-

būtu varējis pārliecināties, strādājot ar skolēnu kopēju darbu

visu mācības gadu. Vecās mācības skolas gan devušas daudz

pamatīgi izglītotu vīru, bet arī lielā mērā kaitējušas skolē-

niem miesīgi un garīgi. Vecās mācības skolas skolotāji pa-

tiesi uzticīgi un nesavtīgi strādājuši izglītības laukā, tomēr

jāatzīst, ka daudzi no viņiem nepedagoģiski un šaursirdīgi ap-

gājušies ar viņiem uzticētiem skolēniem. «Runājot par reliģi-



28

jas mācību, jāsaka, ka tā ar savu pārāk sauso morāles mā-

cību un attālināšanos no īstenības nav veicinājusi modernā

pētītāja gara attīstību, bet darbojusies gluži pretējā virzienā

un ar to devusi iemeslu asajām kritikām. Kaut modernais

radikālisms spētu mūs pasargāt no kļūdām nākotnē. Moder-

najā radikālismā daudz patiesības graudiņu, tomēr viscauri tas

mums nav pieņemams: daudz vinā skanošu vārdu, kas nopiet-

nu domātāju nepārliecina, daudz vinā īstenībai sveša opti-

misma un naturālisma.

Ellenas Keijas un Gurlita atjaunotā Ruso ticība, ka cil-

vēka daba absolūti laba, ar jauno laiku pētījumiem un atzi-

ņām sen noraidīta. Jau filozofs Kants runā par cilvēkā pie-

mītošo ļaunumu, arī modernā psieholoģija un psiehiatrija,

modernā pedagoģija un kriminālistika to apliecinājušas. Kas

gluži labi pazīst savu sirdi, kas pamatīgi novērojis bērnu, ne-

var liecināt, ka cilvēkā piemītošais ļaunums ir tikai agrāko

attīstību stadiju paliekas, vai nepareizas audzināšanas sekas.

Vienīgi tai zinā varam ar individuālistiem būt vienis prātis,

ka slikta audzināšana var jaunu cilvēku iegrūst postā, ja au-

dzinātājs nepretojas ļaunu tieksmju attīstībai. Bet nereti ar

visrūpīgāko audzināšanu no jaunekļa sirds iziet dēmoniska

vara, kas nostājas pretī labai gribai. Pret tādu ļaunumu jā-

lieto vara. Audzēknim jābūt pārliecinātam, ka ļaunai gribai

spēcīgi nostāsies pretim labā taisnīgā griba. Pēc Ellenas Kei-

jas un Gurlita mācības cilvēks ir dabas būte. nekas vairāk.

Visas garīgās un ideālās vērtības ir tikai dabas turpmākas

attīstības piedevas, veidojumi. Tāpēc audzinātāja uzdevums

ir bērnam ļaut brīvi attīstīties, līdzīgi dzīvniekiem un augiem.

Šīs brīvās attīstības rezultāts, pēc Gurlita domām, ir «pilnīga

sieviete", «pilnīgs vīrietis", bet patiesībā labākā gadijumā vi-

ņos būs atīstīta dzīvnieciska, bioloģiska, un psicholoģiskā ie-

daba. Tādu cilvēku gara attīstība tomēr butu dzīvnieciska

elementa ierobežota, to garam trūktu viegla lļdojuma. atsau-

cības un plašāka vēriena dzīvē, zinātnē un māksla.

Ellenas Keijas un Gurlita pedagoģijā ir daudz patiesības

un pareizu mājienu, bet visumā tā pārāk materiālistiski no-

skaņota un tāpēc nevar gūt vēlamus panākumus visā pilnībā.

Veselīga, jauna, brīva pedagoģija nevar iet pilnīgi Keijas un

Gurlita norādīto individuālisma un materiālisma ceļu. Tai,

ievērojot bērnu dabu, vinu atsevišķās spējas un tieksmes, jā-

veido pedagoģijas celtne uz ideālisma pamatiem, lai varētu

attīstīties jauns, spēcīgs un brīvs gars, kas savukārt spētu

veidot cildenas personības, sabiedrību un līdz ar to sekmētu

cilvēces garīgo pacelšanos un progresu. Tad reiz cilvēkos

nodibināsies vienlīdzība, brālība, miers un labklājība.



29

§ 5. Gustavs Vīnekens — jaunatnes īpatās kulturas kopējs.

1. Dzīve un darbi. Mēs redzējām, ka pagājušā

gadu simteņa beigās un mūsu gadu simteņa sākumā izveido-

jās jauns kultūras posms un līdz ar to radās pedagogi, kas

mācija bērnu audzināšanā un mācībā atmest visu šim kultū-

ras posmam nepiemēroto un meklēja jaunus ceļus, lai gara

brīvības un labākas dzīves alkstošo cilvēci vestu pretim gai-

šākai nākotnei.

Modernā pedagoģija pasvītro bērna tiesības, centīgi vei-

cina jaunatnes kultūru un vispāri sapņo un jūsmo par bērna

gadu simteni. Tagad parunāsim par pedagogu, kas brīvības

gara iedvesmots, centās jaunatni atbrīvot no katras aizbild-

niecības, lai dotu viņai iespēju veidot pašai savu jauno dzīvi

ārpus pārsmalcinātās lielpilsētu kultūras kaitīgas ietekmes,

cieši prasot vienkāršot dzīvi un cilvēkus.

Šis pedagogs ir brīvo skolu — savienību nodibinātājs

Gustavs Vīnekens. Līdz šim uz jaunatni lūkojās ka

uz vecākās paaudzes piedēkli, vina bija no sabiedrības gluži

izslēgta un atradās pasivā lomā. Tagad jaunatne, ka to arī

pie mums redzam, pamodusies pašapziņa, tagad vina mēģina

patstāvīgi veidot savu dzīvi (gaidas, skauti, mazpulki un citas

jaunatnes organizācijas), kas atbilst viņas būtībai, vina no-

pietni skatās uz savu darbu un atzīst sevi par nopietnu kul-

tūras darbinieku. Pazīstamais lauku audzināšanas iestāžu

tēvs Dr. Līcs un tāpat pedagogs Vīnekens aicināja jaunatni

ārā no pilsētas sabiedrības un laukos un mežos pie dabas mā-

muļas krūts rādija apstākļus īpatai jaunatnes dzīves veido-

šanai un kultūrai. Šim nolūkam Vīnekens rādija brīvas sko-

las — savienības. Viņš gribēja skolu darbību pamatot uz uz-

ticību jaunatnei, lai beidzot to skaisti izveidotu un nodotu jau-

natnes rokās.

Vīnekens piedzima 1875. g. Stādā, mācītāja ģimenē. Bei-

dzis augstskolā teoloģijas un filozofijas fakultāti, viņš aiziet

uz Inzelburgu Dr. Līca lauku audzināšanas iestādē par skolo-

tāju. Pamatīgi iepazinies ar jaunajiem jaunatnes audzināša-

nas principiem un paņēmieniem, viņš izveido pats savu audzi-

nāšanas sistēmu, aiziet uz Vikersdorfu, nodibina brīvu skolu

— savienību. No Vīnekena darbiem ievērojami: „Skola un

jaunatnes kultūra", „Brīvās skolas — savienības domu ap-

loks", „Kas ir jaunatnes kultūra?" Cīna Par jaunatni" v. c.

2. Vīnekena pedagoģiskās idejas. Vīne-

kens nostājas uz sava principāla Dr. Līca viedokļa. Bet vi-

na garīgie tēvi tomēr bijuši filozofi Nīcše, Hēgelis un Fichte.



30

Vīnekens prasa ne to, kas ir, bet to, kam jābūt. Valsts un

skola pēc Vīnekena domām atrodas tapšanas stadijā, kas

prasa mūsu palīdzību. Valsts un skolas izveidošanas uzde-

vums vel atrisināms. Vīnekens prasa, lai atsevišķas perso-

nības pakārtotos pārindividualai cilvēku kultūrai. Pakārto-

jumam jānorit cilvēku pašnoteikšanās un pašdarbības ceļā,

ne piespiedu kārtā. Brīvā skola — savienība, jaunatnes kul-

tūra, kulturskola — šie trīs jēdzieni iezīmē Vīnekena peda-

goģijas būtību. Viņš savu skolu Vikersdorfā nosauca par brī-

vu skolu — savienību. Šai skolai vajadzēja būt brīvai no

valsts, baznīcas un pilsoņu sabiedrības aizbildniecības. Jau-

natnei jābūt brīvai no ģimenes un vispār no vecākās paau-

dzes. Jaunatnei jādod tiesības veidot savu dzīvi. Tā ir Vī-

nekena pedagoģijas pamatdoma. Viņš silti un sirsnīgi priecā-

jas par jaunatnes centieniem reiz atsvabināties no visiem lie-

kiem ierobežojumiem, kas līdz šim traucēja viņas brīvo attīs-

tību. Viņš atzina, ka ne dzīves programma, bet jaunā dzīves

sajūta ir vienotājs spēks. Kaut gan Vīnekens ir Ellenas Keijas

un Gurlita individuālisma pretinieks, tomēr viņš atzīst jaunat-

nes individuālās tieksmes veidot savu dzīvi, arī savu iekšējo

dzīvi pēc pašas vēlēšanās, uz pašas atbildību. Jaunatne prasa

iekšēju brīvību, gara brīvību. Šī parādība ir galvenais viņas

kultūras mērķis. Vīnekens līdz ar Aristoteļu atzīst, ka gars

pēc savas dabas ir sociāls un tāpēc viņam, piemēroti savai

dabai, savas pilnīgas attīstības mērķiem, jāizveidojas pasaulē

par kollektivu, par sociālu garu. Valoda un valsts ir objektivā

gara brīvās izpausmes formas. Brīvs no individuālās ierobe-

žotības, objektivais gars ar valodu gūst objektivu intellektu,

bet ar valsti — savas objektivās gribas pilnīgu attīstību. At-

sevišķiem cilvēkiem allaž jāsaaug ar objektivo garu, lai paši

izveidotos par īstiem cilvēkiem un līdz ar to sekmētu objek-

tivā gara attīstību.

3. Tagadnes audzināšana Vīnekena kritikas gaismā.
Mūslaiku audzināšana iesākas ģimenē. Vī-

nekens neatzīst, ka ģimene būtu spējīga audzināt, jo viņas gal-

venais uzdevums ir ģints turpināšana, bet audzināšana viņai

ir blakus nodarbošanās. Viņš saka, ka ģimene strādājot pre-

tim īstai audzināšanai: „vina spiež jaunatni atdarināt pieaugu-

šos". Bieži ģimene nerūpējas par bērna veselības kopšanu,

par vina miesas pareizu attīstību, tāpēc ka vecāki paši savā

dzīvē nolaidīgi izturas pret savu veselību. Daudz vecāku ne-

spēj savus bērnus pedagoģiski novērot un vinu dzīvi uzraudzīt

vajadzīgās prasmes un laika trūkuma dēķ Viņiem trūkst vis-

vienkāršāko līdzekļu un apstākļu pareizai bērnu audzināšanai:



31

līdzīga vecuma bērnu sabiedrības. Būtu pareizāki, ja ģimene

pati kļūtu vairāk audzināšanas objekts nekā subjekts. Ja

vecāki nāktu pie šīs atzinās, tad vini gan kļūtu derīgāki bērnu

audzinātāji. Vecākiem jācenšas pašiem allaž garīgi pacelties

un jāmācas bērnus audzināt, tāpat kā skolotājiem, tikai tad va-

ram cerēt, ka ģimene kļūs īsta audzinātāja un spēs izaudzināt

jaunu, garīgi un miesīgi labāku, veselīgāku un spēcīgāku pa-

audzi nekā mūsējā. Atbalstot jaunatni atbrīvošanās cīnā pret

vecāko paaudzi, Vīnekens žēlojas, ka pēdējā pārāk padevu-

sies materiālām interesēm, bet pārāk maz domā par garīgo

kultūru. Tāpēc jaunatni tagad gluži nepareizi audzina. Ka-

mēr sabiedrību un tautu tik dziļi ietekmēs saimnieciskā dzīve,

tik ilgi turpināsies jaunatnes verdzināšana, tik ilgi nebūs īstas

jaunatnes. Ir nepareizi jaunatni audzināt saimnieciskai dzīvei

un cīņai eksistences dēļ, saka Vīnekens, jo šis mērķis atbilst

irstošā laikmeta vajadzībām.
Vīnekens nedomā tikai par jaunatnes atbrīvošanu no pie-

augušo aizbildniecības, viņš grib jaunatni arī pareizi audzi-

nāt. Viņš domā, ka īsta audzināšana iespējama tikai tad, ja

jaunatni pilnīgi nošķir no ģimenes un sabiedrības, jo ģimene

cenšas pēc ērtībām un tāpēc kultivē egoismu, bet gluži aiz-

mirst objektivā gara un vispārīgu interešu kultūru. Jaunatne

sevišķi mīļo visu patieso, labo un daiļo, vina nepazīst reālās

dzīves ēnas puses. Patiesā, jaunā gara dzīve ir īstas kultūras

dzīve un attīstība, tāpēc jaunatnē mājo cildenāks gars nekā

vecākā paaudzē, kad labajam garam daudzkārt pretim stājas

tūkstošiem pelēkās ikdienas intereses, kas kā ērkšķi un dadži

nereti to pagalam nomāc. Ja gribam no jaunatnes sagaidīt

izaugam labāku, veselīgāku paaudzi, garā un miesā, tad mums

jāatzīst, ka vinā mājo cildens gars, un jālūko šo cildeno garu

joprojām attīstīt un stiprināt, lai ar to apgarotos cilvēku

sabiedrība un visa cilvēce. Tāpēc jaunatnes kultūra būtu or-

ganizējama uz kādas „svētas salas", jo mūsu ģimenē un sa-

biedrībā tā nav iespējama. Lielpilsētas dzīves apstākļos vis-

ideālākā ģimene nespēj pareizi savus bērnus audzināt. „Arī

tagadnes skola nespēj jaunatni audzināt cildenam garam."

Jaunās skolas uzdevumu Vīnekens apzīmē šādiem vārdiem.

„Mēs gribam jaunatni pasaulē sūtīt apbruņotu ar patiesību,
labā un daiļā mīlestību, ar nešaubīgu gribu savu dzīvi vadīt

uz šo absolūto vērtību pamata." Tagadnes skola to nespēj.

Par sevišķi nepareizu Vīnekens atzīst vidusskolu un virs-

skolotāju darbību: lekaļot jaunatnei literatūru un zinātni, vini

izaudzina vidusmēra cilvēkus, bet nedod tiem kultūras darbā

vajadzīgo progresa garu. Skola uzspiež jaunatnei, tāpat kā

ģimene, veco dzīves noteikumu un šauro ieskatu garu, kas



32

viņai gluži svešs, jo neatbilst viņas būtībai. Vīnekens pa-

svītro jaunatnes īpato vērtību, viņš negrib to audzināt laimī-

gai dzīvei, bet varonībai, jo filozofs Šopenhauers saka:

«Laimīga dzīve nav iespējama, augstākais, kp cilvēks var sa-

sniegt, ir varonīga dzīves norise." Šai filozofa domai

jābūt vadītājai zvaigznei jaunatnes audzināšanā. Ja cenša-

mies jaunatni audzināt laimīgai dzīvei, mēs viņu notrulinām

un piekrāpjam. Viņš grib ar audzināšanu dzīvei dot saturu.

«Cilvēku dzīve vairs nebūs panesama, ja cilvēki nebūs māci-

jušies to padarīt varonīgu." Jaunatne cenšas pēc absolūtām

vērtībām. «Jaunība cilvēka dzīvē ir sajūsmas, mīlestības, ti-

cības un moža gara laikmets, — tās ir mantas, kuru vērtību

pieaugušā paaudze tik tad sapratīs, kad kļūs brīva no saviem

šaurajiem dzīves uzskatiem un noteikumiem." Mēs vecie visu

atdotu, ja mēs atkal varētu kļūt jauni. Jaunatnes audzināša-

nai, pēc lielā vācu dzejnieka Gētes vārdiem, vajadzīga mī-

lestība.

4. Jaunā skola. Vīnekens cer, ka vienīgi brīvas skolas

— savienības var atjaunot tautu un palīdzēt izveidot labāku,

pilnīgāku dzīvi. Šīs skolas metodes princips ir darbaskola.

bet mācības satura princips ku 11 ursk o 1 a. Tā tad jaunās

skolas pamatideja ir jaunatni garīgi pacelt. Skola ir sabiedrī-

bas iestāde, tās uzdevums ir kultūrā ietērptās gara mantas

nodot nākošai paaudzei. Mēs esam nākuši pie atzinās, ka kul-

tūras mantās iemiesotais gars allaž attīstās, pieaug vēl uz

priekšu, un kā tāds viņš arī nododams nākošai paaudzei. Sko-

lai jaunatne jāiedvesmo kalpot šim garam, lai viņš joprojām:

attīstītos. Jaunatnei pašai sava vērtība, savas tiesības, sava

dzīve, savs daiļums, vina nav nekāds sagatavošanās posms,

nav arī līdzeklis kādam citam mērķim. Tāpēc jārada_ jauna

skola ar jaunatnes dabai piemērotu dzīvi, lai vina redzētu, ka

pakāpenisKi attīstās un tuvojas savas dzīves uzdevumam un

beidzot, brīvības un patstāvības apgarota, varētu ieiet lielajā

kultūras veicināšanas darbā kā izglītota un apzinīga darbi-

niece. Tādai mācībai, brīva gara kultūrai, der vienīgi brīva

skola — savienība. No šīs atzinās izriet brīvas skolas

— savienības programa.

Skolās — savienībās skolotāji un skolēni ir darba biedri,

jo strādā vienu garīgu darbu. Skolotāji ir darba vadītāji, bet

skolēni — darītāji. Vadītāji var būt ne tikai skolotāji vien, jo

daži no vecākiem skolēniem var būt tikpat spējīgi
skolotāji. Tādas ir pēc būtības skolas_ — savienības."

Skolēnu parlamentus un tiesas Vīnekens tomēr neatzīst. Viņš

negrib, ka jauni cilvēki spriež tiesu par saviem darba bied-



33

3

riem. Bet skolēnu pašvaldību Vīnekens tomēr ieteic. Skolēni

brīvi izvēl no sava vidus pārstāvjus skolas padomē. Pado-

mes uzdevumi ir apspriest un izlemt dažādas skolēnu dzīves

un jautājumus un iesniegumus skolas — savienības
vadībai. Šīs skolas vispārīgās dzīves vajadzības apspriež un

izlemj direkcija, skolotāji un skolēni kopā. Bet skolēnu pār-

stāvjiem ir vēl citi uzdevumi. Katrs no augstāko klašu pār-

stāvjiem vada vienu vai divi zemāko klašu, skolēnus, rūpējas

par viņiem un vajadzības gadijumā viņus aizstāv, māca vi-

ņiem kārtību un tīrību.

Brīvai skolai — savienībai jāapvienojas ar darba skolu.

Abām jāveicina tautas vienības apzinās atjaunoša-

nās un nostiprināšanās, kas parlamentārisma

laikmetā politisko cīnu virpulī bija gluži pa-

nīkusi. Abas Vīnekens uztver kā miesu un garu, formu un

saturu, pirmā ir audzināšanas mērķis, otrā tās metode. Visumā

darba skolas iekārta vairāk noderīga tautskolai, bet skola -

savienība augstākai skolai. Darba skola dzīvo no mīlestības

pret bērnu, brīvā skola —■ savienība no ticības jaunatnei.

No vienotās skolas Vīnekens daudz negaida. Viņš ne-

tic, ka tā spētu izlīdzināt sociālās pretešķības. Viņš šaubas

arī, ka tautskola varētu kļūt kulturskola. Pēc vina domām

tā nevar paust ideālu nākotni, bet tikai īstenību tās racionali-

zētā formā. Skolai jāpalīdz radīt jaunu iekšēju kultūras ap-

zinu, jo tikai kultūra ir vienība, vienības sajūta, stils, kopējs

instinkts, kas spējīgs izpausties radītājā darbā. Vīnekens domā,

ka mūslaiku sociālās cīnās ne tikai ārda un sadrumstalo tautu,

bet tajās saskatāma arī zemāko šķiru pacelšanās, kas veicina

tautas atdzimšanu. Viņš domā, ka izbeidzoties cīnām, tautai

uzlēks jauna zvaigzne, kas to ievadīs labākā, gaišākā dzīve.

Šinī cīnā tautskolotājam pieder ievērojama loma: viņam jātop

par izlīdzinātāju un apvienotāju spēku. Šim apvienotajam

spēkam jāatveras kulturskolai. Tāpēc tautskolotājam jāatstāj

sociālo cīnu lauks. No tautskolotāja pareiziem uzskatiem un

uzticības atkarīgs tautas kultūras liktenis. Augstākai skolai,

kas Vīnekenam tuvāk pie sirds, jākļūst par kulturskolu. Kul-

turskolas galvenais uzdevums ievest jaunatni ideālistiskās filo-

zofijas un mākslas izpratnē. Filozofijas mācību augstākā kla-

sē Vīnekens grib pievienot kādam lielākam Šopenhauera dar-

bam vai ievadam Kanta filozofijā. Mākslu šinī gadijumā Vī-

nekens uzskata par svarīgāku nekā filozofiju, jo mākslas bau-

da skar cilvēku visdziļāk. lejusties mākslās cilvēkam nākas

loti grūti, to spēj tikai tāds cilvēks, kas ar sirdi un dvēseli at-

devies mākslas studijām un iedziļinājies tās struktūras, formu

un likumu izpratnē. Ar pilnu tiesību varam teikt, ka Vīnekena



34

izglītības ideāls ir aristokrātiski intellektuals. Viņš domā, ka

brīvo skolu — savienību nebūs daudz, bet no to intensivās dar-

bības viņš sagaida daudz. Viņš tic. ka viena vienīga brīva
skola var radīt tik daudz vērtību, kas atsver vesejas nācijas
skolu sistēmu. Jaunatne cenšas ne tikai pēc brīvības un pat-

stāvības, bet arī pēc savas brīvās dzīves ārpus ģimenes, pēc,

savas garīgās mājas, kur vina varētu justies brīva un dzīvot

savu jaunatnes dzīvi. Runājot par jaunatni, Vīnekens domā

laikmetu no pubertātes līdz pilngadībai. Savu skolu — savie-

nību Vīnekens domā brīvu no sabiedrības un skolu valžu ie-

spaida, tāpat kā Līcs savu lauku audzināšanas iestādi. Brī-

vība ir Vīnekena pedagoģijas pamats. „Kur brīvība, tur gars."'

Jaunā brīvā skola iemieso savā audzināšanas sistēmā jaunu

brīvu garu, lai ar to radītu jaunu veselīgu jaunatnes dzīvi.

Tāda skola ir mākslas darbs. Tikai tādas skolas spēj cilvēku

garīgi atjaunot un veicināt progresu. Nekur pasaulē jaunatne

nejutīsies tik labi, tik pacilāti kā brīvajās skolās — savienībās.

5. Jaunās skolas organizacija un iekšējādzīve.

Vīnekens noraida humānistisko ģimnāziju. Viņš pa-

redz, ka klasiskās valodas, grieķu un latīņu, ar laiku izzudīs

no vispārīgās izglītības skolu programmām, tās mācīs tikai uni-

versitātē. Katrai tautai jāveicina sava kultūra. Jaunat-

nes kustībā ievērojama loma pieder tēvijas un tautas mīlestī-

bai, kas jo spilgti izpaužas viņas ticībā un gribā. Jau aizrā-

diju, ka Vīnekens lielu cerību neliek uz vienoto skolu, tāpat

viņš noraida nošķirto apdāvināto bērnu skolu, jo skolas uzde-

vums esot dot visiem vispārīgu un arodniecisku izglītību, bet

sevišķi apdāvinātiem pašķirt ceļu uz zinātnisku izglītību. Ar

matemātikas, dabas zinātņu un kultūrvēstures studijām skolā

jaunatne iegūst zinātnisku pasaules attēlu. Arodniecisku iz-

glītību jaunatne iegūst tirdzniecības un mākslas skolu dažādās

zinātniskās, techniskās un vēsturiskās nodalās. Vīnekens ap-

sveic pēdējā laikā radušos cīnu par tautas skolas nozīmi vis-

pārīgā izglītībā. Šī cīna ir dala no vispārīgās sociālās cīnās.

Vīnekens saka, ka skola jāatdala no baznīcas. Pastāvošo re-

liģijas mācību skolās viņš noraida, tāpēc ka tā neatbilst bērna

psichei. Vins prasa, ka bērnam jābūt pedagoģijas izejpunk-

tam, un piebilst, ka ne ģimene, bet pedagoģija un skola pir-

mās atzinušas bērna pievilcību, vina īpato skaistumu un pil-

nību. Tautskola cenšas savus mācības un audzināšanas prin-

cipus secināt no bērna dabas būtības. Vīnekens ir dedzīgs
darba skolas draugs. Viņš norāda, ka darba skola, radot un

veidojot spējas un atzinās, daudz dod cilvēkam dzīvei, bet to-

mēr nevar dot spējām virzienu un neveido apzinu. Tāpēc viņš



35

prasa kulturskolu, jo tā nevien veido spējas un atzinās, bet

dod tām vajadzīgo virzienu, attīsta un nostiprina apzinu. Vī-

nekens prasa skolēnu pašdarbību visos mācības priekšmetos

liii darbos un atzīst viņiem plašas tiesības jautāt: mācība jā-

pamato uz skolēnu jautājumiem, jo bez tiem skolēnu pašdar-
bība nav domājama. Mācībai jāsagādā viela skolēnu jautāju-
miem un pašdarbībai.

No visa redzams, ka Vīnekens vēlas visu skolu iekšējo

dzīvi, mācību, tās saturu un audzināšanu pilnīgi pārveidot un

nostādīt uz jauniem pamatiem. Nākotnes skolai vēstures

mācība līdzšinējā veidā vairs nebūs vajadzīga. Līdzšinējās

vēstures vietā jāmāca kultūra. Līdzšinējā skola centās iepa-

zīstināt jaunatni ar patiesā labā un daiļā idejām, bet j a v n ā

skola iekārto visu jaunatnes dzīvi šo abso-

lūto vērtību robežās, jo vina pati ar savu dzīvi

rada šīs vērtības un savā dzīvē tās iemieso.

Šīs absolūtās vērtības jaunatne rada savā sabiedriskā dzīvē

un kopjot mākslu. Vīnekens „grib izaudzināt gluži jaunu pa-

audzi". Viņš grib jaunatni ievadīt cilvēces vēsturē, garā, kas

iemiesojies kultūrā, un rādīt cilvēces garīgās dzīves un sociā-

lās organizācijas attīstības attēlu no kultūras dzīves pirmsā-

kumiem līdz mūsu dienām. Visumā Vīnekena vēstures mācī-

ba atšķiras no līdzšinējās ar to, ka tā apskata cilvēces vēstu-

risko attīstību no socioloģijas viedokļa. Viņš ar savu kultū-

ras attīstības mācību grib, kā Gēte saka, atbrīvot cilvēka garu

un iemācīt mums par sevi valdīt, lai mēs spētu kopdzīvē ar

citiem cilvēkiem apvaldīt līdz šim mūsu dabas nevaidamās

patvarības. Tikai tad zudīs naids un skaudība, un nodibi-

nāsies saticība un labklājība.

Vīnekens piešķir skolā lielu lomu mākslu mācībai. Sī

mācība jāliek mācības un audzināšanas pamatā. Klasiskā li-

teratūrā esot maz īstas mākslas, tāpēc liela vērība piegrie-

žama tagadnes lielajiem māksliniekiem. Vīnekens grib jau-

natni tā audzināt, lai mākslas valoda tai nebūtu sveša: jau-

natnei jāmācas dzejiski, gleznaini un muzikāli domāt.

Reliģijas mācībai jābūt vēstures daļai, jo „tās viela pēc

būtības taču ir kultūras nozare." Uz šā pamata Vīnekens prasa,

lai reliģijas mācība būtu vēsturiska un stingri objektiva, lai ar

šo mācību jaunatne iegūtu skaidru pārskatu par reliģijas at-

tīstību un būtību. Baznīcas reliģijas mācību Vīnekens skolā

nepielaiž. Viņš aicina audzināt cilvēcībai un īstai kulturālai

dzīvei ar svētu dziņu.

6. Vīnekena pedagoģiskās darbības novērtējums

Lai gan Vīnekens ar saviem pedagoģiskiem

3*



36

uzskatiem nav uzcēlis vienotu, noslēgtu domu celtni, viņš to-

mēr pieder pie interesantākiem tagadnes pedagogiem. Vinā

mājo visa pastāvošā neapvaldāms kritizētājs gars, kas nekad

uz ilgāku laiku nevar mierā būt, lai strādātu pozitivu celša-

nas darbu. Vīnekens ir ideālistiski noskaņots pedagogs. Pil-

nīgi pieņemams vina formulētais audzināšanas mērķis: «Jau-

natne jāievada objektivā gara pasaulē un jāpieradina dedzīgi

kalpot šim garam." Tāpat visumā jāpieslienas Vīnekena skolu

un audzināšanas reorganizācijai. Izglītības programā augstā-

kās skolās jāpārvar historisms un vairāk vietas jādod filozo-

fijai.

Vīnekens dzīvi interesējas par jaunatni, karsti vinu mīl

un allaž pasvītro viņas tiesības. Tikai tas ir īsts audzi-

nātājs, kas pazīst jaunatnes dvēseli, kas vinu

karsti mīl, kas pacietīgi un rūpīgi spēj atdo-

ties jaunatnes attīstības un audzināšanas

darbam.

Vīnekena skola — savienība apsveicama, bet tā piemērota

vairāk lauku apstākļiem ar nelielu audzēkņu skaitu, lielpilsētu

apstākļos un skolās ar simtiem skolēnu to visā pilnībā nebūs

iespējams ierīkot. Loti ieteicamas skolēnu un skolotāju kopē-

jas apspriedes, skolotājam katrā zinā jāuzklausa skolēnu ie-

bildumi un prātīga kritika, no tās viņš nedrīkst atteikties, reiz

viņa rīcība to izsaukusi. Bet Vīnekena skola — savienība

visā pilnībā būs realizējama tikai tad. ja viņa ieteiktā audzinā-

šanas sistēma un skolēnu pašvaldība būs pastāvējušas ilgāku

laiku, un kad skolēni un skolotāji būs psicholoģiski noskaņoti

skolas — savienības dzīvei labvēlīgi. Uzspiesta skola — sa-

vienība pie vēlama mērķa nevedīs.

No Vīnekena tomēr daudz varam mācīties. Viņš daudz-

kārtīgi pasvītrojis, ka pedagoģija pamatojama uz objektivā

gara un ka pedagogam, pirms ķeras pie darba, pamatīgi un

vispusīgi jāiepazīstas ar audzēkņiem. Žēl tikai, ka viņš, pār-

spīlējot jaunatnes tiesības, viņu revolucionizē un ar to aptumšo

savas labās domas un pasākumus.

§6. Pauls Ēstreichs (Oestreich) — skolu reformatoru

pārstāvis.

1. Dzīve un darbi. Estreichs piedzima 1878. g. Kol-

bergā (Pomerānijā). Še viņš mācijās tautskolā un realģimna-

zijā, Berlīnē un Greifsvaldē_ studēja matemātiku, fiziku un ķī-

miju. Beidzis augstskolu, Estreichs vairāk gadu bija ģimnā-

zijas skolotājs.



37

Galvenie Estreicha pedagoģiskie darbi: «Cilvēku izglī-

tība," „Sodu iestāde vai dzīves skola," «Skolu reforma", «Sko-
la tautas kuļturai un akmeni jaunās skolas celtnei". Visos ši-

nīs darbos Estreichs asi kritizē pastāvošo kultūru un norāda,

kādai jābūt jaunajai skolai un jaunajiem audzinātājiem.

2. Tagadējā kultura Ēstreicha kritikas gaismā.

Mēdz teikt, ka vācu skolotājs 1870.—1871. g. vācu-

franču karā uzvarēja Franciju. Tiešām, pagājušā gadu sim-

teņa pirmajā pusē vācu skola, Pestalocija un Herbarta peda-

goģisko ideju iedvesmota, sasniedza augstu attīstību, bet jāat-

zīst, ka minēto uzvaru radītais militārisms dzīvē un skolā no-

veda Vāciju pie pasaules kara un sabrukuma. Pēc kara no-

dibinājās pedagogu savienība «Skolu reformatori", kas prasija,
ka pastāvošā nedzīvā un militārisma gara iedvesmotā mācī-

bas skolanoārdamaun tās vietā ceļama jauna «pro-

duktivā sk o 1 a'\ Apskatīsim ievērojamā skolu reforma-

toru vadoņa Paula Estreicha pedagoģiskās idejas. Viņš māca,

kā pārveidojama skola, lai tā atbilstu dzīves prasībām. Viņa

pedagoģiskos centienos izpaužas skolu reformatoru uzskati un

mērķi. Reformatoru nodibinātā skolotāju biedrība apvieno

sevī visu skolu skolotājus un visus tos, kas cenšas pēc jau-

nām dzīves formām, kas sekmē kultūras attīstību un grib dar-

boties līdz audzināšanas un izglītības laukā. Biedrība prasa,

lai biedri būtu pārliecināti brīvas tautas valsts un vie-

notās cilvēces ideju piekritēji. Biedrības galvenais uz-

devums ir pastāvošo skolu iekšēji un arēji pilnīgi pār-

veidot.

«Ko šodien par kultūru sauc, nav nekāda kultūra, jo kul-

tūra ir vienība, kopēja dzīve, sabiedrība. Bet tagadējā cilvēce

ir saskaldīta, saplosīta grupās un partijās, kungos un kalpos,
bagātos un nabagos. Kur te ir kultūra?! Kultūra prasa vie-

nību. Gadu simteņus ilgi runāts par kultūru, tā bijusi pašap-

mānīšanās, meli, muļķība." Šinī sadrumstalotībā vainīgs kapi*

talisms, aristokratisms, monarchisms. Uz tiem pamatojas šo-

vinistiskais nacionālisms ar neapzinīgo konkurenci un nežē-

līgo cīņu eksistences dēļ.

Tā kā mums nav kultūras, mums nav arī sabiedrības. Sa-

biedrības, dabas noteiktās sabiedrības, vairs nav. Tagadējā

ģimene vairs nav nekāda_ sabiedrība, arī partija nav nekāda

sabiedrība. Tās priekšā Estreichs nostāda kritikas spoguli un

rāda, ka tā nav nekāda sabiedrība. «Tagadējai ģimenei nav

savas mājas,nav sava dārza, lauka, darbnīcas, lopu un derīgu

augu un tāpēc viņa nav īsta sabiedrība. Arī ģimene zemes

īpašniece nav sabiedrība. Viņai zeme ir ražošanas līdzeklis, tai



38

trūkst sabiedriskuma apziņas, kas nav aizstājama ar īpašuma

apzinu. «Viņai zeme nav sabiedriskās dvēseles dala." «Ta-

gadējās amatnieku sabiedrības ir radītas izmantošanas nolū-

kiem un ar labāko gribu nespēj sekmēt tikumību." «Partijas

nav nekādas kultūras sekmētājas, tāpēc ka sēj naidu un sekmē

skaldīšanos." Tādai kultūrai bez dvēseles trūkst sabiedris-

kuma un tāpēc tā nevar nekā panākt izglītībā, jo īsta izglītība

izaug no dzīva gara un sabiedrības.

Tāpat līdzšinējā skola ir bez dvēseles, nevērtīga. Tā gri-

bēja būt ideālistiska, bet bija sastingusi formālismā. Runāja

gan, ka audzināšana individualizējama, ka jāievēro skolnieka

īpatība, bet skolnieki cieta zem smagas mācības vielas nastas

un no nepiemērotām metodēm. Runāja par gribas audzinā-

šanu, bet piekopa prāta kultūru. Gribēja izaudzināt personī-

bas, bet izaudzināja militāri paklausīgus garus. Sapņoja par

vispārēju izglītību, bet skolnieki kļuva garīgi nabagi. Ru-

nāja par valsts pilsoņu audzināšanu, bet ne -

izaudzināja vienotas tautas locekļus. Arī tur

viss palika pa vecam, kur daudz prātoja par reformām. Tiek-

smes veicināt apdāvināto pacelšanos kalpoja šķiru nolūkiem.

Tā līdzšinējā skola, cenšoties pēc vienpusīgās prāta attīstības,

nav izveidojusi personības, bet devusi tikai pusizglītotus cil-

vēkus, kas nevarēja sekmēt tautas vienības nostiprināšanos,

bet noveda pie sabrukuma. Līdzīga sabrukuma priekšā stāvēja

arī mūsu tauta, bet mūs no sabrukuma izglāba 15. maijā ie-

vestā jaunā kārtība, jaunais vienības gars.

3. Jaunais gars. Vecā kultūra aizgājusi, nāk jauna

pasaules kultūra, paceļas tautu morāle un reliģiozitāte, rodas

cēla pasaules apziņa: laižas lejā sociālā, labā ideja, apvienības

ideja pret visu neglīto, zemo, trūkumu, slimībām, nāvi, ievie-

šas mājības ideja zemes virsū, iejūta vispasaules brālīgā ap-

vienībā, cilvēciskā reliģiozitātē. Izveidojas īsta savienība,

kurā cilvēks vairs nebūs lieta, līdzeklis kādam nolūkam, bet

pats kļūs mērķis.

Ceļš uz tādu savienību, iet caur tautas savienību. Kaut

gan tauta nevar ietvert visu kultūras savienību, bet vinā sā-

kas dzīve, ar viņas muti bērns sāk runāt ar pasauli, tautas sāk

saprast pasauli un pareizi tajā darboties. Dzeja, dziesmas un

celtnes ievada cilvēku cilvēces iejātā! Tauta nav vairs no-

slēgta vienība, tā ir ceļš uz kultūras savienību." Estreichs cī-

nās pret internacionālu audzināšanu, kas cenšas

dažādu tautu dažādus bērnus sajaukt. «Nākotnes cilvēku ne-

var izaudzināt dažādām nācijām, mācot dažādu nāciju bērnus."

Audzināšanai jācenšas izaudzināt tādus tautas locekļus, kas



39

mīlestībā kalpo savai tautai, cilvēcei un piedalās miera

valsts celšanā. Mūsu uzdevums ir censties uzvarēt ze-

mi! Cilvēkam atklāt cilvēku, izdzīt elli no pasaules. Cilvē-

kam mācīt ienīst varas lietošanu. Mūsu uzdevums ir mīles-

tību padarīt spējīgu vīrišķīgi cīnīties. „Mēs zinām, ka tikai

tā ir īsta tauta, kas sajūt un saprot savu uzdevumu un cīnās

par to. Cilvēces uzdevums staigā pa zemi vēl bez tēvijas.

Saķeriet to dedzīgā mīlestībā, tad celsiet māju cilvēces tie-

sībām, tad uzvarēsiet cilvēcei zemi.

Šis jaunais gars prasa gluži jaunu audzināšanu, kas nepie-

spiež, nelieto varu, bet kas veicina brīvu, bagātu un cildenu

personību attīstību. Ar audzināšanu var pacelt audzēkni un

saīsināt vina attīstības ceļu ar to, ka iepazīstina vinu ar cil-

vēces piedzīvojumiem priekš vina. «Bērnam taču nav laika

atklāt un atrast visu, ko cilvēce sasniegusi gadu tūkstošos."

Tāpēc viņam vajadzīga ierosme, padoms un palīdzība! Jālūko

audzināšanas apstākļus tā novērtēt, lai bērna laiks un enerģija

velti netiktu patērēta, visam bērna dzīvē jāveicina vina attīs-

tība! Bērna tieksmes un iedaba kļūst redzamas jau pie pir-

miem soļiem."

«Audzinātājs var bērnu sabojāt, ja traucē vina iekšējās

būtības attīstību, jo ar to nomāc un sakropļo vina īpatās dabas

izveidošanos, un līdz ar to sabiedrībai iet zudumā dārgākā

bērna būtības daļa."
Šai jaunai audzināšanai ļoti vajadzīga noteikta audzināša-

nas iejūta audzēknī, dziļi jāizprot vina iekšējā būtība, vina

dvēseles st rukt v r a. Ja audzinātājs dziļi ieskatījies

audzēkņa iekšējā būtībā, tad viņš var būt īsts sava audzēkņa

personības veidotājs. Kāda ir īsta audzināšana pēc Estreicha

domām? īsta audzinātāja ideāls ir šāds: vispirms uzticīgi un

pamatīgi jānovēro audzēknis, tad jārāda viņam cildeni cilvēku

tipi (dvēseles struktūras) un ar iedvesmu un iejātu jālūko ra-

dīt šo personību pilnīgi dzīvi priekšstati un jāmēģina visu tā

nostādīt, lai bērna nākošie soļi, nākošā rīcība būtu saskaņota

ar radītiem priekšstatiem. Atkārtojoties tādiem audzinātāja

paņēmieniem, bērna dvēselē nostiprināsies griba iet pa reiz no-

sprausto pareizo ceļu, pa kuru gājušas cildenas personības.

Tāpēc arī audzinātājam pašam jābūt cildenai personībai, jo
savu audzinātāju bērns visvairāk atdarina.

4. Jaunā skola. Kādā skolu kongresā Ēstreichs tei-

ca, ka viņš gribot cīnīties par tautas pedagoģiju un

nākotnes skolu, kas reiz skaisti izveidosies un apvie -

nos visu tautu. Ka izskatīsies ši skola? «Vienotas tau-

tas sabiedriska audzināšana prasa vienotu skolu ar pamatskolu



40

pamata. Pec Estreicha domām, šinī skolā stundu saraksts nav

obligatorisks. Sākumā skolēniem jāsarunājas savā starpā un

ar_ skolotāju tik ilgi, kamēr izvirzās vinu prasība, lai viņus ie-

māca lasīt un rakstīt.

Šinī skolā ar māksliniecisku nodarbošanos izkopj skolēnu

aci, ausi un roku. Klases mācība norit trijās stadijās: 1. mā-

tes valodas un dzimtenes mācības kopmācība, 2. mērīšana,
aprēķināšana, tilpuma uztvere un 3. mākslinieciska izglītība,
miesas izdaiļošana un meistariskas izveicības izkopšana. Sko-
lēnu sadalīšana pēc ticībām izslēgta. «Audzināšana pamato-

jas ne uz konfesionālā elementa, bet uz dzimtenes un

tautas sabiedriskās vienība s." «Audzinātājas pa-

matskolas pienākums ir pamazām izveidot noteiktus rakstura

pamatus, kas noderētu turpmākai sabiedriskās ēkas celšanai."

Estreichs noraida skolēnu sadalīšanu pēc spējām — apdā-

vinātos un neapdāvinātos. Tautskola nav baznīcas naidniece,

ja skolēni nav sadalīti konfesijās. Tā ir iecietīga. Estreichs

ir laicīgas skolas piekritējs. Reliģijas mācību uzņemas baz-

nīca un ievēl vajadzīgos reliģijas skolotājus, nepiespiežot bēr-

nus mācīties reliģiju. Estreichs pielaiž reliģijas vēstures mā-

cību apvienot ar kultūrvēsturi un socioloģiju. Viņš nav pret

Dieva vārdu, reliģiskiem priekšstatiem un gleznām kopējā

skolā, bet pilnīgi noraida reliģisku augstprātību. Puisēnu un

meiteņu savstarpējā ietekme audzināšanā labvēlīga un nepie-

ciešama, tāpēc abi dzimumi audzināmi kopā.

Mēs vēlamies, lai vienā laikā un vienā zemē būtu īsta cil-

vēcība. Tāda apvienība un kopība nebūt neizslēdz skolēnu sa-

grupējumu klasēs un darba apvienībās pēc vinu gatavības un

spējām atsevišķos priekšmetos un darbos, lika i puber-

tātes laikā jāpiegriež sevišķa vērība atseviš-

ķu dzimumu attīstībai un izglītībai. Nākotnes

skola sevišķi rūpīgi kopj savu audzēkņu miesu. levērojot to,

ka nākotnes skola ir darba skola, kur jaunatne ar viņas darba

veidu pamazām pieaug pašsajūta, pašapziņa, esmu pārlieci-

nāts ka ar līdzīgu jaunatnes darba dzīvi tiks novērsts daudz

briesmu, fantastikas un savas miesas nepazīšana, bez tam jau-

natne būs pasargāta no nevēlamas draudzības un sliktas sa-

biedrības."

5. Skolas iekšējā pārveidošana. Dzīves skola.

Estreichs vēlas skolas iekšējo dzīvi un mācības pil-

nīgi pārveidot. Jāgādā, lai skolēni varētu netraucēti pilnīgi

atklāt un attīstīt savas spējas. Skolai jātop par dzīves-

skolu. Audzināšana ir netieša un tieša dzīves veidošana. Tā

ir pati dzīve. Nākotnes dzīves skola ir dzīves attēls ar ro-



41

tāļu, darba, atpūtas un ēdamtelpām, tā atvērta katram un spēj
sociāli ietekmēt, jo uztur satiksmi ar apkārtnes darba vietām,

sabiedriskām iestādēm un cilvēkiem. Lopu un augu kopšana

sagādā bērniem daudz prieka, veido un nostiprina raksturu,

bet skolas saimniecība sagādā daudz uzdevumu, kas attīsta

prātu, ierosina un norūda darba spējas." Dzīves skola nodi-

bina ciešus sabiedriskus sakarus starp skolu un ģimeni un ar

to kļūst par garīgu centru, atpūtas un svētku vietu lielam ap-

gabalam. Dzīves skola prasa pārdomu un iedziļināšanos dzī-

ves izpratnē un ar to palīdz pareizi izvēlēt arodu pēc pabeig-

tas mācības skolā. Dzīves skola nepazīsti sodu. bet

palīdzību, biedriskumu, padomus un atvieg-

lojumus. Dzīves skola necenšas iemācīt daudz, tā māca ne

tikai ar grāmatām un rakstu darbiem, bet arī ar roku un tech-

niskiem darbiem, ar sociāliem ikdienas darbiem un mākslām.

Dzīves skola neatsvešina bērnus no ģimenes, turpretim tā

allaž cenšas tuvināt skolu, skolēnus un ģimeni. Sestā dienā,

kad skolēni brīvi no skolas darbiem un svētku dienās vini pie-
der pilnīgi ģimenei.

Skola ir dzīves skola, ja tā ievēro skolēnu gara dāvanas

un nostājas uz sabiedriskiem pamatiem. Skolēni atrisina sa-

biedriskus uzdevumus skolas saimniecībā, dārzkopībā, darbnī-

cās un nodarbojas ar mākslas darbiem. Ar to skola ierosina

un audzina skolēnos pašvaldības un pašatbildības apzinu. Skola

kļūs pilnīga dzīves skola, ja tā no vienpusīgas mācības skolas

izveidosies par jaunatnes garīgo un miesīgo spēju attīstītāju —

produktivu skolu. Ar tādu slēdzienu Estreichs atgādina pa-

zīstamā pedagoga Keršenšteinera domas par darba skolu.

Bet Estreichs iet vēl tālāk. Abu pedagogu domas par ta-

gadnes skolu, praktiskiem, sociāliem un techniskiem darbiem

nākotnes dzīves skolā pilnīgi sakļaujas. Bet runājot par dar-

biem skolā, Estreichs ciešāki kā Keršenšteiners nostājas uz

sociāli ētiskiem pamatiem. Mūsu darbu rezultātu uzlabošanās

un vairošanās var mūs glābt no grūtībām un pacelt labklājību.

Darbu uzdevums nav apmierināt tikai nelielu šķiru vajadzības.

Darbs nedrīkst būt tikai roku darbs. Darbā brālīgi jāap-

vienojas garam un rokai. Ar to darbs kļūst cilvēcīgs un tiku-

misks, bez tā darbs ir mokas, bez svētības. Audzināšanu tā-

dam darbam var veikt vienīgi produktivā skola.

6. Produktīvā skola. Sava grāmata: „Skola tau-

tas kultūrai" Estreichs šādi apraksta produktīvo skolu:

Līdzšinējā mācības skola ar nedzīvu vispārīgu izglītī-

bas programmu sagatavoja vienpusīgu mechanizētu un kroplīgu

speciālistu. Bet jaunā produktivā skola kopā ar ģimeni, iz-



42

ejot no sabiedrisku piedzīvojumu viedokļa un cieši ievērojot

maza bērna būtību, dodas apkārtējā dabā un dzīvē. Lietojot

darbā dažādas vajadzīgas un skaistas lietas, jaunā skola iero-

sina audzēkņus šādu lietu pagatavošanā, bet ar vingrināju-

miem sabiedriskos darbos (dzīvē) veicina audzēkņu miesas un

gara spēju attīstību, attīsta un nostiprina viņos sabiedrības

locekļu atbildības apziņu. Tā allaž tikumiski pieaugot un no-

stiprinoties audzēkņa personībai, tikumiski pieaug un nostipri-

nās visa sabiedrība." Estreichs grib, lai jaunā produktivā

skola kalpotu saimniecībai un sabiedrībai, bet nepielaiž bērna

brīvības ierobežošanu un izmantošanu. Produktivā skola nav

nekāda fabrika, tai jāiemāca strādāt darbus, kādi nepieciešami

skolnieku dzīvē, mājā un dzimtenes saimniecībā. Uz

jautājumu, kas jāražo, Estreichs atbild: «Vispirms, saprotams,

ka dārzā katram bērnam ierādīta sava dobīte, zināmai gru-

pai savs zemes gabaliņš, tāpat norādīts, kas apstrādājams vi-

siem kopā, kopējām vajadzībām. Pļav- un laukkopībā līdzīga

kārtība." Produktivā skola iemāca bērniem ražot, pazīt ražo-

jumu īpašības un izaudzina tos par krietniem un godīgiem cil-

vēkiem. Šī skola visos darbos lūkojas uz to. 1a i

tie būtu tieši dzīvē vajadzīgi. Tāpēc arī šūšanas,

koka, dzelzs apstrādāšanas un citiem rokdarbiem ir nopietns

raksturs. Lai audzēkņi pilnīgi saprastu apkārtni, viņiem jā-

mācās pagatavot un veidot dažādas lietas, kas atrodas mala

un laukā ap viņiem. Rokdarbi skolā tā iekārtojami, lai visas

pagatavotās saimnieciskās vērtības nāktu skolai par labu, ar

to audzēkni redzētu, ka viņi tiešām paši pagatavo dzīve va-

jadzīgos priekšmetus, paši veido savu apkārtni, apmierina sa-

vas vajadzības. Produktivā skola ievada nevien amatnieku

sagatavošanu, bet atbrīvo cilvēku no vienpusības, ierobežoju-

miem un palīdz attīstīties un panākt iespējamu pilnību atse-

višķu audzēkņu īpatām gara dāvanām. Izkopjot sabiedriskuma

apziņu, produktivā skola veicina tautas vienības apziņas at-

tīstīšanos un nostiprināšanos. Veicinot radītāju spēju attīs-

tību, produktivā skola izkopj savu audzēkņu māksliniecisko

gaumi un liek pamatus mākslinieciskai attīstībai.

7. Vienotā skola. Skolai jābūt vienotai. Pēc pa-

beigtiem pamatskolu gadiem skolotāji un vecāki, pamatojoties

uz līdzšinējiem piedzīvojumiem un novērojumiem, lūko novēr-

tēt audzēkņu tieksmes un spējas, un sakarā ar to palīdz vi-

ņiem izvēlēties turpmākās izglītības veidu un darbus. Pāreja no

vienas skolas pakāpes uz otru bez pārbaudījumiem. Kad sko-

lēni pabeiguši vidējo pakāpi, kas normāli ilgst 6 gadus, līdz

viņa pilniem 16 gadiem viņiem jāizvēlas turpmākās izglītības



43

nozare: zinātniskā, techniskā vai praktiskā. Zinātniskā pa-

kāpe, kas celta uz līdzšinējās mācības, tieši ved uz augstskolu.

Mācība šinī pakāpē ilgst divi līdz trīs gadi. So skolas pakāpi

apmeklē tikai tie skolēni, kam garīgais darbs iepriekšējā pa-

kāpē bija viegls un sagādāja prieku. Arī šinī pakāpē, blakus

garīgajam darbam, iekārtoti praktiski darbi: katrs skolēns

izglītojas pie iestādes saimniecības personāla un amatniekiem,

vai arī mēģinādamies praktiskā darbā privatiestādēs un darba

vietās un ar to sagatavojas aroda izvēlei un vajadzībām per-

sonīgā saimniecībā un dzīvē. Tā kopējā pamatizglītība teo-

rijā un praksē nepielaiž skolēnu šķirošanu galvas un rokdarbu

darītājos.

8. Skolotāju izglītība, skolu valdes un

skolu galvenais uzdevums. Dzīves produktivai un

vienotai skolai vajadzīgi gluži citādi sagatavoti skolotaji,_ jo ta

nav mācības plānu un metodu skola, bet grib but dzīvās cil-

vēces audzināšanas un attīstības vieta.

Jaunie skolotāji nav šķirojami tautskolotājos un ģimnāziju

skolotājos. Tagadējās skolotāju sagatavošanas skolas nepār-

grozītā veidā nevar sagatavot produktivai skolai un dzīvei

piemērotus skolotājus. Arī augstskolā šim nolūkam nav pie-

mērotas nodaļas. Jaunās skolas skolotājam jānāk no tautas,

vinu personā jāapvieno: māksla audzināt, izglītot un vadīt cil-

vēkus, ar spējām un prasmi kopt zemi, pagatavot un rīkoties

ar rokdarbu rīkiem, un vadīt lauksaimniecības mašīnas. Vie-

notā skola un dzīve ar savu manuālo un industriālo darbu sa-

gatavos īstus skolotājus.
Arodu augstskola kā vispārīgās augstskolas dala papildinās

un noapaļos skolotāju zināšanas par cilvēku un dzīvi, kā arī dos

viņiem vajadzīgās speciālās zināšanas viņu arodā. Skolā spa-

rīgākais nav skolotājs, bet gan audzinātājs. Tāpēc Est-

reichs prasa, lai bērnu vecāki tiktu sagatavoti bērnu audzinā-

šanai. Tā ir tagadnes svarīgākā prasība. Šī audzināšana

priekšniecībai nav jāuzrauga. Par to galvo vienīgi jaunatnes,

vecāku un skolotāju savienības. Šo savienību vadītāji orgāni

sastāda skolas padomi. Estreichs, kā redzam, skolu pilnīgi

demokratizē. Skolu valdes orgāni ir vecāku pārstāvji, skolu

padomes un skolēnu pašvaldības pārstāvji. Mācības spēki sa-

stāda koleģiālu darba apvienību. Skola modina un attīsta sko-

lēnos cilvēces ideālus. To var panākt ar mācību un mācīša-

nos. Runājot par izglītības būtību un svarīgāko skolas uzde-

vumu, Estreichs saka:

«Izglītība ir personīga. Izglītība pieder cilvēkam, kad

viņš ar savai dabai piemērotiem izglītības līdzekļiem sasniedz



44

iespējami bagātu, pilnīgu attīstību. Izglītība allaž ir nacio-

nāla, t. i. izglītots cilvēks mīl savu tautu un tēviju. Pilnīga

izglītība sasniedzama vienīgi sabiedrībā, un tāpēc izglītība pa-

dara cilvēku par sabiedrības locekli, par tautas un cilvēces

darbinieku. Kā cilvēks, piederot pie tautas, tikai ir īsta tiku-

miska personība, tāpat tauta tikai kopā ar cilvēci ir īsti tiku-

miska. Nesavtīga un iecietīga tauta ir allaž

tikumiski noskaņota, viņa labprāt uzņemas

un veic pasaules kultūras uzdevumus. Šovinis-
tiski noskaņotie nacionālisti nav sasnieguši īsto izglītību, tāpēc

viņi nevar veikt cilvēces kultūras uzdevumus.

9. Ēstreicha pedagoģijas novērtējums. Est-

reichs it pareizi norāda, ka daudz parādību tagadnes kultūrā

gluži nekulturālas. Mūslaiku kapitālistiskā dzīves iekārta tie-

šām nes sevī pārāk daudz ļaunuma. Tautas vispārējās izglī-

tības ideja arvien vēl nav pilnīgi izprasta un pienācīgi reali-

zēta, jo mantīgās šķirās arvien valda uzskats, ka izglītība un

citi kultūras labumi pienākas vienīgi viņām. Šķiru un p ā r -

tiju naids vēl dziļi iesakņojies cilvēku ap-

ziņā un neļauj pacelties un nostiprināties

tautas vienības idejai, kas savukārt attālina

cēlos cilvēces brālības un vienlīdzības ide-

ālus. Tomēr nevar apgalvot, ka viss pagātnē un tagadnē

tumšs, ka vienīgi nākotne nesīs gaismu. Tāds spriedums ir

gluži vienpusīgs. Ne kapitālisms, nedz sociā-

lisms jaunus labākus laikus nevar atnest, bet

tikai paši cilvēki. Tāpēc, lai sagaidīt
kus laikus, cilvēkiem jātop labākiem. Estreichs

mācija cēlus cilvēces ideālus. Kaut šie ideāli apgaismotu ceļu

jaunajai pedagoģijai, lai tā kļūtu brīva un gūtu iekšēju spēku
labāku cilvēku audzināšanai.

Estreicha centieni atgādina Ruso naturalistisko audzinā-

šanu un pazīstamā pedagoga Līca lauku audzināšanas mājas.

Viņa produktīvajai skolai vajadzīgi gluži citi_ saimnieciski ap-

stākļi. Tomēr dažās vietās Vācijā atvērtas Estreicha produk-

tīvajai skolai gluži līdzīgas skolas.

Dzīves skola un bērnu iepazīstināšana ar valsts satver-

smes pamatiem un sabiedrisko dzīvi nevien teorētiski, bet arī

praktiski guvuši piekritējus arī ārpus noteikto reformatoru ap-

rindām. Mācība jāizveido par dzīvi_un jānodarbina visi au-

dzēkņu dvēseles spēki. Ar „dzīvi" Estreichs saprot radītāju

darbu, bet līdzšinējā mācība bija mechaniska. Estreichs pe-

dagoģiskā ziņā tālredzīgi uztver jēdzienu «produkcija". Še



45

ietilpst viss, kas skolas audzināšana var veicināt bērna darba

spēju attīstību.

levērojams ir Estreicha skolu organizācijas plāns, kurā

viņš cenšas apvienot izglītību un ražošanas procesu. Arī vie-

notās skolas idejā ir patiesības moments: vienīgi tās organi-

zācija spēj pareizi ievērot jaunatnes īpato dabu. Kā produk-

tīvo skolu organizēt mūsu dzīves apstākļos, ir mūsu peda-

gogu uzdevums. Mums visiem, bet sevišķi tiem, kas nostādīti

vadītāju lomās, jātop labākiem. Mums jātic mūsu tau-

tas gaišai nākotnei un jāņem dzīva dalība

mūsu tautas garīgās pacelšanas darbā, tad

atjaunosies senču darba mīlestībā, cilde-

nais un spēcīgais vienības gars, kas vadi ja

tautu cīnās pret melnā bruņinieka varu un ne -

tikumību, kas darināja tautas gara mantu ba-

gāto pūru un dāvināja mums brīvo Latviju.

Psicholoģiskā pedagoģija.

§ 7. Eksperimentalās psicholoģiias attīstība.

Jau agrāko gadu simteņu lielie pedagogi bija pārliecināti,,

ka audzināšanas un mācības principi meklējami bērna dvēse-

les dabā. Bet tā kā vini nenāca uz domām bērna dvēseli me-

todiski izpētīt, vinu darbam bija tikai laimīga gadijuma rak-

sturs, kam trūka droša pamata. Veco pedagogu metode pa-

matojās uz šķietami pareizas bērna dvēseles dzīves izpratnes

un uz pašu bērnības atminām.

Jaunu gaismu pedagoģijā, kā redzējām, ienesa Herbarts

(sk. 111 d.). Viņš pretī Kanta ieskatiem pierādija, ka psicholo-

ģija ir zinātne, ka tā liekama blakus ētikai pedagoģijas pa-

matā. Bet Herbarta psicholoģiskie pētījumi nav uz eksperi-

menta pamatoti, vina psicholoģija un tāpat pedagoģija ir ab-

strakti celtas, tāpēc daudz vina ieskatu nesaskan ar dzīvo pie-

redzi, sevišķi ar savdabīgo bērna dvēseles dzīves attīstības

norisi. Herbarta ieskati, ka dvēseles dzīve pamatojas vienīgi

uz priekšstatu statikas un mechanikas, un it kā jūtas un griba

būtu tikai atvedinātas dvēseles parādības, nesaskan ar īste-

nību.

Sevišķi drošs kļuva pedagoģijas pamats, kad psichologi,

sekojot noteiktajām dabas zinātņu metodēm, dvēseles dzīves

pētīšanu nostādija uz eksperimenta pamatiem. Eksperimen-

tālās psicholoģijas panākumus sāka izmantot, veidojot mācī-



46

bas un audzināšanas metodes. Arī pati pedagoģija sāka izman-

tot eksperimentu. Še jāpiebilst, ka starp psieholoģisko un

pedagoģisko eksperimentu ir diezgan liela starpība. Psicho-

loģiskajam eksperimentam ir tikai zinātniski nolūki, tīri teorē-

tiskas intereses, bet pedagoģiskajam eksperimentam ir tīfi

praktisks nolūks: pētijumu panākumus izmantot tieši mācīša-

nas un audzināšanas darbā. Psicholoģiskā eksperimenta no-

lūks ir dvēseles dzīvi izpētīt visos cilvēka dzīves vecumos,

eksperimentālā pedagoģija pētī tikai maza bērna un skolas

bērna dvēseles dzīvi. Tā tad pedagoģiskais eksperiments ir

sevišķs psicholoģiskā eksperimenta veids, kas izdarāms bērna

dzīves apstākļos pirms vina iestāšanās skolā, bet sevišķi tad,

kad viņš iestājies skolā un tur dzīvo un mācas. Tāpēc arī

pedagoģiskajam eksperimentam trūkst pētītāja pašnovēroju-

mu, tam ir tikai objektiva rakstura materiāli, kas iegūti, no-

vērojot atsevišķu bērnu un bērnu masu dvēseles dzīvi skolas

darbā, rotaļu un vaļas brīžu laikā, kā arī bērnu vecāku ap-

taujas ceļā.

Eksperimentālo pētijumu ceļu psieholoģija uzsāka XIX

gadu simteņa vidū. Vadītāji psiehologi eksperimentatori bija

izgājuši dabas zinātņu skolu un centās tur izkoptās ekspe-

rimentālās pētīšanas metodes piemērot psieholoģijas atziņas

objektam un uzdevumiem. Vēl svarīgāks bija tas apstāklis,

ka pēc Hegeļa filozofijas sabrukuma izplatijās nekritisks natu-

ralistisks gara noskaņojums, kas pret filozofu izturējās ar

nievu un par visas īsti zinātniskas atziņas paraugu uzlūkoja-

dabas pētniecību un tikai to. Bet tā laika dabas pētniecība

bija mechanistiska, glabājot sengrieķu filozofa Demokrita at-

stāto mantojumu. Pār pēdējiem pasaules uzbūves elementiem

tā nostādija mūžam nemainīgos atomus, ar kuru saistīšanos

un raisīšanos cerēja galu galā izskaidrot visas ārējās dabas

parādības. Tāds bija vismaz teorētiskās fizikas un ķīmijas

pārstāvju uzskats. Pēc sava visdziļākā rakstura ta bija pē-

dējo uzbūves elementu, t. i. atomu mechanika. Pakļaudamas

vispārīgajai gara ievirzei, jaunā eksperimentālā psieholoģija

nonāca mechanistiskā fizikalisma ietekmē. Eksperimentatoru

aprindās bija iecienīta tā pārliecība, ka gara parādības ļaujas

sadalīties psiehiskos elementos, it kā dvēseles atomos, kas,

saistoties pēc asociāciju likumiem, izveido visu gara dzīvķun
ka gara dzīves likumi ir fizikveidīgi, līdzīgi fizikas izdibinātā-

jiem likumiem. Kādi īsti ir psiehiskie elementi, par to domas

dālijās Vienprātīgi par tādiem uzskatija sajūtas; daži pētnieki

sajūtām pievienoja vēl atceres priekšstatus; vēl citi atzina

par gara dzīves pēdējiem uzbūves elementiem arī vēl elemen-

tārās jūtas un gribas rosmes. Neraugoties uz šo nesaskanu,



47

atzinību guva tā pamatdoma, ka gara dzīve ir asociativi sa-

likta un zinātniski rekonstruējama no psichiskām elementār-

parādībām. Par galveno, ja ne vienīgo dvēseles dzīves iz-

skaidrošanas līdzekli, uz kuru noveda psichisko sakarību vei-

dus vispārīgi, ievērojamā eksperimentatoru daļā kļuva jau no

Hartlija un Jūma laikiem cienā bijušie asociativie sakari, tā

tad, tā sakot, gara parādību mechaniskie saistijumi. Sevišķu
ievērību izpelnijās problēmas par sakariem, kādi pastāv starp

kairekļu iedarbību vienā un psichisko atbildi uz to, t. i. sa-

jūtām otrā pusē (psichofizika), bet arī visumā jautājumi par

sakariem starp gara un miesas procesiem (fizioloģiskā psieho-

loģija). Arī augstākās dvēseles dzīves parādības šinī uztverē

ir tikai elementāru parādību asociativas saistīšanās produkti,

saistišanās, kas norit uz aklas likumības pamata. Šī novir-

ziena psiehologi cenšas izpētīt, kādi un kā rodas tādi asocia-

tivi saistijumi, un lūko ar tiem izskaidrot atsevišķas dvēseles

dzīves parādības. Ar visu to šis virziens piekopa psieholoģijā

dvēseles dzīvei svešu, no cita īstenības aploka pētīšanas aiz-

gūtu gara izpratnes veidu un. kad sākās kritiska reakcija pret

to, izpelnijās dabas zinātniskās psieholoģijas nosaukumu, pret-

statā pret vēlāk radušos gara zinātnisko psieholoģiju. Paši

virziena pārstāvji labprāt dēvē to par individuālo psieholo-

ģiju; tomēr tā ir vispārīgā jeb, nosaucot svešvārdā, ģene-

rālā psieholoģija. Individuālais moments dvēseles

dzīvē to neinteresē. Tā ir vispārīga un bieži vien intellektua-

listiska, jo piegriež galveno vērību atzinās procesiem, atstājot

citas dvēseles dzīves puses novārtā, pie kam sākumā pie-

vērsās zemākajām atzinās parādībām (sajūtām, apjautām, at-

ziņai), kamēr augstākajiem procesiem (jēdziena veidošanai,

domāšanai) piekļuva tikai vēlāk.

Atbilstoši šim viedoklim, šī novirziena pārstāvji Ebin-

hauss un G. E. Millers galveno vērību piegriež atmiņas pētī-

šanai. Šī novirziena pārstāvji pedagoģijā pārāk augstu vēr-

tēja atmiņas nozīmi. Še domāta vecā iekalšanas

skola. Tur valdija noteikts intellektualisms: priekšstatu

dzīvi izvirzija priekšplānā. Tāpēc šī novirziena pedagogi mā-

cības un audzināšanas darbā vēl nepieskaņojas bērna dabai:

skolas bērnu uzskatīja par pieaugušu cilvēku mazākā veidā

un, sakarā ar šo nepareizo viedokli, tam piemēroja pieaugušā

cilvēka dvēseles dzīves likumus. Bez tam šī novirziena pār-

stāvji maz ievēroja bērna individuālās īpašības.

Aprādītā novirziena psieholoģija maz varēja dot pedago-

gam. Droši varam teikt, ka vēl tagad skolotājos pastāvošie

aizspriedumi pret psieholoģiju vērsti pret asociāciju psieholo-

ģiju. Šī psieholoģija skolotājam gandrīz nekā nedod, jo vi-



48

ņam taču jālūko pareizi uztvert katra atsevišķa bērna indi-

vidualitāti, bet asociāciju psieholoģija atver viņam nepilnīgi

tikai cilvēka dvēseles dzīvi vispār. Tāpēc asociāciju psieholo-

ģija varēja gan skolotāju ievadīt bērnu psieholoģijas studijās,

bet pašu pedagoga darbu apgaismot nevarēja. Aiz šā iemesla

skolotājos radās aizspriedumi pret psieholoģiju.
Bet psieholoģijas attīstība nepaliku uz vietas. Izveidojās

jauns novirziens, kas pedagogu darbu jo spoži apgaismoja. Šo

jauno psieholoģijas attīstības posmu sauc par a percepci-

jas psieholoģiju. Mācību par apercepciju jaunākajos

laikos nodibināja filozofs Leibnics, bet tālāk izveidoja slave-

nais psiehologs Vilhelms Vunts ar saviem skolēniem

XIX g. s. otrā pusē. Vārdu apercepcija pirmais sāka lietot

filozofs Leibnics. Vina uzstādīto apercepcijas teoriju tālāk iz-

kopa filozofi Kants, Herbarts, bet sevišķi V. Vunts, kas aper-

cepciju raksturo šādām pazīmēm-: a) uztveres skaidrība un

spilgtums, b) uzmanības koncentrācija, c) domāšanas vienība,

d) sintezē un c) pašapziņa. Gribas akta ierosināto apercep-

ciju Vunts sauc par aktivu apercepciju, negribēto dziņu iero-

sināto apercepciju sauc par pasivu apercepciju. Vunta izvei-

dotais psieholoģijas novirziens pretēji agrākai asociativai psi-

choloģijai pasvītro apercepcijas noteicēju lomu apziņas dzīvē.

Herbarts ar vārdu apercepcija saprata atziņu

sakausēšanu ar agrākajām.

V ē b c r s, plaši un dziļi izpētot tausti, atklāja pazīstamo,

viņa vārdā nosaukto likumm kas noteic attiecību starp kai-

rinājumu un sajūtu. Šo likumu tālāk izveidoja un ma-

temātiski formulēja pazīstamais filozofs G. T. Fechners

(1801.—1887.). Atzīstot, ka cilvēkā materiālais un garīgais

cieši saistīti un ka to parādību savstarpējās attiecības un sa-

karību noteic matemātiska likumība, Fechners ilgi domāja kā

šo likumu formulēt, kamēr 22. oktobra rītā 1850. g., kā viņš

pats saka, aplūkojot aritmētisku un ģeometrisku formulu, nāca

uz domām, ka psiehiskās pārmaiņas cilvēkā norit atbilstoši

aritmētikas progresijai (1, 2, 3. 4, 5 ...), bet fiziskās — at-

bilstoši ģeometriskai progresijai (1,2,4,8,16...). Tā pama-

tojoties uz minētā E. Vēbera un citu agrāko psiehologu un fi-

ziķu pētijumiem, Fechners atrada jauno psichofizisko likumu:

„Šajūtaattīstas atbilstoši aritmētiskai pro-

gresijai, bet attiecīga kairinājuma intensi-

tāte pieaug atbilstoši ģeometriskai progre-

sija i." Ar savu mācību (sk. Fechnera „Elemente der Psy-

chophysik") par dvēseles un miesas savstarpējām attiecībām

(1860.) un psichisko parādību mērīšanas iespējamību Fechners

aizstāja Herbarta nepietiekoši pamatoto aritmētisko metodi un



49

4

nosprauda ceļu turpmākiem psicholoģiskiem pētijumiem.

Daudz filozofu cēla iebildumus pret jauno mācību: vini šaubi-

jās, vai psichiskās parādības ir iespējams mērīt. Daži apgal-

voja, ka šāda māsu dvēseles dzīves un darbības norises cieša

likumība un noteiktība pilnīgi izslēdz no audzināšanas prakses

sodus un balvas, paralizē rīcības enerģiju un atbildības sa-

jūtu. Bet ar visiem šiem iebildumiem jaunā zinātne gāja droši

savu ceļu, un Vilhelma Vunta mūža darbs palīdzēja tai gūt

uzvaru: ejot psicholoģijā Vunta ierādīto eksperimentālo ceļu,

radās iespēja ieskatīties cilvēka domu, jūtu un gribas darbī-

bas sākumos. levērojot eksperimentālās psicholoģiias lielo no-

zīmi bērnu audzināšanā un mācībā, nepieciešami tuvāk iepazī-

ties ar Vunta dzīvi un darbiem, ar vina psieholoģijas pamato-

jumu un metodēm.

§8. Vilhelms Vunts (1832.—1920.).

Vilhelms Vunts piedzima Manheimas apkārtnē garīdznieka

ģimenē. Pēc pabeigtas mācības vidusskolā Vunts studēja me-

dicinu Heidelbergas, Tībingas un Berlīnes augstskolā un kādu

laiku darbojās ģeniālā biologa I. Millera laboratorijā. 1857. g.

aizgāja uz Heidelbergas augstskolu par privātdocentu. Še

Vunts lasa lekcijas fizioloģijā un darbojas par asistentu Helm-

holca fizioloģijas laboratorijā. 1875. g. aiziet uz Leipcigas uni-

versitāti par profesoru un nodibina privātu laboratoriju ekspe-

rimentālai psieholoģijai. Šī laboratorija vēlāk izveidojās par

Leipcigas universitātes eksperimentālās psieholoģijas institūtu.

Valdzinošās lekcijas universitātē, psieholoģiskie pētījumi

un publicētie zinātniskie darbi sagādāja Vuntam pasaules

slavu.

No Vunta eksperimentālās psieholoģijas izveidojās eks-

perimentālā pedagoģija: Viņa voluntarisms un radītāja sin-

tezē noveda pie pedagoģiskiem jautājumiem. Ar to Vunts pa-

kalpojis pedagoģikai. Lieli gari allaž bijuši lieli audzinātāji.

To varam teikt arī par Vuntu.

Vunta psieholoģiskie principi un meto-

des. Herbarta psieholoģija ir uz metafizikas pamatota, bet

Vunta psieholoģija ir tīri empiriska. Viņš kā aktualitātes teo-

rijas piekritējs noliedz dvēseles substancialitati. Dvēsele vi-

ņam ir īstenības veidojums, loģiski psicholoģiskā vienība, ku-

rai mēs piešķiram kā subjektam visus atsevišķos psichiskās

dzīves faktus kā predikātus. Viņa pati ir dota domāšanā, jū-
tās un gribēšanā, ir empiriski identiska ar psichisko aktu kop-

vienoto, nepārtraukto sakaru. Pēc Vunta, psieholoģija nav



50

dabas zinātne, bet abas koordinētas, jo abu jēdziens ir līdzpa-

kārtots vienam virsjēdzienam:

Pieredzes zinātnes

(virsjēdziens)

dabas zinātnes psieholoģija
(pakārtots jēdziens) (pakārtots jēdziens)

No teiktā izriet, ka psieholoģija nodarbojas nevis ar ob-

jektiem, bet ar procesiem, ar vispārīgiem cilvēka pārdzīvoju-

miem un to noteiktām maiņām un attiecībām. Dvēsele ir

psiehisku parādību sakarīga norise.

Herbarts dvēseles dzīvē galveno lomu piešķīra priekš-

statiem, bet Vunts atzīst, ka visās dvēseles dzīves parādībās

saskatāmas objektivas un subjektivas sastāvdaļas: iespaidu un

sajūtas procesi. Sevišķi skaidri tas izpaužas gribas dzīves

parādībās. Griba kā iespaidu, sajūtas un priekšstatu kopa

tieši tāpēc ir apziņas parādības tips. Ar to Vunts nav gribē-

jis teikt, it kā viņa dvēseles dzīves norise pamatotos uz gribas,
bet ir gribējis norādīt, ka vispār atzītam gribas darbības no-

rises principam visās psichiskās parādībās pieder galvenā

loma. Viņš gribējis pasvītrot Herbarta maz ievērotos subjek-

tivos elementus, mūsu dvēseles aktivos elementos.

Liekot pamatā domu par pieredzes vienību un koordinē-

jot psieholoģiju ar dabas zinātnēm, Vunts mācija, ka psieho-

loģija pētī visu tiešas pieredzes saturu attiecinājumā uz sub-

jektu un pēc tām īpašībām, kādas subjekts tieši piešķir šim

saturam, kamēr dabas zinātnes pētī netiešās pieredzes saturu

attiecinājumā uz pretimstāvošo objektu, t. i. pētī pieredzes ob-

jektus tai viņu īpašību sastāvā, kādas tās domājam neatkarīgi

no subjekta. Citā vietā («Filozofijas sistēma") viņš raksturo

psieholoģiju kā mācību par garīgiem procesiem vispārīgi. Ar

tādu uztvērumu psieholoģija ir norobežota no dabas zinātnēm.

No visa teiktā izriet, ka Vunta psieholoģija ir vplunta-

riska apercepcijas psieholoģija, pie kam apercepcija ir tas

īpašais gribas process, kurā kāds garīgs saturs izceļas, izvir-

zās un, uzmanīgi to pārdzīvojot, nonāk skaidras uztveres stā-

voklī. Vunts atzīst bez ierunas, ka visa psieholoģija pamato-

jas uz iekšējas apjaušanas: taču pati_ par sevi tā_nespēj pa-

celties novērošanas līmenī, bet tā dēvētās empīriskas psieholo-

ģijas pārstāvju iecienītā pašnovērošana, pēc Vunta pārliecības,

ir tikai pašapmāņas avots. Par īsto vispārīgās, Vunta par m



51

4*

dividualo sauktās psieholoģijas metodi viņš uzskata ekspe-

rimentālo un, strādādams pēc tās, kļuva par sava laika

lielāko eksperimentālās psieholoģijas darbinieku.

Par papildinājumu vispārīgajai, pēc Vunta terminoloģijas,

individuālajai psieholoģijai noder tautu psieholoģija, kam pie-

nākas pētīt tās gara dzīves vispārīgās parādības, kas izskaid-

rojamas, izejot vienīgi no cilvēku apvienošanās garīgās kopī-

bās. Tautu psieholoģija nevar un arī negrib būt nekas cits

kā psieholoģiskās apceres izplatīšana uz cilvēka kopdzīves

produktiem. No sākta gala šī kopdzīve izpaužas valodā, māk-

slā, mitos un ierašās; tie ir kultūras faktori, kas stāv cits ar

citu nemitīgā mijdarbībā un ir tās saknes, no kurām izaug visi

citi kopdzīves veidojumi. Tā no ierašām rodas tiesības, kas

savukārt ietekmē ierašas un sabiedrību. Tautu psieholoģijai

ir divas, savā lietojumā radnieciskas metodes — salīdzināmi

psicholoģiskā un vēsturiski psicholoģiskā, ko tā izlieto tādās

formās, kādas vispārīgi piederas gara zinātnēm, un pēc kurām

tā salīdzinādama pārbauda etnoloģiskus un vēsturiskus faktus,

vadoties no psieholoģiskiem apsvērumiem.

Vunts, veidojot savu teorētisko psieholoģiju, nedomāja

par to, kāda,vērtība tai varētu būt pedagoģijā, bet vēlāk izrā-

dijās, ka eksperimentālā psieholoģijā jo spoži apgaismoja pe-

dagoģijai ceļu.
Blakus eksperimentālai psieholoģijai attīstijās bērnu psi-

eholoģija un jaunatnes psieholoģija. Zemapziņas dvēseles dzī-

vei lielu vērību piegriež psiehoanalize, mazvērtības sajūtai —

individualpsicholoģija. Abi pēdējie psieholoģijas virzieni at-

zīst, ka piedzīvojumiem bērnībā ir svarīga nozīme turpmākā

cilvēka dvēseles dzīves attīstībā. Tāpēc mūsu dienās bērnu

audzināšanā un mācībā blakus eksperimentālai pedagoģijai

lielu ievērību guvuši bērnu un jaunatnes psieholoģija. Lai ie-

gūtu gaišu pārskatu par psieholoģisko pedagoģiju, mums jāie-

pazīstas ar eksperimentālo pedagoģiju un tās ceļu nospraudē-

jiem Augustu Laju un Ernestu Meimani, ar bērnu un jaunatnes

psieholoģiju, ar psichoanalitisko virzienu pedagoģijā, ar indi-

vidualpsicholoģiju un individualpedagoģiju un mazu bērnu pe-

dagoģiju.

§ 9. Eksperimentalā pedagoģija.

Attīstoties un izveidojoties eksperimentālai psieholoģijai,

spēji sāka attīstīties arī eksperimentālā pedagoģija un sevišķi

skolas bērnu psieholoģija. \

Pazīstamais krievu psiehiatrs, bērnu psiehologs un peda-



52

gogs Si ko rsk i s 1879. g. pirmais publicēja pazīstamo darbu

eksperimentālā pedagoģijā: «Skolēnu noguruma pētijumi".

Viņš skolēnu noguruma pakāpi noteica ar vinu kļūdu skaitu

rakstu darbos priekš un pēcpusdienas mācības laikā. Vīnes pe-

dagogs Burgeršteins 1891. g. izdarija līdzīgus pētijumus

ar aritmētisku uzdevumu atrisinājumu palīdzību. 1896. g. iz-

nāca Karlsruhes skolotāju semināra profesora Augusta

Laja uz didaktiskā eksperimenta pamatotais darbs: «Vado-

nis pareizrakstībā zemākai pakāpei". Šinī pašā gadā pazīs-

tamais franču psichologs Bi nē publicēja savus pētijumus par

skolēnu uztveres un izteiksmes tipiem. Uz zināma priekšmeta

dažādu aprakstu veida pamata viņš iedalija skolēnus četros ti-

pos: aprakstītājos, novērotājos, jūsmotājos un zinātniskos.

Jaunus ceļus eksperimentālā pedagoģijā lauza Bi nē un vina

asistenta Simona darbi par skolēnu inteliģences spējām.

Binē inteliģences pārbaudes testi pirmajā izdevumā iznāca

1908. g., otrajā, kopā ar Sīmonu pārstrādātajā izdevumā. Binē

un Sīmona nosprausto ceļu sāka iet vācu un citu zemju peda-

gogi, un visās kulturzemēs nodibinājās eksperimentālās peda-

goģijas laboratorijas.

Pazīstamais eksperimentālās pedagoģijas nodibinātājs Vā-

cijā Lajs prasija, lai pie lielākām tautskolām un skolotāju se-

mināriem tiktu organizētas sevišķas iestādes eksperimentālās

pedagoģijas mēģinājumiem. Lajs atzīst divas atsevišķas pe-

dagoģijas nozares: a) zinātni par bērnu plašākā nozīmē —

pedaloģiju bērna miesas un dvēseles pētīšanai un b)
eksperimentālo pedagoģiju šaurākā nozīmē, kas

uz bioloģijas un socioloģijas likumu pamata eksperimenta ceļā

ar statistikas un sistemātisku novērojumu palīdzību atrisina

mācības un audzināšanas jautājumus un uzdevumus. Tā Lajs,

kā redzams, ar pārlabotām mācības un audzināšanas meto-

dēm grib reformēt skolu.

Lieli nopelni skolēnu psieholoģijas attīstībā ir vācu peda-

gogam Ernstam Meimanim, bet eksperimentālās pedagoģijas

nodibinātāja gods tomēr pieder Lajam. Meimanis un Lajs

sāka izmantot eksperimentālās pedagoģijas panākumus tā

sauktajā darba skolā. Darba skolai vajadzēja aizstāt veco

grāmatu jeb mācības skolu. Jaunajā skolā sāka pie-

griezt lielu vērību roku un vispāri praktiskiem darbiem visos

mācības priekšmetos, līdz ar to veicinot skolēnu pašdarbību

un gara attīstību. Patstāvīgā praktiskā darbā stiprinās sko-

lēnu darba mīlestība un prieks, brīvi izpaužas vinu gara tiek-

smes un spējas, kas savukārt palīdz noteikt pareizu skolēnu

izlasi, palīdz pareizi noteikt vinu individuālās tieksmes un

spējas. Gluži tāpat kā ārējās dabas pamatzinātnes fizika



53

un ķīmija ir modernās technikas pamatzinātnes, tā arī no

teorētiskās psieholoģijas izauga rinda praktisko jeb lietojamo

disciplinu (nozaru), kuru uzdevums ir sekmēt ar psieholoģijas

metodēm un atzinumiem svarīgu praktiskās kultūras lauku iz-

kopšanu, kā piem., jaunatnes audzināšanu un mācīšanu, slim-

nieku dziedināšanu, tiesu praksi un jo sevišķi saimnieciskā

darba procesu. Vācijā jau priekš kādiem 60 gadiem psicholo-

ģisko pedagoģiku nodibināja S. Strūmpels, bet 20. g. s. pirma-

jos gadu desmitos sevišķi rosīgu darbību šai virzienā attīs-

tija E. Meimanis,uzsvērdams vajadzību celt pedagoģiju un

iekārtot pedagoģiju uz eksperimentālās psieholoģijas pamatiem.

Ar to viņš kļuvis par redzamāko eksperimentālās pedagoģikas

pārstāvi. Amerikā it īpaši Teilors iestājās par saimnieciskā

darba organizēšanu un' vadīšanu pēc psieholoģijas norādīju-

miem, bet Hugo Mūnsterbergs ar savu psichotechniku lūkoja

aptvert visus lietojamās psieholoģijas novadus.

Vēlāk psichotechnikas jēdziens un vārds sašaurinājās savā

nozīmē, un mūsu dienās psichotechnika kalpo galvenām kār-

tām saimnieciskā darba vajadzībām, izpētot, kādas prasības
zināms fizisks, technisks vai garīgs darbs uzstāda savam da-

rītājam, pārbaudot psichotechniski darba kandidātu noderību

šādam vai tādam aroda darbam, kalpojot reklāmai v. tml. Psi-

choloģiskās pedagoģijas darbinieki nostāda audzināšanas un

sevišķi mācības metodes ne vairs vienīgi uz novērojumu un

piedzīvojumu pamatiem, kā darija līdz tam, bet uz iespējami

noteiktiem eksperimentu ceļā iegūtiem un pārbaudītiem psi-

choloģiskā un psichofiziska eksperimenta pamatiem.

lepazīsimies tuvāk ar ievērojamākiem eksperimentālas

pedagoģijas pārstāvjiem Vācijā Laju un Meimani.

§10. Augusts Lajs.

1. Dzīve un darbi. Augusts Lajs piedzima 1862. g.

zemkopja ģimenē Becingā. Mācoties vietējā tautskolā, puisēns

iemīlēja mācību un lūdza tēvu sūtīt augstākā skolā, lai_varētu
turpināt izglītību. Tēvs lūgumu noraidija, jo negribēja, ka

vina labi iekoptā māja pēc vina nāves nāktu svešās rokās.

Uz šā pamata tēvs ieteica dēlam iestāties kādā zemkopības

skolā. Kad tēvs 1876. nomira, dēls varēja savu nodomu iz-

pildīt. Lajs gribēja izmācīties par tautskolotāju. Pabeidzis

mācību skolotāju seminārā. Lajs īsu laiku bija par skolotāju

uz laukiem. Viņš gribēja vēl mācīties un tāpēc iestājās tech-

niskā augstskolā un vēlāk pārgāja uz universitāti. Viņš node-

vās filozofijas un dabas zinātņu studijām un līdz ar to iepa-



54

zinās ar šo zinātņu metodēm. Beidzis studijas, Lajs iestājās

par skolotāju Karlsruhes skolotāju seminārā. Dabas zinātņu
stundas ievadija Laju eksperimentālā psicholoģijā.

Lajs sarakstijis šādus darbus: „Dabas zinātņu mācības

metodika", «Vadonis pareizrakstības mācībā", Vadonis rē-

ķināšanas mācībā", «Eksperimentālā didaktika", «Mūsu skolas

mācība higiēnas gaismā", «Eksperimentālā pedagoģija", «Darba

skola", «Tautas audzināšana", «Mācība pedagoģijā skolotāju

semināriem", «Psieholoģijas mācības reforma" un citas.

2. Laja pedagoģija. Pedagoģijas uzdevums ir pē-

tīt audzināšanas mērķus, līdzekļus, metodes un citus apstāk-

ļus un sistemātiski attēlot audzināšanas darba panākumus. Au-

dzināšana ir māksla. Tās uzdevums ir vispusīgi attīstīt bērnu,

piemērojoties dabas likumiem, tāpēc audzinātājam reizē jābūt

skolotājam un pētniekam. Viņam pamatīgi jāzina pedagoģisko

disciphnu palīgzinātnes. Pedagoģijas palīgzinātnes Lajs ie-

dala divās grupās.

1 Dabas filozofiskās palīgzinātnes: attīstības, iedzimtī-

bas, tautu un rasu teorijas, anatomija, fizioloģija, jaunatnes
bērnu psieholoģija.

2. Kulturfilozofiskās palīgzinātnes: higiēna un tautsaim-

niecība, loģika un atziņas teorija, ētika, estētika un reliģijas

zinātne.

Lajs līdzīgi Meimanim nostājas uz tīri pedagoģiskā vie-

dokļa. Viņš norāda, ka bioloģiskās un socioloģiskās parādī-

bas tikai tad klust pedagoģiski jautājumi, ja tās uztver no au-

dzināšanas viedokļa. Mācība par jaunatni par sevi nebūt nav

pedagoģija. Tā pirms jānovērtē no audzināšanas prakses vie-

dokļa. Gluži tāpat jānovērtē arī citas palīgzinātnes.

Pedagogam jāievēro: 1. Pieaugušiem noderīgās zinātnes

bez sevišķa iepriekšējā novērtējuma nevar izmantot jaunatnes

audzināšanas darbā. 2. Filozofiskās zinātnes nenodarbojas ar

pedagoģijas praksi. 3. Pedagogs nevar gaidīt, kairrēr filozo-

fija un citas zinātnes gūs pedagoģijai noderīgus panākumus.

Tāpēc Lajs līdzīgi Meimanim atzīst, ka audzināšanas zinātne

var kļūt par patstāvīgu zinātni tikai tad, ja tā_ nostājas pati

uz saviem pamatiem un pētī pati savām metodēm. Pēc Laja

domām, pedagoģijai ir trīs galvenās nozares: individuālā pe-

dagoģija, naturālā pedagoģija un sociālā pedagoģija. Individu-

ālās pedagoģijas uzdevums ir izpētīt katra atsevišķa audzēkņa
miesas un dvēseles spējas un tieksmes. Naturālās pedagoģi-

jas uzdevums ir izpētīt attiecību maiņas starp sabiedrības da-

bisko novietni un audzēkni. Sabiedrības dabas faktori ir zeme

un tās bagātības: ūdens, gaiss, augi un dzīvnieki. Šie faktori



55

pastāvīgi ietekmē skolēnu. Sociālā pedagoģija noskaidro sko-

lēna ietekmi ģimenē, skolēnu sabiedrībā, skolas dzīvē, uz ielas,

politiskās un reliģiskās organizācijās. Visa cilvēku dzīve vis-

pusīgi ietekmē un audzina jaunatni un veido kultūru. Veselī-

ba, zinātniskā, mākslinieciskā, sociālā un reliģiskā kultūra ar

savām vērtībām attīsta un audzina jaunatni.

Tāpēc audzināšana, pēc Laja domām, ir kultūras normām

piemērota audzēkņa refleksu, dzinu un gribas darbības vadība.

Lajs grib radīt uz modernās zinātnes pamatotu jaunu peda-

goģiju. Viņš grib audzināt jaunatni ar sabiedrību un darbu.
Šo jauno pedagoģiju Lajs dēvē par eksperimentālo pedagoģiju,

jo tās metode ir eksperimentālā pētīšanas metode. Šī pedago-

ģija izmanto mācības un audzināšanas jautājumu atrisināša-

nai eksperimentu, statistiku un sistemātiskus novērojumus.

Pedagoģisks novērojums ir apzināta, mērķim piemērota

un plānveidīga apjaušana. Pedagogs uzmanīgi novēro visus

zināmas parādības apstākļus. Uztverot psichisku parādību,

pedagogs labi iegaumē iedarbību un pretdarbību. Pedagogs

novēro bērnus un skolēnus. No novērojumiem izaug statis-

tika. Skolas mācība ir masu mācība. Skolotājam cieši jāie-

vēro zināmas klases sastāva caurmērs. Masu novērojumu

statistika, apgaismojot skolēnu iekšējās un ārējās dzīves fak-

torus, iedzimtību un sociālos apstākļus, veicina audzināšanas

un mācības darbu. Pie statistiskās metodes pieder arī aptau-

jas ar rakstu, anketas. Anketu lietojot, jāievēro, lai jautājumi

būti skaidri un nepārprotami formulēti, lai tie atbildētājus ap-

mierinātu. Sarežģītās dvēseles parādības iespējams noskaid-

rot vienīgi ar eksperimentu. Eksperimentālā metode cieši ie-

vēro pedagoģisko pieredzi un novērojumus, pagātnes un ta-

gadnes piedzīvojumus, pedagogu domas un virzienus, kā arī

pedagoģikas palīgzinātnes. Uz šā pamata iespējams uzstādīt

hipotēzes, kas savukārt liekamas eksperimentālu pētijumu pa-

matā: hipotēze ir tilts starp veco un jauno, eksperimentālo

pedagoģiju. Pedagoģiskajam eksperimentam ir šādas pakā-

pes: hipotēžu uzstādīšana, mēģinājums, pārbaudījums un ap-

liecinājums praksē. Lajs atzīst trejādus eksperimentus: tīri

psicholoģisko, pedagoģisko un didaktiski psicholoģisko. Pē-

dējais norit skolas darbā, kur līdzekļu (iespaidi) un panākumu
(izteiksme) savstarpējā sakarība daudzkārtīgi skaidri parā-

dās. Pedagoģiskais eksperiments daudzkārtīgi un objektivi
konstatē kairinājumu un radīto pretdarbību pēc laika, formas,
daudzuma, labuma v. t. t. un norāda sakaru starp pedagoģis-

kiem_celoniem un darbībām. Šo eksperimentu var izdarīt ar

audzēkni, bez komplicētiem aparātiem. Teorētiskās psieholo-
ģijas eksperimentos lieto īpašas ierīces un pat komplicētus



56

aparātus, un tāpēc tas izdarāms tikai laboratorijā. Šī ekspe-
rimenta nolūks ir panākt noteiktu dvēseles parādību analizi.

Lajs apgalvo, ka jaunā (eksperimentālā) pedagoģija stādama

augstāk par veco, jo tās paņēmienus un līdzekļus allaž iespē-

jams visur noteikti un vispusīgi pārbaudīt. Jaunā pedagoģija,
liekot pamatā agrāk minētās palīgzinātnes, guvusi plašāku,

dziļāku un drošāku pamatu nekā līdzšinējā Herbarta pedago-

ģija. Jaunā pedagoģija apvieno visas kultūrtautas vienā ko-

pējā audzināšanas darba savienībā.

Lajs noraida pret eksperimentālo pedagoģiju celtos iebil-

dumus. lebildumu, it kā eksperimentālai pedagoģijai trūktu

sistēmas, Lajs atspēko ar to, ka tā, kā katra jauna zinātne,

atrodas sākuma stadijā un nav vēl pilnīgi attīstījusies. Lajs

pārliecināts, ka tai tomēr iespējams no atsevišķiem faktiem ar

atsevišķu zinātņu palīdzību celt patstāvīgu sistēmu. Daži eks-

perimentālās pedagoģijas pretinieki apgalvo, ka ar eksperi-

mentu neesot iespējams atrisināt visus mācības un audzināša-

nas uzdevumus un jautājumus. Tiem Lajs atbild, ka tas arī

nav vajadzīgs, jo eksperimentālai pedagoģijai bez mēģināju-

miem ir vēl daudz citu līdzekļu. Lajs atzīst, ka ar eksperi-
mentālo pedagoģiju iespējams veikt mazus darbiņus, bet viss

lielais audzināšanas un mācības darbs pastāv no maziem dar-

biņiem. Nostājoties uz drošiem pamatiem, eksperimentālā pe-

dagoģija guvusi spožus panākumus un pati kļuvusi normativa

zinātne. Eksperimentālā pedagoģija nenoraida veco pedago-

ģiju, bet apgaismo un papildina to. Eksperiments bērniem nav

kaitīgs, viņi labprāt atļauj ar sevi izdarīt eksperimentus. Lajs

vēlas, lai eksperimentālā pedagoģija jo plaši izplatītos, lai

augstskolās tai ierīkotu katedras un laboratorijas. Ar ekspe-

rimentālo pedagoģiju jāiepazīstina nevien nākošie, bet arī

darbā esošie skolotāji un visa tauta, ierādot pedagoģiskiem

rakstiem vietu tautas bibliotēkās.

Jau minējām, ka Lajs uzskata audzināšanu kā attīstības

vadību. Savā grāmatā „Tautas izglītība" viņš šo jēdzienu pa-

plašina: «Audzināt ir vadīt cilvēka miesisko un garīgo at-

tīstību, izkopt un nostiprināt veselību, taupību, patiesības un

daiļuma mīlestību, tikumību. Audzināšanas mērķis ir tiku-

miski viengabalaina personība tikumiskā sabiedrībā. Ar tādu

audzināšanas un tās mērķa izpratni Lajs grib saistīt ideālismu

un naturālismu audzināšanā, kā arī apvienot personības un

sabiedrības izglītības centienus. Pēc satura Laja audzināša-

nas mērķis ir audzināt ar sabiedrību darbam. Tēva mājās uz-

dīdzis sabiedriskums tālāk attīstās un izveidojas atbilstoši au-

dzēkņa attīstībai tautas un visas cilvēces sabiedriskumā. Sa-

biedriskums pēc būtības ir sabiedrības un audzēkņa savstar-



57

pējās ietekmes iedarbība un tās izpausme piemēroti atsevišķu

personu un visas sabiedrības dzīves eksistences un attīstības

mērķiem un vajadzībām. Savā eksperimentālā didaktikā Lajs

pasvītro, ka dzīves augstāko labumu un laimi noteic un vei-

cina ne prieks, ne estētiska bauda, bet enerģija un darbs. Cil-

vēka gribas mērķis nav lielākais prieks, bet visu spēju nor-

māla nodarbināšana. Tikumisko spēju un darba ideāls ir mā-

cības, audzināšanas un dzīves mērķis. Audzināšana pēc Laja

domām ir iespējama. Vina atzinās saskatāms determinisms,

jo viņš pasvītro, ka griba, līdzīgi visām citām parādībām, pa-

kļauta cēlonības likumiem. Audzinātājam jāzina, ka viņš val-

da par gribu, ja cēloni atrodas vina varā, ka gribas parādības

var grozīt, ja iespējams panākt jaunus cēloņus, vai to jaunus

kopojumus. Mācība un audzināšana par sevi nespēj radīt nekā

jauna, bet tikai esošo pārveidot. Bez skolas audzēkņu jūtu un

spēku aparātu, kā arī rakstura attīstību jo spēcīgi ietekmē ģi-

mene un dzīve.

Laja eksperimentālās didaktikas pamatā ir vina psicho-

loģisko parādību uztvere. Viņš ir aktivists. Ar to viņš no-

stājas pret Herbartu, kas māca, ka griba sakņojas domu

aplokā. Lajs pielaiž, ka intelekts ar savu sprieduma spēju

mudina un vada gribu uz darbību, tomēr nepiekrīt atziņai, ka

griba varētu sakņoties domu aplokā. Gribas darbību ierosina

refleksi, dzinās un sajūta. Viņš domā līdzīgi Vuntam, ka cil-

vēka rīcība pamatojas uz kustību priekšstatiem. Tāpēc, ja sko-

lotājs grib, lai vina rīcība labi ietekmētu skolēnu, viņam pēc

Laja domām, labi jāpazīst sensomotorisks process. Sensomo-

toriskam procesam ir trīs formas: bezapzinas, dzinu un apzi-

nātas jeb gribētas kustības. Bezapzinas kustības rada ārēji

kairinājumi, tās norit neapzināti. Dzinu kustibām darbojas

līdzi kāds motivs. Apzinātas jeb gribētas kustības rada no-

teiktas vēlēšanās. Vēlēšanās, gribēšana, pēc Laja domām, ir

sevišķa dvēseles parādība. Tā ir iespaidu un sajūtas kopa, kas

pāriet noteiktā kustībā. Ir gadijumi, ka prāts, sajūta un dzi-

nās ir normālas, un tomēr griba nepadodas apzinātai rīcībai,

tāpēc ar domu aploka izkopšanu nevar sasniegt audzināšanas

mērķi. Še vajadzīgs liels kustību iespaidu vairums. Audzinā-

šanas un mācības uzdevums ir priekšstatus pārvērst kustībās

un darbībā. Plānveidīgi jāizkopj ne tikai sensoriski, bet arī

motoriski priekšstati. Kustību priekšstatus iespējams attīstīt

ar kustībām un darbību. Muskuļu jutekļiem un darbam šinī

ziņā jātop par audzināšanas un mācības teorijas pamatu. No-

stājies uz šā viedokļa, Lajs atzīst un ieteic bērnu rotaļas, eks-

perimentus, vingrinājumus, rokdarbus un dažādu māku attīs-

tību. Sensomotorisks pamatprocess skolotājam kļūst didak-



58

tisks process. Lajs pamatīgi izpētijis kustību sajūtu. Pēc vina

psicholoģiskajiem pētijumiem kustību sajūta ir loti komplicēta

parādība. Kustību sajūtas elementi iekšēji sakusuši un ar to

padara vienkāršāku un paātrina pārdomu, kas norit pirms kus-

tības un rada pašu kustību, tā ka brīva kustību priekšstatu ele-

mentu kombinācija nemaz nav iespējama. Kustību sajūtai liela

nozīme, jo tā pati patīkama un mudina bērnu nodarbināt savus

spēkus un ar to rada priecīgu noskaņojumu. Bērns drošāki

uztver formas, ja darbojas līdz kustību sajūta. Kustību sajūtai

svarīga loma ārējos un iekšējos atdarinājumos. Ārējo atdari-

nājumu tieksmes spiež bērnu lietas, notikumus un darbus te-

atrāli un gleznaini attēlot. lekšējais atdarinājums ir process,

kurā sakūst tagadnes esamības iespaidi un kustību priekš-

stati ar atminētiem līdzīgiem iespaidiem. Kustību iespaidi loti

veicina valodas mācību, jo uzmanības akts stāv ciešā sakarā

ar kustību iespaidiem.

Lajs nožēlo, ka kustību psieholoģija didaktikā un pedago-

ģijā palikusi gluži neievērota. Pēc vina uzskatiem sensoriski

un motoriski procesi kopā ir psicholoģiskā un pedagoģiska vie-

nība, kas liekama audzināšanas zinātnei pamatā. Atbilstoši

pazīstamā pedagoga Minsterberga teorijai, ka iespaidu dzī-

vība atkarīga no kairinājuma centrifugalā spēka, Lajs uz-

stāda šādu mācības pamatnoteikumu: Mācība ir pilnīga,

ja skolēns spēj uzskatāmi un brīvi attēlot

radītos priekšstatus. Visās mācības pakāpēs redzē-

tais un piesavinātais jāpapildina, jāizveido ar modelēšanu,

eksperimentiem, zīmēšanu, aprēķiniem, deklamāciju, dramatis-

kiem priekšnesumiem v. t. t. Lai mācība kļūtu pilnīga. Lajs

līdzīgi Keršensteineram prasa, lai skolēni skolā darītu ne tikai

visus minētos praktiskos darbus, kur vinu radītājs gars un

prāts varētu brīvi izpausties, bet lai skolai būtu arī zeme un

ēkas augu un dzīvnieku kopšanai. Bez tam skolas mācība

jāpapildina ar skolēnu ekskursijām brīvā dabā un darbu visās

cilvēku sabiedriskās dzīves nozarēs.

Lajs pamatojoties uz pazīstamā amerikāņa Dodža (Dodge)

lasīšanas akta pētijumiem, noraida psiehologa Ebinghausa ie-

skatus, it kā skolēnu mācībā galveno lomu izrāda redzes

priekšstati. Dodžs norāda, ka daudz personām valodas plus-

mes priekšstatiem liela nozīme kā klusā, tā arī skalā lasīšanā

un rakstīšanā. Uzskatāmības tipu teorijai Lajs piešķir
_

lielu

didaktisku lomu. Pēc vina uzskatiem, skolēnu gara dažādība

atkarīga no vinu uzskatāmības un priekšstatu uztveres iedzim-

tām īpatībām. Skolotājam labi jāiepazīstas ar skolēnu uzska-

tāmības tipiem, lai varētu veicināt vinu labo garīgo īpašību

attīstību un traucēt slikto īpašību attīstību. Mācot visus



59

priekšmetus visos mācības posmos, cieši jāievēro skolēnu uz-

skatāmības tipi. Lai spētu pareizi attīstīt skolēna jutekļus,

skolotājam mācot cieši jāievēro vina galvenie uztveres un at-

miņas veidi. Pēc pubertātes laika mācot cieši jāievēro skolēnu

individuālā iedaba un tieksmes. Augstākās klasēs skolotājs

vērš skolēnu uzmanību uz viņu uzskatāmības tipiem, jo tam

liela nozīme izvēloties arodu. Skolotājam jācenšas nodarbi-

nāt skolēnu jutekli visās mācības pakāpēs. Ja skolotājs labi

pazīst skolēnu uzskatāmības tipus, viņš varēs pareizi novērtēt

viņu spējas: arī šķietami neapdāvinātos skolēnus viņš pratīs

ievilkt darbā un attīstīt viņu spējas, atbilstoši viņu iedabai.

Uzskatāmības tipu teorija māca, ka bērniem var dot arī grā-

matas mācības atkārtošanai, ja tās atbilst noteiktām prasī-

bām. Skolēniem visos mācības priekšmetos nepieciešams pie-

rakstīt visus jaunos vārdus un izteicienus. Viss jaunais vi-

ņiem labi jāapskata, jāaptausta un jāuzmet, jāuzzīmē savās

burtnīcās no atmiņas. Lajs smalki izpētijis skolēnu uztveres

dažādību arī fantāzijas virzienā. Rodas daudz metodisku pār-

pratumu un domstarpību aiz tā iemesla, ka skolotāji nepazīst

paši savus priekšstatu tipus. Savā eksperimentālajā didaktikā

un citos rakstos Lajs norāda, ka, mācot speciālus priekšmetus,

cieši jāievēro tipi.

No Laja kustību sajūtas teorijas izriet viņa pedagoģijas

pamatmācība: «Mācības vielu izvēlot un mācot, jārūpējas,

lai bērnu spējas un tieksmes varētu darbā brīvi attīstīties un

izpausties." Viņš savu skolu nosauc par darba skolu. («Dar-
ba skola kā dabai un kultūrai piemērota skolu reforma".) Lajs

līdzīgi pazīstamajiem pedagogiem Bārtam un Remam (skat.
111 d.) prasa mācībai normalplānu. Pār normalplānu viņš

sauc tādu plānu, kas sastādīts, cieši ievērojot cilvēka natural-

socialo stāvokli dzīves vienībā. Pēc tāda plāna skolēni mā-

cas ne tikai aplūkot un piemēroties dzīves apstākļiem, bet arī

izteikt, attēlot iemācīto. Mācībai pēc tāda plāna mērķiem pie-

mēroti jāiedarbojas skolēnu dabā un kulturdzīvē. Pēc šā plāna

mācības centrā ir dabas un kultūras priekšmetu

mācība. Blakus dabas un kultūras priekšmetu mācībai jā-

nostāda kā papildinājums formas mācība. Priekšmetu

sadalijumu galvenos un blakus priekšmetos Lajs noraida, tāpēc

ka skolēnam un sabiedrības labklājībai nereti daudz tā sauca-

mie blakus priekšmeti var būt galvenie priekšmeti, bez tam

iespaidi un izteiksme tikai kopēji rada darbību. Skolo-

tājam mācība tā jāiekārto, lai, mācot piemē-

roti dabai, cilvēka organismam, iespaidam

sekotu izteiksme. Uz šā pamata Lajs cel šādu mācī-



60

bas plānu, kura izpaužas visu mācības priekšmetu savstarpēja
sakarība un iedarbība:

PASAULES VIENĪBA,

Apziņas vienība.

«Pasaules uzskats."

Lietu mācība (iespaids) Garīga Formu mācība (izteiks-

ar uzskatāmību un no- ļ pārstrādā- ļ mc) ar attēlojumiem

vērojumiem. ledarbība šana Atgriezeniskā darbība

Novērotajā lietu mācība. Attēlotajā formu mācība.

a) Dabas mācība: dabas dzīve ka cēloņu un

likumu valsts.

Dabas vēsture

Dabas mācība

Ģeogrāfija

Kosmografija

Dabas zinātniskā psicholoģija

Lietu attēlošana kā technika

Modelēšana, eksperimentē-

šana

Lopkopība un augkopība (rok-
darbu māc.)

Matemātiskā attēlošana

Techniskā zīmēšana

Ģeometrija

Aritmētika

Dabas mācības loģiskā attē-

lošana

b) Kultūras mācība: sabiedriska dzīve ka

nolūku un vērtību valsts:

Mācība par savu un citām

tautām

Dažādu kultūras nozaru vēs-

ture :

Veselības kopšana

Saimniecība

Valsts un tiesības

Tikumība

Māksla

Reliģija

Filozofija (pasaules uzskats)
Audzināšana

Attēlošana ar valodu un

dzeju

Runāšanas, lasīšanas un rak-

stīšanas mācība, deklamāci-

ja; poēzija un proza

Attēlošana ar zīmēšanu un

gleznošanu.
Perspekt. zīmēšana, skicēša-

na un gleznošana.

Lietu attēlošana ar modelē-

šanu, skulptūra, architek-

tura.



61

Kulturzinatniska psieholoģija Muzikāla attēlošana, skanu

māksla, dziedāšana, spēle

uz instrumentiem.

Attēlošana ar ķermeni, tēlo-

tāja māksla, drāmatiskā at-

tēlošana, deja, vingrošana.

Pašattēlošana: uzvešanās

„klases un dzīves savie-

nībā".

Kulturzinatnu loģiska attēlo-

šana. (Skat. Laja: „Darba
skola").

Savu mācības plānu Lajs dēvē par organisku, tāpēc ka

tas paredz mācības priekšmetu savstarpēju, dabisku sakarību.
Šo mācības priekšmetu mainas iedarbību viņš dēvēne par kon-

centrāciju, bet par korelāciju. Mācības plāna un tāpat mā-

cības norises pamatā ir novērotāja lietu mācība. Mācības

plānu uzstādot, pirms jāizvēl viela dabas un kulturzinātnisku

priekšmetu mācībai un pēc tam šo zinātņu formu mācībai. Tad

viela jāsadala pa skolas mācības gadiem un to laika sprīžiem,

tāpēc ka attēlojot jāņem vērā priekšmetu saturs un mācība un

tālāk formu mācība. Izejot no šā viedokļa, mācības organis-
mā iegūst vietu darba mācība, valodu mācība, aritmētika, ģeo-

metrija un citi priekšmeti. Laja mācības norise izriet no

vina sensomotoriskā pamatprocesa teorijas, tā ir šāda: 1. funk-
cionālais jutekļu orgānu kairinājums, kas pa centripetalo ceļu

dodas uz smadzenēm, kuru procesi ir fizioloģiskais priekšno-

teikums tām apjautām, ar kādām apzina atbild uz notikušo

kairinājumu; 2. jauni jutekļu orgānu kairinājumi ierosina psi-
chisku darbību (pārstrādāšanu), kuras rezultātā rodas jauni

priekšstati, kas pievienojas atminas dispozicijās uzglabātiem

priekšstatiem; 3. kustību dzinu, apjautas un priekšstatu sa-

kārtošanās acumirkļa apstākļiem atbilstošā izteiksmē. Šie trīs

locekli, kas apzīmē atzinās trīs soļus, spirālveidīgā plūsmā

veido noteiktu vienību.

Ta tad mācības darbība norit šadi

ledarbība

iespaids
novērošana

asociācija

pielīdzināšana
attiecīga pārstrādāšana

Atgriezeniskā darbība

izteiksme

attēlošana

Audzināšanu un politiku Lajs atzīst par kultūras dalām,

nozarēm. Pedagoģiju viņš atzīst par tautas audzināšanas zi-

nātni un praksi, politiku par tautas valdīšanas zinātni un

praksi. Abas pamatojas uz dzīves savienības. Audzināšanas



62

zinātnes uzdevums ir pētīt audzināšanas mērķus, līdzekļus un

ceļus un praktiski tos izlietot. Bet politikas uzdevums ir ar

likumdošanu un pārvaldīšanu gādāt, lai audzināšanas zinātne

varētu pētīt drošos pētijumu panākumus praksē vēl pārbaudīt

un lietā likt. Pedagoģijas un politikas uzdevums ir ar pareizu

tautas audzināšanu likt drošu pamatu pareizai politiskai novē-

rošanai, sajūtai, domāšanai un darbībai. Tikai tāda audzinā-

šana var tautai pašķirt ceļu uz labāku nākotni.

3. Laja pedagoģijas novērtējums. Lajs, ievedot pedago-

ģijas praksē izmēģinājumus, sevišķi veicināja dabas zinātņu,

pareizrakstības un aritmētikas mācības attīstību. Lielu no-

zīmi mācībā viņš piešķīra kustību sajūtai, motoriskaiam ele-

mentam, kā arī daudzpusīgai skolēnu nodarbināšanai ar no-

rakstīšanu, sarunām, attēlojumiem vārdos un rakstos un mie-

sas attēlojumiem. Ar visu to Lajs nosprauda jaunus ceļus sek-

mīgai pirmmācībai. Ar to stāv ciešā sakarā vēl cits Laja ie-

vērojams nopelns: viņš psicholoģiski pamatoja un ierādi ja sko-

las mācībā goda vietu darba skolas principiem. Viņš gribēja

apvienot visus skolas reformu centienus vienā organizētā sis-

tēmā. Šinī sistēmā vajadzēja ierādīt vietu arī reliģijas mā-

cībai. levedot pedagoģisko eksperimentu audzināšanas zi-

nātnē, Lajs lika pamatu patstāvīgiem skolotāja pētīšanas dar-

biem. Vina nolūks bija atcelt novecojušos ieskatu, it kā mā-

cība pamatotos uz pedagoģiskā takta. Lajs uzskata pedago-

ģiju par zinātni un uz tās pamatoto pedagoģisko praksi par

mākslu. Viņš bija pārliecināts, ka patstāvīgie skolotāju jau-

natnes dvēseles pētijumi pacels vinu nozīmi lielajā kultūras

darbā. Viņš ticēja, ka uz eksperimentālās didaktikas pama-

totā mācība veicinās katra atsevišķa skolēna spēju attīstību,

pavairos viņam darba prieku un dzīves laimi, pacels darba

vērtību un veicinās vispārīgo tautas izglītību.
_

Lajs. līdzīgi

franču lielajam jaunatnes dvēseles pētniekam Binē, cer, ka eks-

perimentālā pedagoģija apvienos visas kultūrtautas vienā

darba apvienībā un reiz nodibināsies pasaules pedagoģija, kas

izaudzinās tīru cilvēci un sekmēs Dieva valstības nodibināša-

nos zemes virsū. Šī Laja lielā cerība gan nav īsti pamatota,

jo tautu attiecības noteic ne tikai vinu kulturālais līmenis, bet

arī politiskās varas faktori.

§11. Ernests Meimanis.

1. Dzīve un darbi. Meimanis ir viens no ievēroja-

mākiem mūsu gadu simteua pedagogiem. Viņš dzimis 1862. g.

garīdznieka ģimenē. Pabeidzis teoloģijas studijas, Meimanis



63

vēlāk studēja filoloģiju un ieguva virsskolotāja tiesības. Bez

tam viņš vēl studējis medicinu un dabas zinātnes. Bet vēlāk

visu vērību piegrieza filozofijas studijām. Pabeidzis studijas,

Meimanis 1893. g. aiziet uz Leipcigu pie slavenā Vunta un klust

viņa asistents. Vēlāk Meimanis darbojās kā profesors dažā-

dās universitātēs. Mūžībā aizgāja 1915. g.

Pie Vunta Meimanis atrada savu īsto darba lauku — psi-

eholoģiju. Ar saviem pētijumiem un publicētiem darbiem viņš

jo spoži apgaismoja mācības un audzināšanas darbu. Savos

1907. g. publicētos priekšlasījumos: „levads eksperimentālā

pedagoģijā un tās psieholoģiskie pamati" Meimanis ietvēris

savu pētijumu rezultātus un noskaidrojis pedagoga darba me-

todes. Viņš apgaismo bērna miesas un gara attīstību, garīgā

darba būtību, individuālo gara dāvanu dažādību un dod no-

rādijumus mācības plāna sastādīšanai, bērnu individuālo spēju

un tieksmju noteikšanai un pedagoga darba veida izvēlei. Mā-

cība par bērna gara dāvanām palīdz pedagogam izvēlēt apdā-

vinātos, lai sevišķu uzmanību veltītu vinu attīstībai noteiktā

virzienā. Skolēnu darba technikas pētijumi veido pamatus

darba skolas celtnei.

Jauniem pedagogiem Meimanis veltijis darbu (izn. 1914. g.)

„Vadonis eksperimentālā pedagoģijā". Bez tam viņš publicē-

jis darbus: «Inteliģence un griba", „levads tagadnes estētikā"

un citus.

2. Meimaņa pedagoģija. Meimaņa audzināšanas

zinātnes pamatdoma ir, ka pedagoģija ir zinātne un ka tā ir

empiriska zinātne. Savos priekšlasījumos viņš abas šās atzi-

ņas nostādija priekšgalā. levērojot pareizi nostādītas bērnu

mācības un audzināšanas lielo nozīmi tautas un valsts dzīvē,

Meimanis prasija, lai augstskolās atvērtu pedagoģijai katedru

līdzīgi citām zinātnēm, un asi uzbruka tām universitātēm, kas

liedzās to darīt.

Pedagoģisko teoriju attīstība rāda pilnīgi savdabīgu domu

pasaules attīstībā blakus filozofiskām sistēmām. Tā kā peda-

goģija ir patstāvīga zinātne, tad tā līdzīgi citām zi-

nātnēm nevar iztikt bez savām pamat- un palīgzinātnem. Pe-

dagoģijas pamatzinātnes ir tās, kuru metodes un sasniegumi

palīdz apstrādāt pedagoģijas pamatjēdzienus un dod norādī-

jumus, kā pareizi nostādīt un veikt mācību un audzināšanu.
Pie pedagoģijas palīgzinātnēm pieder tās zinātnes, kas sniedz

tai zināmus atsevišķus materiālus. Pie pamatzinātnēm pieder

psieholoģija un zinātne par jaunatni, ētika un loģika. Psieho-

loģija pētī bērnu un jaunatnes dvēseles dzīvi. Etiķa norāda

pedagoģijai audzināšanas mērķus. Tā nevar gan tieši norā-



64

dīt didaktiskus un intelektuālus mērķus, bet tiem jābūt ētiski

noskaņotiem. Loģika dod norādījumus, kā jāizvēl, jāpielāgo

un jāapstrādā mācības viela. Bez tam pedagoģija pamatojas

uz estētikas, teoloģijas un medicīniskām zinātnēm. Estētika

dod norādijumus māksliniecilskai audzināšanai. Teoloģija dod

norādijumus audzināšanas mērķa izvēlei, ja pedagogs lūkojas

uz audzināšanu no reliģijas viedokļa. Mediciniskās zinātnes

nosprauž ceļus miesas audzināšanai. Palīgzinātnes ir atseviš-

ķas gara un dabas zinātnes. «Audzināšanas zinātnes mērķis
ir radīt vienotu audzināšanas mērķu N sistēmu, normativus no-

teikumus un principus, kas jāpilda, ja uzstādītos mērķus grib

sasniegt.

Meimanis pedagoģijai uzstāda šādus četrus uzdevumus:

1. Audzēkņa kā audzināšanas priekšmeta pētīšana.

2. Dažādu audzināšanas darbības veidu pētīšana (Audzinā-
šanas metodes un līdzekļi.) Pazīstamais 19. g. s. pedagogs

Herbarts ieteic šādus audzināšanas līdzekļus: mācību, discip-

līnu un valdīšanu; tā paša gadu simteņa pedagogs Stojs —

kopšanu, mācību un vadīšanu, pēdējiem atbilst dietetika, di-

daktika un nodegetika. Meimanis ieteic audzinātājam darbo-

ties trijos virzienos: izglītot intelektu, audzināt jūtas un gribu

un kopt miesu. Pirmajā virzienā līdzeklis — mācība, otrajā —

audzināšana vārda šaurākā nozīmē un trešajā — miesas ving-

rinājumi, darbs. Tomēr Meimanis uzsver, ka šāds iedalijums

ir abstrakts, kas izārda to, kas praksē apvienots.

3. Audzināšanas ārējo apstākļu pētīšana (ģimenes dzīve,

valsts audzināšanas iestādes). Še pieder visas socialpedago-

ģiskās problēmas.
4. Audzināšanas mērķu pētīšana (pedagoģiskā teleolo-

ģija). Meimanis uzstāda trīs audzināšanas mērķus: a) audzi-

nāšanas mērķi vārda šaurākā nozīmē — tikumiski reliģisku

mērķi; b) mācības mērķi — intelektuālu mērķi; c) praktiskas

audzināšanas mērķus.

Cilvēks ar audzināšanu jāsagatavo, lai viņš varētu aktivi

piedalīties cilvēku kulturālā dzīvē, visos cilvēka ētiskos, zi-

nātniskos, arī tīri praktiskos, individuālos un sociālos centie-

nos, ideālos un mērķos. Šo ideālu, mērķu, ceļu un līdzekļu

izpratni mēs iegūstam empirisķu pētijumu ceļā no reala.s dzī-

ves. Šī izpratne un eksperimentālā celā_ iegūtās zināšanas

mums jāizlieto bērnu audzināšanā. Audzināšanas un izglītības

līdzekļi, kā arī mācības viela jāpieskaņo bērna dabai, attīs-

tības stadijām un attīstības likumiem. No tā redzams, ka visa

pedagoģija balstās uz empiriska pamata: empiriskā ceļā jā-

iegūst visas zināšanas, kas vajadzīgas bērnu audzināšanai un

mācībai. Audzināšanas lauka pētīšanas darbu noteic, pirm-



65

5

kārt, bērna daba un, otrkārt, audzināšanas mērķu saturs. Bērna
daba un audzināšanas mērķu saturs tālāk nosaka trešo pētī-

šanas lauku — audzināšanas un izglītības vielu, līdzekļus, bet

šie pēdējie jāpieskaņo bērnam. Šī atzina mums norāda, kā

Meimanis lūkojas uz eksperimentālo pedagoģiju.

Kādu stāvokli eksperimentālā pedagoģija ieņem pret pa-

stāvošo pedagoģiju? Kādus uzdevumus tā uzstādijusi? Sa-

vos darbos: «Priekšlasījumi eksperimentālā pedagoģijā" un

«Vadonis eksperimentālā pedagoģijā". Meimanis atbild uz abiem

jautājumiem. Vecākās pedagoģijas pārstāvji uzskata par savu

uzdevumu noteikt audzināšanas mācības darbību, uzstādīt pe-

dagoģiskas normas un pie tām turēties mācībā un audzinā-

šanā. Še nekas nebūtu ko iebilst, ja šīm normām būtu bijis zi-

nātnisks pamatojums.

Ruso pedagoģijas pamatojums pēc Meimaņa uzskatiem, ir

tīri fantastisks, kas tikai retos gadijumos pareizs. Herbarts

savu pedagoģiju pamatoja uz audzināšanas mērķa. Frēbeli c

centās savu mācību līdzekļu izvēli bērnu dārziem pamato

vispārīgi ar matemātiskām spekulācijām un spekulativu cii

vēku audzināšanas norises prātojumiem. Visus pastāvošās pe

dagoģijas noteikumus pedagogs praktiķis uzskatija par bauš

ļiem, kas tomēr viņam nevarēja noteikti pateikt, kāpēc zināmi

gadijumā jādara tā, bet ne citādi.

Eksperimentālās pedagoģijas uzdevums ir nākt šinī lieti

skolotājam talkā, noskaidrot vina darbu, lai tas būtu zinātnisk

pamatots, apzinīgs un auglīgs, lai ar to skolotāja patstāvība

darbā paceltos, tad pacelsies arī sirsnīga atdošanās darbam

Herbarta pedagoģija bija autoritatīva un līdz ar to šabloniska

kas, ievērojot mūsdienu zināšanas par bērna uztveres procesu

atzīstama par gluži nepiemērotu bērna dabai. Tāpēc mūsu

dienās, kur vēl pedagoģisku darbu pamato uz Herbarta peda-

goģijas, pārāk maz spēj skolēnos ierosināt patstāvību un paš-

darbību; pastāvot šai mācībai, nevar izceltļes sevišķi apdā-

vinātie un attīstīt savu īpato un bagātām dāvanām apveltīto

garu. Eksperimentālā pedagoģija turpretim ātrāki nedod li-

kumus, kamēr bērna dzīve nav izpētīta.

Ar eksperimentālo pedagoģiju radīta jauna metode, jauna

pedagoģijas un psieholoģijas teorētiskā dala, kas ietver siste-

mātisku pētijumu panākumus un tos apstrādā. Šī speciālā pē-

tītāja daļa līdz šim pedagoģijai trūka.

Galvenie eksperimentālas pedagoģijas uzdevumi, pec Mei-

maņa domām, ir šādi:

1. Pirmais uzdevums ir bērna un jaunieša miesas un gara

attīstības izpētīšana skolas laikā. Šo pētijumu panākumi ir

visas pedagoģijas pamats. Visa pedagoga rīcība, mācības



66

plāns, skolēna patikas pieaugums atdoties garīgam darbam,

vina uztveres un izteiksmes spējas pamatojas uz pētijumu pa-

nākumiem. Pedagogam jābūt skaidrībā par bērna savdabī-

gām īpašībām. Tikai ar tagadnes bērna psieholoģiju pedagogi
nāca pie atzinās, cik liela starpība ir starp bērna īpato dabu

un pieauguša cilvēka dabu. Pedagogam jāizpētī un jānoskaidro,

vai bērna attīstība norit vienmērīgi, vai dažubrīd notiek arī

lēcieni, vai pastāv zināmas attiecības starp bērna miesas un

gara attīstības gaitu, kā norit bērna garīgās un miesīgās at-

tīstības gaita, allaž tuvojoties pieauguša cilvēka briedumam.

Jāizpētī un jānoskaidro dažu bērnu novirzīšanās no vidusmēra

attīstības tipa. Tā pētot, audzinātāji iegūst dažādus savu au-

dzēkņu attīstības attēlus, vini redz, ka vinu audzēkņu starpā

ir bērni, kas attīstās normāli, citi loti agri un ir sevišķi bagāti

apdāvināti, bet ir arī tādi, kas attīstās gausi un neaizsniedz

vidusmēra bērnu; bet ir arī tādi, kas attīstās pārāk gausi, ku-

ros novērojamas nenormalitates pazīmes.

Otrs eksperimentālās pedagoģijas uzdevums ir sevišķu uz-

manību piegriezt bērna gara spējām; jānovēro, kā attīstās uz-

tvere, priekšstatu darbība, atmiņa, domāšanas un abstrakcijas

darbība, gribas un jūtu kustības. Šīs garīgās spējas neattīstās

vienmērīgi. Zināmā vecumā dažas no tām attīstās ātrāki, ci-

tas gausāki. Šī dažādība bērnu spēju attīstībā izskaidrojama

pa lielākai daļai ar viņu individuālo izšķirību. Eksperimentā-

lās pedagoģijas uzdevums ir piegriezt nopietnu vērību bērnu

individuālo izšķirību, pētīšanai. Novērojot un pētot bērnu in-

dividuālās izšķirības vispār, nonākam pie vinu individuālās ap-

dāvinātības izšķirības, pie zinātniskās apdāvinātības mācības.

Šī mācība stāv sakarā ar svarīgajiem un grūtajiem inteliģen-

ces pētijumiem. Pedagogiem sevišķi rūpīgi jānovēro, kā skol-

nieks izturas, skolas darbu strādājot. Šie novērojumi jāizpētī

eksperimentālai pedagoģjjai. Pētijumu panākumi ienes daudz

gaismas skolas darbā. Šī problēma sadaļas dažādos daļu uz-

devumos. Vispirms jānovēro, kādi apstākļi veicina un kādi

traucē skolas darbu, jo tādā ceļā iepazīstamies ar skolēna dar-

ba techniku un ekonomiju. Jāizšķir garīgais un fiziskais no-

gurums; garīgais darbs tāpat nogurdina kā fiziskais, tāpēc pe-

dagogam sevišķa vērība jāpiegriež skolēnu nogurumam un

tā pakāpēm, atpūtas atpstākļiem, kā arī noguruma sekām. Šo

novērojumu un pētijumu grupu mēdz saukt_par skolas darba

higiēnu. Jākonstatē arī, kādas attiecības bērna darbam ir ar

skolas dzīvi, vai varbūt bērns mājā labāki strādā nekā skolā,

kāda loma skolas darbiem un uzdevumiem ir bērna attīstībā

atsevišķos gados.

Blakus šiem vispārīgajiem pamata novērojumiem un pe-



67

tijumiem eksperimentālā pedagoģija nodarbojas ar didaktis-

kiem pētijumiem, ar bērna garīgā darba analizi atsevišķos

mācības priekšmetos, lai salīdzinātu un pārliecinātos par to,

kā viena vai otra metode ietekmē bērna darbu. Sevišķi uz-

manīgi eksperimentālā didaktika pētī audzēkņu uzskatāmību,

lasīšanu, aplēšanu, rakstīšanu, pareizrakstības iemācīšanos,

valodas stila izkopšanu, vispār mātes un svešvalodu iemācī-

šanos. Šīs eksperimentālās pedagoģijas darba lauks cieši pie-
skaras eksperimentālās didaktikas darba lauka robežām. Pir-

mā pētī un noskaidro audzēkņu stāvokli audzināšanas un mā-

cības darbā, bet otrā līdz ar to iegūst norādijumus, kā jāiz-

turas pašam skolotājam, kādas mācības metodes un paņēmieni

jālieto mācot. Kad audzinātājs būs pareizi izpētijis un iepazi-

nies ar savu audzēkņu dvēseles dzīvi, viņš varēs pareizi rī-

koties audzināšanas un mācīšanas darbā, viņš varēs ievērot

katra audzēkņa individuālās īpašības un spējas un pareizi iz-

lietot attiecīgās darba metodes un paņēmienus.

Bet ir arī tādi audzināšanas jautājumi, kurus eksperimen-

tālā pedagoģija nevar noskaidrot. Pie tādiem jautājumiem pie-
der audzināšanas mērķa noteikšana. Šis jautājums ietilpst fi-

lozofiskās pedagoģijas laukā. Bet ievērojot to, ka audzināša-

nas un mācības vielas daba blakus audzināšanas mērķim jāpie-

mēro audzēknim, tad eksperimentālai pedagoģijai visā peda-

goģiskā sistēmā pieder līdznoteicējas loma. Empiriskā peda-

goģija ir pedagoģijas pamatojums.

Eksperimentālās pedagoģijas pētīšanas līdzekli, blakus no-

vērošanai, ir eksperiments, statistika, faktu krāšana un apstrā-

dāšana. Eksperimentators liek norisināties vajadzīgām parā-

dībām vairāk reižu, lai pamatīgi izmēģinātu, salīdzinātu un no-

skaidrotu viena vai otra mācības un audzināšanas līdzekļa de-

rīgumu. Meimanis ieteic pedagogiem līdzšinējos eksperimen-

tālās pedagoģijas panākumus bez jaunas pārbaudes mācībā ne-

lietot. Eksperimentālā pedagoģija grib, lai bērna garīgā pat-

stāvība tiktu vairāk kopta un skolotājam piešķirtu vairāk brī-

vības darbā. Pedagogam jācenšas skolēna darbu pēc iespējas

atvieglot un jāizveido jauna, skolēnu dabai un individualitātēm

piemērota skolotāja darba mācība. Skolotāju nedrīkst ver-

dziski piesaistīt zināmiem noteikumiem, jo, pazīstot savu au-

dzēkņu dabu, vienīgi viņš pats spēj sev dot likumus, vienīgi

viņš zina, kā viņa skolēni audzļnami un mācami. Skolotājs

nedrīkst vairs būt kabinetos sastādīto vispārīgo noteikumu pil-

dītājs, viņam pašam jābūt vislabākajām sava darba apstākļu

radītājam. Vairāk prieka bērnam, vairāk brīvības skolotājam
— tas eksperimentālās pedagoģijas mērķis.

Jaunajam audzināšanas zinātnes un skolu reformu kustī-

5*



68

bām Meimanis veltija vislielāko uzmanību. Viņš lūkoja no-

skaidrot, kādā mērā darba skolā atrisināmas eksperimentālās

pedagoģijas svarīgās attīstības, individualitātes un inteliģen-

ces problēmas. Līdzīgi psichiatriem Krameram un Antonam

Meimanis sevišķu nozīmi piešķīra pubertātes laikmetam. Tas

ir laikmets, kurā bērnības raksturs pamazām iet zudumā un tā-

pat pamazām iestājas pieauguša cilvēka fiziskais un garīgais
briedums. Šinī laikmetā bērnā saskatāmas tiklab bērna kā

pieauguša cilvēka rakstura pazīme. Še Meimanis norāda uz

lielajām pārmainām jauneklī. Augšana paātrinās, saskatāmas

tipiskas slimību pazīmes, arī vēlākas deģenerācijas pēdas. Pu-

bertātes laikmets ir īstais topošā cilvēka veidošanas periods.

Bērna attīstības pētijumi mums palīdz noteikt caurmēra jeb
normāla bērna attīstību atsevišķos dzīves gados. Galvenais,

šai pētīšanai jānoteic pieturas punkti, kas rādītu, ko zināmos

bērna attīstības posmos skolas laikā varam no vina prasīt. Bet
vēl svarīgāka Meimanim ir bērnu individualitātes un inteliģen-

ces problēma. Viņš daudz strādāja, lai izkoptu pareizu inte-

liģences noteikšanas metodi; par labāko viņš atrada kombinā-

cijas metodi. Savus psicholoģisko pētijumu panākumus Mei-

manis lūkoja izlietot skolas darbā. Viņš noteikti noraidija līdz-

šinējo „m a c ī b a s skolu" un prasija, ka tās vietā liekama

Leipcigas skolotāju biedrības izveidotā „d ar b a sk o 1 a".

Viņš atkārtoti pasvītroja, ka līdzšinējais darba veids pirmmā-

cības skolā (lasīšana, rakstīšana un aritmētikas mācība) neat-

bilst bērnu garīgo spēku un tieksmju attīstības vajadzībām.

Laikā, kad bērns iestājas skolā, vina uzmanība ir vēl loti

svārstīga un dalīta. Tā steidzas no viena priekšmeta uz otru

un ātri nogurst, sevišķi, kad bērnu piespiež ilgāku laiku savu

uzmanību veltīt vienam priekšmetam. Bērna uzmanība ir ju-

tekliska, nejauša un dziņu vadīta. Tāpēc Meimanis ieteic visu

priekšmetu kopmācību. Viņš prasa rotaļas un rokdarbus. Tā

kā līdzšinējā mācība pārāk maz atbilst bērna savdabīgai valo-

dai un fantāzijai, Meimanis vēlas, lai bērns varētu brīvi izteik-

ties par visu, kas viņu interesē. Meimanis pasvītro, ka bērns

daudz labāk runā par lietām, kas saistītas ar viņa tieksmēm.

Bērna fantāzija jābaro ar piemērotām pasakām un stāstiem,

ar brīviem atstāstījumiem un mazu stāstiņu pārveidojumiem.

Attiecībā uz bērna valodas izkopšanu Meimanis norada, ka

nepareizi ir bērnu mākslīgi turēt uz zināmas valodas attīstī-

bas pakāpes un atdarināt bērna valodu, bet jācenš_as ar lielāko

uzmanību un rūpību bērna valodu pārlabot, lai tā allaž klutu

pareiza un daiļāka. Meimanis apsveic mācības pārveidošanu

sevišķi pirmajā mācības gadā. Viņš salīdzina jauno mācību

ar vecās «mācības skolas" mācību, viņš saka. ka ve-



69

cajā skolā bērna darbs bija garlaicīgs, nepiemērots bērna spē-

jām un tāpēc nesaprotams, bet jaunā skola, pirmkārt, ejot pa-

mazām, soli pa solim, piemērojoties bērna attīstībai un ar uz-

skatāmības palīdzību veicina priekšmetu formu uztveri vispār,

papildina un atvieglo bērnam burtu formu uztveri, otrkārt, ar

zīmēšanu attīsta rokas izveicību un sagatavo bērnu burtu zī-

mēšanai, treškārt, ar bērna savdabīgai runāšanai metodiski

piesaistītu valodas mācību attīsta vina runāšanas spēju un

beidzot, ar šo vieglo runāšanas mācību palīdz bērnam priekš-

statu materiālu attēlošanu un izlietošanu un ar to atvieglo la-

sītā nozīmes uztveri. Meimanis atzīst, ka vecās skolas mā-

cība bija piespiesta un nedabīga, bet jaunajā skolā mācība brī-

va, piemērota bērna dabai un attīstības norisei. Meimanis

karsti centās, lai mācības jaunajā skolā būtu pamatotas uz zi-

nātniskās pedagoģijas, tāpēc viņš ieteica atvērt izmēģinājumu

skolas. Zinātne var sniegt tikai pamatnoteikumus, bet nevar

pateikt, kā praksē rīkoties. Redzams, ka par mācības un au-

dzināšanas metožu paņēmienu un līdzekļu lietderību var pār-

liecināties vienīgi pats skolotājs. Tāpēc pedagoģijai un peda-

goģiskam darbam skolā jāiet roku rokā.

Skolēnu inteliģences izpētīšanu Meimanis uzskata par eks-

perimentālās pedagoģijas uzdevumu. Bērnu intelliģences Pētī-

jumi rāda, ka viņu intelliģence atkarīga no vecāku sociālā stā-

vokļa: labi pārtikušu vecāku bērni caurmērā attīstās ātrāki

nekā trūcīgu vecāku bērni. Bet ar to nebūt nav teikts, ka ap-

dāvinātības ziņā trūcīgu vecāku bērni nevarētu to pašu at-

tīstības pakāpi sasniegt kā mantīgo šķiru bērni. Tāpēc Mei-

manis prasija, lai apdāvinātiem tautskolu beigušiem bērniem

būtu pieejama augstāka izglītība. Ar to viņš pieslienas vie-

notās skolas idejai.

3. Meimaņa pedagoģijas novērtējums. Mci-

manis ieņem redzamu vietu mūsu gadu simteņa pedagogu vidu.

Viņš pasvītroja pedagoģiskās zinātnes patstāvību un atzina,

ka šī zinātne pamatojama uz bērnu un jaunatnes dvēseles dzī-

ves pētijumiem, kas izdarāmi ne tikai laboratorijās, bet arī

skolās, strādājot dzīvo audzināšanas darbu. Tāpēc viņš pra-

sija skolotājiem brīvību un augstskolas izglītību.

Meimanis uzskatams par jaunatnes pētīšanas nodibinātāju

Vācijā. Viņš prasija, lai visās universitātēs būtu institūti jau-

natnes pētīšanai. Sava mūža pēdējos gadus Meimanis atde-

vās filozofijai. Viņš atzina, ka filozofijai jākalpo pedagoģijai.



70

§ 12. Bērna un jaunieša psicholoģija.

1. Vēsture. leskatoties vēsturē, mēs jau sirmā se-

natne, vidus laikos, humānisma laikmetā un Ruso ietekmētā

jaunlaiku pedagoģijā sastopam piezīmes par bērna attīstību un

psieholoģiju. Bet tikai 1787. g. Dītricha Tīdemaņa publicētie

«Novērojumi par bērna dvēseles spēju attīstību" lika pamatu

turpmākiem zinātniskiem pētijumiem. 1856. g. iznāca vēl tagad

ievērojama Bertolda Sīgmunda grāmatiņa «Bērns un pasaule"

un trīs gadus vēlāk — Kusmaula «Jaunpiedzimušā cilvēka

dvēseles dzīves pētijumi." Bet īsti zinātniski bērna dvēseles

dzīvi sāka pētīt tikai ap pēdējo gadu simteņu mainu, kaut gan

pedagogi sāka savu darbu pieskanot bērna dabai jau agrāki:

tā jau Ruso un Pestalocijs centās to darīt. Bet sekmīgāki šis

darbs jau veicās Herbartam, kad viņš psieholoģiju atzina par

pedagoģijas pamatzinātni. Bet ar visu' to pedagogiem vēl

maz bija līdzēts, jo vispārīgā psieholoģija nevar apgaismot

bērna dvēseles dzīvi.

Pirmos drošos pamatus bērna zinātniskai pētīšanai lika

Fīrorts un Preijers. Fīrorta «Bērnības filozofija" iznāca

1881. g. un ārsta Preijera «Bērna dvēsele" —1882. g. Preijera
darbā apvienoji rūpīgi pētijumi un novērojumi, kas bija krāti

ilgus gadus. Šis darbs noderēja kā paraugs daudz citiem dar-

biem visās kulturzemēs.

2. Modernie virzieni bērnu psicholoģijā.

Viens no ievērojamākiem mūsdienu bērnu psiehologiem ir pro-

fesors Viljams Šter n s. Viņš, izejot no modernās psieho-

loģijas viedokļa, sarakstijis ievērojamu darbu, kas ietver visus

līdzšinējo pētijumu panākumus bērna psieholoģijā. («Agrās

bērnības psieholoģija". Pamatojoties uz savas teorijas, ka

dvēseles dzīves saturu un parādības noteic un valda_ visa cil-

vēka personība, Šterns atzīst, ka bērns attīstās, kopēji darbo-

joties viņa iekšējām dotībām un ārējai ietekmei.

Jaunākā domāšanas psieholoģija norāda, ka jaunu priekš-

statu saistīšanos ar agrākiem nebūt nevarot^uzskatīt par pie-

tiekošu domāšanas noskaidrotāju principu. Šī atziņa spēji ie-

tekmēja turpmāko bērna psieholoģijas attīstībm Pazīstamais

bērnu psiehologs Kārlisßīlers («Bērna garīga attīstība"),

pieslienoties šai atziņai, noskaidroja, ka bērns jau savā pir-

majā dzīves gadā uztver dažādas attiecības, t. i. viņš domā,

un visa viņa dvēseles tālākajā attīstībā ietveras arī domāšana

— zināms, ne tikai domāšana, kas nav izskaidrojama ar aso-

ciāciju psieholoģiju. Joprojām, pētot subjektivo gara dzīvi, psi-

chologi nāca pie atzinuma, ka šī gara dzīve nav psiehisku ele-



71

mentu aditiva summa, ka tā nav analitiski sadalāma elemen-

tos, it kā dvēseles atomos, no kuriem to varētu sintētiski salikt

par jaunu. Šo atzinumu visnoteiktāki pauda divi psieholoģijas

virzieni — veidolu un veseluma psieholoģija. no

kurienes jaunā atskārta pārgāja arī bērna psieholoģijā.

Izejot no veidolu psieholoģijas principiem, pazīstamais

psiehologs K. Kofka(„Psichiskās attīstības pamati") apskata

bērna dvēseles atītstību. Viņš norāda, ka ar asociāciju psi-

eholoģiju nevar noskaidrot taisni to dvēseles attīstības nozari,

kur tā rādijās par visdrošāko līdzekli, tā ir mācīšanās nozare.

Arī tā sauktā mechaniskā mācīšanās ir piedzīvojumu veido-

jumu ierobežota.

Tikai piegriežot vērību dvēseles veseluma psieholoģi-

jai, izdevās dziļāki ieskatīties bērna dvēseles dzīvē. Pēc bērna

psieholoģijas profesora Folkelta domām agrās bērnības piedzī-

vojumi nes primitīva veseluma zīmogu, tie vēl nav diferencēti
kā jaunieša un pieauguša cilvēka piedzīvojumi, un sakarā ar

to bērna attīstība nenorit vis tā, kā agrāki domāja, ka iespaidi

kārtojas cits pie cita. Sākumā bērna piedzīvojumi ir primitivs

veselums, tie diferencējas un kārtojas pamazām un tikai ar

laiku noteiktāki un sakarīgāki.

No tā izriet bērna psieholoģijas uzdevums atklāt bērna at-

tīstības norisē atsevišķus posmus. Agrākie pētijumi bija ne-

sekmīgi, tāpēc ka pētniekiem bērna piedzīvojumu savdabība

bija sveša. Tikai O. Kronām un Šarlotei Bīlerei (1928. g.),
nostājoties uz veseluma psieholoģijas viedokļa, izdevās pareizi
noteikt posmus bērna attīstības norisē.

Minētie K. un Š. Bīleri vada Vīnes psicholoģisko insti-

tūtu. No šejienes nākuši daudz ievērojamu darbu. No tiem

sevišķi atzīmējami: K. Bīlera «Psieholoģijas krize". Šinī darbā

autors mēģinājis sakopot visus tagadnes psieholoģijas virzie-

nus, lai pedagogiem sniegtu vienotus pētijumu panākumus

piedzīvojumu psieholoģijā, gara zinātnis-

kajā psieholoģijā, psiehoanalizē, izturēša-

nās novērošanas virzienā jeb tā dēvētā bihe i v -

j c r i s m ā.

Šarloteßīlere sakopojusi sava darba «Bērnība un

jaunība" visus Vīnes pētnieku panākumus.

Arī_V i 1 j a m s Š te m s, bez agrāk minētā darba „A g -

ras bērnības psicholoģij a", vēl sarakstījis ievēroja-

mus darbus individualpsicholoģijā un kopā ar savu

dz. b. K1 āru Šte m i radijuši pazīstamo darbu „B ēr n a va -

1 o d a".



72

Še vēl minams arī Kārļa Orosa darbs „B ē m v ro-

taļa s". levērojams arī pazīstamā jaunatnes psichologa 0.

Tumlirca darbs «levads jaunatnes pētīšanā".

§13. Eduards Šprangers.

1. Eduards Šprangers ir visievērojamākais tagadnes jau-

natnes psiehologs. Viņš piedzima 1882. g., ir filozofijas un pe-

dagoģijas profesors Berlīnē. Vina ievērojamākie darbi: «Dzī-

ves formas", «Jauniešu psieholoģija" un daudz citu.

2. Šprangera psicholoģija. Savu psicholoģiju

Šprangers dēvē par gara zinātnisko psicholoģiju,

arī par struktur psicholoģiju. Šīs psicholoģijas

centrālā problēma ir cilvēka personības problēma.

Gara zinātniskā psicholoģija nostājusies uz cilvēka dvēseles

struktūras veseluma viedokļa. Ar vārdu «struktūra jeb izkār-

tota uzbūve" Šprangers saprot tādu īstenības veidojumu, kas

sastāda kādu veselu, kurā katra dala un katra daļēja funkcija

izpilda kādu veselajam svarīgu veikumu, un pie tam tā, ka ve-

selais savukārt nosaka ikvienas daļas uzbūvi un veikumu un

tādējādi padara tos (t. i. ikvienas daļas uzbūvi un veikumu), sa-

protams, tikai izejot no veselā. Tāds veselais, piemēram, ir

jebkurš miesīgais organisms. Arī dvēsele ir tāds uz vērtību

realizēšanu iekārtots un jēgas sakaros stāvošs mērķtiecīgs īs-

tenības veidojums, kurā katra atsevišķa puse ir saprotama,

vienīgi raugoties no veselā, un kurā visa veselā vienība pama-

tojas atsevišķo funkciju izkārtotājos daļējos veikumos. Bet

jēgas sakaros vina stāv tāpēc, ka ieiet par konstitutivu lo-

cekli kādā vērtību veselajā, pie kam šie jēgas sakari ir nevien

subjektivi, bet — kas daudz svarīgāk — augstāki, aptvērēji

sakari, kuros cilvēks ierindojas ar saviem pārdzīvojumiem un

savu aktivitāti. Gara zinātniskās psicholoģijas uzdevums ir

uzmest tipus un noskaidrot to iekšējās struktūras likumisko un

tā tad saprotamo izpausmi. Cilvēka personības likumisko kop-

sakarību Šprangers pazīst no vina dzīves. Viņš saka: „Saki

man, kas tev vērtīgs, un es tev teikšu, kas tu esi." Cilvēka

personības celtne pamatota uz zināma vērtību virziena un to

slānojuma noskaņojuma. Cilvēks redz pasauli allaž tikai no

vienas puses un dzīvi noritam noteiktā veidā. Šprangers šādi

apzīmē cilvēku personību dzīves pamattipus: teorētiskais,

ekonomiskais, estētiskais, sociālais, politiskais un reliģiskais.
Šīs dzīves formas nav īstenības fotogrāfijas, bet ir tikai bez-

laika idealtipi. Tikumiskā dzīves forma še nav nosaukta, tā-



73

pēc ka tikumība nav sevišķs dzīves veids, tā apgaro visus

minētos dzīves veidus. Katrā cilvēkā ir iepriekš noteikta

struktūra, kaut gan jāpielaiž, ka dzīves ietekme un pie-

dzīvojumi to vēl pārveido.

Izlietojot Šprangera strukturpsicholoģijas principus jau-

natnes dzīves parādību pētīšanā, dabūjam jaunatnes psi-

eholoģiju. Arī tā ir saprašanas st rūktu r psi-

eholoģija, tāpēc ka jaunatnes psiehiskā dzīve top, tā pār-

dzīvo attīstības posmu, kas atrodas starp neattīstītu bērna

gara struktūru un pieauguša cilvēka pilnīgi izveidojušos gara

struktūru.

Jaunatnes psieholoģija cenšas noskaidrot, kā cauri jau-

natnes dvēseles dzīves dažādām pārmainām „es" patur savu

identitāti un kā izveidojas noteikts un vienots prāts.

Katra atsevišķa jaunieša dvēsele attīstās pakāpeniski, iegūs-

tot allaž jaunas zināšanas, kas to pacel un ieved pašreizējā

objektivā gara un normativā gara pasaulē.

Šprangera jaunatnes psieholoģija ir arī tipu psieholoģija,
kas vidusmēra tipus atrod vēsturiskajā dvēseles dzīvē, bet

idealtipus izveido uz pašreizējā laika gara normativo likumu

pamata. Tipu psieholoģija izpētī un norāda, kāda individuāla

izšķirība ir starp bērna, jaunieša, puisēna, jneitenes, jaunekļa

un jaunavas attīstību un struktūru. Ar to Šprangers cieši no-

robežo jaunieša un bērna psieholoģijas būtību. Maza bērna

attiecības ar apkārtni vēl nav sasprindzinātas. Bērnam ir

monistiska fantāzija. Viņš dzīvo loti intensivi tieši dotajā

telpā un tieši dotajā laikā. Viņš nemaz neinteresējas nedz par

kādu citu telpu, nedz par kādu citu laiku un vēl nepazīst laika

galīgumu. Vecāks bērns, pusaudzis, ir reālists, viņš ir jau

diezgan nobriedis un sajūt savu spēju līdzsvarojumu.

Viss tas gluži citāds, iestājoties pubertātes laikme-

tam. Uz to, pēc Šprangera domām, norāda trīs faktori: „es"

atklāšana, dzīves plāna izveidošanās un ieaugšana atsevišķās

dzīves nozarēs, saskaņā ar gara tieksmēm. Jaunā „es" sa-

jūta, kas stājas pretim pasaulei, kļūst redzama pašapzinā
1

jū-

tīgumā un patstāvībā. Dzīves plāna veidošanā rada dažādas

ievērojamas parādības, kurās „es" cienīgi nostājas pretim ap-

kārtnei. Tagad pamazām sāk veidoties jaunieša īpatība, vina

tips. Ar šo īpatību jaunais cilvēks sāk personīgi iedzīvoties

dažādās dzīves nozarēs: sākas īpata mākslinieciska radīšana,

īpata pārdomā, īpata sabiedriska izpratne un izglītība, īoata

reliģioza iedzīvošanās pasaulē. Šai laikā jaunais cilvēks kļūst

darbam spējīgs un sāk pamazām no savām gara dāvanām pa

graudiņam ielikt pastāvošās kultūras mantu apcirkņos, ar ko



74

tie ne tikai klust pilnāki, bet arī zināma mera pārveidojas,

saskaņā ar darbinieka īpatām gara dāvanām.

3. Špangera pedagoģijas teoretiskais pa-

matojums. Savos galvenajos darbos: „Dzīves formas" un

«Jauniešu psieholoģija" Šprangers noskaidrojis gara zinātņu

pamatus, kas svarīgi arī pedagoģijai. Ar Šprangeru sākas

jauns novirziens pedagoģijā „k ullurped ago ģ i j a". Viņš

norada, ka_ izglītībai un audzināšanai ir ciešs sakars un kultū-

ras nozarēm atbilst individuālās dvēseles pamatakti. Zināt-

niskās pedagoģijas uzdevums ir 1) pareizi uztvert pašreizēja

kultūras stāvokli un novērot funkcionālo kultūras un audzinā-
šanas cēlonisko kopsakarību un to aprakstīt, 2) šo kultūras

īstenību censties pakļaut zināmai kārtībai, noskaidrot un sa-

prast tipiskās audzināmo struktūras, 3) noteikt vērtības un uz-

stādīt normas, lai ar to varētu izveidot pareizu īstenību. Zi-
nātniskās pedagoģijas celtnes pamatus un veidojumu noteic:

izglītības ideāls, audzēkņa attīstības spējas, audzinātājs un au-

dzinātāja cilvēku savienība. Izglītības ideāla teorija noskaidro

mūžīgos pamattipus, viņu vēstures noteiktos veidus un sakarā

ar tiem kritizē tagadnes izglītības ideālus. Attīstības spēju

teorija sakņojas jaunatnes psieholoģijā. Tā noskaidro audzi-

nāšanas un mācības metodes attiecībā uz izglītības vielu un tās

piesavināšanas veidiem. Pedagoga psieholoģija un ētika iz-

veido audzinātāja tipu kā īpatu garīgās dzīves veidu. Izglīto-

tu cilvēku savienību ar tās iekārtu un būtību veido pedago-

ģiskā socioloģija. Ar visu minēto ir uzmesta kulturpedago-

ģijas programa. Pedagoģijas attīstībā un izveidošanā liela no-

zīme ir Šprangera gara zinātņu psieholoģijai un kulturfilozofi-

jai. Gara zinātņu psicholoģjja uztver individuālo dvēseli kā

jūtu funkciju kopsakarību. Šo kopsakarību noteic c s apzinās

vienība. Vienotais c s ipzaužas aktos un piedzīvojumos. Kāda

specifiska garīgo aktu grupa rada specifiskas jūtas. Katrai tā-

dai aktu grupai un attiecīgai piedzīvojumu grupai atbilst savs

jūtu novads. Aktu psieholoģijai jāuzrāda dvēseles struktūrā

jūtu novirzieni un atbilstoši objektivā gara pamatvirzieni.

Katrā garīgā aktā valda gara vienība. Individuālā gara pa-

matakti ir: teorētiskais, estētiskais, ekonomiskais un reliģis-

kais. Še vēl pieder abi sabiedriskie gara akti: varas akts un

simpātijas akts. Aktiem atbilst jūtu ņovadi. bet katram no

tiem ir savdabīgs normativs likums. Šiem jūtu novadiem at-

bilst mūžīgie individualitātes ideālie pamattipi: teorētiskais,

ekonomiskais, estētiskais, sociālais, varas un reliģiskais cil-

vēks. Bez šiem idealtipiem ir vēl tinu kompleksi, kas sakņo-

jas pirmmotivu virknējumos, un šādi virknējumi parādās au-

dzināšanas darba norisē. Audzināšana pieder pie sociāliem



75

darbiem, bet pedagoga mīlestība ir sevišķs mīlestības izpaus-

mes veids, tā ir sociālās izturēšanās veids. Tā necenšas viena

vien darboties un nevēlas arī citā cilvēkā tikai vienu vien jūtu

novirzienu veicināt, turpretim tā grib otra cilvēka jūtīgā dvē-

selē radīt un attīstīt pozitīvas gara tieksmes. Kultūras vei-

cinātājus darbus darot, darbība iziet no subjekta un pāriet uz

objektu un tā cilvēks ar garīgu darbību rada objektīvas vēr-

tības, bet audzinot, darbība no objektivā pāriet uz subjektu,

lai ar objektīvām vērtībām topošā cilvēkā radītu attiecīgus

piedzīvojumus. Audzinātājs nerada kultūru, bet turpina to.

Audzināšana ir pedagoga mīlestības apgais-

mots darbs. Audzinātāja mīlestība ierosina audzēkņos

centību piesavināt un nostiprināt sevī garīgās vērtības. Au-

dzināšanas gala mērķis ir atraisīt audzēkņos autonomo, nor-

matīvo garu. īsts audzinātājs pašaizliedzīgi atdevies savam

darbam, viņš mīl iedealās, objektīvās vērtības un savus au-

dzēkņus.

Noskaidrojis audzināšanas jēdzienu, Šprangers noskaidro

arī izglītības jēdzienu. Viņš saka: „Kultura ir par īstenību

kļuvušas 1 objektīvas vērtības. Izglītība ir subjektiva kultūra,

personīga objektīvo vērtību piesavināšanās, personīgas siltas

vēsmas staru caurausts gars. Izglītības norisē skaidri saska-

tāmas trīs pakāpes. Pirmā pakāpe ir visas izglītības pamats,

kuras centrs ir tēvijas pasaule, iesākot ar lauku māju un bei-

dzot ar tautas savienības garīgajām mantām zinātnē un tech-

nikā, tikumos un valsts iekārtā, mākslā un reliģijā. Šais tau-

tas garīgo mantu apcirkņos jāievada ikkatrs tautas loceklis,

lai viņš no tiem varētu pildīt un apgaismot savu garu. Otrā

izglītības pakāpe ir sagatavošanās dzīvei, arodam un turpmā-

kai izglītībai. Trešās jeb augstākās pakāpes izglītība pama-

tojas uz cilvēka īpatām gara spējām un tieksmēm, kas spilgti

izpaužas jau pirmajā izglītības pakāpē."

4. Šprangera izglītības ideāls. No Šprangera

pedagoģijas teorētiskā pamatojuma izriet viņa izglītības ideāls:

ar izglītību jāpanāk cilvēka īpatās būtības izveidojums. Šī

būtība nenozīmē dziņu iedabas attīstību, bet cilvēka pakļau-

šanu personīgām un sociālām normām. Ar cilvēka garīgo tap-

šanu nav jāsaprot viņa attīstība vārda šaurākā nozīmē, bet tā

ir tikumiska izglītība. Ar audzināšanu dziņveidīgu vērtību no-

virzienos iedarbojas normativi spēki: personīga un sociāla

ētika, jeb personīgais ideāls un kolektivās normas, abos gadi-

jumos kā atbalstītāja vai ierobežotāja tikumība. Starp abiem

šiem garīgajiem spēkiem iekļauta cilvēka dvēsele. Šie spēki

apvienojas ar apkārtni un kopā pieradina un ar to sekmē iek-



76

■šējo veidošanos. Pašmācība vai cita cilvēka mācība nekad

nedrīkst būt vienpusīga, kas veicina cilvēka attīstību tikai vie-

nā viņam īpatā virzienā, turpretim jācenšas vinu vispusīgi at-

tīstīt, izglītot un ievadīt cilvēku savienības saimnieciskās, po-

litiskās un sabiedriskās dzīves attiecību izpratnē. Tāpēc jā-

kopj un jāveido arī tās cilvēka dabas īpašības, kas nepieder

pie vina pamatīpašībām. Tā, piemēram, tīri estētiski noska-

ņota cilvēka dabu varam līdzsvarot ar konkrētu darbu. Ar to

mēs nebūt nebojāsim vina īpato būtību, bet tikai apvaldī-

sim to.

Audzināšanas uzdevums ir cilvēkā ierobežot nevēlamās

dzinās un tieksmes, lai viņš varētu kalpot cildeniem uzdevu-

miem. Cilvēkam jāatsakās no dzīves, lai dzīvi iemantotu, jo

tikai ar ierobežojumiem un garīgo spēku koncentrāciju cil-

vēka dzīve iegūst ciešu pamatu un spēku. Sava es pašiero-

bežojumiem pievienojas cilvēku savienības ierobežojumi; tā

tieši no cilvēka prasa, lai viņš tās labā ierobežojas, atteicas,

jo savienības dzīve nav iespējama, ja katram atsevišķam cil-

vēkam būs pilnīga brīvība. Beidzot šiem ierobežojumiem

pievienojas ierobežojumi, kas cilvēku dzīves pārdabīgās struk-

tūras noteikti. Cilvēks dzīvē bieži nonāk krustceļos, kad jā-

izšķiras, pa kuru ceļu iet, jo cenšoties iegūt vienu ideālu, jā-

ievaino vai jāzaudē otrs. Tā bieži dzīvē krustojas saimniecis-

kās nepieciešamības norādītais ceļš ar mīlestības norādīto

ceļu, tāpat — tiecoties pēc patiesības jāievaino vai jāzaudē

kāda cita vērtība, nereti krustojas arī iekšējās estētiskās har-

monijas ceļi ar reālās esamības ceļiem: valsts, saimnieciskiem

un sabiedriskiem ceļiem. Šīs pretešķības nav novēršamas,

tās ienes mūsu dzīvē traģismu.

Šprangers iet lielo ideālistisko paidagogu Pestalocija, Fich-

tes un Frēbeļa ceļu: audzinātājam jārūpējas par cilvēka iek-

šējo izglītību, lai viņš varētu sasniegt savas būtības jo pilnīgu

attīstību. Nepareizi dara tie audzinātāji kas cenšas pēc tīri

intellektualiem mērķiem, bet novārtā atstāj neintellektualās cil-

vēku elementārās spējas. Viens no audzinātāja galveniem

uzdevumiem ir allaž uzmeklēt cilvēkā elementārās uztveres

aktu, darba, veidošanas, mīlestības, paklausības, reliģiozās

apceres spējas, jo no šo spēju vienkāršajiem motiviem kompo-

nēta cilvēka garīgās dzīves simfonija.

Blakus šai izglītībai, ko dēvējam par vispārējo izglītību,

jāliek īpatā personīgā izglītība, kas saistāma ar arodu. Še jā-

ievēro cilvēka īpatā daba, vina sevišķās dāvanas, ar kurām

viņš ar to, kas viņš ir, atšķiras no citiem, kas vini ir.

Uzstādot izglītības ideālu, jārūpējas par to, vai audzinā-

tājs to varēs sasniegt, vai audzēkni būs iespējams noteiktā vir-



77

zienā izglītot, vai viņā tiešām ir uzstādītam ideālam atbilstoša

iedaba, dāvanas, jo šī iedaba nosaka izglītības iespējamību,

ceļu, robežas: ne visus cilvēkus var izaudzināt par māksli-

niekiem vai zinātniekiem. Audzinātājs nekad nedrīkst gribēt

neiespējamo, viņam allaž jāpieskaņojas cilvēka individualitā-

tei, jo pāri dabas norādītām robežām neviens nevar tikt, tāpēc

audzinātājam svarīgi iepazīties ar audzēkņa dabu, lai saprastu

viņu un zinātu ne tikai, kas viņš ir. bet arī par ko viņam jātop.

Te redzam, cik nepieciešama audzinātājam ir audzēkņa dabas

izpratne, uzstādot audzināšanas ideālu.

5. Šprangera pedagoģija. Šprangers nav dc-

vis izveidotu un noslēgtu pedagoģijas sistēmu, bet no viņa rak-

stiem izriet atziņa, ka pedagoģijai pēc būtības ir kulturfilozo-

fisks raksturs, un ka tās uzdevums ir audzināšanas norisi zi-

nātniski apgaismot un ievadīt jauno cilvēku kultūras kopsaka-
rībā jeb, citādi sakot, viņā atdzīvināt atsevišķu kultūras no-

zaru vērtību izpratni. Jau šinī sakarā Šprangers norāda, ka

tikai psieholoģija, izejot no kultūras attiecībām un aplūkojot

katru darb,u šinī kopsakarā, var noderēt par pedagoģijas palīg-

zinātni
.

Šprangers aplūko audzināšanas jautājumus nevis kā

dienas jautājumus, bet kā apzinīga un ilgstoša kultūras vei-

cināšanas darba ienākušos augļus. Šprangers stāv tālu no

vienpusības. Viņš ievēro visu tautas dzīvi un tautai kaitīgajā

partiju cīņu laikā ar audzināšanas zinātni lūko ietekmēt audzi-

nāšanu un politiku. Zinātniskās pedagoģijas uzdevums ir pa-

reizi uzturēt pašreizējās kultūras īstenību, pareizi noorganizēt
kultūras veicināšanas darbu, lai celtu jaunu kultūras celtni un

vestu tautu pretim pilnīgai dzīvei. Savā grāmatā «Kultūra un

audzināšana" ar īsu socioloģisku apskatu Šprangers norāda, kā

tautas kultūra ietekmē audzināšanu. Zinātne cenšas, lai tās at-

ziņas un panākumi iespiestos jaunatnē un iegūtu varu par vi-

ņas dzīvi. Mākslā atrodas radītāji un audzinātāji spēki, tie

ved pie dziļākas mākslas izpratnes un izjūtas. Ekonomiskā

un techniskā produkcija grib dzīvot un nodot savu mantoju-

mu nākošai paaudzei. Katram augstu stāvošam arodam: vaja-

dzīgs īpats sagatavošanas un audzināšanas veids. Saimniecība

un sociālā dzīve dziļi ietekmē audzināšanu. Katra šķira grib

audzināšanā pasvītrot savu īpatību. Saskatāmi arī centieni iz-

līdzināt šķiru pretešķības un apvienot visas vienā veselā tau-

tas organismā. Laika gars radijis audzināšanas organizācijas,

kuru nolūks visas garīgās kultūras mantas darīt pieejamas

pēc iespējas visplašākām tautas aprindām un visai cilvēcei.
Šai socialpedagoģijā bez vecā kristiešu mīlestības gara un

jaunās nacionālās apvienības domas ir arī topošais garīgo vēr-



78

tību spēks, kam šķiru gars pilnīgi svešs. Sabiedrība pati grib
radīt audzinātājas varas, un tādas ir arī jau radītas. Lai še

ņemam vērā varas organizācijas, kuru mērķis ir jaunatnes pa-

reiza audzināšana un veselības kopšana. Valsts prasa poli-
tisku audzināšanu, t. i. jaunatnē jāieaudzina valsts dzīves iz-

pratne un valstiska apzina.

§ 14. Psichoanalitiskais virziens.

Psichoanalitisko virzienu psieholoģijā jeb tā dēvēto psi-

choanalizi nodibināja vīnes zinātnieki Brei j c r s un Si g-

munds Freids. Viņi atzīst, ka neapzinātām dvēseles pa-

rādībām ir liela nozīme dvēseles dzīvē vispāri, bet sevišķi

dvēseles attīstībā. Sigmundu Freidu pamudināja atdoties psi-

choanalitiskām studijām kāds slimības gadijums Vīnes ārsta

Breijera praksē. Šai gadijumā izdevās atklāt pacientes aiz-

mirsto slimības cēloni, un slimā kļuva vesela.

Pēc psichoanalitiskā virziena zinātnieku domām daži ag-

rās bērnības piedzīvojumi, sevišķi tie, kas līdzīgi ievainoju-

miem ietekmē psiehi, kā piemēram, atradināšana no mātes

krūts, vai pēriens, tiek gan no apzinās izspiesti, bet tomēr ga-

līgi neizzūd, tie nogrimst zemapziņā un, še iedarbojoties, jopro-

jām traucē normālo dvēseles dzīvi. Ar to var rasties dīvai-

nas un pat slimīgas parādības dvēseles dzīvē. Pieaugušais

nearvien apzinās sava šāda vai tāda stāvokļa cēloņus. Tikai

ar slepeno dvēseles dzīves analizi. ar kāda psiehologa vai

ārsta sarunu ir iespējams zemapziņā nogrimušo uzcelt un pa-

darīt nekaitīgu. Ar to cilvēks kļūst brīvs nogri-

mušajiem pārdzīvojumiem un izveseļojas. Šī virziena zināt-

nieki atrod seksuālo momentu jau agrā bērnībā. Vispāri atzīts

psiehoanalizes pamatlikums ir, ka bērnības piedzīvojumu turp-

mākai iedarbībai ir ārkārtīgi liela nozīme pieauguša cilvēka

dvēseles dzīvē, jo zināmos apstākļos, kā psiehoanalize pierā-

dījusi, tie no neapzinības sfēras var iznirt un parādīties apzi-

nības laukā.

Kad cilvēks, piemēram, sapņo par kādu personu, kuru

viņš slepenībā cienī, ka tā viņam dāvinās naudu. Tāds ir

acīm redzamais sapņa saturs. „Nauda" šinī gadijumā ir tikai

vēlēšanās simbols, kas darbojas dzinu dzīves dziļumos, vēlē-

šanās, lai šī persona viņam dāvinātu «mīlestību". Tas ir

sapņa slepenais, bet arī īstais saturs. Viņš tikai sagrozītā veidā

pārkāpj atminas slieksni. Katrs sapnis, pēc Freida domām, ir

nospiestas vēlēšanās šā vai tā aizplīvurots piepildijums. Tikai

tas psichoanalitiķis, kas šādus simbolus pazīst, spēs pareizi



79

noskaidrot tamlīdzīgu sapņu nozīmi. Arī nomodā esoša cil-

vēka rīcību un ierašas psichoanalitiķi uztver kā seksuālu ie-

gribu simbolus un aittiecīgi izskaidro.

Bet freidieši iet par tālu un seksuālā dzinu sfērā saskata

visas gara dzīves galveno pamatu. Garīgo un māksliniecisko

visos veidojumos uzskata tikai par šā pirmavota kāpinātiem

veidojumiem (sublimacijām). Šo uzskatu asi noraidija. Špran-

gers to atzīst par rokām taustāmu kļūdu un Viljams

Sterns — par paviršu slēdzienu. Še nav nekādu robežu, ne-

kādas pieturas, nedz pamata, un īstais šo novērojumu priekš-

mets nav vairs bērns, bet neapvaldīta asociāciju virkne, kas

tulkotājā izveidojas uz vina paša seksualpsicholoģijas konstitū-

cijas pamata. Ja gribam novērot bērnu, tad mums jāpatur

prātā tikai bērns, mēs nedrīkstam katru nevainīgu parādību

un izturēšanos uzskatīt par seksuālu dzinu parādību, mēs ne-

drīkstam arī pielaist, ka bērna dvēseles dzīvē varētu darbo-

ties tādi paši elementi, kādi darbojas pieauguša cilvēka dvē-

seles dzīvē, jo bērna struktūrā tiem varbūt gluži citāda no-

zīme. Šterns pasvītro, ka pieņemot atzinu, ka bērns ir pie-

audzis cilvēks, bet tikai mazākā mērā, bērnu pētīšanai vairs

nebūtu zinātniska pamata un nozīmes. Še vēl jāpiebilst: jo

jaunāks bērns, jo vairāk pētniekam jāpiegriež vērība bēr-

na specifiskai dabai. Psichoanalize norāda, ka bērnības sek-

suālie pārdzīvojumi nogulstas zemapziņā un no turienes ietek-

mē nevien paša bērna turpmāko dvēseles dzīvi, bet apdraud

arī pieauguša cilvēka turpmāko gara dzīvi. Loti kaitīgu seksu-

ālo ietekmi var radīt moderno pedagogu pāragrie paskaidro-

jumi bērniem par dzimuma dzīves jautājumiem. Šprangers
savā «Jaunatnes psieholoģijā" māca, ka visiem šādu agro pa-

skaidrojumu draugiem par spīti priekš pubertātes gadiem ne-

ietekmēta jaunatne pati nekā nezina par dzimumu attiecībām.

Šai laikā rodas gan bērnišķa ziņkāre, bet tā nav ļaunāka par

bērnu ziņkāri vispār. Interese par tādiem jautājumiem atkal

drīz pazūd. Kāda rūpīga māte, kas saviem puisēniem (pirms
desmitā gada skaistā veidā bija paskaidrojusi, kā rodas mazie

cilvēki, vēlāk pārliecinājās, ka tie lielo atklājumu bija gluži

aizmirsuši. No aprādītā redzams, ka psiehoanalizei liela no-

zīme kā mācībā, tā audzināšanā, sevišķi pēdējai tā uzstādī-

jusi jaunus uzdevumus un norādijusi gluži jaunus ceļus to at-

risināšanai. Še vēl jāpiezīmē, ka tomēr nebūtu ieteicams ku-

ram katram skolotājam vajadzības gadijumos ķerties pie psi-

choanalizes. Kaut gan dažubrīd arī liekas, ka viegli dvēseles

dzīves traucējumi sapratīgam skolotājam arī viegli novēršami,
tomēr sarežģītos gadijumos lielākas sistemātiskas analizēs va-

rēs uzticēt vienīgi ārstam vai psiehologam. Še jāpiezīmē, ka



80

mācīts pedagogs var but ārstam vai psichologam lielā mērā
palīdzīgs.

Psichoanalize ienesusi jaunu gaismu audzinātāja darbā.

Pazīstamā pedagoga Šleiermachera (sk. P. V. 111. d.) audzinā-

šanas līdzekli bija: atbalsts, palīdzība, sargāšana un pretdar-
bība, Herbarts vēl ieteica valdīšanu, mācību un rāšanu, bet ar

psichoanahzi pedagogam iespējams nodziļināties skolēna dvē-

seles dzīvē, atklāt tās traucējumu cēloņus un tos novērst. Bez
tam psichoanalitiskie pētījumi māca, kā kopjami un sargājami
mazi bērni, lai vinu dvēseles dzīvē neieviestos dīgļi, kas vēlāk
varētu traucēt bērna pareizo attīstību. Tāpēc audzinātāju uz-

devums ir labi iepazīties ar psichoanalizi, lai spētu pareizi ie-

kārtot bērna dzīves apstākļus jau no pašas mazotnes.

§ 15. Inidividualpsicholoģija un individualpedagoģija.

1. Individualpsicholoģija. Psichoanalitiskais

virziens psicholoģijā drīz kļuva internacionāls. No šā virziena

ar Vīnes nervu ārsta Alfrēda Adlera ietekmi, kas savā

laikā bija Freida skolēns, atskaldijās jauns novirziens. Šis jau-

nais novirziens ir m di v i duaIpsichol o ģ i j a. Psicho-
analize liecina, ka nervu sistēmas traucējumu cēlonis meklē-

jams bērna seksualitātē, bet individualpsichologija to atrod

bērna mazvērtības sajūtā. No tā redzams, ka psichoanalitiki,

apspriežot dvēseles dzīvi, nostājas uz pagātnes attiecību vie-

dokļa. Individualpsichologi turpretim atzīst, ka tas nav pa-

reizi, un apgalvo, ka liela nozīme dvēseles dzīvē ir tam, ko

nākotnē gaida. Bailes no nākošā ir lielākas nekā no pagājušā.

Tāpēc neirotiskās parādības nav aplūkojamas kā zināma cē-

loņa sekas, bet še jāizpētī, kādas tām var būt beigas. Indi-

vidualpsicholoģijas galvenā teorija runā par sasprindzinājumu

starp mazvērtības sajūtu un derīguma dzinu.

Adlers uzskata kāda orgāna mazvērtību kā tīri psicholoģisku

dotību. Kāda orgāna mazvērtības sajūtai nereti atbilst nesa-

mērīgi stipra cita orgāna attīstība, kam vajadzības gadijumā

jāaizstāj vāji attīstītais orgāns. Tā, piemēram, neredzīgājam

pastiprināta dzirde un izsmalcināta tauste.

Gluži līdzīgi mazvērtības sajūtas novērojumi atrodami arī

Virca kropļu psieholoģijā. Še norādīts ne tikai uz fiziskām, bet

arī uz psiehiskām mazvērtībām. Tā nereti atgadās novērot,
ka kropļi mīl greznoties un ar to, kā redzams, mēģina nomākt

mazvērtības sajūtu. Šo aktu Adlers dēvē par psich is k v

virs cc 11n i kāda orgāna fiziskai mazvērtībai. Ar to ro-

das psichiskās pazīmes, kas noteic individa vienotu psiehisku



81

6

virzienu. Šis virziens nereti ir slimīgs. Individualpsicholoģija
norāda, ka tīri psichiskām mazvērtībām arī var rasties aiz-

stājējas virsceltnes. Savos pētijumos Adlers nostājas uz tā

viedokļa, ka bērns ar pārāk lielu derīguma dzinu cen-

šas aizstāt savu mazvērtības sajūtu. Uz šās hipotēzes pamata

Adlers attīsta savu savdabīgo bērna psieholoģiju. Pēc Adlera
domām, bērns sajūt gaidāmo nākotni kā nospiedīgu nedrošības

faktoru. Bērns jūtas nospiests, kaut gan gribētu būt pārāks

par citiem. Še varētu runāt par bērna dabisko vajadzību psi-

chiski attīstīties, augt, bet šai vajadzībai dzīvē pretim stājas

dažādi kavēkli. Individualpsicholoģija māca, ka jau otrajā dzī-

ves gadā bērna dvēselē rodas mazvērtības sajūta. Šī mazvēr-

tības sajūta var tikt vēl pastiprināta un veicināta ar tās būtī-

bai atbilstošu bērna lutināšanu vai nospiešanu. Mazvērtības

sajūta ir nervoza rakstura pamatlīnija. Šai pamatlīnijai ir no-

teikta egoistiska nokrāsa, un tāpēc arī bērns nespēj ieaugt sa-

biedrībā. Tā nu rodas bērnā griba pārvarēt mazvērtības sa-

jūtu un atsvabināties no tās. Mazvērtības sajūtas

vietā stājas derīguma dzina: bērns grib kļūt de-

rīgs. Audzinātājam tas jāredz un jāievēro, lai no pašas mazot-

nes bērnu tā vadītu, ka viņš tiešām kļūtu derīgs sabiedrības

loceklis. Cilvēkam jāatrod pareizais ceļš uz sabiedrību. Ja

cilvēks šo ceļu neatrod, viņš viegli nokļūst uz neceļa. Trīs

momenti apgrūtina derīguma dzinās normālo ceļu: orga-

niski trūkumi, pārāk stingra apiešanās ar

bērnu un lutināšana. Tādi bērni izvairās no sabiedrī-

bas, zaudē ticību savām spējām un ar laiku zaudē arī patstā-

vību.

Inidividualpsicholoģija norāda, ka tādi bērni daudz cieš no

nepatīkamo pārdzīvojumu nastas, vini kļūst ārkārtīgi nervozi

un bailīgi. Līdzšinējais audzinātājs nevar noliegt, ka nekad

nebūtu varu lietojis, bet vara atstāj neizdzēšamas pēdas bērna

dvēselē. Varas lietošana audzināšanā ir varbūt vistumšākā un

sarežģītākā problēma. Individualpsicholoģija tomēr mums no-

rādijusi, kādas briesmas var rasties topošai dvēselei, ja tās

dabisko gaitu pārāk spēcīgi traucē. Bērna griba jāvada, bet

mēs to nekad nedrīkstam ar kategoriskām pavēlēm spiest, jo

tādā gadijumā tā var lūzt, un audzinātājs laba vietā panāks

ļaunu. Tāpēc svarīgi iepazīties ar audzēkņu dvēseles dzīvi.

Individualpsicholoģija māca, ka nedrīkst nospiest bērna bū-

tību, tā pareizi jāvada un jāveido. Ja bērnam jāpār-
dzīvo satricinājumi un lielas bailes, tad

no vina nekad vairs nevar izaugt cilvēks

ar brīvu un cildenu garu. Uz to norāda daudz-

kārtīgi piedzīvojumi. Individualpsicholoģija arī norāda, ka



82

dvēseles dzīves traucējumu parādības ārstējamas ar smalkjū-

tīgu izturēšanos, līdzjūtīgu apiešanos un iedrošinājumiem, uz-

mundrinājumiem. lebiedētus un nospiestus tipus individualpsi-
choloģija noskaidrojusi un mums atklājusi. Tomēr še vēl jā-
piebilst, ka ne visi bērnu un jaunatnes dvēseles traucējumi ir

varas lietošanas rezultāti. Bez pārāk nospiestiem tipiem ir

arī tādi, kas nav nekādus traucējumus izcietuši. No pēdējiem

sabiedrība nereti cieš daudz vairāk nekā no nospiestajiem, jo
šie savu grūto stāvokli izbauda paši sevī. Abi tipi grūti audzi-

nāmi. lebiedētos un nospiestos no vinu ciešanām var atsvabi-

nāt individualpsicholoģijas apgaismotā pedagoģija. Bet peda-

goģija un tāpat sabiedrība ir gandrīz bezspēcīgas labot neap-

valdītos tipus.

2. Individualpedagoģija. Individualpedagoģija

cenšas novērst visu, kas bērnā varētu radīt spītības garu, un

iekārto visus bērna dzīves apstākļus tā, lai vinā attīstītos brīvs

un spēcīgs īpats gars patstāvīgai un pašatbildīgai darbībai.

Individualpedagoģijas pamatdomai ir divi veidojumi:

ekstrēmais un humānistiskais.

a) Ekstrēmā individualpedagoģija grib kalpot psichofiziskā

individa īpatībai. Šī pedagoģija sekmē bērna brīvo attīstību,

saskaņā ar vina dabas īpatām dotībām un noliedz sabiedrībai

ar savām dzīves normām šo brīvo attīstības virzienu traucēt,

jo visa garīgā kultūra allaž attīstās, iet uz priekšu un kļūst ba-

gātāka tikai ar individuāli attīstītu lielu personību garīgo dar-

bību. Kā zināms, sengrieķi bija loti apdāvināta tauta un dzīvē

tiem, sevišķi atēniešiem, bija lielas brīvības, tāpēc arī še va-

rēja brīvi attīstīties lielas un cildenas personības. Šajos lielo

individualkulturu laikos skaidri saskatāmi individuālistiski cen-

tieni pedagoģijā. Renesanses laikmetā, atjaunojoties klasiskās

senatnes literatūrai, mākslai, zinātnei un grieķu gara brīvībai,

atjaunojās arī brīvas, spēcīgas un cildenas personibas ideāls.

Šajā laikmetā pazīstamais franču pedagogs Montēns (sk. „P.

V." 11. d) centās audzināšanā un mācībā piemēroties audzēkņu

individuālajām īpašībām. Līdzīgi centieni novērojami arī vē-

lāk lielo franču un angļu pedagogu un filozofu Dekarta un

Loka filozofijā un pedagoģijā. Bet modernā individuālisma
tēvs ir franču pedagogs un filozofs Ruso. Viņš sava „dabas

evaņģēlijā" rakstija: „Kas mums jādara, lai šo reto cilvēku

izglītotu? Daudz, bez šaubām: mums jāsargās kaut ko da-

rīt." Ruso aizstāvēja bērna tiesības. Viņš atzina, ka audzi-

nāšanas apstākli tā iekārtojami, lai bērna individuālās īpašības

varētu brīvi attīstīties. Bērna individualitāte audzinātājam ir

svēta, to nedrīkst traucēt nedz pavēlēm, nedz sodiem.



83

Ekstrēmā individualpedagoģijas pamatdoma neļauj uzstā-

dīt noteiktu personības ideālu, ko no kulturfilozofijas viedokļa

varētu atzīt. Šī pedagoģija veicina tikai zināmu audzēkņa īpa-

tību attīstību, nereti kaitējot vina veseluma attīstībai.

Apgaismošanas laikmetā atzina, ka cilvēkam jābūt prātī-

gam, tāpēc arī vācu filantropi, pamatojoties uz šīs atzinās, zi-

nāšanas pašas par sevi augstu nevērtēja. Vini vairāk cienija

veselīgu domu un dzīves izpratni. Tāpēc arī vinu galvenais

uzdevums bija attīstīt prātu. Šī uz racionālisma pamatotā

audzināšanas sistēma bija gluži vienpusīga, jo audzēkņu jūtu

dzīve netika pienācīgi izkopta. Racionalisti atzina, ka sabied-

rībai izdevīgi, ja atsevišķu personu īpatās dabas dotības un

spējas var netraucēti attīstīties, un tāpēc visiem sabiedrības

institūtiem jākalpo šim nolūkam.

Ekstrēmais individuālisms ietekmē arī vēl mūsdienu pe-

dagoģijas reformu centienus. Tā zviedru rakstniece un skolo-

tāja Ellena Keija, kā redzējām, Nīčes bioloģisma iedvesmota,

gluži tāpat kā Ruso atzina, ka audzināšanas noslēpums ir bērnu

neaudzināt, bet ļaut viņam augt pienācīgi iekārtotos dzīves

apstākļos. Redzot, ka audzināšana cenšas izkopt vienīgi in-

tellektu, Ellena Keija gribēja sagatavot «lielo revolūciju", kas

neatstāj akmeni uz akmens līdzšinējā audzināšanas sistēmā.

Līdzīgi Ellenai Keijai mācija arī, kā jau mūsu grāmatas sā-

kumā redzējām, vācu pedagogs Gurlits.

b) Humānistiskā individualpedagoģija arī

pamatojas uz cilvēka īpatās dabas. Izkopjot individuālās īpa-

šības, tā cenšas arī cilvēku vispusīgi izglītot un ievadīt vi-

nu cildena gara pasaulē. Gurlits līdzīgi Ellenai Keijai nosoda

vienpusīgo intellektualismu. Viņš prasa, lai nopietnu vērību

piegriež jūtu dzīvei un ar to kalpo humānistiskajam ideālam,

kas harmoniski sevī apvieno individuālo garu, jūtas un gribu.

Kur gars, jūtas un griba izdaiļoti un apvienoti jaukā harmo-

niskā vienībā, tur individualitāte kļūst personība. Tāda per-

sonība, protams, ir individuālistiski noskaņota, kas ieejot sa-

biedrībā un, tai kalpojot, to padara daudzpusīgāku, bagātāku.

§ 16. Mūslaiku centieni mazu bērnu audzināšanā.

1. Montesori dzīve un darbi. Marija Mon-

tesori dzimusi 31. augustā 1870. g. Romas apkaimē. Vina

ir pirmā sieviete Itālijā, kas mācijusies ģimnāzijā un

studējusi medicinu un dabas zinātnes. 1896. g. Montesri

izturēja Romas universitātes medicīnas fakultātē valsts

pārbaudījumu un kļuva psichiatriskā klinikā palīgārste. Pēc

dažiem gadiem izglītības ministrs iecēla vinu par jaundibinātā



84

skolotāju semināra direktoru. Šim semināram vajadzēja sa-

gatavot skolotājus vāji apdāvināto un grūti audzināmo bērnu

mācībai un audzināšanai. Vēlāk Montesori vēl studēja psieho-

loģiju un pedagoģiju. 1907. g. vina atvēra Romā savu pirmo

bērnu māju. 1909. g. publicēja savu pirmo pedagoģisko dar-

bu: «Pašaudzināšana agrā bērnībā". 1913. g. Romā interna-

cionālā skolotāju sanāksmē vina lasija lekciju par savu jauno

audzināšanas un mācības metodi un ar to kļuva pazīstama

visā pasaulē. Sekojot Romas bērnu mājas paraugam, sāka

dibināt bērnu mājas visās kulturzemēs. Parīzē pirmo bērnu

māju nodibināja 1911. g. Tai pašā laikā Londonas valdība ko-

mandēja Edmundu Holmu uz Romu studēt Montesori metodi.

1912. g. Londonā nodibinājās «Montesori bērnu mājas bied-

rība". Šai biedrībai jāpateicas par spējo Montesori ideju iz-

platīšanos. Berlīnē pirmo bērnu māju atvēra 1919. g.

Montesori metode gan attiecas uz 3—6 g. vecu bērnu au-

dzināšanu, bet vēlāk izrādijās, ka to ar labām sekmēm var lie-

tot arī pamatskolās. Montesori. kā jau teikts sākumā pēc pro-

fesijas bija ārste un vēlāk, lai sekmīgāki varētu audzināt vāji

apdāvinātos un grūti audzināmos bērnus, atdevās dabas zi-

nātņu un eksperimentālās pedagoģijas studijām. Vina pamato-

jās uz divu franču Itarda un Segēna pedagoģiskiem darbiem.

Pēdējais bija arī skolotājs un vēlāk ārsts, kas jau 1846. g.

franču valodā bija publicējis grāmatu, pēc tam aizceļojis uz

Savienotām valstīm un 1866. g. angļu valodā publicējis otru

grāmatu šinī jautājumā. Segēns savu rīcību pamatoja _uz
fizioloģisku un psicholoģisku pētijumu panākumiem un nāca

pie slēdziena, ka šo metodi var lietot ar labiem» panākumiem

arī normālu bērnu audzināšanā. Montesori, sekojot Segēnam

un pamatojoties uz pašas pētijumiem un pieredzes, izveidoja

savu audzināšanas sistēmu. Vina nostājās uz tā viedokļa, ka

ar sekmēm lietojamais mācības materiāls nenormālu bērnu

mācībā var arī normālos bērnos modināt pašdarbības un paš-

audzināšanas tieksmes, jo mācot pēc šīs metodes viņai bija

izdevies sagatavot dažus nenormālus bērnus tik tālu, ka tie

kopā ar pamatskolu skolēniem izturēja attiecīgus pārbaudīju-

mus. Saprotams, ka lietojot jauno metodi normālu bērnu mā-

cībā, panākumi varētu būt vēl labāki. Lai novērstu Romā

dzīvokļu trūkumu un sagādātu labus dzīvokļus pilsētas noma-

lēs dzīvojošiem trūcīgiem cilvēkiem, nodibinājās biedrība, kas

uzcēla daudz māju ar daudz dzīvokļiem. Biedrības direktors

Talāmo aicināja Montesori, lai vina šinīs mājās noorganizētu

skolas šo māju mazturīgiem iedzīvotājiem. Šīm skolām va-

jadzēja pulcināt 3—6 g. vecus bērnus, kas vēl skolā neiet, bet

vecākiem uz darba vietām aizejot, paliek mājās bez uzraudzi-



85

bas un audzināšanas. Šinīs blokmājas bija ieikartotas attie-

cīgas telpas bērnu darbiem un rotaļām.

Pirmo tādu mazu bērnu skolu atvēra 1907. g. Šinī skolā

Montesori izdarija savus novērojumus un pētijumus un 1909. g.

tos publicēja minētā grāmatā. Katru no šīm skolām vadija

viena audzinātāja Montesori virsuzraudzībā un vadībā. Līdzī-

gas skolas nodibināja drīz visā Itālijā un, kā jau teikts, visā

pasaulē Montesori skolām ir liela sociāla un pedagoģiska no-

zīme: jo arī trūcīgu un darba ļaužu bērni dabūja pienācīgu

audzināšanu attiecīgi ierīkotās bērnu mājās.

2. Montesori pedagoģiskās sistēmasprincipi.

Montesori sauc savu audzināšanas metodi par

eksperimentālās jeb zinātniskās pedagoģijas metodi, jo tā pa-

matojas uz rūpīgu bērna dabas studiju panākumiem un pati ir

šo studiju pieredze un novērojumu kopa. Montesori nostājās

uz bērna brīvības viedokļa: Bērns nav jāaudzina, tam pašam

sevi jāaudzina, paša gribētas patstāvīgas darbības ceļā jā-

iegūst zināšanas un mākas; skolotāja persona stāv nomaļā.

Montesori norāda, ka skolotājs aicināts pētīt ne apkārtējo dabu,

bet augstāko dabas būti, cilvēku, laikā, kad viņš mostas uz

garīgu dzīvi.

Tāpēc skolotājam pašam vajadzīga sevišķi rūpīga audzi-

nāšana, lai spētu mīlestībā nodziļināties un iejusties bērna

trauslajā dvēselītē. Tāpēc skolotājam jāiegūst nevien augsta

zinātniska izglītība, bet jāizveido nesavtība un silta sirds, kas

spētu sasildīt bērna mazo sirsniņu un ar godbijīgu mīlestību

un svētu alku atrast un atzīt ceļu savai turpmākai attīstībai,

lai arī paša audzinātāja gars kļūtu allaž cildenāks, jo citus pa-

celt var tikai tas, kas pats bez apstājas ceļas. Skolotājs bez

šīm īpašībām centīsies bērnam uzspiest savu audzināšanas

metodi, bet ne to metodi, kuru diktē bērna īpatā daba. Daba

apdāvinājusi bērnu spēcīgām attīstības tieksmēm, kas spēcī-

gākas par tām, kuras neaicinātie audzinātāji tam cenšas uz-

spiest no ārienes. Tāpēc audzinātāja uzdevums ir pacietīgi

gaidīt, kad šīs tieksmes parādīsies. Neatkarīgi no skolotāja bēr-

nam jāattīsta savas spējas. Bērnā ir divējas dziņas: griba

visu mācīties un griba visu patstāvīgi darīt. Darbība ir bērna

organiska nepieciešamība. Viss, kas bērnam vajadzīgs, ir no-

derīgs viņa aktivitātes attīstībai un stiprināšanai. Mums jā-

nostāda bērns tādos apstākļos, kas piemēroti viņa attīstības

vajadzībām. Mūsu dzīvokļi un to iekārta piemēroti pieaugušo

vajadzībām; bērnam jāatrod darbs, kas atbilst viņa īpatai da-

bai un veicina tās attīstību. Gadiem ilgi Montesori nopūlējās,

lai atrastu bērniem tādu darbu, kas saistītu viņu uzmanību un



86

sekmētu viņu attīstību. Sekojot savu priekšgājēju Itarda. Se-

gēna un slavenā franču psichologa Binē pētijumiem. vina tādu
arī atrada, kas atgādina zināmā mērā arī pazīstamā bērnu
dārzu tēva Frēbela rotaļas un darbus.

Rotaļām un darbiem jābūt pievilcīgiem, kas spētu bērnus

ieinteresēt un attīstīt. Šiem darbiem jāattīsta bērnu jutekli

priekšskolas laikā un vinu gara spējas skolas laikā.

Jutekļu audzināšanai ar atkārtotiem vingrinājumiem jā-

izsmalcina bērnu uztveres spēja.

Attīstības materiālam jābūt labi piemērotam bērna spē-

jām, tas nedrīkst būt ne par vieglu, nedz arī par grūtu. Kat-

ram materiālam jāatbilst tikai vienai bērna vajadzībai. Vi-

siem materiāliem jābūt allaž bērnam pie rokas, lai viņš pats

varētu savām tieksmēm un darbiem piemērotus izvēlēt. Ar

katru lietu, rotaļu bērns nodarbojas tik ilgi, cik ilgi tā vinu in-

teresē un tad atkal izvēl citu lietu, citu rotaļu. Darba norisi

katrs atsevišķs bērns pats nosaka, jo visas lietas un rotaļas

nevar vienādi interesēt visus bērnus: kas trīsgadīgam bēr-

nam patīk, var gluži nepatikt 6 gadus vecam bērnam un otrādi.

Darbā pielaistās kļūdas bērni izlabo paši. Nodarbojoties ar

audzinātāja sakārtotiem materiāliem un rotaļām, bērns iemā-

cas strādāt tādu derīgu darbu, kas piemērots vina tieksmēm

un spējām. Vajadzīgais attīstības materiāls un rotaļas sīki

aprakstītas Montesori grāmatā: „Pašdarbīgā audzināšana agrā

bērnībā." Te vina iedalījusi bērnu audzināšanu un tās līdzek-

ļus 5 posmos jeb pakāpēs. Še ietilpst visi bērnu dzīves ik-

dienišķie darbi, jutekļu attīstība vn
v

pirmā mācība zīmēšanā,

rakstīšanā, lasīšanā un skaitīšanā. Še ietilpst arī muskuļu at-

tīstība. Ar muskuļu audzināšanu Montesori saprot kustību

audzināšanu. Katra darbība ir kustība. Katrā kustībā ir ri-

tums. Muskuļu audzināšanai der visas bērnu kustības: ie-

šana, nosēšanās, uzcelšanās, kustības darbā, miesas kopšana,

mājturības darbos, dārza kopšanā, rokdarbos un ritmiskos

vinigrinājumos.
Tādai mācībai un audzināšanai sevišķi jāsagatavo skolotāji

un jāpārveido arī pati skola. Ja bērnu audzināšanai pamatā

liekamas zinātnes par bērnu, pastāvīgi novērojumi un studi-

jas un audzināšanas darbs allaž pārveidojams un saskaņojams

ar bērna attīstības vajadzībām, tad skaidrs, ka bērnam jābūt

brīvam. Kā citādi būtu izdarāmi novērojumi? Kā lai stu-

dējami bērnu un vina dzīvi, ja vina gara un miesas attīstība,

visa vina dzīve būtu ierobežota, nospiesta? Tāpēc jaunā zi-

nātniskā pedagoģija atbrīvo bērnu no visiem ierobežojumiem

un sagādā tādus apstākļus, lai vina spējas, vina īpatā daba.

viņa personība varētu brīvi veidoties.



87

Pēc Montesori norādijumiem bērnu mājā attiecīgi iekār-

totas vairāk istabas. Pie mājas dārzs. Lielai darba istabai

blakus atrodas ēdamistaba, maza dzīvojamā istaba sarunām,
istaba rokdarbiem, mazgājamā istaba, sevišķi plaša istaba

miesas vingrinājumiem un guļamās telpas. Šo telpu iekārtai

jāatbilst bērnu dzīves vajadzībām, vinu fiziskiem spēkiem. le-

kārtai jābūt tādai, lai to varētu mazgāt un viegli pārcilāt no

vienas vietas uz otru. Līdzšinējos skolas solus, kā skolas

verdzibas atliekas, Montesori atmet, to vietā liek parastos

krēslus, kas piemēroti bērnu augumam. Visai bērnu māias

iekārtai jāatgādina cilvēku dzīvojamās telpas. Brīvi dzīvojot

un darbojoties tādās telpās un apstākļos, vini brīvi jutīsies,

vinu kustības būs daiļas, brīvas, nepiespiestas, viņos attīstī-

sies brīvs gars.

Kā tad īsti norit dzīve bērnu mājā? Še dzīve ir gluži ci-

tāda nekā Frēbela bērnu dārzā. Še ovalveidīgi sakārtoti

bērnu augumam piemēroti 10 galdi. Še redzam apmēram 20

no 3—6 gadus vecus bērnus. Vini nodarbojas pēc patikas:

daži auž vilnas prievītes, citi kārto burtu tabulinu, vēl daži

krāsotas tabulinas. Kāds bērns zīmē ar krāszīmuli, cits kārto

dažāda garuma krāsotus puļķīšus zilās un sarkanās rindās, ie-

vērojot to garumu un krāsu, 2 bērni mazgā lielo sienas tabulu,

kāda meitiņa sukā vienam puisēnam matiņus. Daži bērni strā-

dā klusi, citi jautri sarunājas, smejas un klaigā. Citi bērni

kārto ciparu tabulinas, vēl citi ar skārdu formu palīdzību zīmē

dažādas figūras: kvadrātus, trīsstūrus, aplokus. Daži bērni

nes no klucīšiem pagatavotu torni, citi viņus pavada un dzied.

Vēl redzami bērnu pulcini, kas strādā kādu darbu, bet daži

skatās, kā citi strādā. Gandrīz visi ar kaut ko nodarbojas, ti-

kai reti kāds ir gluži bez darba. Audzinātājas nogaida, kamēr

bērni viņas aicina talkā. Viņas ir mierīgas un laipnas arī tad,

kad bērni ir nerātni un trokšņo, nekad nezaudē pacietību.

Tagad palūkosimies pirmā pamatskolas klasē, kas iekār-

tota pēc Montesori noteikumiem. Te mēs redzam 11 mazus

balti krāsotus galdus un gaišzaļus krēslus, nelielus skapjus,

2 mazgājamos galdiņus, dažus nelielus spaiņus un katram bēr-

nam savu dvieli. Skapjos katram bērnam sava atvilktne vina

lietām. Te novietotas uz galdiņiem arī istabas puķes, putnu

būrītis, divi akvāriji papildina klases iekārtu. Pašlaik klasē ir

16 pusēnu un meiteņu. Bērni arī še nodarbojas gluži brīvi, pēc

patikas. Daži bērni saliek burtu tabulinas vārdos un saliktos

vārdus ieraksta savās burtnīcās, daži zīmē, citi skaita bumbi-

ņas. Daži pūlas nosaukt septiņvietīgu skaitli, viens zēns no

klucīšiem taisa torni, kāds cits novieto galdiņa caurumos sta-

biņus, trešais iet pa grīdsegas svītru. Kāds bērns stāv pie



88

akvārija. Viens puisēns nes siltu ūdeni, pielej tam aukstu, uz-

velk ķitellti, panēm ziepes un krietni nomazgājas, tad labi ap-

skatās, vai traipi nogājuši un tad vēl noskalojas ar tīru ūdeni.

Skolotāja, redz visus bērnus un kad vajadzīgs dod īsus norā-

dijumus. Beidzot darbs puisēnam pārvēršas rotaļā, viņš kļūst
allaž jautrāks un apšlakā tuvumā esošos bērnus, kas nolūkojas

vina darbā. Te notiek maza nelaimīte: vienam puisēnam no-

krīt uz grīdas tintes pudelīte, tinte izlīst un noķēzī grīdu. Tū-

liņ daži puisēni un meitenes dodas pēc ūdens un lupatām, maz-

gā un bērž grīdu tik ilgi, kamēr tā kļūst gluži tīra. Skolotāja
stāv un noskatās, bet iet talkā tikai tad, kad vinu aicina. Tas

notiek diezgan bieži: bērni, kas mīl sarunāties, aicina skolo-

tāju nemt dalību sarunās. Divi puisēni saķildojas, skolotāja

bez dusmām un liekiem vārdiem vainīgo aizved sānis, lai tas

netraucētu citus darbā esošos bērnus. Reti gadās, kad kāds

bērns stāv bez darba. Notiek pārmaiņa. lindividualo darbu

vietā stājas kopēja klases mācība. Uz skolotājas vēlēšanos

stiprākie bērni sakārto galdus kopējai mācībai. Bērni ieņem

vietas. Skolotāja liek atnest no skapja ģeometriskas figūras,

bērni iepazīstas ar figūrām un iemācas viņu nosaukumus. Tā-

dos darbos izpaužas bērnu īpatnējās tieksmes un spējas un tā

viņi arī pamazām, bez piespiešanas brīvi iegūst zināšanas.

Skolotāja, novērodama bērnu tieksmes un spējas, var katrā

laikā mācību piemērot atsevišķu bērnu īpatībām. Bez bērnu

brīvā darba nav iespējams iepazīties ar viņu īpatām gara spē-

jām, tās apsīks, bet sabiedrībai ies zudumā dažs labs talants.

3. Montesori mācības metode un pirm-

mācības saturs. Arī mācības metodes pamatā Monte-

sori liek pamatīgas bērna dabas studijas jeb individualitātes

principu, brīvības un bērna pastāvīgas darbības principu. Šī

metode, ar dabu saskaņota, atbalsta bērnu dabisko attīstību.

Nostājoties uz šī viedokļa, Montesori šķiet, ka mērķis

bērnu mācībai priekšskolas laikā un pirmmācības skolā nav

zinību mācība un zinību iegūšana, bet pamodušos bērnu garīgo

spēju attīstība. Mēs nepareizi domājam, ka bērnam ir ārpus

viņa stāvošie mērķi, to starpā zinību iegūšana, saka Montesori,

bērns neapzinīgi cenšas pēc pašattīstības. Tāpēc viņš noraida

visu to, ko viņš jau zina, ko panācis, un cenšas pēc tā, kas

vēl jāpanāk, jāsasniedz. Piemēram, pieaugušo nepacietīgās rī-

cības vēl nesabojāts, bērns grib pats apģērbties, pats nomaz-

gāties, viņš vairāk mīl pašu patstāvīgās darbības aktu. nekā

iegūt' patīkamo tīrības sajūtu, viņš grib pats uzcelt mājiņu,

ne saņemt gatavu. Tas tāpēc, ka viņam lemts radīt jaunu

dzīvi, bet tas iespējams tikai tad, ja bērns patstāvīgs. Sekojot



89

pašattīstības mērķiem, bērnu mācībā jālieto eksperimentālā

metode. Pēc Montesori domām mācībai vajadzīgi vingrinā-

jumi, kas palīdz bērnam izmēģināt, vingrināt un attīstīt spēkus.

Zinību iegūšana še ir tikai izejpunkts. Vingrinājumu un pie-
redzes ceļā bērns mācas patstāvīgi, un tāpēc vina individuali-

tāte var brīvi izpausties. Montesori še piezīmē: kas strādā

pēc manas metodes, tam jārada skolā un atsevišķi katrā klasē

eksperimentālās pedagoģijas kabineti. Sagādājot bērnam ie-

spēju patstāvīgi darboties, atbilstoši vina individuālām īpašī-

bām, eksperimentālā metode saista darbā bērna interesi, attīsta

spējas un līdz ar to rada labsajūtu, spirgtu un priecīgu noska-

ņojumu. Tāpēc arī bērni bērnu mājās nepazīst nogurumu, vi-

ņiem nav nedz gribas nedz laika nerātnībām, vini ar lielāko

prieku un aizrautību atdodas darbam. Kolektivu darbu bērnu

mājās gandrīz nemaz nav; jo kopēji darbi neatbilst bērnu in-

dividualitātei un tāpēc nevar viņus ieinteresēt; kas vienam pa-

tīk, var nepatikt otram. Mācība bērnu mājā pilnīgi individu-

alizēta: katrs bērns nodarbojas ar tādu darbu, kas atbilst vina

tieksmēm un spēkam, skolotāja še nemēģina bērniem nekā sava

uzdot. Ja bērns pielaiž kļūdu, tad viņš šim darbam vēl nav

nogatavojies, tas viņam nav pa spēkam un tāpēc atliekams.

Mācībai jābūt vienkāršai un skaidri noteiktai. Dante devis

visiem skolotājiem labu pamācību: „Skaiti savus vārdus".

Tiešām, daudz vārdu mācībā neko nepalīdz, gari paskaidrojumi

sajauc bērnu domu gājienu un nereti novirza vinu uz blakus

lietām.

Nav vajadzīgs dot bērniem izsmeļošus paskaidrojumus, jo

ar to viņiem būtu ņemta patstāvība darbā. Audzinātāja uzde-

vums novērot bērnu darbu un, ja vajadzīgs, iemest kādu gais-

mas stariņu un aiziet. Audzinātājam jāierosina dzīve un jāļauj

tai brīvi attīstīties, tas ir audzinātāja uzdevums.

Noskaidrojot pirmmācības saturu, Montesori pirmajā vietā

nostāda bērna tuvināšanu dabai, lai pastāvīgu novērojumu ceļā

attīstītos vina jutekļu spējas. Daba ir tāds priekšmets, kas

visiem katrā laikā pieejams, tā loti vienkārša, noteikta, katrs

to var aplūkot un novērot. Daba arī loti dažāda un tāpēc loti

pamācīga. Daba nemanot māca un audzina katru cilvēku un

bērnu, neierobežojot vina patstāvību un brīvību. Ne velti cil-

vēku kultūra attīstijusies ar dabas kultūru, ar zemkopību.

Gluži tāds ceļš jāiet bērnam, viņam jātuvojas dabai, augiem un

dzīvniekiem, lai spētu kļūt kultūras cilvēks. Kopjot augus un

dzīvniekus, bērns mācas veltīt uzmanību dzīvām būtēm, vinā

izveidojas pacietīgas gaidas, un ar to viņš mācas dzīves filo-

zofiju, bet daiļais dabā un tās bezgalīgā dažādība dēsta vinā

bezgalības nojautu. Līdzīgu domu savai audzināšanas siste-



90

mai likusi pamatā angliete Latera kundze, organizējot audzi-

nāšanas iestādi ar auglkopību un saknkopību. Anglijā šī ideja

guva daudz jūsmīgu piekritēju. Lai bērns pilnīgāki spētu tu-

voties dabai, jāattīsta vina jutekli. Jutekļu attīstībai un no-

vērošanas spējām Montesori, līdzīgi lielajam franču pedago-

gam Ruso, piešķir lielu nozīmi, jo mēs audzinām mūslaiku

cilvēces bērnus. Mūslaiku cilvēces galvenais uzdevums mā-

cīties novērot un pazīt dabu, lai spētu iegūt viņas bagātības

un pareizi tās izlietāt. Novērojumi ir zinātņu avots: novēro-

jumu ceļā atrasti Rentgena stari, rādijs v. t. t. Novērojumi arī

svarīgi ikdienišķā dzīvē, bet mums taču bērni jāsagatavo dzī-

vei. Tāpēc skola nevar palikt tikai pie mācības līdzekļiem,

tikai ar tiem audzināt un mācīt, skolai ikdienas, ikstundas jā-

ieved bērni dzīvē, skolas mācībai jābūt dzīves

īstenībai, jo tikai ar pašu dzīvi varam pilnīgi saistīt bērnu

interesi. Skolai jābūt dzīvei, tāpat kā dzīve

ir skola. Uz šā pamata jaunajai skolai jāmāca ne vairs

ar mācības līdzekļiem, bet ar pašu dzīvi, jo tikai dzīvi dzīvo-

jot mācamies īsto dzīves gudrību un līdz ar to iegūstam norā-

dijumus, kā uzlabot pašu dzīvi.

Līdzīgi mācībai arī skolas audzināšana pamatota uz bērna

brīvības. Tagad jājautā: kā iespējama audzināšana skolā, kur

mācās brīvi bērni? Mūsu sistēma ir gluži citāda nekā paras-

tās audzināšanas sistēmas. Ja audzināšana pamatota uz brīvī-

bas, tad tai jābūt patstāvīgai, pašdarbīgai. Mēs neuzskatam

bērnu par labi audzinātu, ja viņš norāts un pieradināts, pie-

spiesti mierīgi izturēties, it kā viņš būtu mēms vai klibs. Tāds

bērns ir sabojāts. Bērnam jāļauj brīvi runāt, smieties un kus-

tēties, jo viņš pašlaik iesāk darboties, uz to viņam pilnīgas

tiesības, tās mēs nedrīkstam viņam atņemt. lerobežot drīk-

stam vienīgi tās bērna tieksmes, kas apgrūtina citu brīvību un

rīcību: cilvēks ir sabiedriska būte, bet sabiedrība domājama,

ja visi locekli vienādi brīvi, ja tur valda vienlīdzība un brā-

lība. Kopmācība prasa klusumu, mieru, tāpēc bērni jāpiera-

dina klusēt, kad tas nepieciešams. Kārtības apzina bernā ir

modra, tāpēc iespējams skolā audzināt. Bet vislabākais kar-

tības sargs un audzinātājs ir interesants un patstāvīgs darbs.

Mācībai un audzināšanai pēc Montesori metodes skolotājam

pašam sevi gluži jāpāraudzina. Bērns atbrīvojams no skolo-

tāja darba. Skolotājam jākļūst pasivam: viņš ir novērotājs,

bet tomēr arī vadītājs ar bērnu dzīves apstākļu un mācības

satura iekārtojumu. Montesori mācības metodes galvenās

īpašības: sakarība, lietišķība un vienkāršība.

Skolotāja uzdevums radīt programmu un apstākļus interesan-

tam patstāvīgam bērnu darbam.



91

4. Montesori audzināšanas sistēmas no-

vērtējumsMontesori atzīst līdzšinējo audzināšanas si-

stēmu par gluži nepareizu un tāpēc noārda to līdz pamatam.

Pēc viņas uzskatiem jārada gluži jauna audzināšanas sistēma.

Tāpēc arī vina uzstāda gluži jaunus audzināšanas un mācības

principus un metodes, lieto jaunus mācības līdzekļus un pār-

veido skolēnu un skolotāju attiecības un mācības telpas. Mon-

tesori audzināšanas sistēma attiecas uz bērniem priekš sko-

las laika. Vina neuzstāda audzināšanas mērķi, bet novēro

bērna pašdarbību, tā tad pamatā liek to, kas iziet no paša

bērna. Svarīgākais Montesori audzināšanas metodē pēc mūsu

uzskatiem nav darbības līdzekli, bet gars, bērna brīvības gars,

bērna priecīgais pašaudzināšanas gars. Montesori audzināša-

nas metodei pamatā ir individualitāte, kopmācībai klasē pieder

otrā vieta. Tomēr vina neaizmirst arī attīstīt un audzināt bēr-

nos sabiedriskuma apzinu; to vina panāk ar bērnu savstar-

pējo attiecību kārtošanu un veidošanu.

Montesori metodei ir šādas ievērojamas priekšrocības: Mē-

tājot vipas metodi, labāki iespējams novērot bērna gara dzīvi un

izpētīt vina sekmīgas attīstības norises vajadzības nekā līdz

šim. Montesori metode ir smalkjūtīgi, dziļi psicholoģiski un

asprātīgi izveidota. Bērns ar savu darbu nepilda vis kādu

svešu uzdevumu, bet vina darbs ir naša gribēts, paša dabiskai

attīstībai piemērots. Bērns nemācas ar skolotāja mācību, bet

ar savu darbu, ar saviem mēģinājumiem. Ar šo metodi no-

drošināta bērna patstāvība darbā un dzīvē. Ar to stiprinās

bērna paļāvība saviem spēkiem, ar to viņš mācas koncentrēt

darbā savu uzmanību. Cik daudz mēs vēl līdz šim grēkojam,
ka neļaujam bērniem darīt viņiem pašiem vajadzīgus un pie-

mērotus darbus, domājot ar to panākt viņiem vieglumu un

labsajūtu: darot paši šos darbus, mēs audzinām neuzņēmīgus

un gļēvus cilvēkus. Par to gan vēl neviens audzinātājs pal-

dies nav saņēmis, bet tā vietā dzirdējis asus pārmetumus. Bet

tomēr liela daļa audzinātāju iet vēl vecus ceļus.

Montesori metode ļoti piemērota jutekļu audzināšanai un

izglītībai, bet jāsaka, ka tā būtu papildināma mūsu tautas rak-

sturam piemēroti ar jūtu un fantāzijas izdaiļošanu, uzņemot

programmā tautas pasaciņas un dainas. Vai jau 3—6 gadus ve-

cam bērnam būtu vajadzīgs iepazīties ar dažādu priekšmetu
biezumu, platumu un garumu, kas ietilpst Montesori program-

mā, neņemos izšķirt, bet bērniem pieejamu pasaciņu un tautas

dainu gan šinī programmā nedrīkst trūkt.

Runājot par skolotāja un skolēnu savstarpējām attiecī-

bām. Montesori mazliet pārspīlē, atzīstot, ka skolotājam au-

dzināšanā jākļūst pasivam, ka viņam jākļūst par skolēnu kalpu.



92

ka bērns jāatsvabina no skolotāja darbības. Tiesa gan. ka

skolotājam jāļauj brīvi attīstīties bērna spējām, bet tomēr sko-

lotājs nav uzlūkojams kā bērna kalps, bet kā vadonis. Tā tad

pēc mūsu uzskatiem, pēc Montesori metodes audzinot un mā-

cot bērnus priekšskolas laikā, gūsim tiešām labus panākumus,

ja to papildināsim pēc minētiem norādijumiem. Še vēl jāsaka,

ka bērnu dārzu radītājs Frēbelis nebūtu gluži atmetams, bet

abas metodes būtu apvienojamas. Mēģinājumi apvienot abas

metodes devuši labus panākumus. Montesori individuālistiskā

audzināšana priekšskolas laikā jāpapildina ar sabiedrisko au-

dzināšanu skolās — savienībās skolas laikā. Valsts un sabiedrī-

bas pienākums dibināt Montesori skolas un skolas — savie-

nības, lai bērnu īpatās spējas varētu pilnīgi attīstīties pirma-

jās un sekmīgi izpausties skolu — savienību dzīvē, bet pēc

pabeigtas audzināšanas skolā ienest sabiedrībā daudz jauna

un vērtīga un tā atjaunot cilvēkus un sabiedrību.

Filozofiskā pedagoģija.

Visos laikos visu tautu labākie dēli daudz domājuši un

prātojuši, kā dzīvot, kā atrast īsto patiesības ceļu, pa kuru

jāiet, kā atsvabināties no visa tā, kas kavē cilvēci sasniegt

garīgo un materiālo labklājību, kā nodibināt pilnīgu dzīvi. Bet

ceļš uz patiesību nav viegls, jo mērķis uzreiz nav sasnie-

dzams. Mēs nevaram absolūto uzreiz sajēgt. Maldu vara ir

pārāk liela, tā allaž aptumšo absolūtā spožumu. Tāpēc cil-

vēks ir un paliek mūžīgs patiesības meklētājs. Bet cilvēks ir

arī pārliecināts, ka viņš reiz patiesību redzēs, ja vien pildīs

savu uzdevumu un cīnīsies, lai soli pa solim tuvotos pa-

tiesībai.

Tādas pastāvīgas un dažreiz arī traģiskas cīnās patiesī-

bas dēl redzam vēsturē. Mēs redzam arī, ka cīnītāji soli pa

solim tuvojušies patiesībai. Aiz empīriskās vēstures dabiskās

norises mēs varam saskatīt arī garīga veida vēsturi, ideju vēs-

turi, kur mirstīgā cilvēka acīm atveras patiesība, kur atmirdz

absolūtā atklāsmes stari. Atsevišķo zinātņu vēsture mums

palīdz ieskatīties panākumiem vainagotā patiesības cīņā ar

maldiem. Tikumu vēsture rāda, ka tikumības gars allaž pār-

spējis cilvēka dabas dziņas.

Izglītības vēsture liecina, ka pedagoģiskā patiesība cauri

gadu simteņu tumsai un maldiem cilvēkam allaž spožāki un

spožāki atmirdzējusi, apgaismojot svēto audzināšanas darbu un

sekmējot progresu. Arī mūsdienu pedagoģijā jo skaidri saskata-



93

mi centieni atklāt patiesību, atrast īsto ceļu, pa kuru pedago-

gam jāiet. Tagadnes lielie pedagogi ar saviem zinātniskiem pē-

tijumiem palīdzējuši audzinātājiem jo dziļi ieskatīties bērna dvē-

selē un ar to lielā mērā veicinājuši audzināšanas darbu.

Bet patiesība ir viena. Šai vienīgai patiesībai cilvēkam

jākalpo ar savu prātu, jūtām, gribu un ticību. Še atrodamas

saites, kas pedagogu vieno ar patiesības cīnītājiem. Pedago-

ģija neieņem nošķirtu vietu cilvēces garīgās kultūras laukā,

jo izglītības ideāli izaug no kultūras, kas apvieno visus rādī-

tājus spēkus. Katra laikmeta garīgā kultūra noteic savu pe-

dagoģiju. Tāpēc arī pedagoģijas aplūkotājam jānostājas uz

laikmeta pasaules uzskatu ideālu viedokļa, jo tie nosaka katra

atsevišķa pedagoga radītāju darbu. Šī atziņa norāda, ka pe-

dagoģijai ir ciešs sakars ar filozofiju, ar zinātni, kas ir visas

garīgās dzīves pamats. Tāpēc arī filozofiskie centieni savu-

kārt atspoguļojas tagadnes pedagoģijā.
Šo pedagoģiju mēs tagad gribam aplūkot, sevišķu vērību

piegriežot socialpedagoģijai. valsts pilsoņu audzināšanai, mo-

rālpedagoģijai un personības pedagoģijai.

§ 17. Socialpedagoģija. Pauls Natorps.

1. Dzīve un darbi. levērojamākais no moderna-

jiem socialpedagogiem ir Pauls Natorps (1854.—1924.). Pēc

pabeigtām klasiskās filoloģijas un filozofijas studijām Natorps

visu mūžu bijis universitātes profesors un sarakstijis daudz

ievērojamu darbu: „Socialpedagoģija", «Vispārīgā pedago-

ģija", «Filozofija un pedagoģija", «Pestalocija dzīve un darbi",

«Tautas kultūra un personības kultūra" un daudz citu.

Natorpa filozofija un tāpat pedagoģija ir ideālistiski no-

skaņotas. Viņš savu pedagoģiju pamato uz idejas, kas apzī-

mē to, kam jābūt, bet kas vēl nav. Viņš atzīst gribas audzi-

nāšanu par mācības un audzināšanas kodolu. Gribas audzinā-

šana ir sabiedrības dzīves noteikta un pati veido sabiedrības

dzīvi. Audzināšana un sociālā dzīve Natorpam ir viens ve-

sels organisms cilvēku audzināšanai un izglītībai. Tāpēc mā-

cība par sabiedrību un pedagoģiju ir nešķiramas. Lai pierā-

dītu šo mācību kopsakarību; Natorps atgriežas pie to filozofis-

kiem pamatiem un uz tiem cel savu sistemātiskās audzināša-

nas celtni.

2. Socialpedagoģijas būtība. Daudz tagadnes pedagogu

cenšas atrast līdzekļus kā ar mācību un audzināšanu izveidot un

nostiprināt jaunatnē sabiedriskuma apziņu, tēvijas un tautas

mīlestību, kas tagadnes saimnieciskajās cīņās draud gluži ap-



94

sikt. Šim nolūkam arī valstu varas pēdējā laikā veltijušas pie-

nācīgu uzmanību: tās rūpējas, lai visiem pilsoņiem, bez kārtas

izšķirības, vienādi būtu pieejamas mācības iestādes, lai visi

varētu baudīt kultūras sasniegumus.

Vārds socialpedagoģija še izvēlēts tādēļ, lai pasvītrotu,

ka šis virziens pedagoģijā audzēkni galvenokārt uzskata par

sabiedrības locekli, pretēji individualpedagoģijai. kas to, vis-

pirms, uzskata par atsevišķu būti.

3. Socialpedagoģijas pamatojums. Natorpa

viedoklis ir mūsu apzinās vienība. Šī apzina izpaužas dažā-

dos kopsakarības virzienos kā prāts un kā griba. Prāta audzi-

nāšanai un attīstībai pamatā liekama loģika, bet gribas audzi-
nāšanai un nostiprināšanai — ētika. Mūsu gara dzīves prāta

norisi saucam par teorētisko atzinu jeb pieredzi. Pieredze ir

process, tā nevienā stadijā nekļūst gatava, bet allaž top un tā-

pēc tā pieder pie gribas pasaules. Katra priekšstata saturā ir

saskatāma cenšanās, tieksme, tas top un tāpēc mēs to ap-

zināmies kā darbību. Šajā darbībā Natorps izšķir trīs pakā-

pes: dzinu, gribu un savstarpīgu gribu. Zemākā no tām dzi-

na, kas virzīta uz tuvāko. Še jutekļu priekšā esošais objekts

gluži savaldzina mūsu tieksmes. Dzinu darbība arī savos aug-

stākos veidos nav brīva: tā, piemēram, mākslinieka darba dzi-

ņa, kas savu priekšmetu veido uzskatamā tēlā, un pētnieka

darba dziņa, kas atstāsta iegūtos atzinumus, ir savaldzinātu

cilvēku nodošanās šim priekšmetam. Dziņa pati par sevi nav

nedz tikumīga, nedz arī netikumīga un tāpēc arī nekad nevar

būt uzdevums to nomākt, bet gan tīrīt un uzglabāt tās vese-

līgo spēku. Otrā aktivitātes pakāpe ir griba šā vārda šaurākā

nozīmē. Griba no dziņas atšķiras ar to, ka tā akli nepakļau-

jas, bet turot acu priekšā savu mērķi, brīvi izšķiras, kā rīko-

ties. Griba nostājas lietai priekšā kā valdniece, nelūkojoties

ne uz labu, nedz ļaunu. Tikai trešā aktivitātes pakāpe_ —

saprātīgā griba paceļas tikumības augstumos. Tās mērķi

vairs nevar mērot ar pieredzes mēru. Tai pašai ir savs mērs,

savs likums, absolūtā pavēle, kas izpildāma bez iebildumiem.

Šīm trim aktivitātes pakāpēm paralēli iet trīs pieredzes priekš-

statu pakāpes: 1. pakāpe —
vienkāršs priekšstats, kam vēl nav

sava apzināta priekšmeta, 2. pakāpe — priekšstats ar apzi-

nātu priekšmetu, 3. pakāpe — priekšstats ar principiāli un me-

todiski pamatotu priekšmetu. Teorētiskās un praktiskās ap-

ziņas vienība parādās ar to, ka jutekļu iedarbības pakāpē no-

došanās uztverei un nodošanās dziņai ir viens un tas pats un

ka augstākajā pakāpē reizē arī domāšana ir gribas darbs.

Mūsu pašapziņas teorētiskā un praktiskā puse arī ir tikai divi



95

tās pašas centrālās savienības virzieni. Šīs pašapziņas attīs-

tība nav citādi domājama un iespējama, ka apzinu savstarpē-

jās attiecībās, tā tad sabiedrībā. Cilvēks kļūst par cilvēku

vienīgi cilvēku sabiedrībā. Atsevišķs cilvēks ir abstrakcija,

kas līdzinās „fiziķa atomam". Audzināšana ārpus sabiedrības

jau tāpēc vien nav domājama, ka īstas audzināšanas saturs ir

visas sabiedrības manta. Natorps atzīst par maldiem, ja kādu

garīgu mantu nepieskaita sabiedrības īpašumiem. Tāpat kā

ārējā visuma celtne, neatkarīgi no novērotāja viedokļa, seko

pati saviem likumiem, arī iekšējo atzinu un tikumības pasauļu

attīstību un izveidošanos, jā pat arī mākslas darbu norisi un

atsevišķu uzskatu izveidošanos noteic visiem vienādi likumi.

Individuālā īpatība izpaužas vienīgi neizmērojamā cilvēka

izglītības satura noteikšanā. Bet īsta individualitāte ved uz

sabiedrību.

leiešana sabiedrībā ir sevis turpināšana. Tikai ar to, ka

mēs citā cilvēkā novērojam pašdarbīgu domāšanas un uzskatu

veidošanos, tiek ierosināta, veidota un stiprināta mūsu pašu

apziņa. Jo vairāk mēs no citiem saņemam, jo dzīvāki tiek ie-

rosināta mūsu pašdarbība. Saņēmējs, saņemtā pamudināts,

pats kļūst par ierosinātāju, par jūsmīgu devēju. Tā katra sa-

biedrība iedarbojas uz gribas un arī katra mācība reizē au-

dzina. Prāta izglītība bez gribas attīstības nav domājama.

Atbilstoši individuālās gribas attīstībai veidojas arī sociālā

griba. Uz sociālās dziņas dzīves pamatojas saimniecība, uz

sociālās gribas dzīves — politika un uz sociālās saprātīgas gri-

bas — kritika, kas saimniecību un politiku aicina tiesas priek-
šā. Tā Natorpa socialpedagoģija izplatās tālu ārpus skolas

un kļūst sadzīves pedagoģija, kas veido saimniecību, valsti un

gara kultūru. Ar to socialpedagoģija kļūst par kulturpedago-

giju.

4. Ētiskie un socialfilozofiskie priešno-
teikumi. Tikumība ir sabiedrības lieta. Sabiedrības ap-

ziņā jāizveido tīrs un cildens tikumības ideāls. Individualitā-

tes tiesības var nodrošināt tikai sabiedrība. Sabiedrības uz-

devums gan ir vispārīgs, bet visu darbu veic tās atsevišķi lo-

cekli. Tikumības noteikumi un attiecības sabiedrībai un at-

sevišķiem tās locekļiem ir vienādas. Natorps. sekojot Platona

paraugam, veido savu tikumības celtni uz mums pazīstama-

jiem gribas pamatveidiem. 1. Saprātīgās gribas tikums ir

patiesība, kas aptver personības tikumību. Patiesība

spriež brīvi, neievērojot nekādas individuālas jūtu tieksmes,

parašas, ārējus tikumus, vai autoritātes, tā pamatojas vienīgi

uz augstākā tikumības likuma. 2. Gribas tikums: drošsir-



96

dīb a jeb tikumiskas darbības spēks, kas veido tikumiskus

uzskatus tikumiskiem darbiem. Drošsirdība koncentrē visu

gribu negrozāma mērķa sasniegšanai. Drošsirdīga persona

nešaubīgi kalpo labā idejai.

3. Dzinu dzīves tikums: tīrība jeb mērs. Šis ti-

kums, kā jau agrāk teikts, nav dzinu valdnieks, bet tomēr vada

to darbību. Dzinu dzīves enerģija ir katram cilvēka darbam

pamatā, tā vajadzīga tiklab garīgai, kā tikumiskai attīstībai,

un tāpēc 3. tikums nebūt negrib dzinu dzīvi izskaust, nomākt

vai saistīt, bet pēc iespējas tai neaiztiktai ļaut kalpot mūsu ti-

kumisko uzskatu noteiktā darbā un baudā. 4. Sociālā tikuma

individuālais pamats ir taisn ī b a. Uz taisnības pamata vei-

dojas atsevišķu cilvēku atiecības pret sabiedrību. Tikai sa-

biedrībā katrs cilvēks var sasniegt augstāko tikumisko attīs-

tību, jo dzīve še aptver visas cilvēka aktivitātes pakāpes:

dzinu, gribu un prātu.

Taisnīgas dzīves noteikumi ir tikumiski uzskati vis-

pār, tikumiskās gribas enerģija (drošsirdība), tīrība attiecībās

pret citu cilvēku. Tikumiskais ir sabiedrības dzīvinātājs avots,

kas aptver un dzīvina visu cilvēka dzīvi. Tā ceturtais tikums

ietver sevī visus citus tikumus. Tas ir reizē patiesība, spēks

un tīrība attiecībā uz sabiedrību. Tas pierāda, cik cieši sava

starpā saistīti visi cilvēka tikumi, ka viens otru atbalsta un

viens bez otra nevar eksistēt.

5. Socialpedagoģijas principi. Socialpedago-

ģijas pamatnoteikumi iegūstami filozofijā, t. i. no cilvēkiem,

kam tādi uzskati, kas visiem pieņemami, vajadzīgi un iespē-

jami. Filozofiem jālūko kļūt par karaļiem, pec

tam, kad karali nav gribējuši kļūt par filozo-

fiem. Natorps domā, ka visiem tiem, kas cenšas pec brīvas

izglītības un cilvēku labklājības, reiz jāapvienojas un jāiz-

veido pamatprincipi audzināšanai un dzīvei un jāaicina darbā

visi tie,. kas savu darbu grib pamatot uz šiem principiem.

Visiem šiem darbiniekiem un darbiniecēm jāpauž īstas nacio-

nālas audzināšanas pamatnoteikumi un jādarbojas šo noteiku-

mu garā. Šinī darbā jāapvienojas visiem: skolu un kultur-

iestāžu darbiniekiem un izglītības draugiem. Ar to Natorps

grib nodibināt pastāvīgu un neatkarīgu tautas izglītības veici-

nāšanas padomi. Šīs padomes vaditājai zvaigznei jābūt cil-

vēku brālībai. Cilvēku brālības priekšnoteikums ir socialpe-
dagoģija.

Natorps uztver atsevišķa cilvēka dzīvi kā sabiedrības

dzīvi, tāpēc viņš norāda uz individuālās un sociālās dzīves

funkciju paralēlismu. Arī sabiedrības dzīvē, tāpat kā atse-



97

7

Višķu cilvēku dzīvē vērojamas minētās trīs aktivitātes pakā-

pes: dzina, griba un prāta griba, jo sabiedrības dzīves sa-

tversmei jāatbilst individuālās dzīves satversmei. Sabiedrī-

bas dzīvē izpaužas atsevišķu cilvēku dzīve. Sociālai dzīvei

ir gluži tie paši faktori pamatā, kas atsevišķiem cilvēkiem:

Ļ sociālā dzinu dzīve, kurā izpaužas sociālais darbs. 2. so-

ciālā griba, kas vada dzinu dzīvi un 3. sapratīgā griba jeb

prāta kritika, kas noteic un apgaismo sociālo darbību. Šie

trīs sociālās dzīves momenti: sociālais darbs, sociālās gribas

vadība un prāta kritika nav uztverami atsevišķi, bet kopēji
kā sociālās darbības momenti. Tā Natorps uztver sociālo

dzīvi kā darba sabiedrību, kas sabiedrības gribas noteikta, pa-

matojoties uz sabiedrības prāta. Sociālā dzīve allaž pārveido-

jas cilvēku apziņā un darbā. Sociālās dzīves veidošana, so-

ciālais darbs sadaļas trijās nozarēs: saimniecības, val-
dības un izglītības nozarēs, pie kam saimniecības un

valdības nozares uzskatamas kā līdzeklis augstākajam mēr-

ķim izglītības darbam. Ar tādu sabiedriskās dzīves un

darba iekārtu Natorps grib pacelt cilvēku tikumību. Saim-

nieciskā darbība uztur dzinu, dzīves enerģiju un ražīga darba

spējas, lai griba un prāts tās allaž noteiktu un vadītu. No

tādas saimniecības uztveres izriet slēdziens, ka saimnieciskai

vadībai vajadzīga izglītota griba, kas to kārto. Sociālā

iekārta tikai tad oelna cienu, ja tanī izpau-

žas tikumisks prāts, jo sociālai dzīvei visās

funkcijās jāpakļaujas tikumiskās apzinās jeb

taisnības likumiem. Tā sociālās dzīves ide-

āls ir tiesiski noteikta saimniecība.

Natorps prasa cienu arī pastāvošai kaut arī vēl nepilnīgai

tikumiskai iekārtai, bet līdz ar to atzīst šīs iekārtas groziju-

mu vajadzību likumdošanas ceļā. Katram cilvēkam ir pienā-
kums likumības robežās strādāt sociālās iekārtas uzlabošanas

labā, jo sabiedriskā dzīve nevar nevienā attīstības posmā ap-

stāties, tā mūžīgi attīstās.

Cilvēka izglītība ir Natorpa socialpedagoģijas uzdevums,
kas veicams nacionālā vienībā, jo ceļš uz cilvēci ved caur

tautu un tēviju. Tā katrai tautai ir uzdevums ar audzināšanu

un izglītību allaž tikumiski pacelties, lai ar to kalpotu visas

cilvēces garīgai pacelšanai.

6. Gribas audzināšanas organizacija. Au-

dzināšanas gaitai jānorit atbilstoši gribas attīstības pakāpēm.

Zemākā pakāpē audzinātājam galvenokārt jārūpējas par dzinu

dzīves pareizu attīstību, otrā pakāpē — par gribas attīstību

un nostiprināšanu, bet trešā — par tikumiskās apzinās izkop-



98

sanu. Audzināšana pirmajā pakāpe pieder mājai, otra pakāpe

— skolai, bet trešajā pakāpē augstskolai. Natorps atzīst, ka

pēdējā laikā novērojamais ģimenes dzīves spēku apsīkums ir

spējo saimnieciskās dzīves pārgrozību sekas: cilvēku roku

vietā nostājusies mašīna, sīkrūpniecību aizstājusi lielrūpnie-
cība. Saimnieciskā attīstība novedusi pie darba koncentrāci-

jas un joprojām neatlaidīgi prasa darba individualizāciju. Sa-

karā ar to prasa individualizētu audzināšanu un individuali-

zētu dzīvi. Bet tāda individualizēta audzināšana un dzīve no-

rāda uz māju, uz saimnieciskās dzīves šūniņu. Natorps no-

raida Fichtes plānu, kas paredz bērnus no pašas mazatnes

nodot valsts organizētās audzināšanas iestādēs. Arī Frēbela
bērnu dārzu Natorps atzīst tikai tad, ja citādi nav iespējams

bērnu audzināšanu noorganizēt. Audzināšana agrā bērnībā

pieder vecāku mājai, un tāpēc arī strādnieku mājas dzīve tā

nokārtojama, lai arī viņiem, pašiem būtu iespējams savus ma-

zos bērnus mājās audzināt. Natorps ieteic kaimiņu ģimenēm

dibināt apvienības, kas rūpētos par mazu bērnu audzināšanu

mājās.

Otrā gribas audzināšanas pakāpe ir skola. Skola ir pe-

dagoģiski pilnvērtīga organizācija, jo tā ar pareizi nostādītu

mācību aptver visu bērna sistemātisko izglītību, bez tam sko-

las kārtības un sabiedriskās dzīves gars iedveš bērniem jau

no pašas mazatnes sabiedriskās dzīves jēgu un izpratni; še citu

bērnu vidū brīvi kārtojas, attīstās un nostiprinas_ bērna griba.

Skola pretēji mājas audzināšanai apzināti vada bērna dzīvi un

mājā piekopto apvienoto audzināšanas darbu iedala intellekta

un gribas audzināšanā, galveno vērību piegriezdama intellekta

attīstībai. Skola audzina arī gribu, jo mācība ietver sevī arī

gribas attīstību un nostiprināšanu, un bez tam dzīve skolā ir

dzīve noteikti organizētā sabiedrībā. Skolai jābūt vienotai.

Mēs jau redzējām, ka visu normālu cilvēku un tāpat bērnu at-

tīstība un izglītība rit vienādi, jo visiem ir līdzīgas tieksmes

pēc izglītības. Bet katram arī jāsajūt, ka iegūta izglītība vi-

ņam ir sabiedrības manta, ka tā ir izlietojama sabiedrības

labā. Pamatspējas gan ir visiem normāliem cilvēkiem vienā-

das, bet izglītības norisē parādās arī audzēkņu sevišķas spē-

jas. Sabiedrības interesēs ir sevišķu uzmanību veltīt šīm se-

višķām spējām. Natorps saka, ka nacionālā vienotā skola ir

loti piemērota moderno tautu nacionālā gara attīstībai. Vie-

nīgi ar nacionālo vienoto skolu ir iespējams izaudzināt nacio-

nāli noskaņotu un cieši vienotu tautu, un var iepriekš teikt:

ka tām tautām virs zemes piederēs vadītāja loma, kas šo ideju

vistīrākā veidā realizēs. Tāpēc sabiedrības un valsts pienā-

kums ir rūpēties par to, ka visiem vienlīdzīgi būtu pieejama



99

pamatizglītība. 6-gadīgai pamatskolai jādod bērniem humānā

izglītība, t. i. 6-gadīgai pamatskolai samērīgi un harmoniski jā-

attīsta un jāizglīto cilvēka miesas un gara spējas.

Tikai pēc 12. gada iespējams sazarojums sakarā ar arodiz-

vēli. Pamatskolas skolēnu spēju novērtējums nosaka, kuriem

skolēniem pašķirams ceļš uz augstāku skolu

Trešā gribas audzināšanas pakāpe ir brīva pašaudzinā-

šana pieaugušu cilvēku sabiedrībā. Še cilvēka audzināšana

pilnīgi izveidojas un noapaļojas. Jās orgāns ir tautas augst-

skola, tai jābūt arī visiem pieejamai. Šī skola ietver visas tau-

tas dzīves nozares: saimniecisko un tiesisko satversmi, siste-

mātisku zinātņu studijas, mākslu, kas aptver un izdaiļo visu

tautas dzīvi un pašu tautu garīgi cel allaž augstāk un aug-

stāk. Mūžīgais pilnīgi izveidotas sabiedrības ideāls pamato-

jas uz dziļi izjustas cilvēcības, kas līdzinās dziļai reliģiozitātei,

kas cilvēku tomēr nešķir no reāliem šīs pasaules apstākļiem,

bet attīsta un ieaudzina vinā šīs pasaules dzīves izpratni un

ved no saimnieciskās, valstiskās, zinātniskās un humāni tiku-

miskās dzīves pie visu cilvēku garīgas vienības

apzinās.
.

7. Gribas audzināšanas metode. Griba un at-

minas spēja, teorētiskā un praktiskā apzina ir viens. Tāpat arī

ideālajā gribas pasaules veidojumā gribas un atzinās spēju at-

tīstība norit pilnīgi saskaņoti, jo jutekļu spējas uz prāta at-

zinās pakāpēm atbilst gribas pakāpei: dzina, griba un prak-

tiskais prāts. Šai sakarā Natorps arī runā par audzinātāju

mācību, bet noteicēja še nav vis priekšstatu dzīve, kā Her-

barts domā (skat. „P. V." 111 d.), bet gan gribas dzīve. Kāda

loma ir aprādītā izglītības darbā atsevišķām audzināšanas or-

ganizācijām?

1. Ģimene izkopj un izveido cilvēka dzinu dzīves tiku-

misko celtni un ar to sagatavo ceļu gribas attīstībai un no-

stiprināšanai. Tikumiska tīrība ir cildena dzinu dzīves vadī-

tāja ekonomiskā dzīvē, darbā un baudā. Šai pakāpe audzi-

nātājs vēl nevar glītot un veidot pašu gribu, bet tikai sagata-

vot dzinu dzīvi gribas audzināšanai vajadzīgā virzienā, tā tad

likt pamatus gribas audzināšanai. Šim nolūkam labākā metode

ir audzināšana vecāku mājas dzīvojamā istaba ar visu, kas tur

atrodas.

Natorps līdz ar Pestalociju norāda, ka bērna, vecāku un

brāļu un māsu savstarpējās attiecības ir labākais pamats turp-

mākai gribas izglītībai un sabiedriskās apzinas_ izkopšanai.

Bērna izturēšanās šinī attīstības pakāpē gan vēl ir pasiva:

viņš pieglaužas un pakļaujas citiem ģimenes locekļiem, kas

7*



100

vinu mīl un par vinu rūpējas, bet vinā jau ir nomanāmas arī

tieksmes kļūt patstāvīgam. Darba tieksmes vispirms sāk iz-

pausties rotaļās. Darbam pirmā laikā nav apzināta mērķa.
Šinī laikā neatsverama loma gribas attīstībā ir gleznām, grā-

matām, lellēm, celtņu šķirstiņiem un sevišķi rotaļām, kas sais-

tītas ar kustībām, bet pasakas un pirmā reliģiskā nojauta at-

tīsta fantāziju. Viss tas izveido un noapaļo bērnam īpato pa-

sauli. Šai laikmetā, bērnam pašam nemanot, viņš pamazām

jāievada īstā darbā. Šai bērna attīstības posmā liela loma

vēl ir ģimenes dzīves sabiedriskai ietekmei. Bērnu dārzs ir

nepilnīgs vecāku mājas aizstājums, jo tur nav bērnu vecāku.

Natorps, kā jau minēts, ieteic kaimiņu ģimenēm apvienoties

lielākās ģimeņu apvienībās, kas kopējiem spēkiem varētu rū-

pēties par savu bērnu pareizu audzināšanu laikā skolas.

2. Skolā norit otrs bērnu audzināšanas posms. Šai pos-

mā jārūpējas, lai bērna griba atsvabinātos no jutekļu varas,

lai tā būtu atkarīga vienīgi no pašas gribas dotā likuma. Pir-

mais bauslis katram atsevišķam bērnam šai pakāpē ir: Esi

p_a tstāv īgs, bet gri b i un dari tikai labu. Skolā

bērnam jāiedzīvojas, pareizi nokārtotā organismā un ar to vi-

ņam tiek ieaudzināts likumības un kārtības gars. Šim liku-

mības un kārtības garam jāvalda gan arī mājas audzināšanā,
bērnam nemanot. Bet skola prasa apzinātu un gribētu iekļau-

šanos zināmā sociālā iekārtā, kas ietekmē ne tikai skolēna iz-

turēšanos, bet arī vina attīstību, domu un domas izteiksmi.

Visa dzīve skolā modina, attīsta un stiprina sabiedrisko apzinu.

Arī še, tāpat kā minētās vecāku savienībās, visai dzīvei un

darbam brīvi jārit. Še jāorganizē skolēnu pašvaldība, jo kur

skolēni paši rūpējas par kārtību un tīrību, kur visas skolas lie-

tas un mācības līdzekļi uzticēti viņiem, tur ir allaž jauki un

glīti. Tikai tādā ceļā vislabāk attīstās un izdailojas skolēnu

sabiedriskā apzina un daiļuma sajūta. Skolēnu un skolotāju

savstarpēja uzticība, draudzība un mīlestība sekmē audzinā-

šanā vajadzīgo sirsnīgo noskaņojumu. «Pareiza gribas izglī-

tība iespējama, ja audzinātājs ir labs vadonis," saka Natorps.

No šīs atzinās izriet, kādām jābūt skolotāju un skolēnu sav-

starpējām attiecībām. Skolai jākļūst par īstu reālskolu, par

darba skolu, un skolotājam jākļūst par īstu skolēnu dzīves un

darbu vadītāju. Spaidiem un dresūrai skolā nav vietas, jo ar

spaidiem un dresūru var izaudzināt gan paklausīgus un viltī-

gus kalpus, bet ne apzinīgus un brīvus pilsoņus.

Arī mācībai jākalpo gribas audzināšanai. Ar mācību jā-

ieaudzina skolēnos patiesības mīlestība, atturība, atturība un

lietišķība. Matemātika un gramatika modina patiesības ap-

zinu, attīsta un stiprina gribu pareizi domāt. Jo tīrāki un pat-



101

stāvīgāki prāta izglītība kalpo savām loģiskām interesēm, jo

vairāk tā veicina gribas izglītību. Jo tīrāku prāta izglītība

uzglabā tā īpatību, jo vairāk tā veicina gribas izglītību.

Pirmai reliģijas mācībai jāidealizē cilvēku tikumiskās pa-

matattiecības bērniem labi saprotamā veidā. Turpmākai reli-

ģijas mācībai jābūt tīri objektivai, tai jānoskaidro reliģiski jē-

dzieni, nepieskaroties dogmatikai.

Atbilstoši filozofiskās sistēmas sakarībai, pedagoģijā jā-

ierāda pienācīga vieta arī mākslai. Māksla dzīvē ir tas, kas

starpbrīdis starp grūtajām mācības stundām skolā. To, kam

jābūt, māksla nostāda sakarā ar esošo un tieši ar to esošais

rādās kā tas, kam jābūt un daba — kā pilnīga, absolūta, mū-

žīga. Tā mākslā izpaužas pilnība, un ar to estētiskai audzinā-

šanai ir arī sava loma gribas audzināšanā: tā svētī un ap-

gaismo darbu, lai skolas dzīvē rastos prieks. Tā intellektualā

jeb prāta audzināšana, reliģiskā un estētiskā audzināšana

kalpo gribas audzināšanai.

Izejot no uzstādītā sabiedrības ideāla, Natorps prasa

vienotu skolu ar sešklasīgu pamatskolu pa-

matā. Uz pamatskolas ceļama augstāka skola

apdāvinātiem, bet pārējiem pamatskolu bei-

gušiem — papildskola izglītības turpināša-

nai līdz pilniem 18 gadiem.

8. Brīvā pašaudzināšana. Trešā izglītības pakāpe

izglīto saprātīgo gribu un ar to nobeidz cilvēka izglītību. Šo iz-

glītību nevar dot ne ģimene, ne skola, bet var iegūt katrs at-

sevišķs cilvēks pats, pastāvīgi un patstāvīgi strādājot sabied-

rības izglītību veicinātājās iestādēs. Katram cilvēkam jāpa-

ceļas uz autonomo tikumības pakāpi un jāgrib un jādara tikai

labs un jāņem dalība visos kultūras sasniegumos un allaž cie-

šāki un ciešāki jāapvienojas ar sabiedrību, izpildot tās locekļa

pienākumus. Augstākā izglītība iegūstama universitātē. Pla-

šākām tautas masām augstākās izglītības iegūšanai atveramas

tautas universitātes, lai arī vienkāršie cilvēki spētu izprast

un baudīt augstākas kultūras ieguvumus. Ar šo atzinu Na-

torps ievadija tautas augstskolu kustību. Viņš zināja, ka šai

kustībai tikai tad būs panākumi, ja nems dalību arī tie, kas

paši strādā smago saimniecisko darbu, un kad šo kustību at-

balstīs arī tie, kas stāv dzīves saules pusē un sirsnīgi vēlē-

sies ēnas pusē stāvošos iecelt saulītē. Tāpēc arī Natorps vē-

lējās radīt izglītības parlamentu, kas gādātu par to, lai visi

cilvēki ģimenē un skolā iesākto izglītības darbu varētu turpi-

nāt. Vispāri izglītības nolūks ir sasniegt vi-

sas tautas augstu vispusīgu attīstību, izvei-



102

dot tautu par viengabalainu augsti tiku-

misku sabiedrību, pārvērst valsti svētnīcā,

kālbsena drāmas varonis Brands saka, kur

atvērsies un atspīdēs īsta dievišķa cilvēcība,

un tad reiz atnāks labie laiki, ko nepacietīgi

gaidām.

9.Nat orda pedagoģiskāsdarbības no-

vērtējumsMūsu gadu simteņa pedagoģijā Natorps ieņem

redzamu vietu: viņš atzina sabiedrību par galveno un labāko

īstas cilvēciskas izglītības līdzekli, viņš atjaunoja pedagoģijā

Pestalocija ideālisma garu un izveidoja lielisku uz tikumiskās

idejas pamatotu socialpedagoģijas sistēmu. Ģimene ir pirmā

labākā bērnu audzināšanas vieta, bet tās dzīve, rūpniecībai

ieraujot arī māti fabrikā, lielā mērā traucēta. Tāpēc Natorps

aicināja visiem spēkiem rūpēties, lai veselīga ģimenes dzīve

atjaunotos un atgūtu savu agrāko spēku, lai varētu godam

veikt savu uzdevumu. Jau pagātnē atzina lielo darba no-

zīmi audzināšanā, bet Natorps to atzina par galveno pamatu

audzināšanā un mācībā un ne tikai darbu pašu par sevi, bet

darbu sabiedrībā, kur darba darītāji, cits citam palīdzot, vēl

ciešāki apvienojas un tikumiski paceļas. Pastāvīgais garīgais

darbs bērnu ievada mācības labākā izpratnē, bet fiziskā darbā

apvienojas miesa un gars, kas sekmē bērna vispusīgu attīs-

tību un rada darba prieku. Tāpēc Natorps piešķir darbam lielu

nozīmi audzināšanā. Atzīstot jaunatnes brīvības kustību, Na-

torps noskaidroja tai ceļu un ar to sekmēja tās brīvu vispu-

sīgu attīstību. Viņš aicināja audzināšanā atmest varas lietā-

šanu un tās vietā likt brīvību: bērnam un jaunatnei brīvi dar-

bojoties, vislabāk attīstās vinu īpatās spējas.

Sevišķi ievērojami ir Natorpa centieni ieaudzināt

jaunatnē tautas un tēvijas mīlestību: cilvē-

kam vispirms jāmācas mīlēt cilvēks, sabied-

rība, tad tau t a, pi e kuras pieder, un tēvija,

kur dzimis un audzis. Ja katrs cilvēks sir-

snīgi mīlēs savu tautu un tēviju, tad reiz brā-

līgā mīlestībā apvienosies visas tautas, un

ļaunums no zemes virsus nozudīs.

§ 18. Valsts pilsoņu audzināšana. Georgs Keršenšteiners.

1. Valsts pilsoņu audzināšanas pamatojums.Pazīstamais Minchenes tautskolu organizators profe-

sors Georgs Keršenšteiners savu domu par valsts pilsoņu au-

dzināšanu pamato uz valsts idejas, jo sev vien dzīvot neviens



103

cilvēks nevar: tiklab garīgo, kā saimniecisko cilvēka dzīvi
ietekmē un noteic attiecības un satiksme ar citiem cilvēkiem.

Tāpēc nepieciešami atsevišķiem cilvēkiem apvienoties savie-

nībās, kas savukārt uz zināmiem pamatiem tālāk savstarpēji

apvienojas vienā lielā tiesiskā apvienībā —■ valstī. Tikai tādā

lielā apvienībā iespējams sasniegt lielāko labumu, augstāko

mērķi. Šis augstākais mērķis ietver visus mūsu dzīves ze-

mākos mērķus, mūsu rūpes par fizisko un saimniecisko lab-

klājību, par ģimenes dzīvi un pēcnācējiem, mērķus, kas spēj

apmierināt mūsu sabiedriskuma, estētiskās un reliģiskās dzi-

ņas, mūsu gara tieksmes visu zināt, visu saprast un sasniegt

augstāko attīstību un izglītību. Valstī katram cilvēkam ie-

spējams kļūt par tikumisku un blīvu personību, lai savukārt va-

rētu citiem pilsoņiem līdz darboties un sekmēt savas tautas

un valsts labklājību.
Tā līdz darbojoties un cenšoties pēc kopējiem ideāliem,

katrs atsevišķs cilvēks var sasniegt savu augstāko piepildi-

jumu.

Keršenšteiners jau tālumā redz jauno zemi, kur visi cil-

vēki, visas tautas apvienojušās brālīgā vienībā. Kaut gan cil-

vēku dzīve'vienmēr bijusi nemiera pilna, un mums daudzkārt

nācies piedzīvot rūgtu vilšanos, mēs tomēr ceram, ka visas

valstis reiz apvienosies tikumiskā vienībā, ka visiem reiz būs

viena kopēja satversme un ka visus valdīs pēc vieniem so-

ciālās ētikas likumiem. Tā Keršenšteiners pamato valsts pil-

soņu audzināšanu uz kulturvalsts idejas ar kulturālas cilvēces

virsceltni.

Gluži tāpat kā vērtību filozofija noteic Keršenšteinera pe-

dagoģijas lietderības viedokli, psieholoģija norāda viņa izglī-

tības metodes un organizācijas ceļus.

Keršenšteinera pedagoģija pamatojas uz tīri psicholo-

ģiskā izglītības jēdziena izpratnes.

Viņa izglītības procesa pamataksioma ir: individa izglī-
tība iespējama vienīgi ar tādām kulturmantām, kuru garīgā

struktūra visa vai arī tikai kāda to dala radniecīga individuā-

lai psichei. Viss atsevišķo personu vai sabiedrības gara veik-

tais objektivēts noteiktās kulturmantās: zinātnē, mākslā, reli-

ģijā, ierašas, bērnu audzināšanā, valsts iekārtā, technikā v. 1.1.

Radot šīs kulturmantās, patērēts daudz fiziskās un psichiskās
enerģijas.

Cilvēks izglītojas, ja objektivētā un sarecējušā dvēseles

lava atkal ieiet un uzliesmo radniecīgā dvēselē. Tā tad, mā-

cot un izglītojot mums jārūpējas par to, lai audzēkņa dvēse-

lei pienestu radniecīgas garīgas mantas. Tāpēc visas kultur-

mantās, kas radītas un novietotas kādas tautas kulturmantu



104

apcirkņos, ir līdzekli, ar ko iespējams veikt izglītības lielo

darbu. Nākot pasaulē, cilvēks ieiet šai sabiedrības kultur-

mantu aplokā un sākumā neapzināti, bet vēlāk ar pieaugošu

apziņu piesavina šīs kulturmantās ar vai bez pedagoģiskās

palīdzības. Tā kulturmantās, kas kultivētu garu radītas, klust

par mantām, kas savukārt izglīto jaunus garus. Nostājoties uz

šā viedokļa, Keršenšteineram kļūst svarīga ētiskā autoritātes

un brīvības problēma. Pretēji radikālajiem brīvības principa

piekritējiem viņš uzsver autoritativo audzināšanas tiesību.

„Tie nav atzīstami par gudrākiem, kas autoritātes principu

grib no audzināšanas procesa izslēgt, vai arī tikai tic, ka tas

iespējams."

Tomēr jāatzīst, ka autoritārajam audzināšanas principam

var būt arī kļūmīgas sekas: nevar gaidīt iepriecinošus rezul-

tātus, ja audzinātājs cenšas visus audzēkņus padarīt vienādus;

tie dzīvē var kļūt nepatstāvīgi, un līdz ar to kultūra var sa-

stingt. Tāpēc viņš noraida nepareizi izprastu autoritāru prin-

cipu, bet atzīst godbijības principu, jo cilvēkam, lai kļūtu

krietns valsts pilsonis un tautas vienības veicinātājs, no ma-

zām dienām jāmācas godāt tos, kas aicināti tautu vadīt; jā-

mācas cienīt tos ideālus, kas pa gadu simtiem izveidojušies

un nostiprinājušies tautas apziņā, uz kuriem pamatota tautas

garīgā un saimnieciskā labklājība; jāmācas godāt tos cilvē-

kus, kas ir šo ideālu nesēji un sargātāji; jāmācas godbijīgi iz-

turēties arī pret tiem cilvēkiem, kas mums uzticēti, kas vēl

nav attīstīti, kas mums jāmāca, jāattīsta, jāaudzina, jāizglīto,

cieši jāievēro viņu idividualitate. tā jāsargā, jāattīsta, lai ar

to kļūtu daudzpusīgāka, bagātāka mūsu dzīve un kultūra. Mū-

žīgo vērtību cildenumu sajūt katrs normāls cilvēks pēc savas

individuālās struktūras mērauklas. Cik bieži atsevišķi cil-

vēki, veseli laikmeti pret tām noziegušies, un tomēr cilvēce

atkal un atkal atgriezusies uz mūžīgo vērtību norādītā ceļa,

lai izpildītu mēmo sirds balss likumu. Ja cilvēki nebūs mā-

cijušies godbijīgi izturēties pret visu, kas ap viņiem ir,_ gal-

venokārt pret mūžīgo vērtību nesējiem, tad ceļš uz mūžīgo

vērtību pasauli cilvēcei būs slēgts, saka Keršenšteiners. God-

bijība un mīlestība pret audzināšanas darbu pedagogus sku-

bina veicināt jaunajās dvēselītēs dievišķā dīgļu attīstību. Lai

arī mēs paši būtu cienīgi mūžīgo vērtību nesēji, mums jārū-

pējas, lai mēs allaž kļūtu pilnīgāki, jo citiem palīdzēt pilnīgā-

kiem kļūt var tikai tas, kas pats allaž cenšas kļūt pilnīgāks.

Jo vairāk cilvēks tikumiski nostiprinās, jo vairāk no vina at-

tālinās ārējā pavēlu vara un tās vietu ieņem patstāvība un

brīvība. Tā audzināšana allaž un allaž ar autoritāti, mīlestību

un godbijību ved pie patstāvības un tikumiskas brīvības.



105

2. Ķeršenšteinera izglītības mērķi
un

metodes.levērojot teikto, izglītības mērķis nevar būt vis-

pārēja izglītība. Pēc Keršenšteinera domām, enciklopēdiska

izglītība ir īstas izglītības ienaidniece, jo daudz labāk pama-

tīgi zināt kādu atsevišķu zinātņu nozari nekā visas pavirši;

bez tam katrs cilvēks var piesavināties tikai tās garīgās kul-

turmantās, kas piemērotas vina būtībai un atbilst vina gara

tieksmēm. Viens atdodas zinātnei, otrs mākslai, trešais tech-

nikai. īsta izglītība cenšas attīstīt cilvēkā individuālo būtību,

tiecoties pēc tikumiska ideāla. Tomēr, cenšoties attīstīt cil-

vēkā individuālās dotības, nav jāaizmirst, ka cilvēks netiek

izglītots sev pašam vien, bet jo vairāk tāpēc, lai varētu kal-

pot sabiedrībai, savai tautai un cilvēcei. Ar visām savām spē-

jām, kas cilvēkam dotas, viņam jākalpo vispārības labā. Cil-

vēkam jāatdodas, bet ne jābauda, viņam jākalpo, bet ne jā-

valda. Ar tādu dzīves mērķa izpratni mums jātuvojas valsts

pilsoņu audzināšanas uzdevumam, tad izsargāsimies no mal-

diem.

Valsts pilsoņu audzināšanu nedrīkstam ierobežot nekā-

diem partiju un šķiru nolūkiem, tai jāliek pamatā tautas lo-

cekļu savstarpējā uzticība un tautas vienības ideja.

Katrs audzēknis tā jāaudzina, lai spētu kādu valstij derīgu

darbu apzinīgi strādāt un veicinātu tautā humanitātes izveido-

šanos un nostiprināšanos, jo valsts pilsoņu audzināšanas mēr-

ķis ir kulturvalsts ideāls. Visiem pilsoņiem jācenšas, lai valsts

allaž tuvotos šim ideālam, tāpēc katrā audzēknī jāizveido ne-

savtīgs gars, kas spēj atdoties kopējiem mērķiem.

Lai izaudzinātu krietnus valsts pilsoņus, audzēkņiem jā-

māca darbs, jo darba prasme nepieciešama arodizglītībai. Vi-

sos laikos lielākai daļai pilsoņu ir bijusi vajadzīga darba pras-

me, jo cilvēcei allaž bijis vajadzīgs un arī tagad vajadzīgs vai-

rāk fiziskā nekā garīgā darba darītāju, arī lielākās daļas cil-

vēku spējas un dabas veltes vairāk piemērotas fiziskam nekā

garīgam darbam. Tāpēc darba mācības uzdevums ir attīstīt,

izglītot un nostiprināt orgānus, kas vajadzīgi godīgam ražī-

gam darbam, lai cilvēks varētu ar prieku, strādāt. Otrs valsts

pilsoņu audzināšanas uzdevums ir iemācīt audzēkņiem kādu

arodu, bet arods jāmāca ne tāpēc, lai varētu pelnīt, bet lai

priecīgi varētu kalpot sabiedrības progresam, jo apzina, ka

kalpojam sabiedrības labā pie kuras piederam, apgaismo

pašu darbu un veicina tikumības nostiprināšanos cilvēkos.

Tāpēc vajadzīgs, ka jau skolā izveidojas darba apvienības,

kas spējīgas ziedoties sabiedrības labā. Tādas darba apvienī-

bas veicina audzēkņos smalkjūtības un atbildības izveidoša-

nos un nostiprināšanos, un ar to tiks pārvarēts personīgais



106

egoisms. Treškārt, valsts pilsoņu audzināšana veicama ar

skolēnu pašvaldību, protams, audzinātāja uzraudzībā un va-

dībā. Piedzīvojumi rāda, ka vislabākā kārtība skolā nodibi-

nās un audzēkņos izveidojas un nostiprinās kārtības un atbil-

dības apzina, ja viņiem pašiem uzticēts par kārtību rūpēties,

ja visu skolas darbu un dzīvi apgaismo skolas saimes locekļu

savstarpēja uzticība, ciena un mīlestība. Ja uz šiem pama-

tiem dibināts skolas darbs, tad audzēkņos izveidojas cildens

pašaizliedzīgs gars un vienības apzina, kas viņus dzīvē allaž

pavada: vini dzīvē uzticas, cienī un mīlē sabiedrību, visus cil-

vēkus, savu tautu un vajadzības brīdī spēj ziedoties sabied-

rībai, tautai un tēvijai. Ar pavēlēm un noteikumiem še neko

nevar panākt: vienīgi cilvēka cildenais pašaizlie-

dzīgais gars un iekšējais tikumības likums

var cilvēku vadīt pa gaišu ceļu; tāpēc tie jāattīsta un jāno-

stiprina, tad audzēkni kļūs īsti valsts pilsoni.

Kā jāietekmē atsevišķi audzēkni, lai vinu rakstura iedaba

tikumiski attīstītos? Keršenšteiners nosauc trīs spēkus, kas

veicina pilnvērtīgu rakstura attīstību: Tie ir: gribas spēks,

sprieduma skaidrība un smalkjūtība. Lai šos spēkus pienā-

cīgi attīstītu, nepieciešama darbības brīvība un attiecību da-

žādība. Šis ir darba skolas princips un noder kā metode

valsts pilsoņu audzināšanai. Lai griba attīstītos, tai pastāvīgi

jāatbrīvojas un lai tā kļūtu spēcīga, nepieciešama kustības

brīvība. Lai prāts mācītos skaidri spriest, viņam pašam, cik

vien iespējams, ar piedzīvojumiem pareizi jāizstrādā savi

priekšstati un jēdzieni. Lai smalkjūtība pieņemtos un pienā-

cīgi izveidotos, prātam un sajūtai no bērnības jāmācas un jā-

pierod dažādās reālās attiecībās ātri un dažādi reaģēt. Ja tu-

vāk aplūkojam šo darba skolas domu, tad redzam, ka tanī ie-

tilpst darba savienība, pašvaldība un darba mācība.

Darba savienība apvieno vairāk skolēnus kādam kopējam

darbam un ar to vini praktiski pārliecinās, ka tikai savienībā

ar pareizu iekārtu vislabāk iespējams sasniegt sprausto mērķi.

Tādu pārliecību skolēni iegūst, ikdienas veicot darbus skolas

darbnīcās, dārzos, virtuvēs un laboratorijās. Atsevišķi sko-

lēni mācas, ka, darbojoties kopēji, pats darbs labāk veicas

un darba rezultāti labāki. No kopēja darba izaug kopējas in-

tereses, bet no pēdējām atdošanās tieksme savienības labā un

pašaudzināšanas tikums, un tā beidzot kopējs darbs ir apzi-

nīgu valsts pilsoņu audzinātājs.

Skolēnu pašvaldība kārtības uzturēšanā skolas dzīvē ie-

vada viņus paklausībā saviem vadoņiem. Pašvaldība un kār-

tības uzturēšana skolēniem māca, cik labi dzīvot, ja ir laba

kārtība. Vecāko skolēnu pašvaldība jāatbalsta ar ētikas mā-



107

čību, kas māca un noskaidro vispirms valsts pilsoņu pienāku-

mus un tad tiesības, jo kas saprot un pilda savus pienākumus,

drīkst runāt par savām tiesībām.

Darba skolas princips ietver darba mācību kā principu

un darba mācību kā priekšmetu. Tiem jābūt kopā tāpat kā

naža spalam un asmenim. Darba mācību kā principu nedrīkst

pārprast, kā tas nereti noticis un vēl notiek, ka manuālus dar-

bus saista ar visiem mācības priekšmetiem. Loti pareizi Ker-

šenšteiners pasvītro: „Mācība, kas pamatojas uz faktiem, kā

valoda, vēsture, reliģija, var būt produktivā tikai ar garīgu

darbu. Katrai darba nozarei ir savs īpats darba veids. Dar-

ba mācība kā princips prasa neko citu kā pašdarbību. Šī paš-

darbība var būt manuāla zīmēšanā, modelēšanā un citās tam-

līdzīgās mācībās un darbos, bet iestudējot atzinās, jāievēro vie-

nīgi darba princips: kas vēsturi mācas no zināma laikmeta da-

žādu personu rakstiem, piezīmēm, pieminekļiem un citiem

avotiem un zinību vīru pētijumiem, kas rūpējas, lai skolēnos

ar darba savienībām attīstītos savstarpējā satiksmē smalkjū-

tīga izturēšanās, kas ar skolēnu patstāvīgiem darbiem un mē-

ģinājumiem cenšas viņus ievadīt fizikas, ķīmijas un bioloģijas

likumu izpratnē, visi tie mācību pamato uz produktivā darba

principa. Šis pats produktivā darba princips jāliek pamatā

darba mācībai, rokdarbu mācībai. Ja techniskās izteiksmes

spējas uzskatam par mācības principu, tad attiecīga techniska

izglītība sevišķās mācības stundās ir nepieciešama. Šī darba

mācība prasa techniski izglītotus skolotājus, un tādi arī tie-

šām jau ir Francijā, Anglijā, Zviedrijā un Amerikas Savieno-

tās Valstīs,

Rakstura audzināšana jāiesāk jau tautskolā, un tāpēc va-

jadzīgi techniski izglītoti skolotāji, kas spētu ar rokdarbiem

veicināt un veidot arī to skolēnu tikumisko attīstību, kuru ie-

daba nav vajadzīgā mērā piemērota garīgam darbam. Šo

apstākli mūsu skolu vadība arī ņēmusi vērā un pastiprinājusi

arī puisēnu rokdarbu mācību. Pārpratums, ka tikai ar ga-

rīgu darbu var attīstīt un audzināt jaunatni, vēl nav pilnīgi
izzudis, bet tam jāizzūd, tad arī mūsu jaunatne skolās iegūs

pilnīgākas zināšanas, vinu vispusīgā attīstība labāk sekmēsies,

un technika progresēs.

3. Keršenšteinera izglītības organizacija.

Aprādītie principi noteic izglītības organizāciju. Tie

noteic arī pastāvošās skolas organizācijas kritiku. Skola sa-

vas vēsturiskās attīstības laikā ne visām jaunajām dvēselītēm

pievedusi piemērotas kulturmantās, tā rīkojusies pārāk šablo-

niski, un tāpēc lielākās daļas šīs skolas audzēkņu gara spē-



108

jas nav varējušas piemēroti savas dabas dotībām attīstīties.

Trīs ceturtdaļas mācības laika skolās pieder valodām, dabas

zinātnēm un matemātikai.

Izņemot vēsturi, neviena zinātne nenoskaidro individa at-

tiecības pret sabiedrību, valsti, tiesībām, bērnu audzināšanu,
neievada mājas, sabiedrības un valsts saimniecības izpratnē,

kas taču lielā mērā ietekmē un veicina cilvēka vispārējo attīs-

tību un pareizu izturēšanos dzīvē. Senās Romas un Grieķijas
pilsonis tādu izglītības iekārtu pilnīgi noraidītu. Bet šo seno

pilsoņu dzīvi, zinātni un mākslu mēs tomēr vēl šodien augstu

vērtējam. Vēl arvien mūsu skolas dzīve nav tā iekārtota, lai

mūsu jaunatne ar tās dzīvi mācītos dzīvot īstu dzīvi. Mūsu

skolai jātop par dzīvi, tāpat kā dzīve ir skola.

Vajadzīgām pārgrozībām skolā jānorit plānveidīgi un

pamazām, pie tam visas pārgrozības jāpamato uz psieholoģi-

jas un ētikas, cieši piemērojoties audzēkņu individuālām īpa-

šībām, paturot acu priekšā sabiedrības vajadzības un ideālus.

Skolai jāmāca audzēkņiem sabiedriskos un valstiskos mērķus

un ideālus stādīt pirmajā vietā, tai jāatsakās no teorētiskās un

intellektualās vienpusības un jākļūst humānai, praktiskai un

daudzpusīgai, tai jācenšas iemācīt ne tikdaudz dažādu zināša-

nu, bet jo vairāk jārāda, kā tās praktiski izlietājamas.

Skolas izglītībai pamatā jāliek vispārēja nacionāla vie-

nota skola, lai visai tautai būtu viena kopēja skola elemen-

tārai izglītībai. Oficiālā vispārējā skola ir instruments sabied-

rības un valsts rokās organizēt un vadīt tautas sistemātisko

audzināšanu un izglītību. Šī vienotās skolas ideja izriet no

vienotās tautas un valsts idejas. Katrai oficiālai iestādei, kas

kalpo tautas un valsts labklājībai, jābūt_ visiem pilsoņiem vie-

nādi pieejamai. Tomēr vispārējā vienotā skola tā iekārtojama,

lai sevišķām gara dāvanām apveltītie audzēkņi varētu attīs-

tīties piemēroti savai dabai. Tas izriet no izglītības procesa

pamatprincipa. Mācība un mācības līdzekli kopēja pamat-

skolā visiem brīvi, bet sevišķi apdāvinātiem brīva izglītība arī

vidusskolās un augstskolās.

Pamatskola liek pamatu valsts pilsoņu audzināšanai. Kas

to pabeiguši, turpina izglītību divos virzienos: viena dala, at-

bilstoši savām dāvanām un tieksmēm mācas papildskolas.

amatniecības skolās, technikumos un tautas augstskolas, otra

dala ģimnāzijās un Pirmā mācības plāna ietilpst

praktiska technikas mācība. Šinī nozare audzēkņi, blakus

praktiskiem darbiem, mācas zīmēt, modelēt, preču zinību, dar-

ba rīku mācību, technisko fiziku un ķīmiju, piemērojoties iz-

vēlētam amatam un darbam. Šinī plānā ietilpst arī arodam

piemērota teorētiskā mācība, veikalvedība, aroda aritmētika



109

un grāmatvedība, kā arī svešas valodas, botānika, zooloģija,

mineraloģija, vispārējā fizika un ķīmija, saimniecības ģeogrā-

fija, mākslas vēsture un vēl citas mācības, kas apgaismo un

veicina zināma aroda pamatīgu un vispusīgu mācību. Zināms,
labas gaumes izveidošanos katrā arodā veicina tautas labāko

rakstnieku daiļdarbi, tāpēc katrā arod- un papildskolā nepie-

ciešama audzēkņu vajadzībām piemērota bibliotēka ar arod-

un daiļliteratūru. Lai audzēkņos izkoptu vienības garu un

lai vini kļūtu par īstiem sabiedriskiem darbiniekiem ar īstu

valsts pilsoņu apzinu, tie apvienojami vienā organismā ar pa-

reizi nostādītu pašvaldību. Ar to skola kļūtu tā pati dzīve,
kāda ir ārpus skolas sienām, un audzēkni, atstājuši to, ieietu

dzīvē un sabiedrībā kā apzinīgi tās locekli, kas dzīvi jau pa-

zīst. Bez šīs praktiskās mācības ieteicama arī teorētiskā dzī-

ves un valsts iekārtas mācība. Sabiedriskā dzīve skolā, re-

ferātu un apspriežu vakari lielā mērā veicina šai plānā aprā-

dīto mācību.

Arī otrās daļas 6-klasīgās pamatskolas beigušo turpmā-

kās izglītības Keršenšteinera plāns pelna sevišķu ievērību. Šā

plāna pamatā ir pieci noteikumi:

1. Vidusskolas ir humānistiskas, dabas zinātniskas, jaun-

valodnieciskas un techniskas.

2. Organizējot izglītības darbu šais skolu tipos, cieši jā-

ievēro skolēnu īpatās gara dāvanas.

3. Katram šo skolu tipam, liekot pamatā īpato zinību

mācību, jāievēro pēc iespējas arī pārējās cilvēces intereses,

un mācības programmā blakus galvenajiem mācības priekš-

metiem jāievieto arī šim tipam mazāk svarīgie priekšmeti.

4. Katrā skolā mācība brīvi veidojama, lai atbilstu_ au-

dzēkņu brīvajām izglītības tieksmēm, lai neviena audzēkņa

sevišķās gara dāvanas neietu zudumā, bet rastu spēju attīstī-

ties visā pilnībā.

5. Visiem šiem skolu tipiem jākalpo valsts pilsoņu au-

dzināšanai ne tikai vārdiem, bet arī darbiem.

Aprādītais izglītības jēdziens prasa arī attiecīgu skolotāju

izglītības problēmas atrisinājumu. Keršenšteiners atzīst par

vienīgi pareizu tādu skolotāja darbu, kāds izpaudies lielā tau-

tas audzinātāja un bērnu mīļotāja Šveices pedagoga Pestalo-

cija mūža darbā. Pestalocija audzināšanas un mācības darbs

bija mīlestības darbs. Audzinātājs ir sociāla pamattipa dzī-

ves veids. īsts audzinātājs ir tas, kas aiz iekšējās dzinās ne-

atlaidīgi un noteikti atdodas nākošā mūžīgo vērtību nesēja ga-

rīgās attīstības darbam, piemēroti vina dabas dotībām un šai

darbā atrod savu augstāko piepildijumu un apmierinājumu.



110

Tāpēc nepareizi, tautas audzinātāju izglītojot, sekot teorētiskā

cilvēka paraugam, jo pedagoģiskai izglītības iestādes iekšējai

organizācijai jāizriet no sociālā gara, tai pēc savas satversmes

jābūt sociālai vērtībai, sociālai mantai un darba apvienībai,
kurā katrs atsevišķs audzēknis varētu apzinīgi iemantot mū-

žīgās vērtības, lai vinā varētu pienācīgi attīstīties un nostip-

rināties tieksmes un spējas šīs mūžīgās vērtības atkal un at-

tīstīt topošās personībās. Skolotāju izglītības iestādēm jābūt

dzīves, darba un audzināšanas savienībām. Viņās jāizveido

dzīvs reliģiozs un nacionāls gars. Keršenšteinera doma par

audzinātāju izglītību radniecīga otra ievērojama mūsdienu

pedagoga Šprangera domai, kas vēlas, lai lielajam un valsts

dzīvei vissvarīgākajam darbam — bērnu un jaunatnes audzi-

nāšanas sagatavošanai tiktu organizētas pedagoģiskas augst-

skolas. Augstākā sociālās dzīves veidā meklējams skolotāja

un audzinātāja ideāls, bet tautskola tikai tad spēs mums dot

to, ko no tās gaidām — mūsu dzīves un tikumu izveseļošanos,

ja jaunatnes un tautas audzināšanas darbā sekosim cildenajam

Pestalocija paraugam (skat. „P. V.", 111 d.).

4. Novērtējums. Keršenšteinera izveidotā valsts

pilsoņu audzināšanas ideālā apvienoti ideālistiskais gars ar reā-

listisko un sociālā doma ar nacionālo. Viņš pamatojas uz

19. gadu simteņa ideālisma, un vina doma, 20. gadu simteņa

reālistiskā gara apgaismota, kļuvusi bagāta un dziļa. Gluži

tāpat kā reiz Pestalocijs stāvēja uz 18. un 19. gadu simteņu

sliekšņa, Keršenšteiners stāv uz 19. un 20. gadu simteņa

sliekšņa, un abi lielie gari katrs savā pedagoģijā apvieno di-

vas lielas domu pasaules. Tāpēc arī Keršenšteineru uzskata

pēc Pestalocija par lielāko pedagogu, kas saviļņoja visas pa-

saules pedagoģisko domu un nosprauda tai jaunu v irzienu.

Visi vina lielie darbi pauž apbrīnojamu pedagoga smalkjūtību.

Šo smalkjūtības ceļu pedagoģijā sāka iet visi pazīstamie pe-

dagogi. Keršenšteiners. nostājies uz tīri psicholoģiska_ vie-

dokļa, veido savu izglītības ideālu un ar to noraida pastāvošo

vispārējās izglītības ideālu, un kaut gan vina ideāls ir šaurāks

par agrāko, bet totiesu tas ir daudz dziļāks. Vina pedagoģiskā

smalkjūtība pārvar intellektualismu izglītības teorijā un izglī-

tības būtībā un, atmetot skolu reformas un skolotāju izglītī-

bas darbā intellektuali teorētisko viedokli, nostājas savā pe-

dagoģijā uz sociālā viedokļa.

Keršenšteiners, savas pedagoģiskās smalkjūtības apga-

rots, dziļi pārliecinājies, ka īsta mācība un audzināšana bez

brīvības nav iespējama, jo brīvi cilvēki var attīstīties vienīgi

brīvībā. No šīs domas izaugusi Keršenšteinera darba skolas



111

un turpmākās izglītības ideja. Nostājies uz brīvības viedokļa,

viņš atzīst, ka audzēkņu dabas dāvanu brīva attīstība vislabāk

iespējama sabiedriskā dzīvē. Uz šā pamata viņš ieteic au-

dzēkņu dzīvi skolā tā nostādīt, lai tā būtu viņu turpmākās

dzīves sākums ārpus skolas.

Ideālistiskā sociālā un reliģiozā gara vadīts un apgais-

mots Keršenšteiners secina, ka īsta audzināšana, ņemot vērā

tās mērķi un metodi, ir sabiedriska lieta un reizē ar to tai

jāsakņojas reliģijā, jo audzināšanas darbs iegūst dziļāku no-

zīmi, ja tas reliģijas apgaismots. Tā Keršenšteiners kļuvis

par brīvības, nacionāla gara un reliģiozitātes pravieti bērnu
audzināšanā.

Mūsu diženā tautas vadoņa Dr. Kārla Ulmaņa ierosinā-

tais ideālisma un tautas vienības gars plūst pār visu mūsu

dārgo Latviju, tam jāapgaismo viss mūsu darbs, bet sevišķi

mūsu jaunatnes un bērnu audzināšanas darbs, tad tie izaugs

par īstiem valsts pilsoņiem, kas karsti mīlēs savu tēviju un va-

jadzības brīdī spēs tās labā savu galvu uz ežiņas nolikt, tad

nākošās paaudzes redzēs, ka mēs esam nevien atguvuši savai

tautai un tēvijai brīvību un neatkarību, bet esam pratuši arī

izaudzināt tādu jaunu paaudzi, kas šīs dārgās mantas prot

aizstāvēt un skaisti izkopt un izdaiļot.

Moralpedagoģija.

§ 19. Frīdrichs Fersters.

1. Dzīve un darbi. levērojamākais mūsdienu mo-

ralpedagogs ir Frīdrichs Fersters. Viņš piedzima 1869. g. zi-

nātnieka ģimenē. Pabeidzis kursu ģimnāzijā, studēja filozo-

fiju, tautsaimniecību un sociālās zinātnes. Pēc pabeigtām stu-

dijām apceļoja Angliju un Amerikas Savienotās Valstis, lai

iepazītos ar strādnieku kustību. Pēc tam visu uzmanību vel-

tīja kristiešu reliģijas un pedagoģijas jautājumiem un lasīja

lekcijas pedagoģijā Vīnes un vēlāk Minchenes augstskolās.

Pasaules kara laikā asi kritizēja vācu valdības kara politiku

un tāpēc pazaudēja daudz piekritēju un draugu. Pēc 1920. g.

apvērsuma Fersters atstāja profesora amatu un nometās uz

pastāvīgu dzīvi Cirichē. Viņš publicējis šādus darbus: „Jau-

natnes mācība", „Skola un raksturs", „Seksualētika un sek-

sualpedagoģija", „Kristiešu reliģija un šķiru cīņa", „Autoritate

un brīvība jaunatnes audzināšanā", „Politiskā ētika un poli-

tiskā pedagoģija", „Kristiešu reliģija un pedagoģija". Audzinā-
šana un pašaudzināšana" un citus.



112

2. Moralpedagoģijas būtība. Moralpedago-

ģija sevišķu uzmanību veltī rakstura audzināšanai. Nevar no-

liegt, ka mūslaiku skola daudz rūpējas par to, lai jaunatnei ie-

mācītu daudz zināšanu un māku, bet mazāk vērības piegriež

rakstura audzināšanai. Tā kā arī bērnu vecāki, kas aicināti

likt drošus pamātus bērnu audzināšanai, sakarā ar eksistences

un dzīves prasībām, nevar laika veltīt savam uzdevumam un

arī pati tagadnes dzīve nelabvēlīgi ietekmē bērnu tikumisko

attīstību, jāatzīst, ka ģimenes un skolas dzīve, mācība un au-

dzināšana būtu tā jāpārveido, lai tās pirmajā vietā stādītu au-

dzināšanu. Daudz mūsdienu pedagogi izpratuši šos bērnu au-

dzināšanai nelabvēlīgos apstākļus mājā un skolā un cenšas tos

novērst. Vini prasa, lai vispirms māti atdod ģimenei, bet skola

ar visu savu ārējo un iekšējo organizāciju pirmajā vietā no-

stāda jaunatnes rakstura audzināšanu, bet lai arī pati mā-

cība kalpotu šim uzdevumam: ko līdz cilvēkam zināšanas un

mākas, ja viņš nav labi audzināts.

3. Moralpedagoģijas pamatojums. Fersters

tic cilvēka garīgai cieņai un spēkiem, kas, pareizi attīstīti un

nostiprināti, dod viņam spēju garīgi pacelties un uzvarēt in-

dividuālās dziņas un sociālās dzīves nelabvēlīgo ieteīkmi.

Lai cilvēks kļūtu īsts savas dabas valdnieks, audzinātājam,

attīstot un veidojot raksturu, kas sakņojas dvēseles dzīves

dziļumos, jārūpējas par to, lai audzēkņu gribas dzīvi no pašas

mazotnes pakļautu tikumiskās idejas varai, tāpat kā cilvēka

intellektualā dzīve jāpakļauj loģikai. Arējās dabas iekaroša-

nai un pārvaldīšanai vajadzīga tīra matemātika, bet mūsu

dziņu un kaislību apvaldīšanai vajadzīgi cildeni ideāli un

stipra griba. Tāpēc pareizi audzināt var tikai tas. kas pats

sevī izveidojis stipru gribu un cildenus ideālus. Bet izveidot

sevī spēcīgu gribu, kas spēj pārvarēt pasauli, un gaišus ideā-

lus, kas spēj cilvēkam apgaismot dzīves ceļu, iespējams vie-

nīgi tiem cilvēkiem, kas nostājas aiz Kristus mācības abso-

lūtā pamata. Uz šā pamata mums jānostājas, vienīgi tad mūsu

dzīve būs īsti tikumīga. Fersters pasvītro, ka tagadnes cil-

vēks, neskatoties uz visiem ārējiem sasniegumiem dzīvē, vēl

nav nostājies uz šā drošā pamata. īstai tikumības mācībai jā-

pilda divi pamatnoteikumi: tai jāmāca pazīt sarežģītāko attie-

cību iekšējo būtību un jāapdvesmo cilvēka griba ar noteiktu

autoritāti.

4. Pastāvošās kulturas un skolas kritika.

Mūslaikos lielie personīgās dzīves ideāli nobālējušī._ Mēs le-

pojamies ar to, ka ārējo pasauli esam pakļāvuši mūsu gribai



113

8

vairāk kā nekad agrāki, bet patiesībā ārējā pasaule vairāk kā

nekad agrāki ņēmusi virsroku par mūsu iekšējo dzīvi. Ta-

gadējā dzīve jau no mazatnes nelabvēlīgi ietekmē mūsu bēr-

nus, bet iekšējie spēki, kā arī palīdzība no ārienes un skolas

līdzekli stipra rakstura audzināšanai arī kļuvuši mazspēcīgi.

Techniskā kultūra gan sasniegusi ārkārtīgu augstumu, bet cil-

vēku tikumību nelabvēlīgi ietekmē pati pagrimušā dzīve. Še

var līdzēt vienīgi iekšējā kultūra. lekšējam cilvēkam jāatdod

vina tiesības, lai tas gūtu likumdevēju spēku. Tāpēc spēcīga

rakstura audzināšanai mājā un skolā ierādāma pirmā vieta.

Spēcīgs, viengabalains raksturs ir centrs cilvēka garīgajā

dzīvē, kas spēj nostāties pretim visam tam, kas traucē cil-

vēku censties pēc mūžīgām mantām un garīgi pacelties. Pa-

tiesībā rakstura audzināšana savos pamatos ir laika saistī-

šana ar mūžību. īstai audzināšanai jāizceļ cilvēks no laika,

t. i. jāatsvabina no tieksmju varas, kas cenšas piemēroties pa-

saules aizspriedumiem, lai padarītu vinu par kungu sev un

pasaulei. Līdzšinējās audzināšanas galvenā kļūda ir. ka au-

dzinātāji lūkojuši no ārienes pārāk mechaniski ietekmēt au-

dzēkņu gribu un nav pienācīgi ievērojuši vinu patstāvību un

dabas īpatībās. Pedagoģija vēl nav pienācīgi noskaidrojuši

savu pamatmācību par audzēkņu gara modināšanu un vadī-
šanu. Mūsu audzināšanas darbs pārāk maz bijis ideālisma un

reālisma apgaismots. Mums gan ir estētiskā, prāta, sporta

un vispār garīgās dzīves kultūra, bet skola pārāk maz rūpē-

jas, lai tās audzēkni iegūtu dzīves gudrību, lai, iestājoties dzī-

vē, vini to arī pazītu. Raksturus mēs neaudzinām. Kur pa-

liek aizrautīgā ideāla majestāte, ja tikumība ir tikai laika pro-

dukts un mirst reizē ar to? Jaunākā pedagoģija nav noskaid-

rojusi un uzstādijusi savam darbam augstos tikumības ideālus,

tāpēc tai trūkst arī spējas ieskatīties cilvēka dabas likumos.

Mēs, kā liekas, gan pārvaldām ārējās dabas spēkus, bet nespē-

jam dziļāki ieskatīties cilvēka dvēselē. Mēs vēl nepazīstam

īs_tas metodes, kas mums varētu palīdzēt atvērt cilvēka iek-

šējo dzīvi: to mēs bieži pārprotam. īstā dvēseles dzīves pa-

tiesība mums atvērsies tikai tad, kad iemācīsimies jo dziļi ie-

skatīties savā un citu cilvēku dvēselē, kad neatlaidīgi un ilgi

novērosim cilvēku savstarpējās attiecības, kad būsim piesavi-

nājušies mākslu ar cilvēku dzīves ārējām parādībām noskaid-

rot viņa iekšējās dzīves ceļus un mērķus. Fersters noraida

relatīvo ētiku un prasa, lai mēs audzināšanu nostādītu uz ne-

satricināmas patiesības pamatiem.

5. Moralpedagoģijas mērķi un metodes.

No teiktā izriet, ka moralpedagoģijas mērķis ir cilvēku garīgi



114

pacelt. Lai to panāktu, audzinātājam jāiet uzticības cels, vi-

ņam jārūpējas par to, lai audzēknī rastos uzticība audzinātāja

autoritātei, tad viņā ar laiku pamodīsies, nostiprināsies garī-

gie spēki brīva i un labprātīgai paklausībai. No

šīs atziņas izriet, ka moralpedagoģijas augstākais likums pra-

sa, lai mēs rūpējamies par to, ka audzēkņu rīcība un pienā-

kumu pildīšana būtu brīvi gribētas un lai tie, ja pienākums

prasa, spētu dzīves grūtībās pašaizliedzīgi un varonīgi iztu-

rēties. Tāpēc pedagogam pilnīgi jāatsakās no spaidu discio-

linas, kas cilvēka indiviualitati nomāc un skolēnu gribu ar

spaidiem pakļauj skolotāja gribai. Kas skolēnus grib izaudzi-

nāt par personībām ar stipru raksturu, ar patstāvīgu gribu un

patstāvīgām sprieduma spējām, tam kailā disciplina, kas Pēc

savas būtības ir brīvības ierobežotāja, jānoraida, jo raksturus

nevar audzināt verdzības, bet brīvības valstī. Tāpēc Fersters

ir pret fizisko ietekmi, lai gan vecās derības laikos tā pastā-

vēja, bet runā pretim Kristus mācībai. Ja pats skolotājs ir

labi audzināts, tad arī viņš ar savu personību, ar savu dzīvi

varēs izaudzināt krietnus cilvēkus. Audzināšanā viss atkarā-

jas no skolotāja personības un pieaugušo dzīves, jo paraugam

kā mācībā, tā audzināšanā pieder pirmā vieta. Lai bērns sir-

snīgi, uzticīgi un godbijīgi izturētos pret savu skolotāju un

katru pieaugušu cilvēku, skolotājam un tāpat pieaugušiem cil-

vēkiem, kuru vidū bērns dzīvo, uzticīgi, sirsnīgi un godbijīgi

jāizturas pret bērnu. Fersters it labi zina, ka audzināšanas

pirmajā posmā nevar iztikt bez pavēlēm un piespiešanas, bet

īstais audzināšanas pamats ir brīvprātīga paklausība. Arī tad,

kad pavēles un piespiešana rādās nepieciešama, tām jābūt mī-

lestības un smalkjūtības apgaismotām, brutalitātei še nav vie-

tas: pavēlētājam allaž jābūt prātā, ka viņam audzēkņos jāmo-

dina atbrīvotāja uzticība un godbijība savai autoritātei. Vie-

nīgi tādā ceļā panākams paklausības un brīvības samierinā-

jums.

Tā redzam, ka Fersters ir pavēlu un piespiedu pedagoģi-

jas pretinieks. Viņš ir sirsnīgs brīvības pedagoģijas pārstā-

vis. Viņš atzīst, ka pedagogam vispirms jārūpējas par gara

attīstību. Garam jākļūst stipram, lai spētu pārvarēt dziņas

un kļūtu brīvs. Dziņu pārvarēšanai modernie individuālisti,

pēc Ferstera uzskatiem, nepiegriež pienācīgu vērību, un tā-

pēc garīgās personības attīstība nav pilnīgi nodrošināta. Ti-

kai pakļaujot cilvēka individuālo dabu gara likumam, iespē-

jama arī veselīga dabas dotību attīstība. Ja cilvēka dabas

attīstība iet savu ceļu, tad gars un daba traucē viens otru, un

cilvēks nespēj izpildīt dzīves uzdevumus un censties pēc cil-

deniem mērķiem. Varam droši sacīt: personība ir koncentrā-



115

cija, individualitāte — izklaidība. Brīva individa kults vei-

cina kaislību un iegribu attīstību, un tā cilvēks nokļūst ārējās

pasaules ietekmē. Tā nepareizi izprasta brīvība pārvēršas

nebrīvībā. īsti brīvs kļūst tikai tas, kas cīnās un uzvar, bet

uzvarēt var tikai spēcīgs gars.

Lai audzinātājs būtu audzēkņiem autoritāte un cildens pa-

raugs, viņš nedrīkst rimt sevi audzināt, jo citus audzināt var

tikai tas, kas vienmēr cenšas kļūt pilnīgāks, bet kas apstājies,

nevar citus pacelt un vest uz priekšu.

Visa mācība skolā tā iekārtojama, lai tā sekmētu rak-

stura audzināšanu. Fersters iedala mācības priekšmetus di-

vās grupās. Pie pirmās grupas pieder tie priekšmeti, kas no-

skaidro ārējo pasauli par sevi vai sakarā ar cilvēku, pie ot-

ras pieder tie priekšmeti, kas māca par cilvēku savstarpējām

attiecībām pagātnē un tagadnē. Pirmie veicina rakstura vī-

rišķības attīstību un nostiprināšanos: skolēnam skaidri jāsa-

prot un iekšēji jāpārdzīvo un jāpārliecinās, kas ir gribas spēks,

patstāvība un spēku attīstība. Viņam arī jāredz, kāda uzupu-

rēšanās, kāda pašaizliedzīga mīlestība un darbs ir vajadzīgi,

lai cilvēks pārvarētu visas briesmas, kas apdraud tikumību.

Audzinātājam jārūpējas arī par to, lai raksturs būtu sievietes

maiguma apgaismots. Otrai mācības priekšmetu grupai jā-

cenšas noskaidrot, ka ar rupju varu, neuzticību, netaisnību

v. t. t. var gan dzīvē dažreiz kaut ko iegūt, bet tikai uz īsu

laiku, un ka īstie sasniegumi panākami vienīgi ar cildenām

rakstura spējām.

Audzinātājam jābūt vadītājam, t. i. viņam jāizaudzina citi

par vadītājiem, tādēļ disciplinu skolā jālūko atdzīvināt un ap-

garot, lai tā vairs nebūtu piespiedu līdzeklis, bet lai modinātu

jaunatnē interesi un centību par sevi valdīt. To Fersters sauc

par rakstura audzināšanu.

Disciplinai jākalpo pašaudzināšanai. Tikumības un go-

dīguma jzkopšana jaunatnē ir tikumiskās audzināšanas pa-

mats. Šim nolūkam Fersters ieteic skolēnu pašvaldību un

morāles mācību. Pašvaldības un tāpat morāles mācības no-

lūks veidot raksturu un sagatavot jaunatni dzīvei sabiedrībā

un valstī. Sava grāmatā „Skola un raksturs" Fersters sīki

apraksta, kā skolēnu pašvaldība Amerikā organizēta. Šīs mā-

cības pamatā ir doma, ka ar skolēnu pašdarbību jākrāj pamā-

cīgi piedzīvojumi. Ja skolēni zināmā mērā pārzina un veido
skolas dzīves kārtību, zināms, skolotāju vadībā, tad jauno cil-

vēku sirdīs pamostas cieņa pret likumu, tiesiska apzina, paš-

darbība un izveidojas skaidrāka, augstāka kārtības un atbildī-

bas uztvere un sajūta. Dzīvē nepieciešama līdzjūtība pret ci-

tiem cilvēkiem, tāpēc jāgādā, lai skolēniem būtu izdevība mā-

8*



116

cīties par citiem rūpēties, iecietīgi pret tiem izturēties un va-

jadzības gadijumā palīdzēt. Rotājas ir labs līdzeklis pieradināt

skolēnus izpildīt pavēles un paklausīt. Fersters norāda arī, ka

skolēnu pašvaldībai var būt nevēlamas sekas, ja visa vara un

vadība nodota skolēnu rokās. Viņš prasa apgarotu paklausību.

Tāda paklausība rodas, ja skolotājs sirsnīgi atdevies savu

skolēnu audzināšanai. ledvesme un mācība ir labākā gribas

audzināšanas metode. Skolotājam jālūko visus audzēkņu dvē-

seles spēkus ievirzīt ceļā uz cildeniem ideāliem. Skolēnos

mostas un veidojas cildena iekšējā dzīve, ja zemie instinkti un

griba nomākti. Tāpēc ar iedvesmi skolotājam jālūko skolēnu

cildenie centieni atbalstīt, bet zemie nomākt un izravēt. Sko-

lotāja iedvesmoti, skolēni pierod pārvarēt ļaunu un censties uz

labu, un ar to viņos rodas aktivitāte, jauna spēcīga apzina, kas

spēj pārvarēt dzīves ļaunumus un kārdinājumus.

Fersters pārliecināts, ka moralpedagoģija var pilnīgi iz-

veidoties un audzināšanā sasniegt labus panākumus vienīgi

tad, ja tā sakņojas kristiešu reliģijas mācībā. Tāda moralpe-

dagoģija spēj ievadīt pareizā ceļā prāta izglītību un pasargāt

to ho tukša intellektualisma. Atbrīvojot cilvēku no dabisko

dzinu varas un izsmalcinot vina apzinu, sagādājam prātam

augstākās izpausmes spējas. Pareizi audzināts stiprs raksturs

ir priekšnoteikums loģiskai domāšanai, tas pasarga mūsu do-

mu no ārējās ietekmes. Lai spētu pinīgi objektivi domāt, mums

jāatbrīvojas no sava subjekta, jo ar to kļūstam tikumiski brīvi

un reizē atsvabināmies no visa tā, kas mūsu domu varētu

traucēt.

No Festera uzskatiem par raksturu un tā audzināšanu iz-

riet vina pamatnoteikumi personības audzināšanai. Viņš pra-

sa individa atbrīvošanu no masas kundzības. Atkarību no citu

sprieduma, dzīšanos pēc cienās Fersters atzīst par rakstura

vājuma zīmi. Audzinātājam jārūpējas, lai skolēnos attīstītos un

nostiprinātos patstāvība, atbildības sajūta un pašnoteikšanās

griba, tad masa viņus iedvesmēt nevarēs.

Stipra rakstura izveidošanos atbalsta pareiza miesas

kopšana, jo tikai veselā miesā mājo vesels gars. Bet miesas

centieni nereti ir pārdroši, tāpēc nepieciešams pretspars. Mie-

sas audzināšana iet pareizu ceļu, ja tā pakļauta gara intere-

sēm. Tāpēc vajadzīga rakstura kopšana. Še nāk talkā sports.

Bet piekopjot sportu, jāsargās no pārmērībām, jo tās vājina

nervus. Vislielākā vērība piegriežama iekšējai audzināšanai,

jo morāliskā vīrišķība svarīgāka nekā fiziskā. Cieša audzi-

nāšana un izkopta apzina rada vīrišķību, tāpēc rakstura au-

dzināšanā apzinās izkopšanai ierādāma pirmā vieta. Sporta

un fizisko vingrinājumu vadītājiem vispirms jābūt garīgiem



117

vadītājiem. Ar miesas vingrinājumu mācību jāpanāk ving-

ras, glītas un noteiktas organisma un tā atsevišķu locekļu kus-

tības. Pedagogi līdz šim centušies jaunatnes kaislības un ie-

gribas novērst ar pamācību, būdami pārliecināti, ka zināšanas

pasargās. Še jāzina, ka mācību dzird nevien prāts, bet arī fan-

tāzija. Seksualpedagoģijas jautājums nav zinātnes, bet gara

spēka jautājums. Še briesmas var novērst ne racionālisms,
oet visu tikumisko spēku mobilizācija. Skolai jācenšas jau-

natnē attīstīt un nostiprināt pašsavaldīšanās spējas, tikumīgu

apzinu un gribu, tad vina spēs pārvarēt dzimuma kārdināju-

mus. Mums dzīvē trūkst varonības, tāpēc jācenšas jaunatnē

attīstīt vīrišķību. Audzinot jāņem vērā arī tas, ka katrs dzi-

mums smalkāki, jūtīgāki novērtē pretējo. Meiteņu audzināša-

nā jāizceļ sievišķīgais. Ja jaunatne būs mācijusies atzīt, ka

garam jāvalda un ka viņš arī valda par miesu, tad vina spēs

dzimuma tieksmes pārvarēt. Še liela loma reliģijas mācībai,

kas allaž apgaismo cilvēkam īsto ceļu. Tāpēc arī visos gadi-

jumos garam jāaudzina un jāvalda miesa.

6. Valsts pilsoņu audzināšanas mērķi un

metodes. levērojami ir arī Ferstera norādijumi, kā jau-

natnē modināmas un attīstāmas sabiedriskās jūtas un apzina.

Tautas vienības gara atmodas laiki prasa no atsevišķiem pil-

soņiem tik daudz atbildības, ka mums jāpiegriež vinu sabie-

driskai audzināšanai visrūpīgākā vērība. Fersters ir pārlieci-

nāts, ka īstus valsts pilsoņus ar pamācību vien nav iespējams

izaudzināt. Keršenšteinera ieteiktā jaunatnes darba apvienī-

bas organizācija to nespējot, jo starp sociālu un valstisku au-

dzināšanu esot loti liela starpība. Tikai īsta kristietība var

pienācīgi veikt atbildīgo valsts pilsoņu audzināšanas darbu. Vē-

lamā valsts pilsoņu apzinās izveidošanās un nostiprināšanās

panākama ar pilsoņu egoisma pārvarēšanu, bet egoisms pilnī-

gi atstāj tikai tās dvēseles, kas mīl taisnību un cenšas sapras-

ties un mierā dzīvot ar tādiem cilvēkiem, kas citādi domā un

citādi vēlas nekā viņš, kas spēj pārvarēt personīgās iegribas

un tieksmes. Tāpēc īstai valstiskai apziņai jānostājas uz īstas

un stipras reliģiozitātes jo tikai tā spēj pārvarēt

subjektīvismu un egoismu.

Valsts pilsoņu apziņai pamatā jāliek līdzjūtība. Tāpēc

jaunatnē jau no pašas mazotnes jāiedēsta vēlēšanās citiem lī-

dzi just un palīdzēt. Sevišķi palīdzība un līdzjūtība slimiem un

vājiem labi iemāca domāt par citiem, tā ir laba sagatavošanās
skola sociālajam darbam. Ģimene ir labākā sociālās apzinās
audzinātāja un kopēja. Vecāki ar savu taisnīgo izturēšanos ir

labs paraugs bērniem, sevišķi, kad pārrunā un taisni spriež



118

par tiem, kas nav klāt. Tāpat brāļiem un māsām saticīgi dzī-

vojot, veidojas pareiza sabiedriska apzina un labas jūtas pret

citiem cilvēkiem. Fersters devis ļoti pamācīgus norādijumus

vadītājiem. Visiem vadītājem vispirms jābūt smalkjūtīgi no-

skaņotiem. Citus var vadīt vienīgi tas, kas prot savaldīties:

jo vairāk vadītājs prot respektēt vadāmo garīgās un tikumis-

kās personības, jo mazāk viņam vajadzēs lietot varu. Arī pa-

vēlēt vadītājam nav ieteicams; ja viņš savā rīcībā būs smalk-

jūtīgs, taktisks un objektivs, tad arī pavēles nebūs vajadzīgas.

Fersters norāda, ka ekskursijas bez sava tiešā uzdevuma lielā

mērā veicina sabiedriskās apziņas un altruistisko jūtu attīstī-

bu, jo še spēcīgākie pierod rūpēties par vājākiem. Veicinot

sociālo audzināšanu, jānomāc audzēkņos vienaldzīgā izturēša-

nās pret citu tiesībām un ērtībām.

Valsts pilsoņu audzināšanu lielā mērā sekmē atbildības,

cieša rakstura, pietātes, godīguma, patiesīguma, panesības un

iecietības attīstība jaunatnē. Arī audzēkņu darba ētikas izvei-

došanā Fersters dod pedagogiem vērtīgus norādijumus. Lai

panāktu augstāko pienākuma apziņas izveidošanos, audzēkņi

jāmāca ielikt darbā garu, jo tikai cilvēka gara apgaismots

darbs ir cildens darbs, kas var sekmēt vispārēju labklājību un

līdz ar to nest labus augļus arī pašam darītājam. Blakus šai

ētiskai iedarbībai valsts pilsoņu audzināšanā vajadzīga arī pa-

mācība, un šī pamācība jāsaista ar tikumīgās un kulturālās dzī-

ves konkrētām parādībām, ar darba aizsardzības, ģimenes

satvērsmes, īpašuma aizsardzības un citu pilsoniskās dzīves

nozaru likumdošanu, cieši ievērojot šo dzīves parādību tiku-

misko jēgu, pie kam rakstītiem likumiem jāpamatojas uz ne-

rakstītiem likumiem par vājo aizstāvēšanu, par smalkjūtīgu iz-

turēšanos pret citiem cilvēkiem un viņu īpašumu, par atbildību

par izteiktiem nepatiesiem vārdiem, par ģimenes svētumu. Vi-

siem šiem nerakstītiem tikumības likumiem liela nozīme jaunās

paaudzes audzināšanā. Šo mācību nedrīkst piesaistīt sausai

mācības vielai, jo tad tā var zaudēt savu pievilcību un nozīmi.

Fersters noraida audzināšanu kādai šķirai vai partijai un

ieteic iecietību pret pretiniekiem.. Audzinātājam jācenšas pa-

dziļināt jēdziens valsts pilsonis, lai ar to nozustu partiju

un šķiru cilvēki.

Beidzot valsts pilsoņu audzināšanai jākalpo īstu humānu

cilvēku audzināšanai, īstu vienotas tautas un vienotas cilvēces

locekļu audzināšanai. Fersters visu mūžu cīnijies pret tautu

naidīgo noskaņojumu, pret viņu varas politiku un ieteic līdz-

šinējo politisko domāšanu revidēt, liekot pamatā kristietības

viedokli, lai ar to reiz pilnīgi novērstos no varas politikas un

tautas reiz iesāktu vienotu brālīgu dzīvi. Visām skolām jā-



119

kalpo šai vienotai brālīgai cilvēku savstarpējai dzīvei, lai bei-

dzot izveidotos tādas valsts tiesības, kas nevis juridisku, bet

kristietības gara normu noteiktas. „Ja tu iesi pa labi, tad

es iešu pa kreisi," — lai būtu cilvēku kultūras un politikas

uvertira.

7. Novērtējums. It pareizi Fersters saka, ka skola

līdz pat mūsu dienām pirmo vietu ierādijusi mācībai, zinātnis-

kai izglītībai, bet audzināšanai piegriezusi pārāk maz vērības.

Viņš norāda, ka augstākais skolas uzdevums ir tikumiska au-

dzināšana. Savu audzināšanas mācību Fersters pamato uz

īstas gara brīvības, pašatbildības sajūtas un skolotāja auto-

ritātes. Ar tikumiskiem piedzīvojumiem un gribas vingrinā-

jumiem iespējams panākt autoritātes un brīvības samierinā-

jumu. Fersters ievērojams arī ar to, ka viņš mācības pamatā
licis tikumiskas apzinās attīstību un izkopšanu. Viņš pārlie-

cināts, ka ar tādu mācību un audzināšanu, ar cilvēka aug-

stākām gara dzinām, bez piespiedu līdzekļiem, iespējams iz-

audzināt un izglītot jaunu tikumīgu paaudzi.

Personības pedagoģija.

§ 20. Hugo Gaudigs.

1. Dzīve un darbi. Hugo Gaudigs dzimis 5. decem-

brī 1860. g. mācītāja ģimenē. Pēc pabeigtām teoloģijas, seno

un jauno valodu studijām Hallē īsu laiku darbojas par skolo-

tāju pedagoģiskā seminārā pazīstamā pedagoga Dr. O. Frika

vadībā. Še Gaudigs sāka interesēties par mācības metodēm.

Viņš nāca pie atzinās, ka līdzšinējās mācības metodes nove-

cojušās un kavē skolotāja patstāvīgo radīšanas darbu. Pēc

tam Gaudigs ilgus gadus vadija gan ģimnāzijas, gan pedago-

ģiskās mācības iestādes. Vina vadībā izmācījušies daudz pa-

zīstamu pedagogu. Gaudigs lasijis lekcijas arī Latvijas skolo-

tājiem Rīgā. Viņš mira 2. augustā 1923. g. Savas dzīves pē-

dējos gados Gaudigs kļuva pazīstams nevien Vācijā, bet visā

pasaulē. Gaudigs pats un vina izglītotie skolotāji apbraukāja

Vāciju un ārzemes un lasija lekcijas par jaunās pedagģijas

sasniegumiem. Bez tam Gaudigs atlicināja daudz laika arī

pedagoģiskās lituraturas darbam. Visi vina darbi rāda, ka tos

radijis loti apdāvināts, vispusīgi izglītots, smalkjūtīgs un pie-

dzīvojumiem bagāts pedagogs. Vina pirmajiem darbiem kā

sarkans pavediens cauri iet divas galvenās idejas: pirmā



120

ideja ir rūpes par tautas vienības gara attīstību un nostip-
rināšanu tautskolā; otra ideja — ticība personības varai, kas

pāri atsevišķiem cilvēkiem veicina un vada kultūras attīstību

visdažādākās dzīves nozarēs. Savā galvenajā darbā: „Skola
topošās personības kalpotāja" Gaudigs apvienojis un izteicis

visu savu pedagoģiju. Šo mācību Gaudigs īsi pirms savas nā-

ves vēl papildinājis diviem darbiem: „Skola un skolas dzīve"

un „Personības ideja un tās nozīme pedagoģijā."

levērojot teikto, pedagogiem ieteicams iepazīties ar Gau-

diga mācību.

2. Personības pedagoģijas būtība. Ja pa-

lūkojamies atpakaļ, tad redzam, ka abiem audzināšanas vei-

diem, individuālajam un sociālajam ir vērtīgi mērķi, bet tiem

ir arī savi trūkumi. Lai audzināšanas ideāls kļūtu pilnīgs,

tam jācenšas pēc sintezēs. Mūsu dzīve grozās ap divi po-

liem, personisko un sabiedrisko. lekams atsevišķa persona

ieiet sabiedrībā, tā, piemēroti savām dabas dāvanām, attīstās,
bet sabiedrība ar idividualitatu dažādību kļūst bagātāka un

spēcīgāka. Tāpēc arī mūslaiku pedagogi meklē audzināšanas

veidu, kas atbilstu kā atsevišķu individu, tā arī sabiedrības

vajadzībām. Daži pedagogi domā, ka personības jēdzienā

būtu iespējams apvienot abus audzināšanas veidus, vienpusīgo

individualpedagoģiju ar vienpusīgo socialpedagoģiju. Pazīsta-

mais pedagogs Ičners šai sakarā saka, ka pedagoģija ir spēks,

kas veic savu darbu brīvībā un mīlestībā. Brīvībā var iz-

veidoties cilvēka patstāvība un īpatība, mīlestībā — atdo-

šanās sociālai varai un mērķiem. Gaudigs saka, ka pāri pre-

tējiem dzīves uzskatiem, sociālajam un individuālajam, pa-

ceļas trešais, augstākais — personības ideja, «ideālais es".

Personība ieslēdz abus: tiklab individu ar visiem tā savdabī-

gajiem spēkiem, kā arī kulturālo parādību kopu. Personības

ideja ieved mūs centrtiecīgi mūsu iekšējā būtībā un paceļ mūs

centrifugali tālu pār mums, tā piespiež mūs studēt no vienas

puses mazo indivīda pasauli un no otras — lielo ārējo pasauli,

lai spētu noskaidrot abu šo pasauļu savstarpējās attiecības un

ietekmi. Tā tad personības ideja uzdod mums lielu uzdevu-

mu: mums jāizpētī mūsu psichofiziskā dzīve visā dziļumā un

plašumā un tāpat jāizpētī arī mūsu dzīves lielie novadi: zi-

nātne, māksla un reliģija. Bet personības pedagoģija tā jāiz-

veido, lai tā atbilstu cilvēka individuālajām un sociālajām vaja-

dzībām', un tāpēc tai jānoraida kā vienpusīgais individuālisms,

tā arī vienpusīgais sociālisms ar tā šablonisko masu kultūru.

Personības individuālie spēki: dzipas, iedzimtās spējas un sav-



121

dabība gan sargājamas, attīstāmas un nostiprināmas, bet pa-

kļaujamas tikumības normām.

3. Personības pedagoģijasfilozofiskais

pamatojums.Gaudigs saka, ka pedagoģija ir normativa

zinātne, kas māca par to, kam jābūt, bet ne par to, kas ir,

un tāpēc tā pamatojas uz filozofijas, jo tās viena otru pabal-
sta un papildina: filozofija uzstāda ideālu, bet pedagoģija cen-

šas to realizēt. Katra normativa principa lietderība pārbau-

dāma praksē. Gaudiga principi ir ne tikai deduktivi kon-

struēti, bet arī induktivi pārbaudīti.

Augstākais pedagoģijas princips ir personība. Šis prin-

cips stāv pāri vienpusīgajai individualpedagoģijai un vienpusī-

gajai socialpedagoģijai. Personība Gaudigam nav tukša for-

ma, tā piepildīta ar dažādu dzīves novadu kulturālo saturu:

izglītību, darbu, arodu, izpriecu v. t. t. Arī skola nav nekāda

iestāde, tā ir dzīves novads. Nostājoties uz šā viedokļa, pe-

dagoģija ar personību iegūst vajadzīgo vienoto principu, kas

aicina ievērot un līdzsvarot visus dzīves novadus ar to uz-

devumiem, Personība var sasniegt savu pilnbriedumu tikai,

pastāvot dzīvam sakaram starp to un dažādu dzīves novadu

spēkiem. Personība gan pazīst tikai personīgus mērķus, bet

šie personīgie mērķi ir pārindividuali. Personības pazīmes šie

mērķi iegūst ar to, ka individs tos uzņem savas dzīves kop-

sakarībā. Pēc mana uzskata, saka Gaudigs, pretim stāv vienā

pusē sabiedrība, kas personīgās dzīves attīstībā redz savu

galveno uzdevumu, jo personības ir sabiedrībai nepieciešamas
kā tās dzīves uzdevumu pildītājas un otrā pusē personības,

kas kulturālā sabiedrībā atrod savām gara īpatībārn piemē-

rotu attīstību un darba lauku. levērojot šādu pedagoģijas pa-

matojumu, tai nepieciešama jo spoža psieholoģijas gaisma. Ar

šo gaismu apgaismojams nevien skolēns, bet arī skolotājs un

nevien atsevišķi skolēni un atsevišķi skolotāji, bet visa klase

un skolotāju padome.

Psieholoģija mūs māca atzīt, cik liela vērtība ir brīvam ga-

rīgam darbam. Kas grib personības izveidot un izglītot, tam

jāzina, ka personīgā dzīve vislabāki izdodas brīvībā. Arī mā-

cība, kas līdz šim skolēniem devusi tikai ciešus norādijumus,

jāpamato uz psieholoģijas, tai jākļūst brīvai: skolotāja ietek-

mētājas darbības vietā jāstājas brīvai skolēna darbībai. Brī-

vās garīgās darbības principam, ir liela nozīme turpmākā sko-

las izveidošanas darbā un līdz ar to liela nozīme nākamajā

kultūras attīstībā un dzīvē. Šim rpincipam ir gluži revolucio-

nārs raksturs; tas nostāda pedagoģiskās domas un darbības

degpunktā ne vairs skolotāju, bet topošo personību. Tā ir



122

pilnīga pedagoģisko uzskatu pārgrozība. Brīva garīga dar-

bība ir pašdarbība, paša gribēta garīga darbība, kas veikta

paša spēkiem, rit pa paša izvēlēto ceļu uz brīvi sprausto mēr-

ķi. Bet tāda brīva garīga skolēnu darbība var attīstīties vie-

nīgi tad, ja skolas organizācija piemērota skolēnu īpatām jū-

tām un gribai.

4. Skola topošās personības kalpotāja. Gau-

diga pedagoģijas centrā atrodas skola. Skola kultūras attīs-

tībā un dzīvē iegūst vērtību vienīgi tad, ja tā atzīst pedagoģi-

jas pamatprincipu — personību. Ja tā to atzīst, tai jākļūst kul-

turskolai, darba skolai, piedzīvojumu skolai, sabiedriskai

skolai.

Skolai jākļūst laukā no izolācijas stāvokļa un jāieiet dzīvē.

Tā kā skolas mērķis ir personības ideāls, tā nedrīkst no acīm

izlaist nevienu dzīves novadu, kas var veicināt personības at-

tīstību. Bet kāda ir pastāvošā skola? Tā sveša dzīvei. Tas

ir lielākais mūsu vidusskolu trūkums, ka tās savus audzēkņus

atsvešina no dzīves. Tā tas nevar palikt. Skolai nav jāau-

dzina turpmākai dzīvei: skolā pavadītais laiks nav nekāds

sagatavošanās laiks, bet tai un tāpat jaunatnei ir pašām sava

vērtība, savas tiesības, sava likumdošana. Tā būs tad, ja

skolēni skolā tā darbosies, kā darbojas tie pieaugušie, kas

dzīvo skolas apkārtnē, ja skolā vispirms ievedīs lauksaimnie-

cības mācību ar visiem attiecīgiem, bērniem piemērotiem lauk-

saimniecības darbiem.

Pašā skolas darbu sākumā jāņem vērā zemkopības tech-

niskā puse, pats zemkopja darbs, jo skolai jāuzmeklē tauta tās

darbā, jo cilvēce iemācijusies visu to, ko tā zina,

strādājot dzīvē vajadzīgos darbus. Ģimenes

skolas un pieaugušo sabiedriskā dzīve bērnus jau no pašas

mazatnes ievada sociālās dzīves izpratnē. Vēlāk šī izpratne

jāpadziļina un jāpaplašina ar mācību par sabiedrību, tautu un

valsti, ar psieholoģijas un estētikas mācību. Ar tādu mācību

skola kļūs dzīve, bet skolēni, izgājuši no skolas ūn iestāiušies

dzīvē, būs spējīgi to tālāk veidot. Tikai tā iespējams pro-

gress.

Kulturskolai jābūt darba skolai, to prasa personības au-

dzināšana. Nākamo laiku skola būs darba skola, vai no tās

nekas labs neiznāks, saka Gaudigs. Ar to viņš nebūt nedomā

par rokdarbiem, kaut gan viņš tos augstu vērtē, ar darba

skolu viņš domā skolēnu pašdarbību, vinu per-

sonīgo spēku atraisīšanu un attīstību. Nāka-

mo laiku skola tomēr lielāku vērību piegriezīs rokdarbiem, ja

no tās garu gluži neizdzīs. Bet atbrīvotājs spēks pie-



123

mīt tikai pašdarbības idejai. Skolu refor-

matoru uzdevums ir šo ideju jaunās skolas

satversmei likt pamatā.

Līdzšinējā skola bija mācības skola, kur pārāk daudz strā-

dāja skolotāji. Nākotnes skolā skolotājam jābūt vidutājam

starp skolēnu un darbu. Skolotājs ir garīgo darbu ierosinātājs

un paraugs. Skolotājs pamatīgi pārvalda mācības vielu. Viņš

ir īsts mākslinieks sarunā, lasīšanā, stāstīšanā, aprakstīšanā,

izskaidrošanā, pārtulkošanā, eksperimentēšanā v. t. t. Vina

uzdevums tomēr nav šos darbus skolēnu priekšā ar vinu lie-

lāku vai mazāku līdzdalību strādāt, bet ar savu priekšzīmi un

citiem mācības līdzekļiem atmodināt un attīstīt viņos garīgos

spēkus patstāvīgam darbam. Tā arī pats skolēns jaunajā skolā

nostādams gluži citādi: līdz šim skolēns bija pasivs, vina pie-

nākums bija skolotāja mācību uzņemt. Jaunajā skolā skolēns

būs aktivs darbu darītājs, atdarinātāja vietā stāsies patstā-

vīgs radītājs. Skolēnam jākļūst pilnīgi patstāvīgam darba da-

rītājam: viņam pašam jāuzstāda mērķis, pašam jāizstrādā

darba plāns, pašam jāveic noteiktie darbi, pašam jāizšķiras,

pa kādu ceļu iet, kad nonāk krustceļos, pašam savi darbi jā-

kontrolē, pašam jābūt arī savu darbu korektoram v. t. t. Viss

tas prasa gluži jaunu darba metodi, kas pilnīgi pārveido jau-

tājumu un atbilžu norisi. Skolotāja jautājums ir gluži tukša

mācības forma, kas neatbilst dzīves īstenībai, jo dzīvē ne-

prasa vis tas, kas zina, bet tas, kas nezina,

bet zināt grib. Jāprasa skolēniem un tāpēc viņiem vis-

pirms jāmācas prasīt, lai vinu jautājumi nebūtu tukši, bet tādi,

kas ved pie mērķa. Klase ir darba savienība, bet tai vaja-

dzīgs mērķtiecīgs darbu sadalijums. Klases kopējais darbs

būs ideāli nostādīts, ja atsevišķi skolēni atrisinās atsevišķas

problēmas un strādās atsevišķus darbus, kam savstarpējs sa-

kars, kas ved pie kopēja mērķa. Katrs atsevišķs darbinieks

laiku pa laikam zino par saviem darbiem, vai arī jautā darba

biedrus, vai skolotājus, ja atgadās, kas svešs, neskaidrs, ne-

saprotams, paša spēkiem neatrisināms. Ziņojumus un jautā-

jumus pavada vispusīgas pārrunas un apspriedes, kamēr

atsevišķais iekļaujas kopējā darbā un veicina tuvošanos mēr-

ķim.

Skola, kas tā strādā, ir piedzīvojumu skola, jo tā modina

skolēnos tieksmi uz jaunu dzīvi un māca viņus par to intere-

sēties. Tikai tādā gadijumā darba skola atbilst patiesi perso-

nības ideālam, ja tā ir īsta piedzīvojumu skola. Skolai par

to jārūpējas, lai kultūras dzīve neietekmētu jaunieša indivi-

dualitāti pārāk vāji vai pārāk spēcīgi. Saprotams, ka skola

nevar ar pavēlēm piedzīvojumus radīt, bet tā var visu novērst.



124

kas oiedzīvojumu ietekmi traucē vai vājina, tā ar izveicīgu

rīcību un apgaismojumu var piedzīvojumu ietekmi veicināt,

tā var skolēnu garu piedzīvojumiem sagatavot un stiprināt.

Par visu jārūpējas, lai skolēnos rastos un izveidotos spēja pat-

stāvīgi savus piedzīvojumus paredzēt. Skolēnam pašam jāiz-

vēlas tāda dzīves ietekme, kurai vina gars atdodas: viņam

pašam jānoteic savi piedzīvojumi, viņam pašam jāmācas no-

vērst traucētāji priekšstati un sajūta, viņam pašam no sevis

arī jāveicina un jāpadziļina tas, kas piedzīvojumā vina ga-

ram vēlams un svarīgs.

Piedzīvojumu skolas jēdziens izslēdz otru jēdzienu, it kā

skola būtu iestāde, kam jāietekmē audzēkņa dzīve. Skola

ka piedzīvojumu skola ir sevišķa dzīves nozare. Tā ir dzī-

ves novads, kurā audzēknis dzīvo un strādā un dzīvojot un

strādājot mācas un attīstās. Tā Gaudiga skola veicina sko-

lēnos patstāvīgu un darbīgu spēju attīstību ar vērtīgas apzi-

nās attīstību un nostiprināšanos, kas no tām izriet. Šī doma

noteic arī skolotāja izturēšanos pret skolēniem. Skolotājs ir

skolas idejas personīgs nesējs, viņš ar savu darbu noteic sko-

las mērķi un topošās personības dzīves un attīstībai piemēro-

tus īpatnējus dzīves apstākļus, ļauj šinī virzienā savam dar-

bam ritēt, bet tūliņ aptur savu enerģiju, ja tā izrādās kaitīga

topošās personības attīstībai.

Skolas uzdevums ir nevien izglītot, bet arī veicināt sa-

biedrisku dzīvi, veicināt pareizu dzīves attiecību izveidošanos

starp pašiem skolēniem un starp viņiem un skolotājiem. Sko-

las uzdevums ir izaudzināt spēcīgas personības, tāpēc tai jā-

rūpējas, lai audzēkņos varētu pienācīgi attīstīties un nostipri-

nāties īpatnējās, iedzimtās vērtīgās dzinās un gars. Mūslaiku

pedagoģija spēj atklāt bērnu īpatnējās spējas. Personības pe-

dagoģija grib izaudzināt spēcīgas personības, tāpēc tā augstu

vērtē individa īpatnējās spējas, jo tikai šīs spējas var savda-

bīgā pašdarbības ceļā attīstīties par lielu spēku. Bet audzēk-

nis vēl nav personība, tas jāuztver kā pastāvīgi topoša per-

sonība. Gaudigs prasa, ka audzinātājam teorijā un prakse jā-

nostājas uz bērna dvēseles īpatnējo spēku pamata un tāpēc tas

vairs nedrīkst būt kādas zinātnes docents, bet bērnu radītāja

darba organizators. Gaudigs prasa skolēnu pašdarbību, tā-

pēc ka nākamības kulturprocess lielākā mērā prasīs brīvu ga-

rīgu darbu. Kur valda brīvs garīgs darbs, tur vairs nav

masa, tā sadalijusies pašatbildīgās personības. Brīvs radītaļs
darbs mums vajadzīgs visās dzīves nozares: tautsaimniecība,

politiskā dzīvē un izglītības laukā.

Gaudigs veļas, lai klase klutu darba sabiedrība. Viņš

nostājas pret Keršenšteineru un zināmā mērā arī pret Fer-



125

steru. Viņš netic, ka ar darba sabiedrību varētu sevišķi vei-

cināt sociālo audzināšanu. Klases pašvaldību ar valsts iekār-

tas formām pēc amerikāņu parauga Gaudigs noraida: sapro-

tams, ka klasei pašai sevi jāvalda, bet uz to noteikumu pa-

mata, kas izriet no pašas skolas dzīves. Skola, pēc Gaudiga
domām, nav nekāda valsts, arī mazākā mērā ne. Gaudigs grib,

lai klase kā kopa uzņemas atbildību; pēc vina domām, ir ne-

pareizi, ka tikai daži ir atbildīgi, bet pārējie no atbildības at-

svabināti.

Svarīgs ir Gaudiga pedagoģisko domu uzskats, ka skola

ir atsevišķs novads tautas kulturālā dzīvē. Skola ir tautas

vienības apzinās nesēja un kopēja. Tikai ar to tā ir īsta tau-

tas audzinātāja. Neviena no tautskolām nav īsta tautas au-

dzinātāja ar to vien, ka tā dažas stundas nedēļā māca tautas

valodu. Skola klust īsta tautas audzinātāja, īsta tautas kul-

turālās dzīves veicinātāja, ja tā visā savā darbā, darba sa-

turā, veidā un visā dzīvē ir tautiska. Tautas dzīvei jābūt

skolas dzīves centrā un tai kā tautas kulturālās dzīves vei-

cinātājai un kopējai jādzīvo un jāstrādā tā, kā dzīvo un strādā

pati tauta, jo tikai tad tā spēs izprast tautas dzīves parādības

un veicināt dzīvi, kas piemērota tautas garam.

Skola pati par sevi ir dzīves novads, kurā izpaužas pe-

dagoģiskā darbība, kas valstij jāveicina, bet jāatstāj skolai

patstāvība. Skola vislabāk var attīstīties un tautai kalpot,

ja tā paliek apkārtnes sabiedrības rokās un pēdējā sirsnīgi
vēlas skolas attīstību veicināt. Skolai jānodibina tuvi sakari

ar bērnu vecāku māju, ar ģimeni, jo tiklab skolai, kā vecāku

mājai bērnu audzināšanā jāiet kopējs ceļš un jāstrādā kopējs

darbs. Vēlams, lai bērnu vecāki jo bieži nāktu uz skolu _ap-
spriesties ar skolotāju un apmeklēt arī klasi, kur vinu bērni

mācas, tad vini paši varētu pārliecināties par savu bērnu at-

tīstības sekmēm un trūkumiem, bet skolotāji pilnīgāki iepazī-

tos ar bērniem. Tāpat arī skolotājam jāapmeklē savi audzēk-

ņi vecāku mājās, lai labāk spētu ieskatīties ģimenes dzīvē vis-

pāri un sevišķi bērnu audzināšanā mājās, jo tikai tādējādi sko-

lotājs varēs pareizi izpildīt nevien savus bērnu audzinātāja,

bet arī pašas tautas audzinātāja uzdevumus.

Arī starp skolu un baznīcu jānodibina savstarpējas uzti-

cības sakari, bet pēdējai jāatsakās no skolas un arī reliģijas

mācības uzraudzības. Personības pedagoģijas uzdevums ir

rūpēties par bērnu vispārīgu attīstību, un tā kā viņi ir reli-

ģiozas sabiedrības locekļi, tad skolas mācību priekšmetu sa-

rakstā jāuzņem arī reliģija.

Gaudigs sava pedagoģija ievērojis gandrīz visus mācības

priekšmetus. Še mēs gan visu Gaudiga mācību tuvāk apska-



126

tīt nevarēsim, bet aizrādīsim, ka skolas uzdevums ir jaunatni

ievadīt kultūras procesā, un tāpēc tā jāiepazīstina ar kulturā-

lās dzīves parādībām un jau no mazatnes jāpieradina pareizi

uztvert to kopsakaru, jo šinī zinā jaunatnes spējas ir vēl vā-

jas. Skolas mācības plāna pareizas organizācijas uzdevums ir
dažādu mācības priekšmetu kopdarbību apgaismot un pareizi

uztvert kulturālās dzīves īstenību. Tas loti svarīgi visam sko-

las darbam.

5. Skolotāju sagatavošana. Skolotāju semināru

(mūsu skolotāju institūtu) Gaudigs uzskata par labāko skolotāju

sagatavošanas iestādi. Semināram jākļūst darba skolai, tam

sevī jāapvieno visas dzīves nozares, jo skolotājam jāiegūst vis-

pusīga izglītība, lai spētu vispusīgi attīstīt un dzīves prasībām

piemēroti izglītot savus audzēkņus. Arī reliģijas mācība se-

minārā paturama, jo skolotāju uzdevumos ietilpst arī reliģiska

audzināšana. Skolotāju sagatavošanas iestādei arī jāaudzina

personības, lai tās vēlāk spētu personības audzināt. Šim no-

lūkam topošos skolotājos jāattīsta un jāizglīto- vajadzīgā ap-

ziņa, spēks un prasme audzināt un mācīt.

Par vidusskolu Gaudigs saka, ka tai uz augstskolu jāsūta

vienīgi sevišķi apdāvinātie un zinātniskam darbam piemērotie,

bet pārējiem audzēkņiem izsniedzama apliecība, ka beiguši vi-

dusskolas kursu. Arī augstskolai jābūt darba skolai un jāie-

kārtojas personību audzināšanai. Tai nolūkā augtskolai lielāka

vērība piegriežama semināriem, bet priekšlasījumiem ierādā-

ma otrā vieta. Augstskolas mācības ideāls Gaudigam ir loti

augsts. Visiem studentiem katram savā priekšmetā jākļūst

zinātniskam pētniekam.

Katras skolas skolotāju kolleģijai jābūt ideālai darba sa-

vienībai, kas kopēji cenšas pēc kopēļa ideāla. No šā vienādā

uzskata izriet ideāla kopēja apziņa. Šīs kopējas apziņas izvei-

došanos un nostiprināšanos veicina skolotāju konferences, jo

še vislabāk iespējama skolotāju domu izmaiņa. Bet Gaudigs

domā, ka skolotāji tomēr, ievērojot viņu speciālos darbus, ir

zināmā mērā vienpusīgi noskaņoti, tāpēc vajadzīgs apvienotājs

orgāns. Tāds orgāns ir skolas vadītājs jeb direktors. Ar šo

atziņu Gaudigs noraida kolleģialu skolas pārvaldi un visu va-

dību uztic direktoram. Skolotājs ir brīvs savā darbā, tomēr

virsvadība pieder direktoram, tas rūpējas par to, lai viss au-

dzināšanas un mācības darbs noritētu saskaņoti.

6. Novērtējums. Gaudigs ar savu personības jē-

dziena izpratni noraida individualpedagoģijas un socialpedago-

ģijas vienpusību, bet nespēj noraidīt šo pedagoģiju novirzienu

motivus. Viņš atzīst, ka individu pilnīgi socializet nevar, ne-



127

sagādājot kultūrai jūtamus zaudējumus, jo personības taču ir

kultūras nesējas. Bet viņš arī skaidri saka, ka personības nav

gluži brīvas subjektivitātes, kas tikai sev vien dzīvo. Pēc

Gaudiga domām personība ir pilnvērtīga individualitāte, t. i.

cilvēks, kura individualitāte kultūras sasniegumos iemiesotās

pārsubjektivās gara pasaules normēta. Psieholoģijai pedago-

ģijā Gaudigs it pareizi ierāda tikai kalpotājas lomu, tāpēc ka

tā nekad neuzstāda normas, bet tikai noskaidro lietas būtību.

Šai kalpotājas lomā tomēr nedrīkstam psieholoģiju pārāk zemu

novērtēt, tāpēc ka vienīgi tā spēj norādīt līdzekļus un cēlus,

kā iespējams realizēt filozofijas uzstādītos ideālus. levērojams

arī tas, ka Gaudigs lūkojas uz cilvēka dvēseles dzīvi no viena

vadītāja viedokļa un ar to norāda ceļu strukturpsieholoģijai,

kuru vēlāk sistemātiski izveido pazīstamais psiehologs un pe-

dagogs Šprangers. Ar to Gaudigs pievienojies pedagogu pul-

cinām., kas nosprauž jaunus gaišus ceļus bērnu audzināšanai.

Gaudigs sevišķi pasvītro mācībā un audzināšanā bērna

pašdarbības principu. Še jāsaka, ka atjaunojoties Pestalocija

garam, šo bērnu pašdarbības principu ievēro arī daudzi citi

pedagogi. Oriģinālais mācības metodes pārveidojums, kas sko-

lotāju jautājumu vietā mācībā pielaiž skolēnu jautājumus, kas

no atsevišķu skolēnu vai to grupu darba panāk apvienotu ve-

selu sabiedrības darba veidojumu, izpaudies jau lielā Šveices

pedagoga idejās un darbos, tikai neviens no Pestalocija gara

paudējiem nebija šo principu tik gaiši noskaidrojis kā Gaudigs.

Brīvā garīgā skolas darba doma ir vērtīgs didaktisks prin-

cips, kas ne tikai palīdz sasniegt tiešus panākumus mācībā, bet

tieši pārkārto arī pašus mācības ideālus. Ar garīgu darbu

veicinām aktivu cilvēku audzināšanu. Brīvā garīgā darba

doma ir arī vērtīgs gribas audzināšanas princips, jo īsta brī-

vība veido un nostiprina atbildības apzinu. Gaudigs norāda,

ka jaunajai skolai savas darbības pamatā jā-
liek skolēnu pašdarbība un personības au -

dzināšana. Vina pastāvošās skolas kritika ir atzīstama,

jo mūsu skola līdz pat pēdējam laikam bija dzīvei sveša. No

šīs nošķirtības skola jāizved un jātuvina dzīvei, lai tā bei-

dzot kļūtu dzīve, jo tikai ar dzīvi var mācīt, kā jādzīvo.

Gaudigs pieder pie tiem tagadnes pedagogiem, kas no-

sprauduši jaunus ceļus, kā veidojama nākotnes pedagoģija.

Viņš dziļi pārliecināts, ka visam izglītības darbam pamatā lie-

kama psieholoģija, bet izglītības mērķi meklējami kulturfilozo-

fijā, jo tikai ar to pedagoģijas teorija un prakse gūs ciešus

zinātniskus pamatus, un varēs izveidoties jauna labāka pe-

dagoģija, kas visai skolas dzīvei beidzot ierādīs nacionālā kul-

turprocesā īsto vietu.



128

Skolu reformas

§ 21. Ārējā skolu pārveidošana. Vienotā skola.

Vienotās audzināšanas un izglītības doma radās jau sir-

mā sftiatnē. Platons un Aristotels atzina, ka bērnu audzinā-

šanai ir ciešs sakars ar pilsoņu sabiedrību, līdz skaitot arī

vergus. Viduslaikos kopēja baznīcas uzraudzība vienoja tau-

tas audzināšanu un mācību, kaut gan šo vienošanas darbu

lielā mērā traucēja tautas šķiras. No jaunākiem pedagogiem

par vienotās skolas tēvu dēvē Komenski. 18. un 19.

Teņu vienotās skolas ideju pauž lielais tautas audzinātājs Švei-

ces pedagogs Pestalocijs, vācu pedagogs Fichte, Distervegs
un citi.

Arī mūslaiku pedagogi daudz domājuši un rakstījuši ne-

vien par mācības un audzināšanas reformām, bet arī par ra-

dikālu skolu organizācijas pārveidošanu. Šis darbs būtu vei-

cams vienīgi pedagogiem, jo viņiem pienākas rūpēties nevien

par to, lai pareizi noritētu mācības un audzināšanas darbs

mājā un skolā, bet arī, lai šī darba ārējie apstākli, skolu or-

ganizācija, atbilstu šā darba vajadzībām un to sekmētu. Jā-

nožēlo, ka šai darbā iejaukušās arī gluži svešas varas, bet

sevišķi politiskās un sociālās. Še jāmin, ka šīs svešās varas

lielā mērā ietekmējušas diskusijas par vienotās skolas pro-

blēmu un ka vienotai skolai ar to nācies daudz ciest, jo šās

skolas jēdziens allaž pārāk dažādi saprasts un iztulkots. Mēs

ar vienotu skolu saprotam visām tautas šķirām vie-

nādi pieejamu skolu ar pamatskolu pamatā

un vienotu visu skolu organizāciju, kurā

katra nākošā pakāpe ir iepriekšējās pakā-

pes tiešs turpinājums no pamatskolas līdz

augstskolai, lai topošie valsts pilsoni, kam

ir vajadzīgās dabas veltes, varētu pāriet no

vienas uz. otru bez nekādas papildmācības.
Šādas vienotas skolas uzdevums ir nevien

mācīt un audzināt, bet arī vienot visu tautu.

Partiju laikos sociāldemokrāti, nostājoties uz sociālā un

politiskā viedokļa, prasija visai tautai vienādi pieejamu lai-

cīgu, obligatorisku un bezmaksas skolu ar bezmaksas mācī-

bas līdzekļiem, bet sevišķi apdāvinātiem bērniem bezmaksas

mācību un mācības līdzekļus arī augstākās, t. i. vidusskolās,

Ar to principā tika prasīta pilnīga skolas pārveidošana. Pa-

matskolai vajadzēja kļūt par vienīgo gatavotāju turpmā-

kām skolas pakāpēm, jo to vajadzēja apmeklēt visiem bēr-

niem līdz 14. g. Sakarā ar šiem noteikumiem pedagogs Šulcs



129

9

uzmeta jaunu vienotas skolas organizācijas plānu, ko aizstā-

vēja arī Latvijas sociāldemokrātu partija. Pazīstamais peda-

gogs Rems prasa nacionālu vienotu skolu: „Viena tau-

ta, viena nacionāla kultūra, viena nacionāla

vienota skola un viena skolotāju saime." Viņš

atzīst, ka skolām jāstāv ārpus politisko partiju varas un kais-

lībām, un ka visi mācības un audzināšanas jautājumi jāizšķir

vienīgi pedagogiem objektivi un mierīgi uri mīlestībā pret jau-

natni, skolu un tautu. Audzināšanai jāstiprina tautā vienības

ideja un gars, un tāpēc visām skolām jāceļ viens stiprs pa-

mats — visiem viena obligatoriska pamatskola no 6.—12. dz. g.

Lai atvieglotu pāreju no pamatskolas uz vidusskolu, apdāvi-

nātiem bērniem pamatskolās, sākot ar 4. skolas gadu, mā-

cama viena sveša valoda. (Skat. Reina vienotās skolas or-

ganizācijas plānu „P. V." 111. d.)

§ 22. Iekšējā skolu pārveidošana. Darba skola.

1. Darba skolas būtība. Mūslaiku psichologi

ir uzskatos, ka dvēseles dzīves pamati meklējami gribas dar-

bības norisē.- Sakarā ar to pedagoģijā izveidojušies divi no-

virzieni : darba skola un mākslinieciskā audzi-

nāšana. Pirmais no šiem novirzieniem cenšas bērnā mo-

dināt un atbrīvot radītājas spējas un ar pašdarbību tās attīs-

tīt un izglītot, lai viņš kļūtu par personību, kas dzīves savie-

nībā spētu līdz darboties kulturmantu radīšanā un baudīt kul-

tūras augļus. Prāta izglītības gala mērķis ir pareiza domā-

šana. Bet pareizu domāšanu sekmē kustību priekšstati, tā-

pēc darba skola, kas nodarbina rokas, ir labākais līdzeklis

iemācīt pareizi domāt. Uz šā pamata darba skolas piekritēji

nereti asi nostājas pret pastāvošo skolu, nosaukdami to par

mācības skolu. Mums nav jādomā, ka ar to darba skolas pie-

kritēji gluži noliedz mācību, vini tikai grib, lai mācas citādi

nekā līdz šim. Skolēnam pašam jāiestrādā sevī

mācības viela, pie kam skolotājs nemāca, bet tikai vada

skolēna darbu un gādā par to, ka visas vina radītāja spējas

tiktu nodarbinātas un izglītības mērķis tiktu sasniegts. Šis ir

visu darba skolas novirzienu pamatprincips: darba skola

pamatojas uz darba. Kas ir darbs? Mēs še runājam

ne par saimniecisko, bet par izglītotāju darbu. Darbs, kā jau

teikts, attīsta cilvēka gara un miesas spējas. Pirms_ darba

uzstādām mērķi un darba plānu. Darba rezultāts — vērtības.

Darba norisē saskatāms objektivais un subjektīvais moments.

Objektivais moments ir darba apzina, otrs moments atiecas

uz darba vielu un darba techniku.



130

Darba izcilākā pazīme ir patstāvība. Skolēnam savā

darbā jābūt, cik iespējams, patstāvīgam. Pats viņš izvēl savai

domai vielu, pats izvēl mērķi, pats meklē, atrod, apsver, iz-

vēl un nokārto līdzekļus un ceļus, pats uzmet plānu un pat-

stāvīgi dodas uz mērķi pa nosprausto ceļu, pats ierosina sevī

vajadzīgos spēkus.

Darbam jabut piemērotam bērna dabai un spējam, lai tas

labāk veicinātu vina īpato spēju attīstību.

Darba norise cieši jāievēro mērķtiecība un vislielākā

spēku taupība.

Darbam jāpiemērojas vielai: rokam dot darbu ti-

kai tur, kur lietas būtība to prasa.

Darbam jabut piemērotam izglītības un dzī-

ves patiesām saimnieciskām vajadzībām.

Ar darbu jāp< nāk pilnvērtīgs rezultāts: nedrīkst velti

laiku un spēkus patērēt, apstrādājot nepiemērotu un neizde-

vīgu materiālu. Šie darba principi jāņem vērā, organizējot
skolā mācību, tad tā būs pareiza un sasniegs sprausto mērķi.

Darbam tuvu stāv rotaļas un sports. Rotaļājoties izpau-

žas darbības prieks. Sports ir rotaļām rada. Tas prasa ie-

spējami pilnīgu spēju izpausmi. Darbā jālūkojas allaž uz no-

teiktu mērķi.

Mūslaikos pedagogi cenšas bērniem darbu atvieglot.

Darbu organizējot, jārīkojas tā, lai tas neizvērstos rotaļā. Tas

būtu gluži nepareizi. Bērnam priekšskolas laikā rotaļas ir

viņa pasaule, kur viņš nodarbina un attīsta savus jutekļus,
roku un garu. Šai attīstības pakāpē rotaļas bērnam nepie-

ciešamas, tās vinu sagatavo darbam. Bet bērna turpmākā

dzīvē ar rotaļām vien vairs nepietiek, tam jāsāk radināties

nopietnā darbā.

Karleils saka, ka cilvēka dzīve ir īsts un

derīgs darbs. Tāpēc arī skolai jābūt īstai dzī-

vei, kur darāms nopietns darbs, atrisināmi grūti uzdevumi.

Tomēr jāpielūko, lai bērniem, skolā iestājoties, nenotiktu vinu

dzīvē pārāk liels lūzums: pārejai no rotaļu pasaules dzīves

pasaulē jānorit pakāpeniski.

2. Darba skolas attīstības norise. Jau 19.

gadu simteņa otrā pusē pedagogi sāka skolā piegriezt nopietnu

vērību rokdarbiem, kas attīsta un nostiprina nevien roku iz-

veicību, bet lielā mērā sekmē ari gara attīstību vispāri un

audzēkņu īpato spēju attīstību sevišķi. Rokdarbu lielo no-

zīmi audzināšanā atzina arī jau agrāko laiku pedagogi: pazīs-

tamais filantrops Franke un lielais cilvēces audzinātājs un



131

9*

bērnu mīļotājs Pestalocijs. Arī pazīstamais bērnu dārzu ra-

dītājs Frēbelis izmantoja bērnu darba dzinu audzināšanā. Frē-

beļa ietekmēti, somu pedagogi reformēja Somijas skolu un

ieveda arī rokdarbus kā mācības priekšmetu. Zviedrijā rok-

darbus skolā ieveda 1870. g.; ar to gribēja veicināt mājrūp-

niecību. Še mācija gan apstrādāt tikai koku. Ap šo laiku Dā-

nijā sāka paust rokdarbu ideju pazīstamais Klau—son —Kāss,

kas kādu laiku, ja nemaldos 1879. g.. mācija rokdarbus Kul-

dīgā sapulcētiem latviešu skolotājiem. Še, kā zināms, mācijās

trī starp citiem Dundagas skolotājs Cīrulis. Pēdējais vēlāk,

beidzis kursu Pēterpils skolotāju institūtā, kļuva tur par rok-

darbu skolotāju un līdz ar to par rokdarbu idejas paudēju

visā Krievijā 1876. g. Klau-son-Kāss sarīkoja rokdarbu kursus

Vācijas skolotājiem Berlīnē. Klau-son-Kāsa ierosināti, rok-

darbu ideju pauda Austrijā Švābs un Vācijā deputāts Šenken-

dorfs. Rokdarbu mācību Vācijas skolās li ;lā mērā sekmējusi

arī Alvine Pābste, vadot puisēnu rokdarbu semināru un publi-

cējot daudz rakstu. Sākumā rokdarbu mācībai bija saimnie-

ciski nolūki, bet ar laiku pedagogi novēroja, ka rokdarbiem

ir arī liela nozīme audzināšanā un mācībā: rokdarbi vei-

cina skolēnu darba dziņas attīstību un mācī-

bas satura piesavināšanu. Šveices pedagogs Seide-

lis piešķīra darba mācībai arī lielu sociālu un kulturālu no-

zīmi Viņš 1920. gadā pedagogu konferencē izteica domu, ka

raditājs rokdarbs ir materiālās un garīgās, techniskās un

mākslinieciskās, sabiedriskās un tikumiskās kultūras pamats.

Daudz citu pedagogu centās darba mācību .saistīt ar citu

skqlās mācamo priekšmetu mācību. Pedagogs Kumpa rokdaru

mācību apvienoja ar tilpuma mācību un zīmēšanu, pazīsta-

mais Oskars Šeinigs atzina zīmēšanu par izteiksmes līdzekli

citu priekšmetu mācībai un saistija to ar rokdarbu mācību.

Šeinigs sarakstijis grāmatas „Runājoša roka" un „Zīmēšana

kā valoda". Svarīga šinī ziņā bija doma, ka starp amatu mā-

cību pie amata meistariem darbnīcās un rokdarbu mācību

skolās ir liela starpība. Indriķis Šērers (1851. —1933.) ar savu

grāmatu „Darba skola un amata mācība", kas iznāca 1912. g.,

sevišķi pasvītroja šo starpību un noskaidroja rokdarbu vēr-

tību un to lielo nozīmi audzināšanā un mācībā visā skolas

laikā, visos mācības priekšmetos. Še vēl jāmin pazīstamā pe-

dagoga Vetekampa grāmata: «Pašdarbība un darba prieks

bērnu audzināšanā un mācībā." Šī grāmata dod norādijumus
kā mācami bērni sevišķi pirmajā mācības gadā. Tā mēs re-

dzam, ka pedagogi centās noskaidrot darba skolas būtību.

Viņi nāca pie atziņas, ka par darba skolu nevar saukt to

skolu, kur ievesta rokdarbu mācība kā mācības priekšmets,



132

bet to, kur vjsa mācība pamatota uz darba, kur

darbs ir mācības metode, kas vada un apgais-

mo visu skolas dzīvi — mācību un audzinā-

šanu. Jaunā mācības metode atbilst bērna dabai, vina paš-

darbības tieksmēm, tā liekama līdzšinējās vienpusīgās prāta

izglītības un zināšanu iemācīšanas metodes vietā, jo tā prātu

attīsta un izglīto vēl labāki, bet šās metodes ceļā iegūtās zi-

nāšanas ir pamatīgākas un skaidrākas un tāpēc arī atmiņā

iespiežas dziļāki un dzīvē izmantojamas izdevīgāki un pilnī-

gāki.

levērojams darba skolas idejas paudējs un realizētājs ir

vācu pedagogs Georgs Keršenšteiners (skat. to).
Viņš jau 1908. g. Pestalocija pieminas svētkos Cīrichē norā-

dija, ka darba skola nākotnē aizstās tradicionālo grāmatu

skolu. Jaunā skola jāpiemēro bērna darbīgajai dabai, tai jā-

atbilst arī cilvēka sociālajām dzinām. Keršenšteiners jau ag-

rāk bija realizējis darba skolas ideju. Organizējot Minchenes

skolas, viņš ieveda meiteņu skolās mājturības mācību, kam

bija sekmēt ķīmijas, fizikas, fizioloģijas un aritmētikas mā-

cību. Vēlāk viņš ieveda skolās dārzkopības mācību, akvāri-

jus un laboratorijas fizikas un ķīmijas mācības veicināšanai.

Lai sekmētu zīmēšanas, mechanikas, ģeometrijas un aritmēti-

kas mācību puisēnu skolās, Keršenšteiners organizēja koka un

metāla apstrādāšanas darbnīcas. Šādu mācību mūsu gadu

simteņa sākumā ieveda arī Krievijā komercskolās. Keršen-

šteiners reformēja zimēšanas mācību un ieveda to papildsko-

lās, kuru nolūks bija sekmēt un apgaismot dažādu arodu mā-

cekļu izglītību. Tā Keršenšteineram, kā redzams, bija no-

lūks izmantot darba skolas principus tīri praktiskām vaja-

dzībām, bet ar savām grāmatām: „Darba skolas jēdziens",

«Pamatjautājumi skolu organizācijā" un «Rakstura audzinā-

šana" viņš tos arī teorētiski noskaidroja un aprādija to lielo

nozīmi audzināšanā. Viņš vēl skaidrāki kā līdz šim izteica

domu, ka darba skola ir tā, kur visa mācība un audzināšana

pamatota uz darba principiem. Keršenšteiners prasija, ka jau

pamatskolā bērni ar praktiskiem darbiem darbnīcās, dārzos,

skolu virtuvēs un laboratorijās jāievada darba procesā, jāiepa-

zīstina ar darba metodēm, lai vini Pie tām pierastu, iemīļotu

patstāvīgu darbu un ar prieku strādātu. Bet arī garīgais

darbs jāsaista ar minētiem praktiskiem darbiem, tad arī šim

darbam- būs lielāki panākumi, bet pēdējie sagādās šo darbu

darītājiem prieku un patiku patstāvīgi strādāt. Redzot, ka

praktiska darba rezultātus izlietā skolas savienības vajadzī-

bām, skolēnos attīstīsies apzina, ka ar savu darbu vini rada

vērtības, kas kalpo savienībai, bet šī apzina vienos un stip-



133

rinās vienības garu. Apvienojot garīgos un praktiskos

darbus, bērni labi sapratīs un piesavinās kulturmantās: va-

lodu, ierašas, tikumu, zinātni, mākslu, techniku. Tikai uz

praktiskiem darbiem pamatots garīgs darbs izglīto garu, at-

tīsta un nostiprina darba spējas. Keršenšteiners cenšas no-

skaidrot darba nozīmi. Viņš saka, ka tikai tādam darbam

ir nozīme audzināšanā, kam sava vērtība, kas pilda un ap-

gaismo garu. Visi darbi skolēniem jādara pamatīgi, godīgi

un apzinīgi, lai spētu par tiem atbildēt. Zināms, ka pašā sā-

kumā skolēnu darbi nevar būt pilnīgi brīvi un patstāvīgi,

turpretim viņiem papriekš jāiepazīstas ar materiāliem, darba
rīkiem un līdzekļiem, lai tos varētu darbā izlietāt un izveidot

vajadzīgos darba paņēmienus. Rokdarbiem jādod ierosme ga-

rīgiem darbiem, jo patstāvīgs garīgs darbs ir īstā darba sko-

las pazīme. Darba skola ir tāda skola, kurā skolēns ar visu

gara dzīves kopu patstāvīgi sevī iestrādā kulturmantās.

levērojams darba skolas idejas paudējs un noskaidrotais

ir arī pazīstamais vācu pedagogs H. Gaudigs (skat. to).

Viņš, kā jau redzējām, par augstāko audzināšanas mērķi uz-

skata pilnvērtīgu personību. Gaudigs grib izaudzināt spēcīgas

personības un tāpēc galvenokārt rūpējas par bērna dvēseles

spēju attīstību. Skolas darbam jāliek pamatā skolēna paš-

darbība: ar to skola kļūst darba skola, tādai vi-

ņai jābūti visu mācības laiku visos priekšmetos. Skola nevar

būt klausītāju istaba, tai jābūt darba istabai, kur skolēni pat-

stāvīgā darbā piesavinās darba techniku, jaunas zināšanas un

mākas. Gaudigs saka, ka skolēnus var attīstīt un izglītot

nevien ar vinu pašu darbu, bet arī ar vinu pašu piedzīvoju-

miem, pieredzi, un tāpēc piedzīvojumu principu viņš nostāda

blakus patstāvīgā darba principam. Mēs kaut ko piedzīvo-

jam, ja mūsu iekšējo vai ārējo dzīves norisi kaut kas nozī-

mīgs ietekmē. Piedzīvojums var būt fizisks vai garīgs, un

pēdējā gadijumā tas var ietekmēt vairāk vai mazāk jūtami

prātu, jūtas vai gribu.

3. Darba skolas principi. Darba skola nemeklē

jaunus izglītības un audzināšanas mērķus, bet pārņem tos. Tā

meklē un arī atrod un norāda ceļus uz izglītības mērķiem, kas

personības un kulturfilozofijas noteikti. Darba skolas uzde-

vums ir subjektīvo garu ievadīt objektīvā gara pasaulē un tās

izpratnē.

Darba mācība jāiesāk no pašas mazatnes. Darbam bērnu

var gan pieradināt arī vēlāku, bet daudz grūtāki kā ma-

zatnē.



134

Ar darbu var piesavināties jaunas zināšanas, bet tas var

noderēt arī kā gara satura izteiksmes līdzeklis. Gara saturu

var izteikt vārdiem, rakstiem un zīmējumiem.

Ne ikkatru mācības vielu skolēns var ar garīgu pašdar-

bību sevī iestrādāt. Te nereti liela loma piekrīt arī skolo-

tājam.

Roka un smadzenes ir kultūras radītāji. Kultūras .nesēji

ir arī darba dokumenti: galvenie kultūras radītāji ir darbs un

grāmatas. Tāpēc svarīgs darba skolas uzdevums ir pieradi-

nāt jaunatni darbam un grāmatām, kas vinu ievada tagadnes

kultūras izpratnē, bet tagadnes kultūras izpratne mācīs vinu

radīt jaunu kultūru. Tāpēc darba skolai jākļūst par kultur-

skolu.

Jaunā skola ir pret atminas kultu, vienpusīgo prāta kul-

tūru vecajā skolā, kas pie tam pārāk maz vērības piegrieza

jūtām un rokas izglītībai. Še jāsaka, ka pati jaunā skola ne-

reti maz vērības piegrieza prāta izglītībai. Bet darba skola

uzskata par savu galveno uzdevumu pareizas domāšanas spē-

jas izkopšanu, jo domāšana blakus rokai ir spēcīgākā kultūras

radītāja.

Skolotāja jautājumus darba skola atzīst par vērtīgiem un

nepieciešamiem, kaut arī jaunā pedagoģija tos cenšas aizstāt

ar skolēnu jautājumiem. Še jāpiezīmē, ka skolotāja jautājumi

nedrīkst traucēt skolēna patstāvību. Pastāvīgi skolotāja jau-

tājumi nereti sasniedz pretējo: skolēni savā darbā kļūst kūt-

rāki, mazāk uzņēmīgi. Arī skolēnu jautājumi mācībā ir sva-

rīgi un pat nepieciešami. Bet skolotājam jāpatur vadība un

jārūpējas, lai mācība ietu uz priekšu un gūtu labus panāku-

mus, jo citādi mācība var izvērsties par bezplāna, neauglīgu

un tukšu sarunu. Pieņemoties skolēna domāšanas spējas at-

tīstībai, vina jautājumi kļūst allaž vērtīgāki. Vecu vecais li-

kums nosaka, ka jārūpējas, lai visi skolēni ņemtu dalību mācī-

bas sarunā. Ja skolā valda īsts gars, tad skolēnu patstāvība

rada darba prieku, īsto gara brīvību un centību.
_

Skolēnu

priekšlikumi un vēlēšanās skolas darbā ir ne tikai vēlami, bet

vajadzīgi.

Darba skolas uzdevums ir ar interesantu darbu uzturēt

klasē možu garu un rūpēties, lai nopietns darbs netiktu

traucēts. Kārtība uzturama vienīgi ar intere-

santu darbu un skolotāja autoritāti. Ja mācība

nebūs interesanta un skolotājs nebūs ieguvis skolēnu mīlestību

un cienu, tad nedz ar rājieniem, nedz citiem sodiem še neko

nepanāks, un kā mācībā, tā audzināšanā labu rezultātu nebūs.

Otrs darba skolas uzdevums gadat par to, lai mazāk ap-

dāvinātiem tiktu sagādāta iespēja pacelties. Viņai tas arī la-



135

bāki iespējams nekā grāmatu skolai, jo darba skolā dota ie-

spēja katram skolēnam parādīt savas īpatās spējas un dabas

veltes.

Darba skolas metode jāmācas no bērnu pašizglītības un

darba tieksmēm vecāku mājā un tās apkārtnē.

Mācības un darba plāni nebūt nav no skolas izmetami,

bet tie nedrīkst pārāk sastingt. Plāni mācībai jārada skolai

pašai, sekojot zināmiem noteikumiem un izveidotiem parau-

giem. Uz darba principiem pamatota mācība vislabāk iespē-

jama mācības sākumā domrakstos, dabas mācībā, dzimtenes

mācībā, ģeogrāfijā, ģeometrijā, zīmēšanā un rokdarbos sko-

las darbnīcās.

Visai mācībai jāpamatojas uz skolēna pašdarbības. Sko-

lēniem skolotāja vadībā jāiestrādā sevī zināšanas ar patstāvīgu

darbu: novērojot, pētot un lasot attiecīga satura grāmatas.

Tā mācoties un strādājot, skolēni piesavināsies attiecīgu darbu

techniku. Svarīga še ir arī darba organizācija: darba dalī-

šana un darba apvienošana darba savienībā.

Skolu iekšējās reformas turpmākā attīstība.

§ 23. Djuija darba skola.

1. Djuija darba skolas brīvība. Rokdarbu ma-

čības un darba skolas ideja sevišķi skaisti izveidojās un ie-

miesojās Anglijas un Amerikas skolu mācībā un audzināšanā.

Amerikas filozofs Džons Djuijs prasīja, ka skola pārveidojama

par darba skolu uz psicholoģijas, vēstures filozofijas un so-

ciālās dzīves noteikumu pamata un pieskaņojama industrijas

un tecknikas vajadzībām. Lai savu ideju realizētu un rādītu

šādas skolas paraugu, Djuijs nodibināja 1897. g. pie Čikāgas
universitātes paraugskolu tiem studentiem, kas studē peda-

goģiju un sagatavojas skolotāja uzdevumam. Līdzšinējo mā-

cības metodi, kur skolēniem vajadzēja klausīties un piesavinā-

ties skolotāja mācību, Djuijs pilnīgi atmet, bet rada apstākļus

un sagādā bērniem attiecīgus darbus, lai patstāvīgi ar skolo-

tāja palīdzību, ja tāda izrādītos par vajadzīgu, iegūtu zināša-

nas, jo tikai tādas zināšanas ir īstas, ko cilvēks ieguvis pat-

stāvīgas pieredzes ceļā, tikai tādas zināšanas cilvēks varēs

dzīvē izlietāt un savu eksistenci nodrošināt.

Skola mūsu dienās mūs interesē par tik, cik tā apmie-

rina mūsu personīgās vajadzības — ko tā dod mūsu bērniem.

Sabiedrības pienākums ir radīt tādu. skolu, kādu saviem bēr-



136

niem vēlas visizglītotākie un nopietnākie vecāki. Katrs cits

skolas ideāls ir nepietiekošs, šaursirdīgs, saka Djuijs. Visi

cilvēces gara ieguvumi sabiedrībai ar skolu jānodod nākošo

paaudžu rīcībā. Cerības uz taisnīgāku un laimīgāku dzīvi

nākotnē realizēsies ar mūsu bērnu darbiem. Lielākā dala darba

šā ideāla sasniegšanā jāveic skolai. No tā izriet, ka jaunā

audzināšana un mācība uzskatamas par sociālā progresa fak-

toriem.

Ja tuvāk aplūkosim jaunās skolas centienus — ievest rok-

darbus un mācību pamatot uz darba principiem, tad redzēsim,

ka tie vēsturiskas nepieciešamības radīti. Kad pastāvēja na-

turālās saimniecības iekārta, bērni ņēma dzīvu dalību ģimenes

saimnieciskajos darbos un ar to ieaudzināja sevī tieksmi uz

darbu, mācijās novērot, kļuva izveicīgi, attīstija savas radi-

tājas spējas un apzinu. Visi mājas darbi: vērpšana, aušana,

rokas dzirnavas, kaltuve, darbi dārzā, pļavā, laukā mežā ra-

dināja bērnus darbam un ieaudzināja viņos darba mīlestību un

prieku.

Rūpniecības koncentrācija ar savu darba sadalijumu iz-

spieda mājas darbus, mājas rūpniecību un ar to lielā mērā

atņēma bērniem iespēju iemācīties mūsu apstākļos nepiecie-

šamos darbus. Tā kā arī tagadējā skola vēl nav kļuvusi

darba un dzīves skola, tad šimbrīžam arī vēl nav iespējams

jaunatni iemācīt strādāt dzīvē vajadzīgos darbus un nodroši-

nāt viņos turpmāko eksistenci. Mūslaikos gara izglītībai jā-

iet roku rokā ar fiziska darba prasmi. Tagadējā dzīve bērna

dvēselē ienes vairāk cilvēcības, plašāku vērienu dzīvē, sa-

biedriskās interesēs, pilnīgāki iepazīstina ar dabu un cilvē-

kiem. Tāpēc tagadnes skolai jāizlieto visas mūslaiku priekš-

rocības un jāieved skolās visi tie darbi, kādos mūsu bērni dzi-

muši un auguši, kādi viņiem būs jāstrādā, kad pieaugs, kas

prasa pašdarbību, personīgu atbildību un tuvina bērnus dzīves

īstenībai. Tādi darbi ir visi cilvēka dzīvē vajadzīgie darbi.

Te nav jādomā, ka bērniem jāiemāca kādi amati, uz šiem dar-

biem jālūkojas kā uz dzīves vajadzību, kā sabiedrības evolūci-

jas veicinātājiem, kā uz līdzekli norādīt bērniem, kādas ir sa-

biedrības vajadzības un kādiem līdzekļiem tās apmierināmas.

Šie darbi kopā ar rotaļām veicina brīvas sabiedriskas organi-

zācijas attīstību. Skolā, kur ievesti šie darbi, valda savstar-

pējas palīdzības un sadarbības gars, savstarpējas tuvināšanas,

domu izmaiņas, sacensības, novērošanas unun dzīves piere-

dzes gars. . Apziņa, ka bērni ir kopēja radītāja darba darītāji,

veicina vajadzīgo darba disciplinas izveidošanos un nostipri-

nāšanos, kas savukārt ieaudzina viņos atbildības apziņu par

darbu un vajadzīgo noteiktību darbā.



137

Še jāievēro, ka visi skolā ievestie ražotāja darba veidi at-

jauno tās garu, ievada tās organizāciju sabiedriskā gultnē, iz-

veido to par mazu sabiedrisku šūniņu un ar to liek pamatu

jaunai sabiedriskai celtnei, vienotas tautas celtnei. Rokdarbi

ir ceļš, kas ved jaunatni pa cilvēces nostaigāto attīstības ceļu.

Tāpēc uz rokdarbiem nevar skatīties no praktiskā viedokļa

vien, it kā ar tiem jaunatne būtu jāsagatavo kādiem amatiem,

lai gūtu ienākumus. Rokdarbiem un visiem citiem ikdienišķā

dzīvē vajadzīgiem darbiem skolā jābūt centram, ap kuru gru-

pējas visi zinātniskie darbi, izlobās zināšanas par apstrādāja-

miem materiāliem un darba procesiem. Tekstilvielu apstrā-

dāšanas norisē var novērot visu cilvēces attīstības vēsturi.

Celtniecības un radītāji instinkti, kas iemiesoti ražošanas

procesā, līdzšinējā skolā paliek gluži neievēroti, vai arī tiek

lielā mērā sabojāti. Vēl mūsu dienās skolās mācība pamatota

uz viduslaiku scholastikas principiem: mēs pa lielākai daļai

mācamies no grāmatām un cenšamies piesavināt gatavas zi-

nāšanas un pārāk maz izmantojam jaunatnes radītājas tieks-

mes patstāvīgi kaut ko radīt mākslas, zinātnes un rūpniecības

nozarēs. Visa mūsu mācības sistēma tā pārkārtojama, lai bēr-

ni paši patstāvīgā darbā iegūtu zināšanas, skolotāja
vadībā un vajadzības gadijumos ar vina palīdzību. Šimbrīžam

vēl skolā, sevišķi pamatskolā trūkst darbnīcu, laboratoriju,

materiālu, darba rīku, pat nav atsevišķu telou šiem nolūkiem.

Vēl skola ir vecu vecā grāmatu skola, kur skolotājs māca un

bērni mācas, un tāpēc arī atsevišķu bērnu īpatās spējas nevar

tikt pamanītas tādā mērā, kā būtu vajadzīgs, un iet zudumā.

Ideālā skolā viss tā iekārtots, lai bērni varētu izlietāt savas

radītājas spējas un tās cik iespējams pilnīgi attīstīt. Tādai sko-

lai jālīdzinās ideālai ģimenei, kur bērns gluži nemanot visu

mācas. Vina rīcībā iekārtots darba, resp. rotaļu stūrītis, kur

brīvi izpaužas vina darba tieksmes un spējas. Bērns pastaigā-

jas apkārtnē, iepazīstas ar dabu un mācas to novērot. Tāda

iekārta atbilst bērna dabiskai attīstībai. Skolotāju uzdevums

ir dot bērna darbības tieksmēm pareizu virzienu, iekārtojot

vīnam darbus un vingrinājumus zināmā kārtībā un palīdzot

sasniegt mērķi. Ja bērns, piemēram, grib pagatavot kādu

priekšmetu, bet, sastapies ar grūtībām, atstāj darbu, tad audzi-

nāšanā nekas nav panākts. Bet ja bērns pārvār grūtības un

izdara visus darbus skolotāja vadībā un sasniedz sprausto

mērķi, tad darbam ir liela audzinātāja nozīme. Bērni mīl no-

darboties ar zīmuli un papiru, bet darbam būs gadijumā rak-

sturs, ja neliksiet viņam ar zīmējumu izteikt kādu domu un

pēc ar jautājumiem un kritiku neliksiet saprast, kas no darba



138

iznācis un ko viņš gribēja panākt. Tikai tādam darbam ir no-

zīme audzināšanā un izglītībā, kam uzstādīts noteikts mērķis.

Skolā izmantojami šādi bērna instinkti:

Biedrošanās jeb sociālais instinkts, kas iz-

paužas sarunās un personīgā satiksmē. Piecgadu vecs bērns

spriež par visu attiecībā uz sevi: viņa redzes aploks nav

plašs, bet tāds bērns allaž meklē kādu personu, lai pateiktu, kas

viņu nodarbina un interesē. Dziņa parunāties ir bērna sociālā

instinkta vispirmākais izpausmes veids. Šis istinkts. kā lie-

kas, ir pats varenākais audzināšanas faktors.

Radītāja instinkta darba dziņa kaut ko da-

rī t. Sākumā bērns apmierinās ar rotaļām, kustībām, žesti-

kulāciju, citu darbību atdarinājumiem, pēc tam paliek noteik-

tāks un meklē izeju darbā un darbā grib būt patstāvīgs, bet

šo patstāvību nedrīkst ierobežot, bet tikai vadīt.

Pētītāja un meklētāja instinkts. Bērni allaž grib kaut ko

pataisīt un redzēt, kas no tā iznāks. Ja šo bērnu tieksmi au-

dzinātājs pienācīgi izmanto, viņš var gūt vērtīgus panākumus

audzināšanā.

Daiļradītājs instinkts, centība parādīt sevi mākslā. Šis

instinkts rodas no radītāja un biedrošanās instinktiem. Tas ir

abu minēto instinktu kopēja un pilnīgāka izpausme. Djuija sko-

lā un pēc viņas parauga dibinātās skolās skolēniem iekārtoti

dažādi cilvēka dzīvē derīgi darbi un darbnīcas, kur katrs sko-

lēns var atrast savām tieksmēm un spējām piemērotu darbu,

lai tās sekmīgi attīstītos. Tādā ceļā bērni iegūst zināšanas

daudz vieglāki, nekā rokoties pa grāmatām. Arī apziņai un

gara pacilātībai, kas rodas, kad sasniegti labi rezultāti pēc pa-

beigta patstāvīga radītāja darba, liela nozīme audzināšanā.

Bez tam, strādājot patstāvīgu darbu, bērni disciplinē savu uz-

manību, pamatīgāki pastāsta, labāki spriež un novēro, nekā

kad viņiem ilgi galva jālauza, mācoties no grāmatām skolota-

jā uzdevumus. Tāpēc mums visiem spēkiem jārūpējas par to,

lai mūsu skolas tā tiktu pārorganizētas, ka bērni varētu patstā-

vīgi strādāt ir garīgus, ir fiziskus darbus, pētīt un radīt, lai mū-

su skola kļūtu darba un dzīves skola.

Pati iemācītu uzdevumu noprasīšanas sistēma mūslaiku

skolā vairs neiztur nekādu kritiku. Bērnu piespiež atbildēt uz-

devumu pēc grāmatas, atbildēt uz jautājumiem, izrunāt vār-

dus, kas nav saistīti nekādiem priekšstatiem, jo visam tam, ko

bērns runā, nav nekādas dabiskas vajadzības, runa neizriet

no dabiskā biedrošanās instinkta, no darba. Ja mācība pareizi

nostādītu, tad atbilžu vietā stātos saruna, kas aizstāj brīvu sa-

runu ģimenē, kas atšķirtos no pēdējās tikai ar noteiktāku rak-



139

stūru un mērķi, tad atbilžu vietā stātos domu izmaina par dar-

ba rezultātiem un novērojumiem. Tā tad vajadzīgs patstāvīgs

darbs, pēc darba pārrunas un apspriedes. Rezultāts: pamatī-

gas zināšanas. Skolās, kur pa daļai jau tagad tā strādā, re-

dzams darba prieks un labi panākumi: labi attīstīti bērni. Mi-

nētās sarunas, domu izmaina, norāda jaunus ceļus domai un

pētijumiem. Tāda darba organizācija pilnīgi pārveido mātes

valodas mācību: piespiesto uzdevumu un atbilžu vietā stājas

brīvas bērnu sarunas un domu izmaina par to, kas viņus dar-

bā interesējis.

Daudzi pieslienas domai, ka skolai jābūt tādai vietai, kur

bērni var brīvi dzīvot īstu dzīvi, kur ar prieku iegūst dzīves

gudrību un pieredzi un izlietā tās pēc saviem ieskatiem.

Djuija jaunas skolas organizācija:

Visi tagadējās skolas trūkumi nāk no tā, ka tā atrauta no

dzīves, bērni skolā strādā tikai garīgu darbu un atron no fizis-

kā. Pareizi organizēta skola saistīta ar dzīvi nepārraujamām
saitēm. Skola būs saistīta ar dzīvi, ja tā nodibinās ciešus sa-

karus, vispirms, ar ģimeni, noturot apspriedes ar bērnu vecā-

kiem par-bērnu dabu un dzīvi un, otrkārt, ar apkārtējo dabu:

lauku, mežu, pļavu, mājām, ciemiem un 1.1., kur bērni strādā-

jot un pastaigājoties varētu iegūt visus vajadzīgos materiālus

novērojumiem un pētijumiem. Treškārt, pie skolas organizē-

jamas dažādas darbnīcas ražīgam darbam. Skolās, lai tās

kļūtu nevien īstas mācības, bet arī pareizas audzināšanas ie-

stādes, jānoorgnizē kopdzīve ar virtuvi un ēdamām telpām, ar

darbnīcām koka un metāla apstrādāšanai, vērpšanai, aušanai,
šūšanai un 1.1., kas vietējos apstākļos parocīgāki un piemērots

bērnu fiziskās un garīgās attīstības pakāpei. Visas šās mācī-

bu veicinātājas nozares vieno plaši ierīkota bibliotēka, kurā

sakopoti raksti par clažadam zinību nozarēm, kur audzēkni

varētu gūt saviem darbiem augstāko apgaismojumu Praktis-

kos darbos izpaužas bērnu īpatās tieksmes un garīgās spējas,

tie vieno viņus ar dzīvi, jo tā iekārtota sjcola ir dzīve. Lai

audzēkņi ienes skolā to, ko pieredzējuši un piedzīvojuši ārpus

tās sienām, bet aiznes no skolas tādas zināšanas, kas vajadzī-

gas ikdienišķā dzīvē. Tā dabīgi nodibināsies ciešs sakars starp

mājas dzīvi un skolu, starp mājas un skolas darbiem, starp

skolas virtuvi un pārtikas produktu ražotājiem lepazīstoties

ar produktiem, audzēkni iegūst zināšanas botānikā, zooloģijā,

ķīmijā. lepazīstoties ar apstrādājamiem materiāliem, skolēni

iegūst zināšanas fizikā, mechanikā, tirdzniecībā, architekturā.

Vēl jāmin istabas, kas iekārtotas sarunām. Še bērni nāk

ar saviem uzdevumiem, jautājumiem, piedzīvojumiem, kopēji



140

tos pārrunā un apgaismo bibliotēkā ieguldītām cilvēku zinā-

šanām un piedzīvojumiem. Te organiski apvienojas prakse

un teorija. Grāmata nevar aizstāt pieredzi (tad tā kaitīga, sa-

ka Djuijs), bet ir līdzeklis noskaidrot, paplašināt un padziļināt
pieredzi.

Turpmākā skolas attīstība izpaužas laboratorijās, muze-

jos, sevišķās istabās mūzikai, grafiskām mākslām. īsta māksla

izaug no amatnieka darba, tā iegūst materiālu ikdienas darbā

un apgaro to. Skolai šis sakars jāievēro. Zīmēšanā un mū-

zikā katrs darbs sasniedz savu pilnīgāko un daiļāko izpausmes

pakāpi. Arī literatūra ienes šinī darbā spožu gaismu. Sko-

las muzejā atrodas apstrādājamo materiālu paraugi, kas sa-

kārtoti apstrādāšanas posmos. Tāpat muzejā atrodas vaja-

dzīgo darba rīku kollekcijas dažādiem' ražošanas veidiem un

posmiem. _Muzejā nepieciešamas arī gleznas, kas attēlo iz-

ejvielu iegūšanu svešās zemēs. Tāds muzejs uzskatami māca,

ka māksla, zinātne un darbs allaž vienoti.

§ 24. Jāņa Līgtharta tautskola.

Līgtharts dzimis 1859. g. Amsterdamā. Vadijis tautskolu

no 1885.—1916. g. Hāgā, sarakstijis daudz pedagoģisku grā-

matu, apceļojis ziemeļu valstis, nolasijis daudz pedagoģisku

referātu. Viņš bija vienkāršs cilvēks, bet liels pedagogs. levē-

rojot Līgtharta bērnu mīlestību, vinu salīdzina ar Šveices lielo

pedagogu Pestalociju. Viņš bija īsts pedagogs darba rūķis

un audzinātājs jaunajā garā, bērnu priecīgas dzīves un brīvī-

bas aizstāvis. Hāgas pilsētas valde vairāk reižu gribēja viņu

pārcelt augstākā vietā, bet viņš paaugstinājumus noraidija,

palikdams uzticīgs tautskolai līdz mūža galam. Še jāpiezīmē, ka

Līgtharts kādu laiku bija tagad mūžībā aizgājušās Holandes

karalienes skolotājs. Izpildijis šo uzdevumu, viņš atkal atgrie-

zās savā iemīļotā skolā. Viņš uzskatija par savu uzdevumu

dzīvot un strādāt kopā ar darba laužu bērniem, lai rādītu, ka

vienkārša skola spēj bērniem dzīvē līdz dot visu vajadzīgo,

ja skolotāja sirsnīga mīlestība pret bērniem un darbu apgais-

mo viņu dzīves rītu.

Līgtharts sirsnīgi vēlējās, lai viņa mācība būtu bērniem

viegla un labi saprotama, lai viņi ar prieku varētu strādāt.

Viņa mērķis bija izaudzināt derīgu un tikumīgu cilvēku. Tā-

pēc viņš lūkoja bērnu darbus iekārtot, lai viņi paši atrastu

labo un gūtu priecīgu noskaņojumu. Apgaismojot bērnu

darbu un dzīvi ar savu mīlestību, skolotājs viņos mo-

dināt, attīstīt un nostiprināt labas īpašības. Šo audzināšanas



141

metodi Līgtharts dēvē par sirdspedagoģiju. Te jāsaka,

ka viņš nebija bērnu lutinātājs. Līgtharts atzīst audzināšanā

bērnu pašdarbības lielo nozīmi. Ar savu darba metodi Līgt-

harts sāka iet jaunus ceļus bērnu audzināšanā un mācībā un

ar to kļuva par Holandes skolu reformatoru. Pestalocija uz-

skatamās mācības vietā viņš nostādija lietu mācību. Mācības
vielas avots Līgthartam ir pati daba, rokdarbi un sabiedriskā

dzīve. Pirmā mācības posmā Līgtharts māca visus priekš-

metus kopā, tikai vēlāk mācības vielu sadala atsevišķos

priekšmetos.

Sevišķu vērību skolā Līgtharts piegriež bērnu rokdar-

biem. Darbam jābūt tādam, kas modina, attīsta un nostiprina

visas bērna gara spējas. Līgtharts ir darba pedagogs, viņš

pārliecināts, ka tikai patstāvīgs bērna darbs spēj modināt un

attīstīt bērna gara spējas, veidot vina raksturu un pasaules

uztveri. Lietu mācības uzdevums apgaismot bērna apkārtni,

sagatavot viņu turpmākai atsevišķu priekšmetu mācībai un

beidzot dzīvei. Ar visiem uzskatāmības līdzekļiem un paš-

darbību Līgtharts cenšas bērnus iepazīstināt ar apkārtni, rok-

darbu, industrijas, dārzkopības un zemkopības ražojumiem.

Visi uzskatāmības un cilvēku darbu, sevišķi skolas dārza

darbu rezultāti apgaismo skolēnu un skolotāju kopējo darbu.

Pie skolas ir dārzs ar nodalijumiem puķēm, sakņu un augļko-

pībai, neliels lauks labības augiem. Dārzā atrodas baložu mā-

jiņa, bet pagalmā ierīkots laukums rotaļām. Līgtharta skolas

programma ir gluži tāda kā citās pilsētas skolās, bet darba

metode cita. Katrā klasē ir savs programmas centrs, ap kuru

grupējas visa mācība. Pirmā mācības gada centrā ir ganību

un pļavu augi un lopkopība, otrā — laukkopība, cilvēka pār-

tikai vajadzīgie produkti: labības un kartupeļu audzināšana,

maizes cepšana, trešā — sakņkopība un sakņu pārstrādāšana,

ceturtā — tekstilrūpniecība un pārtikas produktu rūpniecība,

izejvielas un materiāli šai rūpniecības nozarei, skolas dārzā

izaugušie lini, kaņepāji, cukurbietes, cikoriņi, tabaka un citi;

piektā mācības gadā — kartupeļu milti, skolas laukā un dār-

zā uzaugušie rudzi, kvieši, kartupeļi, bietes; sestā — košuma

dārzs — daiļuma apziņas izkopšana. Tā 9 mēneši gadā bērni

mācas un strādā visus cilvēka dzīvē vajadzīgos darbus. Bez

tam bērni mācas pagatavot māla un stikla traukus, vērpt un

aust, skolas dārzā un laukā dārz- un laukkopību un tā visos

sīkumos iepazīstas ar cilvēka dzīves un dabas dzīves norisi.

Pirmatnes cilvēks, sagatavojot pārtiku, apģērbu un dzīvokli,

strādāja un mācijās un attīstija garu un miesu: visa mūsu ta-

gadējā kultūra ir cilvēka darba auglis. Lai bērns ieietu cii-



142

vēces kultūras sasniegumos un varētu pienācīgi baudīt cilvē-

ces garā māža darba augļus, viņam bērnībā un jaunībā jā-

nostaigā tas darba cels, kuru nostaigājusi cilvēce, tad viņš

būs sasniedzis īstu izglītību un ieguvis plašas zināšanas. Tā-

pēc bērnam jāmācas ne tikdaudz no grāmatām, bet ar Daša

darbu jāiegūst zināšanas, mākas un dzīves gudrība, jāie-

dzer mācība ar darbu: pasaule jāievelk skolā.

Šis darba pedagogs līdz ar to bija arī jaunā gara peda-

gogs, tāpēc viņš pieskaitāms labākajiem mūsu gadu simteņa

pedagogiem. Jaunā gara iedvesmots un apgaismots, viņš gu-

va spēku, ka varēja izaudzināt par labiem cilvēkiem arī pa-

laidņus un paklīdušu jaunatni. Lai runā fakti no šā pedagoa

darba dzīves. Kādu dienu kāds vīrs atveda pie Līgtharta savu

nelabojamo dēlu, kas nekā laba negribēja darīt un vairāk reižu

bija aizbēdzis no skolas. Līgtharts pieņēma puisēnu skolā ar

noteikumu, ka viņam no skolas jāaizbēg, ja nepatiks. Puika

no skolas neaizbēga un bija glābts. Kādreiz pusdienas laikā

Līgtharta dzīvokļa logu priekšā nostājās daži ielas puikas,

lūkojās dzīvoklī, zobojās, klaigāja kā jau bezgoži, Līgtharts

neuztraucās, viņš arī nelūkoja puikas aizdzīt, bet caur atvērtu

logu izdalija viņiem apelsinus. Puikas nosarka un tūliņ ap-

klusa. Kas saprot bērna dabu, tas zinās, ka Līgtharts rīkojies

pareizi. Puisēniem bija kauns, viņi vairs nenāca traucēt pe-

dagogu atpūtas brīdī. Līgtharts palika uzticīgs savai apel-

sinu metodei. Reiz bija dziedāšanas stunda. Pie loga pie-

nāca 15—16 g. vecas izlaistas meitenes, dauzija pie_ logiem,

smējās, klaigāja, škobija seju un visādi traucēja klasē darbu.

Skolotājs lūdza palīgā Līgthartu. Pēdējais ieaicināja meitenes

klasē. Bērni viņām nodziedāja vaiiūk skaistu dziesmiņu. Pēc

10 minūtēm abas meitenes aizgāja, pateikdamās i-jgthartam

par skaistajām dziesmiņām. Vēl Līgtharts atstāsta šādu ga-

dijumu no savas pedagoga prakses. Kādi 3—4 septiņus līdz

astoņus g. v. puikas ilgāku laiku katru dienu uzmācās Līgt-

harta skolēniem, kad tie no skolas gāja mājā. Kādu dienu

Līgtharts mazos palaidņus ielaida skolas pagalmā un dārzā.

Bet palaidņi klaigāja un skraidija kā gadijās, sabojāja dārza

celiņus, izjauca puku dobes, aplauzija krūmiņus. Līgtharts ne-

zināja ko iesākt. Tā tas atkārtojās vairāk dienu. Kādu dienu

Līgtharts aiztaisīja vārtus palaidņu priekšā un izmisis nosē-

dās uz soliņa. Viņš pārdomāja, vai apelsinu metode tiešām

nebūtu spējīga mazos palaidņus labot. Nē, stiprākai personī-

bai tomēr jāuzvar, tikai lietotie līdzekli nebija pareizi izvē-

lēti. Nākošā dienā Līgtharts it draudzīgi aicināja puisēnus

dārzā. Puisēni izbrīnijušies jautāja: „Vai tiešām mēs drīk-

stam ieiet? — «Protams, bet man jums jāsaka, ka mūsu bērni



143

nemēdz dārzā klaigāt un bojāt celiņus un puķītes. Jūs to va-

kar nezinājāt. Vai jūs to varētu ievērot?" — „Jā, tad mēs

drīkstam atkal ieiet? un arī šie?" Puisēni norādija uz dažiem

lielākiem puisēniem, kas līdz atnākuši. „Arī tie var nākt,"

teica Līgtharts. „Es priecājos, ka jūs visu gribat redzēt. Šo-

dien es jums gribu parādīt arī skolas telpas, skapjus, gleznas."

Bērni tūliņ apklusa un divi, iegājuši skolā, nonema cepures.

„Cik pieklājīgi bērni jūs esat," teica Līgtharts, pēc tam arī

pārējie noņēma cepures. Līgtharts iepazīstināja bērnus ar

skolas iekārtu, mācības līdzekļiem, skolēnu darbiem skolā un

dārzā, noturot īstu mācības stundu. Bērni izturējās visu

laiku loti pieklājīgi, un pedagogs ieguva jaunus draugus, kas

sāka vinu turpmāk bieži apmeklēt. Bērni allaž jūt, vai mūsu

izturēšanās pret viņiem ir taisna un goda pilna. Pedagoga

atklātā dvēsele, sirsnība, godaprāts un taisnīga izturēšanās

iekaro varu par bērniem un arī vinu cienu un mīlestību. Šis

cildenais pedagogs gan darbojās pagājušā gadu simteņa bei-

gās un mūsu gadu simteņa sākumā, bet vina sirdspedagoģija

arī tagad nav veca. Sekojot vina metodei, nebūs jāaicina

skolu valde talkā uzturēt kārtību, jo mākslīgi skolā uz-

turēt kārtību tā kā tā nav iespējams, tai jāiz-

riet no skolas darba, no pedagoga prasmes

skolas saimes dzīvi vadīt.

Skaisti dzīvoja un skaisti strādāja sirds pedagogs Līgt-

harts. Pēc vina uzskatiem bērnam pienākas tāda pati ievē-

rība un ciena kā pieaugušam cilvēkam Pedagogam jābūt īs-

tam bērnu cienītājam un mīļotājam un draugam. Vina pienā-

kums neatlaidīgi sargāt, attīstīt un stiprināt bērna tikumības

dīgļus un visas labās īpašības. Šis pienākums noteic peda-

goga personīgo dzīvi un attiecības pret bērnu. Audzināšanā

viss atkarājas no pedagoga personīgās dzīves. Gluži tāpat

kā mākslinieka izglītība svarīgāka par vina techniku, skolo-

tāja izkoptā cildenā personība bērnu audzināšanā stādama

augstāk par vina izkoptām spējām uztvert pareizos līdzekļus

un ceļus. Sirds bieži nepadodas prātam, tai pašai sava va-

loda, tā pati dod sev likumus un valda par sevi. Gluži tāpat
kā acs nevar sevi redzēt un īkšķis nevar sevi aptaustīt, prāts

nevar cilvēka c s vadīt, saka pazīstamais pedagogs Petersens.

Es pašam ir savi likumi, sava dzīve, vina dzinējs spēks —

griba dzīvot un vina pilnīgas tiesības, vina tieksmes uz labu

un tāpat uz ļaunu. Audzinātājam galvenām kārtām jāzina cil-

vēka c s izglītības likumi. Tos viņš spēj atrast savā c s ar

pastāvīgu nodziļināšanos sevī, savā personīgā dzīvē: ja gribi

citus saprast, ieskaties savā sirdī. Turoties tādos uzskatos,

audzinātājs spēs nostāties pret audzēkni kā īsts cilvēks pret



144

cilvēku, tad vinu savstarpējās attiecības gūs brīvu izpausmi,

un audzinātāja un audzēkņa dzīve būs dzīves prieka apgais-

mota. Lai tā būtu, lai audzināšanas darbs sekmētos, audzinā-

tājam vispirms jāatzīst audzēknis par sev līdzīgu personību,

ar līdzīgām tiesībām. Ar to tiks atzīta audzēkņa brīvība, jo

tikai tā rīkojoties iespējams atzīt audzēkņa īpatās garīgās spē-

jas, vina darba tieksmes, instinktus un enerģiju. Tādā skolā

valda priecīgs gars, kas savukārt veicina audzināšanu un mā-

cību, bērnu patīkamu noskaņojumu skolā un pēc skolas.

Līgtharts bija liels pedagogs, cildens cilvks. Viņš blakus

lielajam bērnu draugam un cilvēces audzinātājam Šveices pe-

dagogam Pestalocijam ilgi noderēs par spožu paraugu bērnu

audzinātājiem. Ejot šo pedagogu ceļus, izaudzināsim jaunu,

labāku paaudzi, kas piedzīvos jaunu, labāku dzīvi, pēc kuras

mēs tā ilgojamies, bet mums paliks cerība, ka tie, kas pēc

mums dzīvos, dzīvos gaišāku dzīvi par mūsējo.

§ 25. Helēnas Parkherstes darba skola.

Daltonplāna vēsture. Pazīstamā zviedru skolo-

tāja un rakstniece Ellena Keija mūsu gadu simteni dēvēpar bēr-

na gadu simteni. Tas pareizi, jo vēl nekad pedagogi nu zinātnieki

nav tikdaudz domājuši un prātojuši par to, kā labāk izpētīt

bērnu, lai piemēroti vina dabai un pareizas attīstības vajadzī-

bām nostādītu bērnu audzināšanu mājā un skolā. Viens no šā-

du pētijumu panākumiem ir Helēnas Parkherstes darba skola

jeb tā dēvētais daltonplāns. lepazīsimies ar šo interesan-

to parādību mūsu gadu simteņa pedagoģijā.

Daltonplāns ir mēģinājums reformēt skolas mācību. Šo

jauno mācības plānu pirmo reizi izmēģināja skolotāja Helēna

Parkherste 1905. g. kādā Ziemeļamerikas tautskolā ar 8 noda-

lām. Vina meklēja ceļu, kā labāk un sekmīgāk nodarbināt ci-

tas nodaļas pa to laku, kad vina pati ar vienu strādāja. Vina

pārvērta klases istabu par audzināšanas un mācības laborato-

riju, ierīkojot klasē vairāk attiecīgu mācības priekšmetu stūrī-

šu ar nepieciešamiem mācības līdzekļiem, radot ar to skolēnu

individuālām tieksmēm un spējām piemērotu patstāvīgu darbu

vecāko un apdāvinātāko skolēnu vadībā. Lai savu mācības

metodi labāk izveidotu, Parkherste pamatīgi studēja Amerikas

skolu reformatoru, plaši pazīstamo Djuiju.
Tad devās uz Itāliju studēt Montesori metodi. Lai jo pa-

matīgi iepazītos ar šo metodi, Parkherste še nodarbojas ka

skolotāja un piesavinājās daudz pamācīgu atziņu. Atgriezusies

Amerikā, vina ilgi strādāja Montesori garā. Pa šo laiku izvei-



145

dojās un nogatavojās Parkherstes pašas mācības plāns, un to

vina, līdzdarbojoties skolotājai Kranci, realizē savas dzimtenes

pilsētas Daltonas puisēnu un meiteņu pamatskolā 1920. g.

Parkhersti Daltonā apmeklē daudz sajūsminātu angļu sko-

lotāju, kas, atgriezušies dzimtenē, sāk pēc šā plāna strādāt sa-

vās skolās. Skolotāja Basete ieved šo jauno mācības plānu kā-

dā Londonas skolā un nodibina daltonplāna biedrību, kas rū-

pējas par Londonas skolu reorganizāciju daltonplāna garā.

Šimbrīžam Londonā un Ziemelanglijā strādā pēc daltonplāna

jau ap 2000 skolu. Pēc tam Padomju Krievija, Japāna un daudz

citas valstis pārorganizēja savas skolas, liekot pamatā dalton-

plānu. Pedagogi augstu vērtē daltonplānu, un tas gūst arvien

plašāku ievērību. Arī pie mums pirms dažiem gadiem sāka

ierīkot speciālas istabas vēsturei, ģeogrāfijai, dabas zināt-

nēm v. t. t.

2. Daltonplāna būtība. Daltonplāna idejas vērs-

tas pret līdzšinējo schematisko un kollektivo klases mācību,

kas pieskaņota vidusmēra skolniekam. Daltonplāns cenšas pēc

iespējas mācību individualizēt, piešķirot skolēniem lielu brīvību

mācības priekšmetu izvēlē un to secībā, tāpat skolēni brīvi

izvēl savam darbam mācības līdzekļus un grāmatas. Brīvība ir

daltonplāna pamatprincips. Ja skolēnam netiks dota brīvība un

iespēja patstāvīgi strādāt, piemēroti savām individuālajām spē-

jām un gara tieksmēm, viņš nekad neko pamatīgi neiemācī-

sies. Brīvība dod iespēju iekārtot laiku savām vajadzībām.

lekārtot laiku cita vajadzībām ir verdzināšana, saka Parkher-

ste. Piešķirot skolēniem brīvību, vina uzliek tiem arī lielu at-

bildību un ar to liek drošu pamatu audzēkņu pienākuma apzi-

nās izveidošanai un nostiprināšanai. .Mācības stundu sarak-

sta šinīs skolās nav. Bet līdzšinējās mācības skolas cie-

šais mācības priekšmetu sadalijums paturēts arī daltonskolās.

Skolēna pašdarbība, resp. pašmācība norit pēc skolotāja iz-

strādāta plāna. Skolotājs uzstāda uzdevumus, bet ceļus to atri-

sināšanai brīvi meklē skolēns pats. Kopklases vietā nāk priekš-

metu istabas, jeb laboratorijas, kur atrodas attiecīgu priekšme-

tu mācības līdzekli: aparāti, trauki, zīmējumi, kartes, mācības

grāmatas un t. t., lai skolēnu individuālās spējas netiktu jopro-

jām nomāktas ar vidusmēra kopmācību vienā klasē. Tādā at-

sevišķā darba stūrītī skolēns strādā patstāvīgi pēc noteiktas

un paša pieņemtas programmas speciālista skolotāja vadībā.

Klašu skolotāju vietā stājas priekšmetu skolotājs.

3. Daltonskolas iekārta. Ka jau teikts, katram

mācības priekšmetam attiecīgi iekārtota sava istaba, savs

10



146

stūrītis ar attiecīgiem mācības līdzekļiem. Ja līdzekli atļauj,

parastie skolas soli jāaizstāj maziem galdiem, krēsliem un ska-

pīšiem. Piemēram, istaba dabas zinātnēm sadalīta bioloģijas,

fizikas un ķīmijas stūrīšos. Šinīs stūrīšos sakopoti dažādi apa-

rāti skolēnu darba vajadzībām dabas zinātnēs: kollekcijas,

skeleti, mikroskopi, zīmējumi, grāmatas ar attiecīgu saturu un

tā tālāk. Katrā stūrītī jeb istabā uzturas skolotājs speciālists,

kas vajadzības gadijumos uz skolēnu vēlēšanos dod norādiju-

mus un paskaidrojumus. Atskanot zvanam, skolēni dodas uz

savām darba vietām. Kad skolēni kādā stūrītī darbus pabei-

guši, notiek pārgrupēšanās. Katrs skolēns pats izvēlas grāma-

tas un mācības līdzekļus savam darbam, ja tomēr pats ne-

var, tad skolotājs palīdz.

Sevišķi rūpīgi daltonskolās izstrādāta mācības program-

ma. Zināmam mācības gadam paredzēto mācības vielu skolo-

tājs sadala atbilstoši 10 mācības mēnešiem 10 daļās. lesācē-

jiem mēneša mācības viela sadalīta arī nedēļās. Pareizi ie-

dalīta mācības programma rāda" skolēnam ne tikai cieši no-

teiktu vina attīstības līmenim piemērotu un vienā mācības ga-

dā sasniedzamo mazāko, vidējo un plašāko mācības apmēru,

bet arī sadala lielos uzdevumus un noteic laiku to atrisināša-

nai. Skolēniem ir tiesība izvēlēt visos mācības priekšmetos

norādītos programmas apmērus pēc patikas, bez tam viņš var

arī pāriet no mazākās uz lielāko programmu un otrādi. Tāds

programmas iedalijums veicina pilnīgu skolēnu individuālo

tieksmju un spēju izpausmi. Mācības programmā arī norādīts,

kādi rakstu darbi izpildāmi. Programma paredz arī kopējas

darba apspriedes, ja skolotājs grib mācībā metodiski ievest

jaunus elementus un jēdzienus. Programmā skaidri jānorāda,

kādi uzdevumi skolēnam jāizpilda noteiktā laikā un kādi uz-

devumi atrisināmi, bet pats atrisinājuma veids un ceļš jāatrod

skolēnam pašam. Skolēnam brīv atbilstoši vina tieksmēm un

spējām vienā priekšmetā pastrādāt mazāko, bet otrā lielāko

darba apmēru, viņam arī tiesība noklausīties mācības pro-

grammas saturu šim nolūkam sarīkojamā kopmācībā. Kopēja

klases mācība iet blakus skolēnu patstāvīgai mācībai. Lai vei-

cinātu sociālās vienības apzinās attīstību, blakus klases mā-

cībai nodibinās arī brīvas skolēnu darba grupas.

Anglijā daltonskolās skolēnu brīvais darbs mainas ar kla-

ses darbu, vingrošanu, dziedāšanu un citiem tamlīdzīgiem

priekšmetiem. Priekšpusdienas stundas veltītas skolēnu brī-

vajiem darbiem, pēcpusdienas stundas — kopējai mācībai kla-

sē. Ja skolēniem patstāvīgi strādājot atgadās grūti atrisināmi

uzdevumi vai citi sarežģīti darbi, tad skolotājs sapulcina tos

no viņiem, kam, darbi nebija pa spēkam, kādā brīvā telpā un



147

pārruna ar viņiem grūti atrisināmos uzdevumus un apgaismo

viņiem darba norisi.

Skolēnu mājas darbus daltonskolu programma neparedz.

Bet ja kāds skolēns noteiktā laikā ar saviem darbiem netiek

galā, tad viņš tos var pabeigt mājās.

Vecajā mācības skolā skolotājs bija galvenā persona, bet

daltonskolā un tāpat arī montesoriskolā vairs tā nav. Te viņš

ir tikai vadītājs. Viņš strādā darba plānu, bet skolēni noteik-

tos darbus strādā patstāvīgi, skolotājs iet talkā tikai tad. kad

skolēni viņu aicina. Viņš tam nolūkam iekārtotās tabulās ap-

liecina katra skolēna pastrādātos darbus, apgaismo tos ar ua-

pildmācību, izskata skolēnu rakstu darbus.

Nekad vēl skolotājs līdzšinējā skolā nav bijis tik lielā mē-

rā audzinātājs kā daltonskolā. Viņa darbs še kļuvis daudz sa-

režģītāks un grūtāks, jo ir taču daudz vieglāk klase mācīt, nekā

iekārtot visu tā, lai bērns patstāvīgā darbā visu mācību piesa-

vinātos. Ir daudz vieglāki mācības stundās noteikto iemācīt

un atkārtot, nekā sekot atsevišķu skolēnu un skolēnu grupu

darbiem cauri visai programmai. Skolotājam daudz vieglāki

skolēnus jautāt, nekā visu mācības laiku būt gatavam atbildēt

uz dažādiem skolēnu jautājumiem un novērst viņu šaubas, kas

allaž rodas, viņiem patstāvīgi darbus strādājot. Ir vieglāk pra-

sīt, lai skolēni izpilda skolotāja gribu, nekā modināt un stipri-

nāt viņu pašu gribu, ar ko skolotājam dota iespēja, skolēniem

nemanot, vadīt viņu gribu. Skolotājam, kas grib atdoties dal-

tonskolai, nevajag būt vairāk apdāvinātam un mācītam nekā

kaut kuram citam skolotājam, viņam jābūt sava priekšmeta

labam zinātājam un jābūt arī sava uzdevuma dedzīgam pil-

dītājam un apgarotam daltonskolās piekritējam. Helēna Park-

herste pārliecināta, ka daltonplāns pavairo skolotāja darba

spējas un panākumus par 50%, Viņa atzīst, ka daltonplāns ar

sekmēm lietojams arī mazu bērnu audzināšanas iestādēs, bet

grūtāki izvedams vidusskolās, kur mācības gaitu lielā mēra ie-

tekmē pārbaudijuma gaidas.

Daltonplāna izplatīšanos Anglijā lielā mērā veicināja Lon-

donā nodibinātā daltonbiedrība. Šī biedrība dod ieinteresē-

tām personām paskaidrojumus, sarīko priekšlasijumus. izplata

attiecīga satura grāmatas un skrejlapas.

4. Daltonplāna novērtējums. Kritiski aplūko-

jot daltonplānu, salīdzināsim to ar Montesori metodi, tad labāk

noskaidrosies tā labās puses un trūkumi. Kas daltonplānam

kopējs ar Montesori metodi?

10*



148

Skolēna individuālais darbs.

Skolēna brīvība darba secībā.

Skolēna patstāvība darbā .
Skolēna atbildības sajūtas stiprināšana.

Skolotāja pasivitāte.

Ar ko daltonplāns atšķiras no Montesori metodes?

Daltonplāns nav domāts maziem bērniem, bet tādiem.

kas sasnieguši 10 g. vecumu. Ir bijuši mēģinājumi

lietot daltonmetodi ari mazu bērnu skolas, tāpat ka

Montesori metodi mēģina lietot pamatskolās.

Montesori darba līdzekļu daltonskolās nav.

Daltonskolās kopējais klases darbs papildina individuā-

lo darbu.

Daudzo daltonskolu rakstu un kontroldarbu Montesori

skolās nav.

Kas daltonskolās labāks neka līdzšinējas skolas?

Skolēna patstāvība pareizi attīstās un nostiprinās.

Skolēnam tiesības pašam izvēlēt savām spējām piemē-

rotus darba apmērus: mazāko, vidējo vai lielāko, tā-

pat viņam tiesības izvelēt vajadzīgos mācības līdzek-

ļus un grāmatas.

Skolēns pats iedala darba laiku, piemēroti savam spē-

jām un tieksmēm.
Tll— 1— i" B**

Ja skolēns ar kadu darbu tiek ātrāk gatavs, tad ietau-

pīto laiku viņš var izlietot grūtākiem, vai ari tādiem

darbiem, kas vinu sevišķi interesē.

Skolēna pašatbildības sajuta pieaug.

Skolēna griba norūdās.

Ar daltonplānu skola atbrīvota no piemērošanās vidusmē-

ra skolēnam, tā var nopietnu vērību piegriezt personību at-

tīstībai. Daltonplāna skolās skolēni mācas atzīt, ka vini paši

par savu darbu atbildīgi, bet ne skolotājs, tāpēc arī vini labāk

nodziļinās darbā un savu darbu mērķa izpratnē. Tas dara dar-

bu pievilcīgu, attīsta uzņēmību, māca valdīt par sevi, māca

pareizi laiku iedalīt un vainago skolēna pašaudzināšanas dar-

bu ar dzīves gudrību un skaisti izveidotu atbildības sajūtu.

Daltonplāns iegūst arvien lielāku un lielāku piekritēju

skatu, tāpēc ka strādājot pēc tā ar mazāku laika, spēka un lī-

dzekļu patēriņu un bez pastāvošās skolu iekārtas sagraušanas,

var panākt daudz vairāk nekā līdz šim. Še tomēr jāievēro,

ka daltonplāns nav vecās grāmatu skolas tīri mechanisks pār-

veidojums. Še galvenā loma pieder idejai, kas, apvienojot m



149

dividualo un sociālo principus mācībā un audzināšanā, atmet

līdzšinējo schematisko piemērošanos vidusmēra skolēnam un

tuvina skolu pilnībai.

§ 26. Ovida Dekrolija darba skola.

Dekrolija sagatavošanās darbam. Pazīsta-

mais beļģu pedagogs Dekrolijs (piedz. 1871. g.) pēc pabeigtām

studijām Gentē, Berlinē un Parizē vispirms darbojās kā asis-

tents Briseles klīnikā. 1901. g. nodibina skolu mazapdāvinā-

tiem un nenormāliem bērniem. Še iegūtos novērojumus vēlāk

izlieto 1907 g. Briselē nodibinātā skolā „dzīvei ar dzīv i".

1912. g. Dekroliju ieceļ par skolotāju kursu vadītāju nenormā-

liem bērniem. 1913. g. Dekrolijs kļūst pedagoģiskās augstsko-

las profesors 1920. g. Dekroliju ieceļ par bērnu psieholoģijas

profesoru Briseles universitātē. Dekrolijs kļūst ievērojams psi-

ehologs. Viņš turpina un tālāk attīsta slavenā franču jauniešu

psiehologa Binē darbu. Dekrolijs savu bērnu audzināšanas

un mācības metodi veido uz nenormālo bērnu audzināšanā ie-

gūto novērojumu pamata. Viņš nodibina ciešu sakaru ar

mums jau pazīstamo Hagas pedagogu Līgthartu un līdzīgi tam

mācību un audzināšanu pamato uz bērna brīvību. Visā savā

darbā Dekrolijs, tāpat kā mums jau pazīstamais Amerikas pe-

dagogs Djuijs, cenšas modināt bērnu interesi, meklējot mācī-

bas vielu bērna tuvākā apkārtnē, lai tā vinu pareizi sagatavo-

tu dzīvei. Dekrolijs, tāpat kā pazīstamais darba skolas ideo-

logs un valsts pilsoņu audzinātājs Keršenšteiners, mācībā vai-

rāk cienī darbnīcas nekā auditorijas, bet rokdarbus uzskata

par īstajiem zināšanu un māku avotiem. Arī pareizi noorgani-
zētām rotaļām Dekrolijs piešķir lielu nozīmi audzināšanā, viņš

tās uzskata par tiltu, kas vieno skolu ar dzīvi.

2. Dekrolija metode. Dekrolijs ir apdāvināts ārsts,

psiehologs un pedagogs. Viņš, mācot un audzinot gan normā-

lus, gan arī nenormālus bērnus, pamatīgi iepazinās ar vinu dabu

un tās attīstības likumiem. Uz iegūto zināšanu pamata De-

krolijs izveidoja savu jauno bērnu audzināšanas un mācības

sistēmu. Jau vāji attīstītu un maz apdāvinātu bērnu mācību

un audzināšanu Dekrolijs pamatoja uz noteikumu, ka bērns jā-

audzina dzīvei ar dzīvi, ka visi bērna dzīves apstākli tā

jāpārveido, lai tie veicinātu vina vispusīgo attīstību. Tāpēc

skolai jāatrodas tādos apstākļos, kur bērnam būtu katru dienu

iespējams novērot īsto dzīvi, cilvēku un dabas parādības. Visai

bērna dzīves norisei jāpamatojas uz brīvību. Bērns jāpiera-



150

Dina darbam un kārtībai, lai attīstītos vina darba spējas un lai

ierastu censties pēc visa, kas labs un daiļš. Klasē var būt 20—

25 skolas bērnu. Skolas telpām jābūt mazām darbnīcām ar

zināmiem darbiem piemērotu iekārtu. Skolās mācība turpinās

visu gadu ar vienu no četriem skolēnu dzīves vajadzībām pie-

mērotiem priekšmetiem. Tie ir: uzturs, aizsargāšanās pret

nelabvēlīgiem laika apstākļiem, pret ienaidniekiem un sociālā

darbība. Mācībai 3 pakāpes: novērošanas mācība, sprieduma

mācība un izteiksmes mācība jeb novērošana, domā-

šana un izteiksme. Konkrēta izteiksme: modelēšana,

izgriešana un zīmēšana. Abstrakta izteiksme: lasīšana, rakstī-

šana, stāstīšana. Lasīt mācību Dekrolijs pamato, līdzīgi vācu

pedagogam Mālišam, uz visa vārda mācību, t. i. skolēni mācas

lasīt uzreiz visu vārdu. Līdzšinējās skolas liecības Dekrolijs

aizstāj ar skolēnu fizioloģiskiem un psicholoģiskiem raksturo-

jumiem. Briseles uzraudzītājas iestādes 1920. g. oficiāli atzina

Dekrolija metodi, un no tā laika to lieto gandrīz visās pilsētas

mācības iestādēs kā normāliem, tā nenormāliem bērniem. Ari

ārzemēs Dekrolija metode ieguva daudz piekritēju: to lieto

vairāk skolās Francijā, Dānijā, Šveicē, Kolumbijā, Floridā. Či-

lē, Bolivijā, Brazilijā. Ari pie mums par Dekrolija metodi ir ru-

nāts laikrakstos un skolotāju sanāksmēs, bet tā kā vina meto-

de var ienest daudz gaismas bērnu audzināšanā un mācībā,
tad arī es savā grāmatā tās apskatei ierādu jo plašu vietu.

Kā izskatās Dekrolija institutā un skolā?

Briseles nomalē brīnišķīgu dārzu un parku vidū, augstu

sētu iežogotas atrodas vairāk atsevišķu akmens celtņu. Aiz

tām pa uzkalniem un ielejām labi koptas liepu alejas, ielejā

sakņu dārzi, aploks mājlopiem un galdnieku darbnīca. Tas ir

Dekrolija organizēts un vadīts privāts institūts — skola nenor-

māliem bērniem. Pilsētā atrodas vina organizētā un vadītā

skola un bērnu dārzs normāliem bērniem. Ar šo skolu oriģi-

nālajām metodēm un programmām lūkosim iepazīties. Dekroli-

jam ir ārkārtīgas organizātora dāvanas, liels pedagoga talants

un ievērojamas spējas izvēlēt palīgus. Šinīs skolās darbojas

pašaizliedzīgi skolotāji, kas ar sirdi un dvēseli nodevušies lie-

lajam audzināšanas darbam, karsti mīl to un uzticas savam

direktoram. Pats viņš, ārēji ņemot, gandrīz nemaz neiejaucas

darbā, viņš loti atturīgs, maz runā, bet viņa dziļā ietekme re-

dzama visur. Dekrolijs, kā jau teikts, sākumā nodarbojās ar

nenormāliem bērniem, bet pakāpeniski nāca uz domām, ka tie

paši paņēmieni un metodes ar labām sekmēm lietojamas nor-

mālo bērnu audzināšanā un mācībā. Abas Dekrolija skolas iz-

daudzinātas pa visu Beļģiju.



151

Skolas mērķis iemācīt dzīvot. Tāpēc program-

mas pamatā liktas cilvēka vajadzības — ēst, dzert, gulēt,
ģērbties, kopt veselību, iegūt zināšanas un mākas, sagatavo-

ties arodam un t. t. Skolotājam, atbalstoties uz jūtām un darba

pievilcības, jāpieradina bērns darbam un jālūko tā mācīt, lai

mācība bērnam sagādātu prieku. Skolotājam jārunā maz, bet

jāstrādā daudz, lai sagādātu daudz faktu, iespēju novērot dzī-

vi, strādāt, analizēt, eksperimentēt, nenomācot bērna patstā-

vību, bet veicinot vina tieksmi pastāvīgi kustēties un kaut ko

darīt. Skolotājam jāmāca visur — virtuvē, guļamistabā, dār-

zā, laukā, darbnīcā, fabrikā, veikalā, ekskursijā, — jāiemāca

arī labi darba paņēmieni, lai vajadzības gadijumā skolēni spē-

tu izlietāt attiecīgas grāmatas, zīmējumus, diagrammas un ci-

tus mācības līdzekļus. Skolēnu darbi un mācība grupējas,

piemēroti vēsturiskajai cilvēces attīstības gaitai, ap barību,

apģērbu, dzīvokli, dzīvokļa iekārtu, ieročiem, darba rīkiem,

kultūru, rūpniecību, tirdzniecību, pārvaldi, likumiem:, mākslu,

tikumiem. Pagājušo laiku sakars ar tagadni un mūsu kultūras

sakars ar mežoņu dzīvi. Tā tad programma dzīves mācībā ar

visām dzīves interesēm un vajadzībām iedaļas šādās nodalās:

1. cilvēka-vajadzības, 2. cilvēks un ģimene, 3. cilvēks un sa-

biedrība, 4. cilvēks un dzīvnieki, 5. cilvēks un augi, 6. cilvēks

un zeme, gaiss, ūdens, augsne, 7. cilvēks un saule. Šo oriģi-

nālo programmu izpilda rūpīgi, lietpratīgi un sekmīgi. Bērni

dzīvo patstāvīgu dzīvi, vinu dabisko attīstību netraucē, ikkat-

ra klase var sadarboties ar kādu citu, ekskursijās mazie un

vecākie skolēni savāc vienādus materiālus, bet klasē tos dažā-

di apstrādā, sastādās grupas, lasa pārskatus, apspriež nākamo

darba plānus. Paviršam šo darbu aplūkotājam var izlikties,

ka bērni klasē interesējas par ko grib, un daudz strīdas, bet

skolotāja apsauc tikai trokšņotājus. Bet patiesībā skolotāja pa-

strādā lielu iepriekšēju darbu, visu sagatavo un paredz, izvei-

cīgi ievirza bērnu intereses un vada visu klases darbu. Mācī-

bas pamatā ir novērošana, pētīšana, pieredze un rokdarbi, kā

arī dārz- un lopkopība. Pirmā mācības posmā ierādīta vieta

jutekļu attīstībai un sarunām par cilvēka vajadzībām sakarā ar

mācību par dzīvniekiem: barība un apģērbs. Bērni mācas

skaitīt, aizpogājot un atpogājot noteiktu pogu skaitu, atraisīt

mezglus, apģērbties un noģērbties, sakārtot un novietot dažā-

das lietas un veļu, aiztaisīt un attaisīt vākus, slaucīt grīdu, tī-

rīt dārzājus, vārīšanai smelt un liet ūdeni, mazgāt traukus un

dažādus citus priekšmetus un t. t. Pēc darba bērni iet rotaļās,

kas nereti saistītas ar dziedāšanu un muziķu. Nenormāliem

bērniem iekārtotas rotaļas un miesas vingrinājumi, kas veicina

tādu kustību attīstību, kas vajadzīgas ikdienas dzīvē, tā,-pie-



152

mēram, bērniem jāpārkārto un jāpārvieto mēbeles, jāuzkāpj

uz krēsla un jānokāpj no tā, jāpakarina pie sienas gleznas, dār-

zā jāsalasa lapas, jāpārvieto kāpnes, jāuzkāpj un jānokāpj pa

tām, jāuzrāpjas pa virvi, jālec pāri grāvjiem v. t. t.

Dekrolija skolā māca lasīt pēc naturālās metodes. Skolas

istabas iedalītas: mazajiem, vidējiem, vecākiem un lielākiem

bērniem. Bērni katrā klasē sēž divi — trīs gadus. Jāpiezīmē

arī, ka katrai skolas telpai ir savs nosaukums. Tā, piemēram,

skolā ir klases: dzīve telpā, dzīve laikā, virtuves klase, zāle ro-

taļām, muzejs, zāle psicholoģiskai pētīšanai. Katrā skolas ista-

bā atrodas dažādas kollekcijas, gleznas, zīmējumi, diagram-

mas, kas pa lielākai daļai pašu skolēnu un skolotāju pagata-

votas. Visus šos oriģinālos un asprātīgos mācības līdzekļus

pagatavojot, patērēts daudz laika un neatlaidīga darba. Pie-

mēram, rotaļu zālē uz grīdas uzzīmēts pilsētas nodalījuma

plāns, kur atrodas skola. Muzejā atrodas visievērojamākais

un interesantākais, kas savākts ekskursijās. Virtuves klasē

bērni mācas vārīt ēdienu un pagatavot mājas dzīvē vajadzī-

gos priekšmetu modeļus. Sakarā ar to skolā uzkrājušies daudz

un dažādu priekšmetu. Dzīves klasē skolēni iepazīstas ar

dabas dzīvi un tās attīstību. Šī klase ir īsta darbnīca, kur

parasto skolas solu vietā atrodas galdi un krēsli. Te visur

redzamas dzīvnieku kollekcijas klasifikācijas kārtībā, iesākot

ar amēbām, infusorijām un beidzot ar mugurkaulainiem. Uz

palodzēm atrodas akvāriji, kā arī stikla trauki ar audzējamiem

kukaiņiem un puķēm. Pie sienām karājas zīmējumi, -kas at-

tēlo dzīvniekus un augus ar viņu orgāniem. Arī šos zīmēju-

mus pagatavojuši skolēni paši. Te atrodas arī skolotāju pa-

gatavotas diagrammas. Diagrammas pagatavotas dažādās

krāsās, tām pievienoti dzīvnieku un augu modeli.

Mērīšanas klasē darbojas vecākie bērni. Šai klasē

izdara matemātikā, fizikā un ķīmijā vajadzīgos mērīšanas dar-

bus un iepazīstas ar ķermeņu īpašībām, ar patērējamās ba-

rības daudzumu, ar smaguma un tilpuma mēriem. Uz plauk-

tiem atrodas kollekcijas garžas, ožas, redzes un temperatū-

ras noteikšanai, dažādas pudelītes un kārbiņas formas noteik-

šanai v. t. t. Pie sienām karājas diagrammas, kas rāda, kā-

das tautas un valstis atrodas pasaulē un cik tanīs iedzīvo-

tāju, kādi kalni zemes virsū, cik tie augsti, kādas jūras, un

cik tās dzijas.
Klase dzīvei telpā ģeogrāfijas mācībai. Še sakār-

toti dažādu zemju dzīvnieku un augu produkti, augsnes pa-

raugi, saules sistēmas modeli, daudz un dažādu zemes apga-

balu reljefu zīmējumi. Pie sienas karājas arī zemes griezumu

zīmējumi, kas rāda tās slānojumus. Bez tam šinī klasē atrodas



153

daudz sistemātiski sakārtotu zīmējumu, kas izgriezti no žur-

nāliem un citiem periodiskiem izdevumiem. Visi šie materiāli

ir derīgs mācības līdzeklis bērniem, patstāvīgi dažādus uz-

devumus atrisinot.

Klase dzīvei laikā vēstures mācībai. Še atrodas

dažādi modeli, diagrammas, zīmējumu kollekcijas un kartes,

kas notēlo vēstures norisi. Pie sienas karāias interesanti sa-

stādītas diagrammas, kas notēlo dažādu tautu dzīvi laikā

un telpā. Še notēloti dažādu tautu un vinu kaimiņu likteni.

Interesanta arī salīdzināma tautu dzīves veida un vajadzību

tabula dažādos vēstures laikmetos.

Klasē dabas iekšējai dzīvei vecākie skolēni mā-

cas ķīmiju. Še iekārtota laboratorija, bez tam šai klasē at-

rodas daudz kollekciju un zīmējumu bioloģiskā ķīmijā, kurus

pagatavojuši paši skolēni, augu un dzīvnieku augšanas un at-

tīstības diagrammas, cilvēku vajadzību diagrammas ēdienu

un dzērienu ķīmijā.

Šis īsais mācības līdzekļu pārskats rāda, kādu lielu un

nopietnu darbu strādā skola. Bērni strādā daudz un ar lielu

sajūsmu, daudz novēro un pētī un savus novērojumus un pētī-

jumus ieraksta savās burtnīcās. Šais burtnīcās pieraksta arī

visu to, par ko klasē runāts. Skolēnu burtnīcās vispirms re-

dzami pašu zīmējumi, tālāk ievietotas dažādas no laikrak-

stiem izgrieztas illustracijas, materiālu paraugu, tiem seko ap-

raksti, cipari, diagrammas, statistika, zīmējumi. Te kāda

maza skolēna burtnīca. Še ar zīmējumiem notēlota cilvēka

ikdienas dzīve un darbi: vispirms redzama ielu bruģēšana,

akmeņu pievešana, zirgu kūts, riteņu pagatavošana, darba

zirgs, lāpstas, dakšas, grābekļa un kapļa zīmējumi. Tālāk pa-

rādīta akmeņu, zāģu, nažu un atslēgu skaitīšana. Otrs te-

mats „preču pārvadāšana" iesākas ar sievietes zīmējumu, kas

uz paplātes nes kafiju, tālāk redzami nesēju un citu transporta

līdzekļu zīmējumi. Tematā «liellopu gala" vispirms redzami

govs, tēļa, gaļas pārdotavas un daudz citu attiecīgu zīmējumu.

Tālāk redzami dažādi citi zīmējumi, materiālu paraugi. Pēc

tam nāk vingrinājumi rakstīšanā v. t. t.

Vecākie skolēni tos pašus tematus apstrādā plašāki un

dziļāki, illustrējot darbu ar zīmējumiem un izgriezumiem no

žurnāliem. Piemēram, 14 g. v. skolēna burtnīca iesākas ar

dienas un nakts apskati. Nozīmēti skolas plāni un saule no

dažādām pusēm dienas laikā. Seko grafiski atrisināts laika

uzdevums. Tālāk cilvēka apraksts un vina vajadzības ar el-

pošanas orgānu zīmējumiem. Ar zīmējumiem parādītas da-

žādas cilvēka kustības, kā viņš ģērbjas, cel mājas. Uzzīmēta



154

barības vielu tabula pusdienām un vakariņām. Talak redzami

eksperimenti ķīmijā. Viss parādīts noteikti un asorātīgi.

Visvecāko skolēnu uzdevumi daudz sarežģītāki un no-

pietnāki. Šie skolēni strādā ar mikroskopu, izdaia analizēs,

salīdzinājumus, aprēķina saliktas attiecības, sastāda budžetus,

studē dzīvnieku un augu iekšējo dzīvi, raksta domrakstus li-

teratūrā un vēsturē.

Bez obligatoriskām stundām ir arī neobligatoriskas. brī-

vas stundas. Pirmā mācības posmā obligatorisku stundu nav.

Brīvās stundas sauc arī par konferencēm. Konferences ir

loti interesantas. Katrs skolēns var izvēlēties referāta tematu

pēc patikas. Viņš sakrāj materiālu, sagatavojas un paziņo, kad

referāts gatavs. Pēc referāta debates, kritika un skolotājas

paskaidrojumi. Vecākās klasēs sekretārs konferences gaitu ie-

raksta grāmatā. Bez tam vecākās klasēs nodibināti ģeogrā-

fijas, vēstures un literatūras pulcini.
No visa teiktā redzams, ka Dekrolija skolā loti daudz strā-

dā, lai attīstītu intellektu, mazāk laika še ziedo rokdarbiem

un loti maz vērības piegriež mākslai un bērna radītājām spē-

jām, kaut gan bērni daudz zīmē, nodarbojas ar muziķu un

dziedāšanu. Dekrolijs ir pret bērnu fantāzijas vingrināju-

miem. Pēc vina domām, fantāzijas attīstība agrā bērnībā kai-

tīga. Fantāzijas attīstība traucē uzmanīgu novērošanu un esošā

apskati un mācību. Fantāzija allaž balstās uz reālo un tāpēc

tā attīstāma tad, kad novērošanas spējas jau pietiekoši attīs-

tītas. Pasaku izdomājumi kaitīgi normālai gara attīstībai. Tā-

pat Dekrolijs maz interesējas par reliģisku audzināšanu, kaut

to nenoliedz. Par reliģisko audzināšanu esot jārūpējas bērnu

vecākiem. Morāliska audzināšana atdalīta no reliģiskās un

panākama kooperativo darbu ceļā ar savstarpēju palīdzību,

kollektivām balvām un ar to izdalīšanu, ar kopēju kasi un

naudas izlietošanu, ar cienu pret katru godīgu darbu v. t. t.

Dekrolijs mēģināja savā skolā ievest arī skolēnu tiesu

taisnības sajūtas attīstībai, bet bija spiests to atcelt: bērni

strīdējās, pieķērās niekiem un dažreiz pat kāvās, un tiesnešu

biedri allaž bija nemierā ar tiesas spriedumiem. Tāpat ne-

izdevās labi nokārtot skolēnu sabiedrību sociālo jautājumu stu-

dijām.

Strādājot pēc aprakstītās metodes, nenormālo bērnu sko-

lā sekmes bija ļoti labas. Še katram dārzā iekārtots

savs nodalijums, kurā viņš strādā ko grib. Šais individuāla-

jos dārziņos spilgti izpaužas kopēja psichika. Dažu dārziņu

iekārtojumā redzama laba gaume: kārtīgi nolikti soliņi, iekār-

totas arī kādas aliņas un augi labi apkopti. Citur redzama

centība pēc iespējas daudz iedēstīt, bez kādas kārtības. Ir



155

dārziņi ar slikti koptām dobītēm un panīkušiem augiem. Pēc

Dekrolija novērojumiem bērnu mīlestība uz puķēm un vispāri

uz dabu parādās, kad tie nodzīvojuši institūtā kādus divi trīs

gadus. Še jāmin, ka Dekrolijam ir uzkrājušies loti daudz un

vērtīgu novērojumu un pētijumu rezultātu, bet viņš nestei-

dzas tos publicēt, tikai loti reti parādās Beļģijas žurnālos kādi

vina raksti par bērnu audzināšanu. Ļoti interesanti ir Dekro-

lija pētijumu rezultāti, kurus viņš izdarijis pie nenormāliem

bērniem. Šos bērnus viņam nereti izdevies tikpat labi attīstīt

kā normālos bērnus. Tādas sekmes Dekrolijs sasniedz tāpēc,

ka nodarbojas ar katru bērnu atsevišķi, novērodams vina īpa-

tās spējas un tieksmes, un atbilstoši tām viņš māca un au-

dzina. Vispirms Dekrolijs cenšas attīstīt bērna gribu, modināt

vina interesi uz darbu ar labi pārdomātiem un asprātīgi kom-

binētiem mācības un audzināšanas līdzekļiem. Viss tas prasa

loti lielu un sīki pārdomātu darbu. Lai mācība nebūtu sausa,

Dekrolijs un vina palīdzes vispirms cenšas ieinteresēt bēr-

nus par dabu un ievadīt viņus dabas mācībā, ka tie strādā

bez piespiešanas. Sekmes liecina, ka nenormālie bērni var

sasniegt gandrīz tikpat augstu attīstību kā normālie, ja tikai

viņus māca un audzina labvēlīgos apstākļos. Šai ziņā Dekro-

lija metode un piedzīvojumi loti interesanti un pamācīgi.

§ 27. Darba skola kā dabiskās audzināšanas un mācības

metode.

Mūslaiku skola vēl allaž cenšas ietekmēt audzēkņu gribu

no ārpuses un pārāk maz ievēro viņu dabas īpatības. Peda-

goga īstā māksla — modināt un vadīt audzēkņu garu piemē-

roti viņu dabai — vēl arvien vāji attīstīta, tāpēc mēs protam

gan valdīt par savas dabas ārējiem spēkiem, bet par gara

spēkiem ne tā, kā tas būtu vajadzīgs: ārējie dzīves apstākli

tagad spēcīgāki kā jebkad ietekmē mūsu garu, bet garam nav

spēka ar tiem cīnīties un gūt uzvaru. Mums ir estētiska kul-

tūra, prāta, sporta un darba kultūra, bet spēcīgus raksturus

vēl necenšamies audzināt; mēs, kā jau teicu, audzēkņu dabas

attīstības pārāk maz ievērojam, un tāpēc tās nevar pienācīgi at-

tīstīties un nostiprināties. Skolai jāatsvabina jaunatne no pasau-

les aizspriedumu varas, skolai jāieaudzina jaunatnē prasme par

sevi un pasauli valdīt. Tas iespējams reformētai skolai. Bērnu

audzināšanā tomēr jau saskatāms progress. Dzīve iespiežas

skolā un izklaidē novecojušās pedagoģijas paņēmienus audzi-

nāšanā un mācībā. Kur agrāk neaprobežoti valdija un smagi

spieda tikai skolotāja autoritāte un viņa dabas īpatības, tagad



156

pamazām iespiežas jaunā brīvā gara gaismas stari, ārpasau-

les dzīvība, sekmējot bērnu miesīgo un garīgo attīstību un

brīvību. Jāatzīst, ka reformējam gan vairāk mācības meto-

des, programmas, bet par pašu galveno, par audzināšanu, vēl

pārāk maz domājam. Vēl pārāk maz ievērojam lielā angļu fi-

lozofa un pedagoga Herberta Spensera (f 1903.) izteikto patie-

sību: „Jo vairāk zinātne mūs iepazīstina ar lietu būtību un

dabu, jo vairāk mums atveras šīs dabas spēki. Jo plašākas kļūst

mūsu zināšanas, jo mazāk mums jāiejaucas dabas norisē: pe-

dagogam nav jālieto vara, viņam tikai jāvada un jāveicina

dabiskā attīstība. Mūsu laikos zinātne tiktālu attīstijusies, ka

spēj dot pareizus norādijumus, kā sasniedzami vislabākie re-

zultāti, nelietojot dažādus mākslīgus līdzekļus. Embrioloģija
māca, ka dīgļa attīstība, salīdzinot ar pieaugušā organisma

dzīves laiku, norit niecīgā laika sprīdī. Zināms, ka dīgļa.at-

tīstības posmi oliņā atgādina vina priekšteču attīstības pos-

mus. Atsevišķas būtnes nodod saviem pēcnākamiem visas at-

tīstības spējas ar visām attīstības posmu pazīmēm, kas iegū-

tas, iedarbojoties ārējiem apstākļiem un pašu spēkiem. Tas

notiek tāpēc, ka sēklā apvienota visa iedzimtības enerģija,

kas uzkrājusies priekšteču attīstības procesa laikā. Bērna

dzīve pirmajā laikā, līdzīgi dīglim, ir cilvēces attīstības pro-

cesa atkārtojums. Kā dīglis atrod oliņā savai attīstībai va-

jadzīgās barības vielas, tāpat bērnam jāatrod skolā vajadzī-

gie apstākļi, kas veicina vispusīgu attīstību, lai pēc iesp_eja.s
ātri nostaigātu to ceļu ko nostaigājusi cilvēce. Skolai jabut

cilvēka dzīves olai.

Kā veikt to dažos gados, ko cilvēce veikusi gadu tūksto-

šos? — Piešķirot bērnam brīvību. Audzinātāja pienākums ir

radīt apstākļus bērna dzīvei skolā tādā secībā, kādu noteic

viņa attīstības vajadzības. Lai spētu šīs vajadzības apmieri-

nāt, pedagogam tās jāuzzina. Bērna daļa strādāt pedagoga

uzraudzībā un vadībā, lai attīstītos piemēroti savai dabai.

Bērna spēju attīstības kārtību, kā arī šo attīstību veicinātājus

līdzekļus mēs atrodam cilvēces attīstības vēsturē. Tā māca,

ka atsevišķas būtes enerģijas spriegumu noteic pašaizsardzī-

bas un cīņas nepieciešamība ar nelabvēlīgiem dzīves apstāk-

ļiem un ka šī nepieciešamība noveda pie organizēta darba, bet

garajā ceļā cilvēks ieguva visas zināšanas un kļuva varens. Tā

tad audzināšanai pamatā liekami tādi darbi, kas dotu iespēju īsi

un viegli iepazīties ar visiem cilvēku dzīvē vajadzīgiem dar-

biem. Pedagogam tā rīkojoties, bērns viegli sapratīs sava darba

nolūku un vajadzību. Tā rīkojoties, pedagogs būs ievērojis

labu kārtību un sakarību savā un bērna darbā. Pakāpeniska

un harmonisko fizisko un garīgo spēju darbība veicinās kā vie-



157

nu, ta otru spēju attīstību. Brīvprātīgu darbu allaž pavada

nepieciešams un normāls spēku patēriņš un darba prieks.

Cilvēka pirmatnējais darbs bija cieši saistīts ar dabu, kā

dzīvības avotu, un tāds darbs būs bērnam vislabāk' sapro-

tams. Bērnu nodarbina augi un dzīvnieki. Zeme, akmentiņi,

ūdens — pirmie rotaļu priekšmeti. Bērna rociņas sniedzas

pēc puķītēm, zariņiem, smiltīm. Nekur bērns nejūtas tik labi

kā uz laukiem. Laucinieku bērni atrodas laimīgākos dzīves

apstākļos nekā pilsētnieku bērni. Tāpēc skolai jāatrodas lau-

kos, pie dabas māmuļas krūts, kur iespējams, ne tikai redzēt,

bet arī strādāt lauksaimniecībā vajadzīgās darbnīcās. Tādā

skolā jādarbojas tikai tādiem skolotājiem, kas mīl bērnus un

prot pielāgoties vinu vajadzībām un attīstības posmam. Ar

savu priekšzīmi un netiešu ietekmi skolotājs vada bērnu dzīvi,

pēc iepriekš paredzēta plāna, allaž laipni un maigi izturoties

pret bērniem, kā ģimenē. Nostādot bērnu tādos apstākļos, kas

vislabāk veicina vina attīstību, skolotājs nekad neuzspiež viņam

savu gribu, bet pacietīgi gaida, kad tam apniks rotaļas, kad vē-

lēsies iesākt kādu darbu. Pirmie bērna darbi, protams, noritēs

laukā, dārzā, lopu kūtī. Redzot arāju aram, sējam un ražu ievā-

cam, bērns sapratīs, ka cilvēki iegūst produktus barībai no

zemes, un ar to viņš iegūs zināšanas par maizes augiem. No-

vērojot dzīvniekus laukā un mājā, bērns sapratīs, kā vini kop-

jami, kāda viņiem vērtība. Tad arī bērnam radīsies vēlēša-

nās pašam piedalīties visos redzētos darbos. Audzinātājs iet

bērnam palīgā, netraucējot darbu dabisko kārtību un norisi.

Tikai jāgādā par to, lai darbs būtu bērnam pa spēkam un lai

tas tiktu novests līdz galam. Darbu nedrīkst pārvērst rotaļā, jo

tā būtu slikta sagatavošanās dzīvei. Viss tā jāiekārto, lai bērns

atrastu darbā ne tikai prieku, bet arī interesi un vajadzību

strādāt, lai viņš pienācīgi varētu darbā vingrināt savus miesas

un gara spēkus. Visas zināšanas bērns iegūs šinī darbā, tāpat

kā cilvēce ieguvusi savas zināšanas, strādājot vajadzīgos dar-

bus savā garajā attīstības ceļā. Vajadzības un šķēršļi dzīvē

un darbā iemācija cilvēkus novērot, pētīt un pārlabot. Šinī

darbā radās spars, attīstijās doma un zinātne. legūstot ba-

rību no dzīvniekiem un augiem, pielāgojot tos savām vajadzī-

bām, cilvēks lika pamatu zinātnēm zooloģijai un botānikai. Ap-

strādājot akmeņus darba rīkiem un ieročiem, kā arī rūpējoties

par rotām, cilvēks lika pamatu mineraloģijai. Izgatavojot
traukus no māla un stikla, kā arī lietājot krāsas, cil-

vēks lika pamatu ķīmijai. Novērojot debesu spīdekļus

ar nolūku noteikt laiku, cilvēks lika pamatu astronomi-

jai v. t. t. Tā, darbu strādājot, cilvēks mācijās un sakrāja

tās zināšanas, ko esam mantojuši no saviem, priekštečiem,



158

Tāpat bērnam, skolā strādājot dzīvē vajadzīgos darbus, jā-

iegūst zināšanas. Darbs bērnu audzināšanā ir labākā mācības
metode. Bērnam skolā jāiet ceļš, ko nostaigājusi cilvēce. Pa-

plašinoties bērna redzes aplokam, viņš sāk interesēties arī par

to, kas notiek ārpus skolas. Tad skolā iestājas cits audzinā-

šanas posms. Apmierinot bērnu attīstības norises prasības,

audzinātājs sāk vinu iepazīstināt ar ārpus skolas lietām, ievē-

rojot sakaru ar agrāk piesavināto. Audzinātājs vedīs bērnu

turp, kur apstrādā dažādus produktus, kur atveras cilvēka

centienu un darbu vēsture, kur bērni var redzēt labību kuļam,

graudus maļam, ēkas ceļam v. t. t. Šinī lielajā dzīves skolā

audzinātājs pamatīgāk iepazīstinās bērnus ar faktiem, kas vi-

ņiem pa daļai jau zināmi, noskaidros apkārtni, lai bērni sa-

prastu ne tikai cilvēka darba nozīmi un centienus, bet arī cil-

vēku bēdu, prieku un cerību dziļākos cēloņus, ar kuriem tiem

dzīvē nāksies sastapties. lepazīstinot bērnus ar dzīvnieku un

augu dzīvi, audzinātājs ievēros arī vietu, kur tie dzīvo un aug.

Viņš izlietās visus mūslaiku līdzekļus, lai bērni plašāk un dzi-

ļāk iepazītos ar mācības vielu: viņš paskaidros, rādīs glez-

nas, lietos kino aparātu, kur tas iespējams, lai novestu bēr-

nus visattālākās mūsu zemes vietās. Viņš rādīs bērniem va-

reno dabas spēku lielisko darbību un gadu tūkstošu ilgas cil-

vēku cīnās un apbrīnojamos darbus. Tuksneši, stepes, okeāns

un pilsētas ar savām lieliskajām celtnēm un satiksmes līdzek-

ļiem atklās bērniem savus brīnumus un noslēpumus. Viss tas

noderēs .kā materiāls ģeogrāfijai. Kad bērni labi būs iegau-

mējuši laika jēdzienu, audzinātājs nekavēsies viņus iepazīsti-

nāt ar pasaules celtnes un cilvēces vēsturi, centīsies viņiem
notēlot pagātni, iepazīstinās ar senatnes kultūru attīstību un

bojā eju. Bet visu to tikai tad varēs, kad bērna prāts jau

būs pietiekoši attīstijies un nobriedis un būs ieguvis gaišus laika

un tilpuma priekšstatus. Likumi, formulas un zinātņu sistemā-

tiskā mācība jāatstāj vēlākam laikam.

Tāda ir mūsu gadu simteņa pedagoga dabiskā mācības

metode. Mācība saskaņota ar cilvēces dabisko attīstības no-

risi un pamatojas uz visu bērna spēju harmoniskās attīstības

principa, lai vinu sagatavotu enerģiskam un derīgam sabie-

driskam darbam. Mūslaika pedagoģija māca, ka lasīt un rak-

stīt jāsāk mācīt tikai ap 8. gadu. Vingrošana šinī audzināša-

nas sistēmā neietilpst, tā aizstāta rotaļām un fizisku dar-

bu. Skraidīšana, kāpaļāšana, lēkāšana, peldēšana, slidošana, vi-

zināšanās ar ragaviņām un tamlīdzīgi fiziski vingrinājumi un

patstāvīgs derīgs darbs bērnus vairāk interesē un tāpēc vai-

rāk sekmē vinu fizisko attīstību nekā vingrošana. Pazīsta-

mais māsu gadu simteņa pedagogs Elslanders par tikumisko.



159

audzināšanu līdz ar franču filozofu Gijo un minēto angļu filo-

zofu Spenseru domā, ka visai bērnu dzīvei jābūt pašdarbības

cauraustai un jābalstās uz bērna dabiskām tieksmēm, lai iz-

veidotu stipru gribu, prasmi un spēku par sevi valdīt. Mūs-

laiku skola iznīcina bērnā patstāvību un enerģiju, pakļaujot

vinu mākslīgi radītiem dzīves apstākļiem, skolotāja gribai un

bailēm no tā. Mūslaiku skolai jāpaceļ un jānostiprina bērna

paša vēl vājie spēki, lai viņš patstāvīgi spētu kārtot un uzla-

bot savu dzīvi savai dabai piemēroti. Tāpēc svarīgākais mū-

su uzdevums ir radīt tādu skolu, kur bērna miesas un gara

spējas varētu brīvi un harmoniski izpausties un attīstīties.

Tāda skola attaisnos uz to liktās cerības pilnā mērā. Bez tā-

das skolas velti gaidīsim labākus laikus atnākam. Kas būs

šīs skolas audzinātājs? Uz šo jautājumu atbilde loti vienkār-

ša: jaunās brīvās darba un dzīves skolas audzinātājs vispirms

būs cilvēks. Grūti pateikt, cik daudz šinī vārdā apvieno-

tu gribas spēku, pieredzes, mīlestības un ticības. Cilvēks ir

tas, kas izbaudijis dzīves smagumu un nav tā priekšā atkā-

pies no pienākuma. Cilvēks ir tas, kas studējis cilvēkus un

zina visu, kas viņos ļauns, zems, skaists, cēls, allaž prātā pa-

turot pēdējo, lai nepazaudētu ticību cilvēkiem. Cilvēks ir tas,

kas bez riebuma var pieskarties cilvēka brūcēm, trūkumiem

un vājībām un līdzcietīgi, laipni un panesīgi palīdz tās novē-

rot un dziedināt. Cilvēks ir tas, kas cieš ar cietējiem, novēr-

šas no ļaunprātīgiem, bet prot pievilkt pie sevis cilvēkus dvē-

seles nespēka un bēdu brīžos, prot viņus mierināt, pacelt un

sniegt palīdzību. Cilvēks ir tas, kas savā bezgalīgā līdzcie-

tībā un savu ciešanu atmiņās un dvēseles satricinājumos

smeļ jaunus spēkus vīrišķībai, pašaizliedzībai un cilvēku mī-

lestībai. Attiecības starp audzēkni un audzinātāju jaunajā

skolā noteic audzinātāja personības pašaudzināšanas centība

un gars. Tāpēc nākošais skolotājs pats jāizau-

dzina par cildenu personību, jo tikai cildena

personība var izaudzināt cildenas personī-

bas. Tāpēc skolā audzināt un mācīt var vie-

nīgi tie, kas par skolotājiem audzināti. Skola ti-

kai tad attaisnos uz to liktās cerības, kad izpildīsim visu to,

ko labi ierīkota skola no mums prasa. Kompromisa še nav.

Otrkārt, jaunās brīvās darba un dzīves skolas skolotājam un

audzinātājam jābūt vispusīgi izglītotam- cilvēkam, kas bez

vispārējās un speciālās pedagoģiskās izglītības pamatīgi iemā-

cijies strādāt visus ikdienas dzīvē vajadzīgos rokdarbus un

sevišķu prasmi ieguvis kādas saimnieciskas nozares darbos,

šīs saimnieciskās nozares būtu: zemkopība, lopkopība,



160

dārzkopība un mājturība. Bez tādas skolotāju iz-

glītības nebūs iespējams izaudzināt mūsu lauku apstākļiem

piemērotus cilvēkus, kas mīl lauku dzīvi, mīl un prot strādāt

ikdienišķā dzīvē vajadzīgos darbus. Jāatzīst, ka mūsu taga-

dējā skola dod pietiekoši vispārēju gara izglītību, bet dzīvē

vajadzīgo darbu ne tikai neiemāca strādāt, bet. ievērojot ti-

kai gara izglītību, atradina no tā. Tāpēc arī lauku dzīvi ne-

mīlam un dodamies uz pilsētu, kur pašiem pilsētniekiem dar-

ba nepietiek, bet laukiem jāaicina darbinieki no ārzemēm. Ar

lauksaimniecības skolām vien šo ļaunumu, kā redzams, no-

vērst nevaram. Te lielā mērā varētu līdzēt darba un dzīves

skola, kas garu ne sliktāk izglīto kā līdzšinējā skola, bet ie-

māca strādāt visus dzīvē vajadzīgos darbus, pieradina tiem

audzēkņus un padara tos viņiem mīļus, jo šos darbus strādā-

jot, vini attīsta arī savu garu un iegūst daudz zināšanu, ko

līdz šim ar lielām pūlēm mācijās no grāmatām līdzšinējā grā-

matu skolā.

Minētais filozofs Spensers saka, ka cilvēces zināšanu ap-

cirkni pildijās atkarībā no ietekmes spēka, ko sagādāja ap-

kārtnes parādības un dzīve. Bet ietekmes spēks atkarīgs no

tā, kādā mērā apkārtnes parādības cilvēkam bija derīgas vai

kaitīgas, no pareizas vai nepareizas divu sakarā esošu parā-

dību izpratnes, no šo parādību biežākas vai retākas atkārto-

šanās.

Pamatojoties uz šā Spensera likuma un ievērojot to, ka

bērna attīstība norit līdzīgi visas cilvēces attīstībai, minētais

pedagogs Elslanders uzstāda šādu audzināšanas un mācības

programmu jaunajai, brīvajai darba un dzīves skolai.

Pirmais audzināšanas posms:

Skola ar vajadzīgām saimniecības ēkām atrodas laukos

pie dabas māmuļas krūts. Skolai ir savs augļu un sakņu

dārzs ar bišu dravu. Tai ir arī savi lauki, pļavas un mežs.

Ar šādu skolas apkārtni bērns būs nostādīts tādos apstākļos,

kādos iespējams dabiskā ceļā piesavināties zināšanas un ne-

traucēti attīstīties. Bērni še var brīvi rotaļāties, pastaigāties,

izpildīt dažādus vinu spēkiem piemērotus vieglus mājas dar-

bus, sapulcēties, sarunāties. Mācības stundu šai posmā nav.

tās iesākas ar otro audzināšanas posmu.

Pirmajā attīstības posmā bērni skolotāja vadībā iepa-

zīstas ar saviem jutekļiem, mājlopiem un dažiem meža ku-

stoņiem, kas dzīvo tuvākā apkārtnē, ar to ierašām, baroša-

nos,dzīves veidu, kāds labums no tiem cilvēkam, kuri no tiem

cilvēkam kaitīgi. Šai attīstības posmā bērni iepazīstas arī ar

kultivētiem un nekultivētiem augiem, ar minerāliem: smiltīm.



161

mālu, zemi (augsni), dažādiem rokdarbiem un amatiem, ar

tuvākās apkārtnes ģeogrāfiju, ūdeni, gaisu, skanu un gaismu

— ar dabas zinātņu pamatiem.

Otrais attīstības posms.

Pastaigāšanās, ekskursijas, ievērojamu vietu apmeklēju-
mi, fabriku, darbnīcu un dažādu speciālu iestāžu apskate.

Mājās dažādi darbi mājrūpniecībā, mājsaimniecībā, dārzā,

laukā, pļavā. Kollekciju sastādīšana. Zīmēšana, skulptūra,
muziķa, literatūra un reliģija. Pēc katras ekskursijas savāk-

to materiālu audzēkni apstrādā un sistematizē, izdara dažā-

dus eksperimentus un dod paskaidrojumus. Jauniegūtās zinā-

šanas saistot ar agrākām un pa jaunu apgaismojot. Visas zi-

nāšanas savstarpēji saista un papildina. Līdz ar to bērni mā-

cas zīmēt un sastādīt plānus, visus darbus un pētijumus pie-

rakstot dienas grāmatā un sakopojot sakrātos priekšmetus

muzejos; vēsturiskajā, ģeogrāfiskajā, dabas zinātniskajā un

citos. Šinī periodā bērni iegūst zināšanas par cilvēka miesu

un tās darbību, par cilvēku rasēm,, tipiem, tikumiem, ierašām,

dzīves vietām, civilizāciju, nodarbošanos, valodu, par aizvē-

sturisko cilvēku, vina vēsturi, tikumiem, reliģiju un civilizā-

cijas progresu. Savas un citu zemju meža zvēri un to pro-

duktu izmantošana. Savas un citu zemju augi un to izman-

tošana. ' Ģeoloģija — zeme. ūdens, akmeni, zemes virs-

ma, kalnu sastāvs, kalni, ugunsvēmēji kalni. Zemes vēsture.

Mineraloģija — akmeni, zeme, māls, metalli un to iz-

mantošana. Mecha n i ka, fizika un ķī m i ja. Ģeo-

grāfija — dzimtene, tās apgabali, ūdeni, kalni, produkti,

rūpniecības centri, kartes, skati, iedzīvotāji, pilsētas, satik-

smes celi, vispārējā ģeogrāfija un kosmografija. Darbi māj-

rūpniecībā, metalla un koka apstrādāšana, darbi dārzā, laukā,

pļavā. Visu darbu plānus bērni zīmē paši. Visus bērnu dar-

bu rezultātus izlietā pašu saimniecībā, jo bērni strādā ikdie-

nas dzīvē vajadzīgos darbus. Visas mājas dzīvē vajadzīgās
darba rīku un citas reparaturas bērni izdara paši. Ar laiku no

visiem darbiem bērni sev izvēlas speciālus darbus un mākslas,

kas labāk piemērotas vinu spējām un gaumei, kā, piemēram,

zīmēšanu, gleznošanu, skulptūru, muziķu, dziedāšanu. Bērni

apmeklē muzejus, koncertus, teātrus, iestādes un izdod savu

laikrakstu, kas atspoguļo visu vinu dzīvi.

Visu šo pedagoga Eslandera plānu skolās pilnā mērā gan

vēl nekur neizlietā, bet lielu daļu no tā gan, sevišķi tais sko-

lās, kas organizētas uz Spensera teorijas pamata, bet sevišķi

Beļģijā slavenā pedagoga Dekrolija skolā, kā arī tais skolās,

kas organizētas pēc pēdējā skolas parauga. Arī dažās mūsu

11



162

skolās dala no šā plāna ievesta, piemēram, Zaļenieku un Jel-

gavas II v. vidusskolā, kad pirmajā par direktoru bija K.
Obšteins un otrajā — G. Odiņš. Bet ja gribam izaudzināt

jaunatni piemēroti šim laikam, tad ar to vien vēl nepietiek:
visam tam, kas mums jau ir no minētās programmas, jāpievie-

no ikdienas dzīvē vajadzīge darbi, tad bērni sasniegs vispusī-

gu attīstību un izglītību, tad vini ieaugs darbā, kurā paši un

tēvu tēvi dzimuši un auguši, tad pratīs katru fizisku darbu

strādāt, no tā nekaunēsies, bet iemīlos un ar prieku strādās,

jo visi darbi būs labi pazīstami un labi veiksies. Lai tā būtu,
tad pārkārtojama skolotāju sagatavošana, tad varēs pārkār-

tot arī pašu skolu un visu mūsu jaunatnes audzināšanas sistē-

mu piemēroti tagadējās dzīves vajadzībām.

Ar interesanto Dekrolija audzināšanas sistēmu jau iepazi-

nāmies bet minētā angļu filozofa un pedagoga Spensera au-

dzināšanas sistēma plaši aprakstīta „Ped. vēst." 111 d. Dzīve
ir cīpa, bet cīnā uzvar tikai tas, kas labi sagatavots. Lai

mūsu jaunatne dzīves cīnā uzvarētu, apbruņosim vinu skolā

nevien ar zināšanām, bet vēl vairāk ar mūsu senču cildena-

jiem tikumiem — darba mīlestību un darba prasmi.

Mākslas pedagoģija.

§ 28. Dr. Ernests Vēbers.

1. Mākslas pedagoģijas būtība. Mākslas pe-

dagoģijas nolūks nav bērnus izaudzināt par māksliniekiem

vai mākslas kritiķiem, bet ievadīt viņus mākslas izpratnē, lai

mākslinieku radītie daiļdarbi varētu modināt viņos prieka sa-

jūtu un sagādātu viņiem estētisku baudu. Mākslas pedago-

ģijas centieni izskaidrojami ar to, ka lielas daļas tagadnes

laikmeta cilvēku dzīvi pilda iedzīvošanās tieksmes, tukša iz-

prieca un bauda. Še jāsaka, ka netrūkst arī tādu cilvēku, kas

savai jūtu pasaulei, savam garam meklē gluži citus, tīrākus

priekus. Šos priekus var sniegt daba un māksla. Šie prieki

spēj cilvēku garīgi pacelt un padarīt cildenāku. Mākslas pe-

dagoģijas uzdevums ir cilvēku pievest šiem priekiem, padarīt

tos viņam vērtīgus un mīļus un ar to atjaunot un stiprināt

pagurušo garīgo dzīvi. levērojamākais mūsdienu mākslas pe-

dagoģijas pārstāvis ir Dr. Ernests Vēbers.

2. Vēbera dzīve un darbi. Vēbers dzimis 5. jū-

lijā 1873. g. Viņš sagatavojies skolotāja amatam skolotāju se-

minārā un bijis skolotājs no 1894.—1912. g. Šai laikā viņš arī



163

studēja. Pēc tam kādu laiku bija ģimnāzijas skolotājs un pe-

dagoģijas institūta vadītājs. No 1919. g. Vēbers ir semināra

direktors. Viņš publicējis šādus ievērojamus pedagoģiskus

darbus: „Cīņai par vispārīgo tautskolu", „Skolotāja personī-

ba," „Mākslas pedagoģijas audzināšanas māksla", "Estētika

kā pedagoģijas pamatzinātne" un citus-

3. Mākslas nozīme pedagoģijā. Vēbers lī-

dzīgi Herbartam un Šleiermacheram (skat. „P. v. 111. d.) at-

zīst audzināšanu par mākslu un skolotāju par mākslinieku.

Audzināšana balstās uz irracionālā un intuitīvā: tāpēc tā ir

māksla. Topošam cilvēkam, bērnam, ar savu fantāziju, spēcī-

go jūtu un dzinu dzīvi, ar savu cenšanos pēc brīvības ir tu-

vāks sakars ar brīvo mākslas paradizi nekā ar zinātni. Pe-

dagoģijas nolūks iedarboties tikumiski, reliģiozi, māksliniecis-

ki vai zinātniski. Šī tendence neatšķiras no daiļo mākslu ten-

dences, jo arī tās cenšas pēc mērķiem, kas sagādā cilvēkam

labsajūtu. Un tomēr starp mākslu un pedagoģiju ir starpība:
māksla māca un veicina tikumību netieši, bez nolūka. Tā ne-

cenšas vispirms ētiski, reliģiozi vai pamācīgi uz cilvēka ie-

darboties, bet grib vispirms estētiski iedarboties. Ja māksla

tomēr šos mērķus sasniedz, tad tie ir blakus panākumi, kas

stāv ārpus mākslas tiešā uzdevuma. Turpretim pedagoģija

grib mācīt, grib ētiski un audzināt. Tas ir tās īstais

nolūks, tuvākais mērķis.

Skolotāja personā dzīvo pedagogs un mākslinieks. Peda-

gogs cenšas pēc pedagoģijas uzstādītā mērķa: viņš grib mā-

cīt un tikumiski audzināt, bet viņš arī zina, ka tas iespējams,

ja sevī glabā brīvu vietu māksliniekam. Pedagogam jābūt

patiesam : darbs, kas nav patiesības apgaismots, ir mākslinie-

ciskai darbībai naidīgs. Brīvās mākslas rada savus ražoju-

mus brīvi un patstāvīgi. Pedagoģija ievada cilvēku dzejas,

dziesmas un gleznu pasaulē un izpratnē un rada arī patstāvī-

gi. Skolotājam, pirms sāk savu darbu, jāuztver mācības vie-

la, tā skaisti jāizveido un tikai tad jāceļ priekšā skolēniem.

Vēbers nostājies uz estētisko normu pamatiem, pētī, vai

tiešām pedagoģija vispāri un didaktika sevišķi ir māksla. Gan-

drīz visi mācības paņēmieni ir zināmā mērā mākslinieciski,

jo viņos saskatāmi attiecīgu mākslu elementi. Skolotājam,
kas māca šos mākslas elementus, jābūt zināmā mērā māksli-

niekam, bet kā tādam viņam jānes sevī spējas ne tikai māk-
slinieciski veidot mācības vielu, bet arī tā just, kā jūt bērna

dvēsele._ Vēbers ar saviem pētījumiem, kā mācot izlietāja-

mas estētiskās normas, nācis pie šādiem slēdzieniem:
11



164

a) Formas un satura vienība. Mācības vielas

nolūks ir izglītot cilvēku, attīstot vina domāšanas spēju, jūtas un

gribu. Mācības viela jāuzskata kā dzīves viela. Ar to Vē-

bers noraida uzskatu, it kā mācības nolūks būtu iemācīt vis-

pirms zināšanas. Viņš līdz ar savu domu biedru pedagogu

Ernstu Lindi saka: „Ne zināšanas jāiemāca, bet dzīve, ne ar

prātu jāuztver, bet vispirms ar garu, jūtām." Mācībai jāno-

darbojas ar dzīvi laikā un telpā, ar vēsturi, ar zinātni par cil-

vēku ar esības formām, kas pašas par sevi nav cilvēciskas, ar

dabas priekšmetiem: stādiem un dzīvniekiem. Lielu dalu iz-

glītības vielas vispāri nav iespējams reāli attēlot. Ja mēs

negribam skolēniem priekšā celt tukšu formu, tad mums ar

mākslas palīdzību jādod mācībai saturs. Bērns uztver dabu

vispirms praktiski, ne zinātniski. Skolotāja uzdevums ir vinu

no pirmās uztveres novest pie otras. Arvien, kad skolotājs

izvēlējies mācības vielu ārpus dzīves un grib skolēnu interesi

pievērst šai vielai, viņam jāņem talkā māksla, jo tā sniedz

noskaidrotu īstenību. Tā spēj nenozīmīgo izslēgt, nekaitējot

dzīves īstenībai. Ārpus cilvēka esošais spēj modināt un sais-

tīt bērna interesi tikai tad, ja to ietērpjam cilvēciskā tērpā,

nostādām poēzijas gaismā. Tikai māksla iespēj ārpus cilvēka

esošo dzīvi attēlot.

b. Cilvēkam svarīgais mācības saturs.

Agrāk par svarīgu atzina transcendentālo, absolūto, mūžīgo,

dievišķo. Tagad šis uzskats grozijies, jo mācība izvēl vielu

ne no reliģijas vien. Pedagoģijas saturs ir cilvēka attīstība

un izglītība. Cilvēkam nekas nav svarīgāks par vina attīs-

tību. Viņam svarīga mācības viela ir vēsture, poēzija. dzīve,

daba, reliģija. Visam ārpus cilvēka esošam zināmā mērā jā-

iet cauri cilvēka dzīves sfērai, iekams tas iegūst kādu nozīmi.

Vispirms dabas objekts jāuztver ar garu, jūtām un jātuvina

cilvēkam.

c) Mācības vielas organiskā vienība. Mā-

cības viela iegūst vienotu noskaņojumu ar dzīvu pedagoga

uztveri, ar piemērošanos bērna dvēselei. Pedagogam, savu

veicot, jācenšas pēc gluži tādas organiskas vienības, kāda

iemiesota mākslas darbos un īsta mākslinieka personā. No

mācības vielas pedagogam jāuztver svarīgākais un mācot jā-

veido vienoti dzīvi tēlojumi. Viss, kas nav pieejams jutek-

ļiem, jādara pieejams iekšējai uztverei. Tikai mākslinieciski

izveidotai un organiski vienotai mācības vielai ir zināma no-

zīme audzināšanā. Vēbers. pazīstamā pedagoga Reina (sk.

„P. V." 111 d.) ietekmēts, uztver pedagoģiju kā kulturfilozo-

fiju: pedagoģiskas problēmas viņš uzskata kā kultūras pro-



165

blemas. Pedagoģiskām problēmām jāizaug no kultūras un

jāatbilst atsevišķu individu, tautas un laika vajadzībām un jā-

ievēro reliģiskais, ētiskais, mākslas un zinātnes noskaņojums

un centieni, kā arī iekš- un ārpolitiskie tautas dzīves apstākli.

Vēbers saka, ka pedagoģiski principi ir individuāli, ja tie at-

bilst individa īpatībām. Viņš tos varētu nosaukt arī par so-

cioloģiskiem, tāpēc ka tie izaug no sabiedrisko, saimniecisko

un garīgo centienu kopsakarības.

4. Audzināšanasmērķis un mākslas
metode.

Vēbers pareizi piezīme, ka tautas kultūra rada tau-

tai izglītības ideālus. Tā kā kultūra allaž top un cilvēku da-

bas nav viena otrai līdzīgas nedz mūžīgas, tad mums arī ne-

var būt vispār derīgu pedagoģijas likumu. Pedagogi Pesta-

locijs un Fichte atzina humanitāti, bet Grazers līdzību Die-

vam par audzināšanas mērķi. Ja gribam izaudzināt vispār-

derīgu cilvēku, tad nonākam pie vācu dzejnieka Herdera for-

mulas: «Cilvēkam jābūt cilvēkam." Šis audzināšanas mēr-

ķis izklausās pēc orākula vēstijuma un neko nesaka. Lai uz-

stādītu pareizu audzināšanas mērķi, mums jānostājas uz divi

viedokļiem.. Viens prasa, ka cilvēkam jāļauj brīvi attīstīties,

bet otrs grib, lai cilvēka attīstību spēcīgi atbalsta no ārienes.

Vēbers noraida vienpusīgu jautājuma atrisinājumu. Viņš pie-

laiž, ka cilvēks gan brīvi attīstās, bet pasvītro, ka pozitiva

audzināšana cilvēka attīstību veicina un atvieglo. Cilvēks

izglītojas ar tradicionālo, jo topošam cilvēkam vajadzīgs pa-

raugs. Vēbers atzīst, ka cilvēks jāaudzina pašdarbībai, jo

šis mērķis ir tiešām vērtīgs un atbilst cilvēka dabas būtībai.
Šo mērķi atbalsta arī lielie pedagogi Loks, Ruso, Pestalocijs,

Fichte, lierbarts, Distervegs un citi. Šis mērķis ir arī psicho-

loģiski pamatots un ētiski vērtīgs. Pašdarbības augstā vēr-

tība pamatojas uz c s brīvās darbības un jūtu dzīves kopsa-

karības. Ar pašdarbību cilvēks apmierina dabas dzinu. Spi-

noza saka, ka nekas nevar cilvēkam lielāku prieku sagādāt

ka spēka apzina un darba spējas. Pašdarbībā izpaužas per-

sonības dzīve. Dzīvi var tikai dzīvot, bet pašdarbība ir dzī-

ve par sevk Dzīve ir tieša kā māksla, ne formāla kā zi4
nātne. Tāpēc mākslai jāsāk kalpot audzināšanai tur, kur zi-

nātne vairs neko nespēj.

Nostājies uz šā viedokļa, Vēbers atzīst, ka pedagoģijas

pamatzinātnu skaits pavairojams. Etiķa ir izglītības ideālu

zinātne, psieholoģija ir zinātne par cilvēka dvēseli. Psieholo-

ģija nespēj pietiekoši noteikt līdzekļus un ceļus ētisko izglī-

tības ideālu sasniegšanai, jo audzināšana ir pašdarbība paš-

izveidošanas ziņā. Pedagoģijai jākļūst mākslai, lai spētu tieši



166

ietekmēt dzīvi un pašu topošo cilvēku dziļi uztvert un veidot.

Ja pedagoģija ir māksla, tad iespējama arī pedagoģiskās māk-

slas mācība jeb teorija un pedagoģijas estētika. Etiķa un psi-

eholoģija ir pedagoģijas teorijas zinātnes, tās nosprauž peda-

goģijai ceļu. Estētika rāda, kā pedagogam jārīkojas. Zināms,

estētika nevar radīt māksliniekus, bet var gan lielā mērā vei-

cināt talantu drīzāku attīstību un izveidošanos.

Pedagoģijas pamatprincips ir audzināšana pašdarbībai.

No šā principa izriet: audzināt piemēroti dabai, attīstīt indi-

vidualitāti. Tikai tas, kas atbilst audzēkņa dabai un īpatībai,

kas veicina vina pašdarbību, var sagādāt viņam prieku un

pareizi attīstīt vina spējas. Vēbers atzīst, pa pedagoģiskās

normas ir ideālas dabas un tāpēc tās grūti realizējamas. Pe-

dagogam mācot un audzinot nākas sastapties ar šādiem pret-

statiem: brīvība un piespiešana, individuālā un sociālā audzi-

nāšana, skola un dzīve, gars un miesa. Pedagoga uzdevums

še ir panākt izlīdzinājumu: līdzeklis tam — māksla. Attīstī-

bas brīvība pamatojas uz dabas. Kur pastāv cieši likumi un

noteiktas robežas audzināšanas darbam, tur nevar attīstīties

brīvas personības. Ja arī tikumiskā zinā atzīstamas brīvas

pašnoteikšanās tiesības, tomēr garīgā attīstībā bez autorita-

tīvas vadības neviens nevar iztikt. Nostiprinoties cilvēka cie-

šiem tikumiskiem uzskatiem, svešai autoritātei jāatkāpjas. Vē-

bers līdzīgi Keršenšteineram atzīst, ka brīva paklausība ir

pašdarbības vainags. Atsevišķu personu audzināšanu uz ko-

pības rēķina Vēbers noraida. Viņš grib visus izglītot, lai

tauta sacensībā ar citām tautām varētu pastāvēt.

Skola nedrīkst no dzīves atsvešināties. Kaut arī mācība

norit noteiktā telpā, tomēr, izveidojot dzīves uzskatu, tai jāiz-

manto garīgās dzīves sasniegumi kā pirmavoti. Garu izglī-

tojot, mācība nedrīkst gluži aizmirst miesas attīstību: peda-

gogam mākslinieciski jāizglīto topošās personības acs, auss

un roka. Ar tādu jautājuma atrisinājumu nonākam pie māk-

slas. Māksla jākopj kā vērtību novads. Skolas māksliniecis-

kais uzdevums ir audzināšana mākslai. Topošais cilvēks ar

īstiem mākslas darbiem jāsagatavo mākslas baudai. Blakus

tam mākslai ir pedagoģisks uzdevums. Vēbers ir pārliecināts,

ka katra mākslinieciska darbība noved pie pašizteiksmes un

līdzi tai iedarbojas arī ētiskas stīgas. Šīs domas Vēbers iz-

teicis savā grāmatā „Estētika kā pedagoģijas pamatzinātne".
Šīs domas Vēbers vēlāk plašāk izveidojis savos turpmāka-

jos darbos. Sākumā viņš gan centās blakus ētikai un psieho-

loģijai nodrošināt redzamu vietu pedagoģijas pamatzinātnu

vidū arī estētikai, bet vēlāk, ka pedagoģijas teorijām pamatā

liekama visa filozofija un ka šai paplašinātajā ietverē ierā-



167

darria pienācīga vieta arī estētikai, lai ar to rastos iespēja un

nepieciešamība mākslinieciski veidot pedagoģiskā praksē in-

dividuālos un tipiskos piemērus.

Izglītības darba nolūks ir izglītot cilvēku. Mēs jau norā-

dījām, ka Vēbers grib izaudzināt skolēnu pašdarbībai. Še

viņš domā, ka ar pašdarbību iegūstama ne tikai roku izvei-

cība, bet pirmajā vietā viņam ir garīgs darbs, kas fiziskam

darbam liekams pamatā un to allaž pavada. Vēbers domā, ka

cilvēka iekšējā būtība izpaužas rokdarbā. Kā redzams, par

darba skolu Vēbers ir vienādās domās ar Gaudigu. Savā

darbā „Mākslas pedagoģija" viņš saka: „Lai labi sekmētos

audzēkņu izglītība, nepieciešama vinu pašdarbība, tāpēc mums

vispirms jāmodina vinu garīgā aktivitāte, jālūko tā saistīt ar

kādu priekšmetu, lai iesāktos darbība. Pedagogam jāgādā,

lai audzēkņa garam rastos izdevība darboties, uztvert, noģist,

apdomāt, atšķirt, pievienoties, norādīt, atzīt. Audzēknim jā-

piedzīvo prieki un bēdas, jāiedarbojas vina dzinām un gribai.

Vēbers ir viens no pirmajiem, kas atzina, ka darba skola vei-

cina audzēkņu garīgās pašdarbības attīstību. Viņš pasvītro,

ka mācības vielai jāatbilst bērna dabai. Pēc vina uzskatiem

zinātne visā pilnībā tomēr nespēj bērnus izpētīt un ar viņiem

iepazīties. Šimbrīžam bērns vēl esot noslēpumaina mīkla.

Atsevišķa bērna savādībās ar prātu vēl pilnīgi ieskatīties ne-

varot, daudz labāk to varot panākt ar sirdi. Tāpēc mākslas

pedagoģijas domai jāapgaismo kā mācības, tā audzināšanas

darbs.

Mākslas pedagoģijas uzdevums ir cilvēku tā sagatavot

un izglītot, lai viņš varētu, pirmkārt, mākslu saprast un bau-

dīt un, otrkārt, spētu arī pats radīt. Šai nolūkā jaunatnei jā-

pieved daiļais dabā un kultūrā, lai tas sagādātu viņai estētis-

kus pārdzīvojumus un garīgu baudu un ierosinātu vinā daiļā

reprodukcijas spējas. Ja pedagogs šādas spējas pamana, vi-

ņam jāpiegriež tām vislielākā vērība un jāveicina to pareiza

attīstība un jārūpējas, lai tās varētu izpausties vienkāršos au-

dzēkņu daiļdarbos. Jaunatnei jāmācas daili runāt, dziedāt, rak-

stīt, tēlot, zīmēt, plastiski veidot, bet ar miesas vingrināju-

miem un rotaļām panākt organisma un tā kustību daiļu izvei-

došanos. Visai skolotāja darbībai jābūt mākslinieciski no-

skaņotai: skolotāja darbs jāuztver, kā mākslinieka darbs. Sko-

lotājam mācot jādemonstrē gatavi mākslas darbi, protams, ir

vēl labāk, ja skolotājs pats spēj tādus radīt, jo ar to audzēk-

nim tiek dota iespēja novērot mākslas darbu tapšanas pro-

cesu. Zīmējumiem un plastiskiem veidojumiem ir liela no-

zīme nevien mācībā, bet arī audzināšanā. Tāda mācība uz-

stāda skolotājam augstas prasības. lekalšanas metode mā-



168

čībā pilnīgi atkrīt. Vēbers savos darbos skaidri pateicis, ka

zīmēšana nav mērķis pati par sevi, bet ir māksla, kas caur-

austa visai mācībai. Vēbers uzsver, ka mātes valodai audzi-

nāšanā loti liela nozīme. Savā darbā: „Episkā dzeja" viņš

saka: «Skolotājam pašam jāmācas ieskatīties dzejoļa māksli-

nieciskos dziļumos, lai izpētītu tur ietverto dzīvi, viņam jā-

izprot un reizē jāsajūt dzejolī ietērptais daiļums. Katrs lite-

rārs mākslas darbs redz sevišķām acīm dalu ārējās un iek-

šējās pasaules savādā veidā, īpatā apgaismojumā. Viņš prasa

no skolotāja, ka tam pašam jākļūst reizē par dzejnieku un

psichologu, lai spētu saprast bērna dvēseli un iejusties vina

dzīvē.

5. Skolotāju sagatavošana. Vēbers nav vienis

pratis ar tiem. kas ieteic skolotājus sagatavot augstskolā,

viņš grib, lai augstskola kalpo vienīgi zinātniskām tradīcijām

un zinātniskās izglītības paplašināšanai un padziļināšanai.

Vēbers domā, ka skolotāju izglītībā galvenais ir arodizglītība,

pie tam še galvenā vieta ierādāma ne zinātniskai, bet māksli-

nieciskai izglītībai. Viņš atzīst, ka īstus skolotājus māksli-

niekus iespējams izaudzināt, izglītot un sagatavot vienīgi pe-

dagoģiskos institūtos un pedagoģiskās akadēmijās. Vēbers

pārliecināts, ka vina uzstādītos ideālus var realizēt vienīgi

pilnīgi pedagoģiski izglītota un mākslinieciski noskaņota per-

sonība. Skolotājam jābūt īstam pedagogam, īstai spēcīgai
personībai ar radītājām spējām. Skolotājs nav zinātņu vīrs,

bet cilvēku izglītotājs un audzinātājs. Skolotājam jābūt brī-

vam radītājam kā māksliniekam, jo viņš arī ir mākslinieks.

„Es prasu pedagoga apzinās brīvību, jo tikai brīvs pedagogs

spēj izaudzināt un izglītot brīvas un bagātas personība," saka

Vēbers.

Pēc tam, kad iestājies bērna gadu simtenis» jāiestājas arī

skolotāju gadu simtenim. Viss skolas audzināšanas un mācī-

bas darbs paliks nepārveidots un neatjaunots piemēroti jau-

najam laika garam, ja šai lielajā tautas audzināšanas darbā

skolotājam neierādīsim īsto vietu. Skolotāja augstais

un pirmais uzdevums ir mācīt "un audzināt

bērnus un jaunatni, tāpēc vina īstais un tuvā-

kais darba lauks ir skola.

6. Vēbera pedagoģijas nozīme bērnu au -

dzināšanā un mācībā. Vēbers atzīst, ka pedagoģisko

zinātņu attīstība ir kultūras attīstības dala. Pēc vina uzska-

tiem estētika ir pedagoģijas pamatzinātne. Līdzīgi uzskati

ir arī citiem pedagogiem, bet neviens no viņiem tos nav tik



169

skaidri izteicis,_ kā Vēbers. Viņš mēģināja mākslas pedago-

ģijai dot pilnvērtīgu saturu: mākslas pedagoģijas doma ap-

gaismo vina pedagoģiju, šai domai jāapgaismo visi mācības

priekšmeti. Līdzšinējo šablonismu mācībā Vēbers pilnīgi no-

raida. _Mākslinieks ir brīvs radītājs. Skolotājs ir mākslinieks,

un tāpēc viņam arī jābūt brīvam radītājam, bet brīvs radī-

tājs skolotājs galvo par mācības un audzināšanas darba la-

bam sekmēm.

§ 29. Dzīves savienības skola.

1. Dzīves savienības skolas būtība. Mūsu

gadu simteņa jaunatnei atzītas tiesības pašai organizēties un

veidot savu dzīvi, piemēroti savām vajadzībām, savam dzī-

ves posmam. Šīs tiesības ievērojami ietekmējušas ne tikai

pašas jaunatnes dzīvi, bet arī visu skolas mācības un audzināša-

nas darbu: agrāko kungu-kalpu attiecību vietā skolas saimes

locekļu starpā izveidojušās jaunas draudzības, savstarpējas uz-

ticības, mīlestības un vienības apzinās apgarotas attiecības,

kuru gaismā brīvi norit skolēnu attīstība un veidojas vinu

personības, piemēroti vinu dabas īpatībām. Tāpēc jaunā pe-

dagoģija nevar būt nedz tīri individualpedagoģija, nedz arī tīri

socialpedagoģija, tai jābūt abējām. Jaunajai pedagoģijai jā-

lūkojas uz bērnu kā uz atsevišķu būti un arī kā uz savienī-

bas locekli. Jaunajai skolai jāaudzina bērni savienībai ar sa-

vienību, veicinot vinu individuālo īpašību un gara bagātību

attīstību, kas viņiem, ieejot sabiedrībā to padarīs bagātāku

un daudzpusīgāku. Tā tad jaunajai pedagoģijai jā-

būt reizē personību audzinātājai un sabied-

rības attīstītājai un pārveidotājai.

Kas ir sabiedrība? Mēs tagad daudz runājam par tau-

tas sabiedrību, par tautas vienību, bet arī laulība, ģimene ir

savienība. Vistuvākās un intimākās attiecības ir starp māti

un bērnu, tautas locekļiem un tautu. — Zināmas saites vieno

ģimenes locekļus vienā ģimenē un tautas locekļus tautā. Šīs

vienotājas iekšējās saites ir sajūtas un gribas saites. Socio-

logs Tenniss (Toennnīss) izšķir divus atsevišķus jēdzienus

„savienība un sabiedrība". Viņš sabiedrību uztver kā atse-

višķu cilvēku gribu vienību. Šinī gadijumā cilvēki nezaudē

savas atsevišķās gribas, vinu gribas vieno tikai noteikts ko-

pējs mērķis. Bet savienība ir tāda cilvēka gribu vienība, kur

valda neapzināta dabiska dzīves rituma vienība, kas radu-

sies no tās locekļu iekšējām saitēm. Savienība ir dzīvs, bū-

tiski savienotu, personu organisms, bet sabiedrība ir mecha-



170

nisks, būtiski šķirtu, personu apvienojums. Savienība nav tur,

kur aiz ārējās vajadzības vairāk personu darbojas vienā vir-

zienā, savienībai vajadzīgi dziļāki dzīves spēki. Jēnas prof. Pe-

tersens šādi uzskata atšķirību starp savienību un sabiedrību:

sabiedrībai visās tās formās ir kāda noteikta darbība pamatā,

tā cenšas pēc mechaniskā, savienība ir vispusīga būtiska sais-

tība ar iekšēju dabisku dzinu pieaugt spēkā. Sabiedrībai ir

tendence kādreiz sabrukt, kad tās mērķis kļūst vājš. Savie-

nība ir visu mērķu pamats, arī to, kas sociālās formās sasnie-

dzami. Savienība ir mūžīga, auglīga gara valstības zeme.

Blakus izteicienam „savienība" ieguvis pilsoniskās tiesības

izteiciens „dzīves savienība". Ar dzīves savienību jāsaprot
zināma individu grupa, kas veidota piemēroti atsevišķu indi-

vidu vajadzībām. Vācu pedagogs Lajs ir pirmais dzīves sa-

vienības skolas pārstāvis. Še jāmin, ka mūslaiku saimnieciskā

attīstība lielā mērā postijusi savienību. Sevišķi skaidri tas re-

dzams, ja aplūkojam partiju laikmetā ģimenes dzīvi un partiju

sadrumstaloto tautu. Ģimenei veselību grib atdot baznīca un

skola, bet lielo tautas apvienošanas darbu tām palīdz veikt li-

kumdevēji. Mūsu tautā jau sen bija novērojamas ilgas pēc

senču vienības gara, kas, partiju vajāts, ilgāku laiku nevarēja

tautu stiprināt un vadīt cīnās par tās vienību un patstāvību. Arī

jaunatnē bija novērojamas spēcīgas tieksmes vienoties, lai ra-

dītu jaunu, labāku dzīvi nekā mūsējā. Jaunatnei pašai sava

vērtība. Vina, apvienojoties dažādās organizācijās, rāda, ka

tā pati grib veidot savu dzīvi un atjaunot tautas pagurušo

garu. Šīs tieksmes izpaužas ceļojumos pa tēvzemi, vienkāršos,

dabiskos un tautiskos tērpos, vienkāršā barībā, tautas dziesmās

un dejās. Jaunatnes gars cenšas sevī un līdz ar to visā tautā

ieaudzināt vienības garu. Mūslaiku lozungs ir savienība,

tāpēc rodas prasība, lai mūsu skolas kļūtu dzīves savienības

skolas. Šī kustība ārzemēs iesākās mūsu gadu simteņa sā-

kumā, bet tika pasaules kara laikā pārtraukta. Tagad šī kus-

tība guvusi jaunu ierosmi, jaunu spēku lielajam tautas apvie-

nošanas darbam. Tāpēc, lai lielais darbs labāk veiktos, sko-

lai jāļaujas vienības garam, jaunajai dzīvei. Jaunā gara

apgarotam skolotājam jāglābj jaunatne no sastingušās, sche-

matiskās skolas dzīves un jāatdod tā jaunajai vienības gara ap-

garotai dzīvei. Mūsu līdzšinējā mācības jeb grāmatu skola

jāpārveido par audzināšanas savienību, kurā dzīvi piedalās ve-

cāki, skolotāji un bērni. Šās jaunās skolas uzdevums ir izau-

dzināt un izglītot pilnīgu cilvēku, kas spētu dzīvot pil-

nīgu dzīvi, kā angļu filozofs un paidagogs Herberts Spensers

saka. Lielajām kultūrtautām ir jau daudz tādu pārveidotu

skolu, arī mums tās nepieciešamas. Tādas skolas mums arī



171

būs, jo pēdējā laikā esam sākuši skolās piegriezt pienācīgu vē-

rību arī audzināšanai, jo cilvēks kļūst cilvēks tikai ar pareizu

audzināšanu, bet skola var audzināt vienJ ba i. ja vina pati

ir vienība, tāda vienība, kāda ir ārpus tās. Šādā virzienā sāka

darboties angļu pedagogs Sesils Redijs (1858.—1932.)), kas jau

1889. g. nodibināja savu jauno mācības un audzināšanas iestādi

dabas māmuļas bagāti apveltītā apgabalā, lai radītu jaunatnei

piemērotu mājokli, kur tā dzīvā un brīvā savienībā

varētu gūt gara un miesas harmonisku attīstību. Šai iestādē

1896. g. strādāja par skolotāju pazīstamais vācu pedagogs Līcs.

1897. gadā, atgriezies Vācijā, viņš publicēja darbu: „Skolas

dzīves gleznas pagātnē, tagadnē un nākotnē". Šai darbā viņš

notēloja ideālu skolu, novietota skaistā apgabalā ar dār-

ziem, laukiem un mežu. Šai skolā skolēni strādā ne tikai ga-

rīgu darbu, bet nodarbojas arī skolas saimniecībā, radot vēr-

tības, kas vajadzīgas pašu audzēkņu ikdienišķā dzīvē. Tālāk

minētā darbā Līcs nesaudzīgi kritizē pastāvošo skolu, norādot,

ka tā pārāk lielu vērību piegriež prāta attīstībai, atminas iz-

kopšanai, bet par ētisko audzināšanu, daiļo jūtu izkopšanu un

miesas attīstību pārāk maz rūpējas. Bet Līcs savā jaunajā mā-

cības un audzināšanas iestādē nevien māca, bet reizē rūpējas

par savu audēknu garīgo un fizisko spēju harmonisku attīstību,

lai tos ievadītu tēvzemes dabas, kultūras un savas tautas dzī-

ves izpratnē. Visu to Līcs panāk nevien ar mācību un garīgu

darbu, bet arī ar fiziskiem darbiem skolas saimniecībā. Visa

dzīve jaunajā mācības un audzināšanas iestādē pamatota uz

audzēkņu un skolotāju savstarpējās uzticības, draudzības un

mīlestības, kas apvienoti vienā saimē. Audzinātāji cenšas at-

balstīt un vadīt savu audzēkņu darbu un centienus, veidot vinu

dzīvi, kas piemērota vinu dzīves posmam un tautas dzīves

vajadzībām, lai jau jaunībā pierastu savu tautu un tēvzemi

mīlēt, tai kalpot, to celt un vajadzības gadijumā spētu tās labā

uzupurēties.

Šādas skolas pirmās pakāpes mācības programmas pa-

matā ir tēvzemes mācība ar tās mājām, laukiem, mežiem, bo-

tāniku, zooloģiju, mātes valodu. Otrā pakāpē lielāko vērību

piegriež literatūrai, svešām valodām un rokdarbiem. Trešai

pakāpei ir trīs nozarojumi: dabas zinātniskais un techniskais,

saimnieciskais ar jaunajām valodām un vēsturiskais ar sabied-

riskām zinātnēm.

Ētiskā ideālisma apgarots, Līcs centās apvienot personī-

bas izglītību ar nacionālo izglītību un ar to ievadija nacionālās

skolas reformu. Jaunās dzīves savienības skolas uzaevums ir

izveidot jaunatnē spēcīgu nacionālu un sociālu apzinu, tiku-

misku dzīves un pasaules uzskatu, kā arī izkopt reliģiozus uz-



172

skatus. Mācībai jāievada jaunatne kulturālās dzīves, dabas zi-

nātņu, technikas un sabiedrisko zinātņu izpratnē. Jaunatne jā-

iepazīstina ar dzimto zemi un tās satversmi. Še pieder ne ti-

kai pastāvošā valsts iekārta, bet arī tautas vēsturiskā un kul-

turālā attīstība. Pilnvērtīga kultūra spēj izaugt tikai uz dzim-

tās zemes, tāpēc savas tautas kulturālai attīstībai mācībā jā-
ierāda pirmā vieta. Mācoties vispusīgi pazīt savu tautu, jau-

natnē izveidojas īsts ideālistisks noskaņojums.

Līdzīgas skolas, kā jau redzējām, nodibināja Vīnekens.

Viņš atzina, ka jaunatne skaista, un centās visiem spēkiem aiz-

stāvēt viņas brīvību, viņas tiesības un veicināt viņas dzīves

posmam piemērotu kultūru.

Jaunās dzīves savienības skolas pamatā likta skolēnu paš-

darbība. To prasija jaunā saimnieciskā dzīve. Šī skola veido

savu skolēnu pasaules uzskatu un vienības apziņu un līdz ar to

modina, attīsta un nostiprina tautā šo apzinu. Modinot un at-

tīstot audzēkņos vienības apziņu, skola neaizmirst, ka tās uz-

devums ir audzināt arī personības. Audzēkņi, kalpojot skolas

savienībai, līdz ar to paši attīstās, jo tikai savienībā iespējama

pareiza atsevišķu audzēkņu attīstība, piemēroti viņu dabai un

personīgās dzīves vajadzībām. Ārpus savienības nav iespē-

jams izaudzināt savienības locekli, tas audzināms savienībā ar

savienību.

2. Dzīves savienības skolas principi.

Dzīves savienības skolas prasa, lai katra savienība rūpē-

tos par katra atsevišķa locekļa un visas savienības dzīvi un

attīstību. Dzīves savienības skola ar atsevišķu individu au-

dzināšanu grib panākt tautas savienības izveidošanos un no-

stiprināšanos. Skola ir tautas savienības šūniņa, bet tautas

savienības galvenais uzdevums ir audzināšana, bet audzinā-

šanas gala mērķis ir tautas savienības atjaunošana un izvei-

došana.

Dzīves savienības skolas programma ir nākamības pro-

gramma. Bet labu daļu no tās iespējams realizēt arī tagadnē,
īsta savienība ir garīgs organisms. īsta savienība ir ideāls.

Cilvēki cenšas apvienoties. Katrs solis ceļā uz ideālu novērtē-

jams kā progress. Katras šās skolas klases skolotāji, vecāki

un bērni ir savienība, bet jācenšas, lai visu šās skolas klašu

skolotāji, vecāki un bērni kļūtu savienība, lai atsevišķu klašu

savienības kļūtu skolas savienība. Dzīves savienības skola

cenšas panākt skolas darba apvienību, visas skolas dzīves ap-

vienību. Dzīves savienības skolai atrisināmi divi uzdevumi:

kā veidojama savienības dzīve ūn kāds stāvoklis savienībā

ieņemams atsevišķam audzēknim, piemēroti viņa dabai.



173

Bērns nāk no ģimenes savienības un ieiet skolas savienī-

bā. Še nedrīkst rasties nekāds lūzums, jo tā ir audzēkņa vien-

kārša virzīšanās uz priekšu pa taisnu ceļu. Skolēniem un skol-

niecēm jābūt apvienotiem kā brāļiem un māsām, skolotājiem

un audzēkņiem —kā vecākiem un bērniem. Mīlestība un uz-

ticība vieno ģimenes locekļus, tām jāvieno arī skolotāji un

skolnieki vienā skolas saimē, ģimenē. Skolai jākļūst vienotai

ģimenei, tāpat kā ģimene ir dzīves savienības sākums un sko-

la. Bērnam jākalpo savienībai, bet pēdējai bērnam. Bērnam

jāattīsta visas savas spējas, lai ar tām, kalpojot savienībai,

sasniegtu savas personības iespējami pilnīgu veidojumu. Cil-

vēki jāizaudzina par īstiem savienības locekļiem, par personī-

bām, kas prot un spēj kalpot savienībai. Mazu bērnu savie-

nība nav saistīta ciešām saitēm, vini ir neapzinīgi savienības

locekli, bērnu savienība tikai ar laiku kļūst ciešāka, kad oaši

bērni kļūst apzinīgāki. Tāpēc pilnīgas dzīves savienības sko-

las nav, bet tā par tādu pamazām top, veidojas, allaž soli pa

solim tuvodamās ideālam. Visa savienības dzīve caurausta

atsevišķu individu iekšējām saitēm, kas noteic tās nozīmi. Sko-

las savienībai jākļūst par apzinātu savienību ar savienības lo-

cekļu kopēju dzīvi un darbu. Atsevišķiem locekļiem nevar būt

nekādu blakus nolūku, viņiem ir kopējas intereses: atsevišķiem

locekļiem jāmācas sevi pakļaut savienībai, lai spētu darboties

tās interesēs. Atsevišķas būtes var tikumiski attīstīties tikai

savienībā. Savienībai jārūpējas, -lai skolēni, kalpojot savienī-

bai, varētu brīvi un patstāvīgi rīkoties, piemēroti savas perso-

nīgās dabas īpatnībām; savienībai jāierosina bērna dzīves iz-

kopšanas, skaistas dzīves veidošanas un darba tieksmes. Au-

dzēkņiem kopēji viss jāpiedzīvo un iāpārdzīvo, kopēji jācen-

šas un kopēji jāorganizē sava dzīve, jo skolas savienība ir arī

dzīves savienība. Skolā bērniem jāmācas dzīvot

īstu dzīvi. Bērni kopēji un brīvi organizē rotaļu savienī-

bas. Šādas pirmmācības laikā nodibinātas savienības vēlāk

izveidojas par darba savienībām. No savienības jēdziena iz-

riet arī skolēnu pašvaldība, zināms, ar skolotāju kā virsvado-

ni priekšgalā. Skolēnu pašvaldības ceļā iespējams panākt vis-

ideālāko kārtību; to piedzīvoju, organizējot un vadot Zaļenie-

ku ģimnāziju. Rakstīta vai arī nerakstīta skolas kārtība nevar

noderēt par izejpunktu, tai jābūt pareizi izveidotas dzīves sa-

vienības skolas sasniegumam, gala punktam, jo skolas kārtība

dabiski un pamazām izveidojas ar savienības dzīves ritumu,

ne ar likumiem un pavēlēm. Ko var, konev ar, kas pie-

klājas un nepieklājas, audzēkņu dvēselēs ie-

raksta pati savienības dzīve. Tā audzēkņos

top iekšējais likums, kam allaž jāklausa. Sa-



174

vienības noskaņojums un gars izriet no savstarpējas biedris-

kās uzticības starp skolēniem un skolotājiem. Šis biedriskās

uzticības gars stājas vecās grāmatu skolas autoritatīvo attie-

cību vietā.

3. Kā izveidojās šādi uzskati audzināšanā?

Jau sirmā senatnē grieķu filozofu Platonu nodarbinājusi
doma par cilvēku savienību, kas ņemama vērā bērnus audzi-

not. Viņš nostājās uz viedokļa, ka vienīgi cilvēku kopai, sa-

vienībai pašai ir iespējams realizēt savus politiskos ideālus.
Še ir svarīga loma bērnu audzināšanai. Kopa prasa, lai audzi-

nāšana attīstītu un izkoptu cilvēka dvēseles spējas. Tikai pa-

reizai audzināšanai ir iespējams apdāvinātos un valdīšanai ai-

cinātos cilvēkus sagatavot viņu lielajam uzdevumam un ar to

sekmēt tautas vienības apziņas un kopas vienotas dzīves iz-

veidošanos. Un otrādi: lai pedagogi spētu izaudzināt krietnus

vadoņus un pilsoņus, nepieciešama pareiza kopas satversme.

Platons uztic vadību filozofiem, gudrajiem, tāpēc ka viņu do-

ma pievērsta vispārīgām interesēm, vispārīgam labumam. No

filozofiskā noskaņojuma izriet pienākuma apziņa pret citiem un

gatavība savas intereses pakļaut kopas interesēm.

Gluži cits saturs ir kristiešu savienības domai. Mīlestī-

bai, kas paceļas līdz ienaidnieku mīlestībai, kas spēj mīlēt na-

bagus, vajātus, jāvieno cilvēki. Kristiešus apvieno apziņa, ka

visi cilvēki ir vienīga tēva, vienīga Dieva bērni.

Sociālai audzināšanai, kā jau redzējām, pamatus rādija pa-

zīstamais profesors Natorps. Natorps atzīst, ka cilvēks ir sa-

biedriska būte. Viņš saka: katrā mūsu individuālajā elpas vil-

cienā, katrā sirds pukstā pulsē cilvēku savienības dzīve, tāpēc

cilvēks audzināms savienībā ar savienību. Šī teze noteic au-

dzināšanas un savienības kopsakaru.

4. Dzīves savienības skolas uzdevums.

Bērnam no pašas mazotnes sākot, pakāpeniski jāieaug savie-

nības dzīvē. Savienības formas augošam cilvēkam ir ģimene,

skola un sociālā organizācija, kuras kopā saņemtas saucam

par dzīvi. Skolai pienākas izaudzināt cilvēku savienībai derī-

gus locekļus. Viņas uzdevums ir cilvēku vispusīgi attīstīt, iz-

glītot un ievadīt viņu normālās cilvēku dzīves attiecībās. Sko-

lai jābūt gribu savienībai, tāpat kā katra cilvēku savienība ir

gribu savienība. Izglītības saturs ir savienības manta, bet pie-
savināties šo mantu ir katra atsevišķa cilvēka uzdevums. Mū-

su garīgo vadoņu uzdevums ir pareizi izveidot sociālās dzīves

celtni un tās pamatformas: ģimeni, savienību, tautu, valsti un

līdz ar to visu cilvēci. Šo augsto uzdevumu, kā mēs



175

redzam, ir ņēmis vērā mūsu diženais vadonis

Kārlis Ulmanis. Viņš ar savu gudro un nesav-

tīgo rīcību ir kļuvis par mūsu tautas garīgās

un saimnieciskās dzīves atjaunotāju un vei-

dotāju. No viņa darbiem mēs redzam, ka viņš pamatojas

uz, atziņas, ka atsevišķos cilvēkos attīstāmas un nostiprināmas

viņu tikumiskās un fiziskās spējas, lai viņi pienācīgi spētu iz-

pildīt savus un valsts darbus. Garīgā dzīve ir pašradīšana,

pašveidošana. Tikai tas tautas audzinātājs un vadītājs ir pa-

reizi izpratis savu augsto uzdevumu, kas cenšas atsevišķos

cilvēkos modināt un attīstīt radītājus spēkus, lai brīvi un ar

panākumiem varētu kalpot savienībai, jo ikkatrs darbs un kaut

arī pats niecīgākais, kas tiek darīts savienības labā, modina

darītājā apziņu, ka viņš ir spējīgs kalpot savienībai, un tāpēc

tas viņu tikumiski paceļ. Tā darbs mūs audzina un

vieno, bet audzināšana ir augšana un tapšana,

tāpēc audzināšana cilvēka dzīvē nekad ne-

beidzas: cilvēkam līdz kapa malai garīgi jā-

aug, lai kļūtu allaž pilnīgāks un tuvotos idea-

1a m. Bērni skolā ar mācību un darbu, novērojumiem un mē-

ģinājumiem garīgi un fiziski pieaug. Sevišķi labvēlīgi bērnus

ietekmē, attīsta un nostiprina viņu gribas darbi dārzkopībā,

lauk- un lopkopībā, jo šie darbi attīsta nevien miesu, bet no-

stiprina un izdaiļo arī garu un ievada bērnus savienības izprat-

nē, jo še atsevišķām gribām, atsevišķām personām jāpakļaujas

kopējai gribai, kopējai vajadzībai. Bet griba ir spēks, kas nav

laužams, bet vadāms. Skolai tā jāaudzina un jāsagatavo bēr-

ni, lai viņi kļūtu spējīgi zināšanas nevien uzņemt, bet tās jo-
projām attīstīt un papildināt. Citiem vārdiem runājot: skolai

jāsagatavo darbinieki un cīnītāji par labāku, augstāku, pilnī-

gāku dzīvi un nākotni, tāpēc tai jārūpējas par audzēkņu radī-

tāju spēku harmonisku attīstību un nostiprināšanu, lai viņi va-

rētu celt jaunu labāku cilvēku savienību. Lai to varētu, skolai

jābūt brīvai un visas mūsu tautas sirdslietai. Mums jāieaudzi-

na sevī apziņa, ka mēs, mācot un audzinot mūsu jaunatni, au-

dzinām un garīgi paceļam nevien savu tautu, bet darbojamies
līdz visas cilvēces audzināšanā. Visas personīgās dzīves vēr-

tības var pilnīgi izplaukt tikai savienībā, vienīgi savienībā sa-

sniedzami augstākie dzīves mērķi. Augstākais savienības au-

dzināšanas mērķis ir izaudzināt nevis laimīgus cilvēkus, kā

allaž mēdz teikt, jo laime ir relatīvs jēdziens un tāpēc par au-

dzināšanas mērķi nevar noderēt, bet gan lielas personī-

bas, varoņus, kas spējīgi savienības labā da-

rīt lielus darbus un vajadzības gadijumā uzu-

purēties.



176

5. Kādam jābūt dzīves savienības skolas

skolotājam?Šīs skolas skolotājs ir gluži citāds nekā ve-

cās skolas skolotājs. Vecajā skolā skolotājs bija skolēnu

priekšnieks. Skolotājs pavēlēja, bet skolēni paklausija. Dzī-

ves savienības skolā skolotājs nav augstais mācības ierēdnis,

bet gan sirsnīgs audzēkņu draugs, padoma devējs, palīgs, sargs

un visa labā un derīgā ierosinātājs, īsi sakot: skolotājs
ir skolēnu vadonis. Skolotājam jāierosina skolēnu do-

ma, tā jāizkopj, jāceļ, sistemātiski jāizveido. Skolotājam savā

dzīvē jābūt audzēkņiem tuvākam par visiem cilvēkiem, izņe-

mot vecākus, brāļus un māsas. Skolotājam jāiegūst

savu skolēnuneaprobežotauzticība, lai vini tam

visos gadijumos varētu visu teikt un jautāt. Mācībā skolotājs

atturīgs, lai skolēnos attīstītos patstāvīgas domāšanas un paš-

darbības spējas un centieni, jo patstāvīga domāšanas spēja
dzīvē nepieciešama. Skolotājs tomēr norāda audzēkņiem uz

tām dzīves parādībām, kas traucē vienības ideju, kā arī uz to,

kas sekmē vienības gara attīstību un nostiprināšanos. Skolo-

tājam jābūt kaislīgam sava darba darītājam. Skolai jābūt ve-

cāku sirds lietai, vini upurē tai daudz darba, laika un līdzekļu

un visādi par to rūpējas un atbalsta tās svētīgo darbu. Skolā,

kur strādā tādi skolotāji, kur skolēni mācijušies blakus tiešām

skolas mācībām arī visus tos darbus, kādi vajadzīgi dzīves

savienībā ārpus skolas, kur arī vecāki sirsnīgi atbalsta skolo-

tājus, varēsim izaudzināt jaunu apzinīgu paaudzi ar izkoptu

darba prasmi, spējīgu atbildēt par savu darbu sev pašai, savai

savienībai, kuras vidū dzīvo, un tautai. Šī paaudze, ieradusi

mīlēt savu savienību un nesavtīgi un uzticīgi tai kalpot, ieejot

tautā, tai kalpos, to mīlēs, stiprinās un cels. Tad atjaunosies

mūsu senču cildenais vienības un varoņu gars līdz ar darba

mīlestību un citiem labiem mūsu senču tikumiem. Tā visa tau-

ta garīgi atjaunosies un pacelsies, bet gara bagātību un darba

mīlestību allaž pavada vispārēja labklājība.

§ 30. Kulturtautu centieni radīt jaunu mācības un audzināša-

nas sistemu.

1. Aicinājums tautām organizēties jaunai

dzīvei un izglītībai. lepazinušies ar mūslaiku ievēro

jamāko pedagogu jaunajām idejām un priekšlikumiem bērnu

audzināšanā un mācībā, palūkosimies, kā šīs idejas ietekmēju

šas galveno kultūrtautu bērnu audzināšanu un mācību. Pa

saules karš novājināja ne tikai tautu materiālos un politiskos

spēkus, bet arī saimniecība un garīgie spēki apsīka. Sabruku-



177

laikā atskanēja cilvēces labāko dēlu balsis, kas aicināja

as aizmirst naidu un organizēties jaunai dzīvei. Lai atjau-

i tautu izpostīto dzīvi un nokārtotu sociālās attiecības, vis-

is vajadzēja rūpēties par cilvēku garīgo spēku pacelšanu,

skolu, par izglītības izplatīšanos tautā. Tas bija liels darbs,

prasija lielus spēkus. Visās tautās spēji uzliesmoja sabie-

kuma apziņa, kas pacēlās pāri 19. gadu simteņa individua-

am, lai vienotu cilvēkus lielajiem atjaunošanas darbiem.

;laiku uzdevums ir radīt sintēzi starp individuālajām un so-

ijām prasībām. Lai skolu ārējā un tāpat iekšējā pārveido-

i labi sekmētos un atbilstu pašreizējām dzīves vajadzībām
āunajiem dzīves apstākļiem, nepieciešama skolotāju līdz-

ūba. Ņemot to vērā, tautu vadoņi cenšas ar attiecīgiem li-

iem radīt skolās vajadzīgos ārējos apstākļus un sagatavot

otājus, kas stāv savu uzdevumu augstumos un spējīgi līdzi

•oties lielajā skolu iekšējās pārveidošanas darbā.

2. Italija. Še mācības un audzināšanas reformas pa-

ī likta skolēna pašdarbība. Pēc pasaules karā gūtās uz-

s Itālijas tautas pašapziņa stipri pieauga un sakarā ar to

s liela interese par tautas gara mantām un vēsturi. Tagad

as tauta sāka lūkoties uz savu zemi kā uz atjaunoto seno

as valsti. Itālijas tautas vadonis Musolīni cenšas tautai

ssmot ticību, ka vina aicināta pildīt lielu nacionālu uzde-

-11. Musolīni prasa tautai izglītību, ne zināšanas. Jaunās

as skolas raksturīgās pazīmes ir cieša disciplina, varoņu

īāšana, autoritatu un fašistiskās iekārtas ciena un mīlestī-

Italijas pedagogi, sastādot jauno mācības plānu, cieši ie-

iuši bērnu, vina īpato dabu un vajadzības. Bērns pēc sa-

iabas ir dzejnieks,un tāpēc jaunais mācības plāns mākslas

?oģijas apgarots. Tas nenozīmē, ka bērns jāizaudzina par

linieku, bet pedagogam jācenšas vinā modināt un attīstīt

ījas spējas. Mākslinieciskas gaumes un izpratnes attīstī-

nācības priekšmeti.ir muziķa, zīmēšana, rakstīšana, rok-

i, mātes valodas mācība ar visām savām nozarēm. Reli-
mācība ir obligatoriska ar I—21—2 mācības stundām nedēlā,

ijas mācība nav pamatota uz mācības vielas, bet uz reli-

;m piedzīvojumiem. Vēstures mācībā galvenā vieta ie-

i politiskiem un militāriem panākumiem un stāstiem par

dem un vadoņiem. Valodas mācībā skolēniem savos rak-
arbos jāattēlo piedzīvojumi un novērojumi. Tāpat skolē-

ar zīmējumiem jaillustre ari rakstu darbi. Vienam lielam

rakstu darbam jāattēlo skolēna dzīve notecējušā gadā.
išo klasi sākot, skolēniem jāved dienas grāmata, kur jā-

-3 visi svarīgākie notikumi skolas un skolēnu dzīvē. Da-

12



178

bas mācība aizstāta ar veselības un saimniecības mācību. Ga-

rīgai atpūtai der skolotāju un skolēnu pastāsti un izrīkojumi.

Darbam piegriezta sevišķa vērība. Uzraugu iestāžu rīkojumos

par sociālo audzināšanu nekas nav teikts, kaut gan periodikā

par sociālpedagoģiju runāts diezgan daudz. Skolotājam jābūt
reizā skolēnu darba biedram un vadonim, turot augstu savu

autoritāti.

Par Montesori metodi jāsaka, ka tā Itālijā nav atradusi
tik daudz draugu kā ārzemēs, jo tā normāliem bērniem

dārgu, nesekmē disciplinu un pārāk ilgstoša, bet abās zemāKāf?
pamatskolas klasēs tomēr ievesta. Skolas gadus sasniegumiem

bērniem 6—14 g. jāapmeklē tuvākā skola.

Anglijas skolu.reformas pamata likti 19183. Anglija.

un 1921. g. izdotie likumi. Reformējot skolu, cieši ievērots liet

derības princips un tā radīta audzināšanas un mācības siste

ma, kas katram bērnam sagādā iespēju, piemēroti vina dabar
dotībām, iegūt izglītību. Ar minētiem likumiem pašvaldību ie.'

stādēm uzdots tā iekārtot savas skolas, lai tās varētu pild!
šādus uzdevumus; l) mācīt arī mājturību, rokdarbus, dārzko

pību un tamlīdzīgus praktiskus priekšmetus; 2) ierīkot atse

viškas klases apdāvinātiem un tādiem skolēniem, kas skolu vē

las apmeklēt vēl pēc 14. dz. g.; 3) likums uzdod ierīkot arī ai

sevišķas telpas bērnu veselības kopšanai un miesas vingrina

šanai; 4) atvieglot un veicināt apdāvināto bērnu iestāšano

augstākās mācības iestādēs; 5) pašvaldībām jāierīko arī mā

čības iestādes skolotāju sagatavošanai. Skolām sevišķi jārTl

pējas, lai bērnos izveidotos pareiza sociāla apzina, lai ikkaĶ
apzinātos savus pienākumus pret sabiedrību. Mācība skf

pamatojama uz bērnu pašdarbības un patstāvības principiei

Reformējot skolas mācību, liela vērība pievērsta da11 o r

plānam.

4. Francija. Uzvara pasaules kara dziļi ietekmēju

franču tautas garīgo dzīvi. Tauta ir lepna uz savu armiju, g;

rīgiem un morāliskiem spēkiem. Vina cenšas šos speķus v;

turēt un stiprināt. Franči pārliecināti, ka viņiem nav vajadzū

savu pedagoģiju būtiski pārveidot, jo tagadnes pedagoģija a

tīstās uz Montēna un Ruso pedagoģijas pamatiem un t<

apstiprina.

Vidusskola vēl šķirta no tautskolas, bet tautā saskatar

tieksmes pēc vienotas skolas. Bērniem obligatoriski iāma

skolā no 6.—15. dz. g. Kad mācība pabeigta, skola pēc o.

ālas pārbaudes bērniem izsniedz apliecības. Uz tautskc

celta augstākā tautskola un napildkursi. Skolotāja p



179

is uzdevums ir audzināt, otrs — mācīt. Gara

tība un pašdarbības attīstība un nostiprināšana ir vērtīgā-

»ar zināšanām. Mācības metodes franču skolās
arba skolas metodes. Skolas veicina skolēnu paš-
ību nodibināšanos.

Tautskolas uzdevums ir iemācīt praktiskas zināšanas un

as, attīstīt domāšanas spēju, kā arī pilnīgi iemācīt mātes

dv. Morāles mācība ietver arī pilsoņu dzīvi, aplūko bēr-

ā sabiedrības locekli un attīsta vinā pienākuma un atbildī-

apzinu. Mācības uzdevums ir izglītot jutekļus un rokas,

v vērību piegriež jaunatnes miesas attīstībai un izglītībai,

3 sagatavotu turpmākai militārai izglītībai. Bez tam franču

ās saskatāmi arī centieni izaudzināt personības, kas spētu

māt sabiedrības pareizu izveidošanos un dzīvi.

5. Austrija. Še novērojama kā ārējā tā iekšējā skolu

rma. Radot jaunu skolu sistēmu, cieši ievēroti vienotās

as principi. Pamatskolu še sauc par tautskolu, kas ietver

is pirmos (l—4) mācības gadus. Nākošā pakāpe, tā sauk-

alvenā skola ietver trīs (s—B) mācības gadus. Skolās _ar
skolēnu skaitu ierīkotas parallēlklases apdāvinātiem bēr-

i, pamatklasēs mācas mazāk apdāvinātie bērni, kas iet lē-

uz priekšu. Šai skolā jāmācas viena svešvaloda pēc sko-

izvēles. Galvenās skolas skolēni, kurus skolotāji atzinuši

spējīgiem, pēc vecāku vēlēšanās iestājas četrklasīgā vidus-

ī. Šiem skolēniem piešķir stipendijas, ko vini patur visa

nākā mācības laikā. Nupat aprakstītā skolu sistēma ie~

i Vīnē. Še uzraugu iestādes ar skolotājiem darbojas cie-

ontaktā. Konferencēs un kursos vadītāji-pedagogi savās

jās un referātos iepazīstina klausītājus ar jauno garu. Tā-

skolotāji var mācīties, kā jāstrādā jaunajās skolās, hospi-

izraudzītās skolās, kur strādā lietpratēji skolotāji. Sko-

u izglītību veicina arī skolotāju savienības. Jaunus mā-

-5 un audzināšanas principus un darba plānus studē gadiem

un kad tie praksē izmēģināti un par labiem atzīti, tikai tad

mācībā lietāt. Sevišķi daudz Austrijas skolas strādājušas

īreizi izveidotu darba un dzīves savienības skolas. Vīnes

)tāji cenšas saistīt skolas darbā arī bērnu vecākus, lai ko-

r tiem nodibinātu un izveidotu audzināšanas savienību, kas

dkā skolai strādāt lielo audzināšanas darbu.

launā Vīnes skola cenšas pieradināt skolēnus patstāvīgi

it un strādāt. Skolas disciplina nostādīta uz pašaudzinā-

-5 un pašatbildības pamatiem. Skolēni savā dzīvē atklāti,

īgi noskaņoti un pilnā mērā uzticas saviem skolotājiem,

čības starp skolotājiem un skolēniem labas. Lai skolēnus

12*



180

varētu pareizi raksturot, skolotāji rūpīgi novēro un novērtē

skolēnu dzīvi: vinu uzvešanos, dabu, gara dāvanas, sekmes

darbā un t. t.

6. Šveice. Šis zemes pedagogi cenšas zinātniski izpētīt

un noskaidrot mācību par bērna gara dāvanām, eksperimen-

tālo psicholoģiju, strukturpsicholoģiju, psichoanalizi un prak-

tiskās pedagoģijas jautājumus. Jaunās skolas garā darbojas

Ruso institūta profesors un internacionālā biroja direktors

Ādolfs Ferjērs. Pēc vina uzskatiem, skolēnu pašdarbība ir jau-
nās skolas galvenā pazīme: skolēna pašdarbība ir mācības,

audzināšanas, veselīga dzīves veida, pašdisciplīnas un interešu

centrs.

7. Arī citās pasaules dalās novērojama jaunā gara ietek-

me tiklab mācībā, kā audzināšanā. Kā spilgts piemērs tam var

noderēt Džona Djuija skola pie Čikāgas universitātes. Šai sko-

lai ir liela nozīme jaunās audzināšanas un mācības sistēmas

izveidošanā. Djuijs, kā redzējām, prasa, lai skola būtu īstās

dzīves dala, kur varētu brīvi attīstīties visas bērna dabas do-

tības. Djuija garā darbojas arī pedagogs Džonsons. Arī viņš

prasa skolēniem brīvību, lai vinu radītājas spējas varētu brīvi

izpausties un attīstīties, piemēroti vinu dabas dotībām. Viņš

prasa arī skolēnu pašdisciplīnu paklausības vietā.

Pasaules karš sāpīgi ievainoja cilvēci kā fiziski, tā garīgi,

bet pēc kara tautas centās saprasties, lai atgūtu zaudēto un

dziedētu ievainojumus. Pēc kara nodibinātā Tautu savie-

nība centās samierināt tautas, lai likvidētu politiskās nesa-

skaņas. Tautu savstarpējiem saimnieciskiem līgumiem vaja-

dzēja atjaunot saimniecisko dzīvi, bet skolām un baznīcām at-

jaunot un stiprināt tautu garīgos spēkus. Šādā nolūkā 1925._g.
Stokholmā sanāca visu kristiešu baznīcu pārstāvji, lai kopēji

apspriestos un rastu ceļus tautu savstarpējai uzticībai, sadar-

bībai un brālīgai kristiešu saticībai. Citās pilsētās noturēja

zinātņu vīru sapulces. Angļu literatūras darbinieku ierosināti,

Eiropas rakstnieki nodibināja internacionālu literatūras bied-

rību, lai dotu iespēju rakstniekiem tuvināties. Amerikas iero-

sināta pasaules jaunatne nodibināja savu sarkano krustu ar

nolūku sekmēt jaunatnē tuvāku mīlestības attīstību un nostip-
rināšanos. 1927. gadā Londonā nodibinājās internacionāla sko-

lotāju savienība, lai veicinātu kopdarbību mācības un audzinā-

šanas laukā un kalpotu miera idejai. Šīs savienības

sēdeklis atrodas Parīzē (Rue dc Montpeņsier 2). Šī savienība

sasauca internacionālu skolotāju kongresu Berlīnē 1928. g. Šā

kongresa darbības pārskats ar referātiem publicēts ar nosau-



181

kurnu: „Jaunlaiku vācu tautskola". Bez šām savienībām pa-

stāv vēl divi vairāk ideāli noskaņotas pedagoģiskās savienī-

bas. 1921. g. nodibināta starptautiska savienība izglītības re-

formai ar sēdekli Londonā. Šīs savienības konferencēs pieda-

lās delegāti no visas pasaules un apspriež jaunās pedagoģiskās

idejas un reformas mēģinājumus. Šais konferences izvirzīju-

sies pamatmācība, kā atjaunotai audzināšanai jā-

sargā un jāceļ bērna garīgās spējas, jāse k ni c

skolēnu iekšējā tikumības likuma attīstība

un nostiprināšanās, bet uz šā likuma jāveido

disciplina. Jādibina skolās savienības un jā-

iekārto skolēnu pašvaldība, pašaudzināšana,

lai viņos jau skolā veidotos p arn ati dzīves sa-

vienības, savas tautas uņ cilvēces locekļa ap-

ziņa. Šās savienības centrs ir Ženēvā, tās dvēsele ir pazīs-

tamais pedagogs Ferjērs. Šī savienība izdod pedagoģiskus

laikrakstus gandrīz visās Eiropas tautu valodās.

Otra līdzīga savienība nodibinājusies Amerikā. Tās no-

lūks ir izkopt labas starptautiskas attiecī-

bas, dēstīt jaunatnes sirdīs tautu saprašanos

un miera idejas, norādot, ka naids un karš ir

nejēdzība, bet miera gars pamatojas uz īsta

patriotisma, ne uz naida ar citām tautām.

§ 31. Eiropas tautu skolu reformas galvenās idejas.

Apskatot Eiropas tautu jaunos centienus bērnu audzināša-

nā un mācībā, mēs redzējām, ka centieniem pamatā ir

bērna pašdarbības princips. Šis princips atzīstams

par galveno tagadnes pedagoģijā, kaut gan skolas praksē to ne

visur vienādi izlietā. Vecā autoritātu skola mācību un audzi-

nāšanu pamatoja uz skolotāja varas un bailēm no soda. Jaunā

pedagoģija bērnus vairs neiebiedē, nedz arī lietā varu, bet

cieši ievēro bērna dabas īpatības un brīvību.

Jaunā pedagoģija gan patur autoritātes principu, bet pa-

mato to ne uz varas un bailēm no soda, bet uz skolēnu un sko-

lotāju savstarpējas uzticības, mīlestības un cieņas. Jaunā pe-

dagoģija arī atzīst ciešu disciplinu, bet tai jāizriet no bērna

tikumiskās apzinās. Tāpēc jaunā skola atzīst skolē-

nu pašaudzināšanu un pašvaldību. Pedagoga mī-

lestība noteic un vada attiecības starp skolotāju un skolēnu.

Pedagoga mākslai jāizveidojas par sirds pe-

dagoģiju. Mīlestība, uzticība un ciena starp skolotāju un



182

skolēniem rada skola priecīgu noskaņojumu. Bet ja skolotājs

un skolēni priecīgi noskaņoti, tad mācība labi veicas.

Mūslaiku pedagoģijā arvien ciešāk nostiprinās doma, ka

personības var izaudzināt vienīgi savienībā ar savie-

nību, jo audzināšanas svarīgākais uzdevums ir ieaudzināt

jaunatnē apzinu, ka viņai jāpakļaujas savienībai un tai jākalpo,

ka vina savā darbā atbildīga savienībai un tās

vadoņiem.
Visās zemēs piegriež nopietnu vērību fiziskai audzināša-

nai un sportam, lai izaugtu spēcīga jaunatne, kurā varētu mā-

jot spēcīgs gars.

Mūsu gadu simtenī pedagogus ļoti ieinteresēja mākslas

pedagoģija. Šī pedagoģija atzīst, ka bērns ir radītājs: to pie-

rāda viņa valoda, izturēšanās, rotaļas, fantāzija un nenogursto-

šās tēlošanas spējas. Tāpēc skolas uzdevums ir modināt un iz-

kopt šīs spējas. Šai nolūkā skola piegriež lielu vērī-

bu mākslām un miesas kultūrai.

Agrākā pedagoģija bija celta uz pieauguša cilvēka psieho-

loģijas un tāpēc tā nevarēja sekmēt bērna gara attīstību pilnā
mērā. Mūslaiku pedagoģija celta uz pedoloģi-

jas, tāpēc jaunajā skolā bērna gars un tāpat

miesa var brīvi attīstīties, piemēroti savām

dabas dotībām.

Pedagoģijas teoretiskais pamatojums.

Divdesmitā gadu simteņa sākumā, bet sevišķi pēc pasau-

les kara, pedagogus nodarbināja doma, kā pārorganizēt skolu

un pārveidot mācības programmas, lai tās būtu piemērotas

jaunajiem dzīves apstākļiem. Nereti radikālas programmas

nebija iespējams realizēt, jo tās daudzos gadijumos nebija pie-

nācīgi pamatotas un izveidotas, turpretim teorētiskajā peda-

goģijā jau skaidri bija saskatāmi nopietni centieni zinātniski

noskaidrot izvirzītos pedagoģiskos principus, cieši ievērojot

vispirms pedagoģijai īpato un nostādot to uz vērtību filozofi-

jas un kulturfilozofijas pamatiem.

§ 32. Jonass Kons.

Kons piedzima Gerlicā 1869. g. Pēc pabeigtām studijām

1897. g. kļuva docents, vēlāk profesors Freiburgā. Galvenie

K. pedagoģiskie darbi: „Audzināšanas gars" (1919. g.) un



183

„Audzināšana" (1927. g.). Bez tam K. publicējis daudz darbu

filozofijā. Ar savu darbu „Audzināšanas gars" K. radijis uz

vērtību filozofijas pamatotu pedagoģiju. Viuš pieder pie tiem

filozofiem, kas iet Kanta un Fichtes norādīto ceļu (sk. tos 111

d.) un filozofijā galveno vietu ierāda mācībai par vērtībām.

Pēc Kona domām, pedagoģijai ir ciešs būtisks sakars ar vēr-

tību filozofiju. Katrs atsevišķs audzināšanas darbs ir visas

pedagoģijas līdz noteikts. Audzināšanas mērķi nosaka, kā

atrisināmi atsevišķi jautājumi audzināšanā, bet šie mērķi sa-

vukārt atkarīgi no kopēja dzīves uzskata, t. i. no uzskata uz

cilvēka dzīves vērtību un nozīmi. Bet jautājums par cilvēka

dzīves vērtību un nozīmi ir filozofisks jautājums, un tā peda-

goģija būtiski no filozofijas atkarīga. Nepietiek, ja pedagoģija

ievēro dažas filozofijas mācības, bet visai tās celtnei jābūt fi-

lozofiskai. Dabas zinātnes un līdz ar to dabas zinātniskā psi-

eholoģija norāda mūsu rīcībai tikai robežas un līdzekļus, vēs-

ture dod audzināšanai saturu, bet audzināšanas mērķi norāda

vērtību' zinātne, t. i. filozofija. Audzināšanas mērķi var no-

teikt, pirmkārt, ņemot vērā atsevišķu individu un tā īpatās

vajadzības un, otrkārt, ņemot vērā cilvēka savienību ar tās

vajadzībām. Pirmajā gadijumā audzināšanas mērķis ir auto-

noma personība, kas piesavinājusies visus vēsturiskās un kul-

turālās dzīves savienības sasniegumus, bet otrā gadijumā au-

dzēknis par vēsturiskās un kulturālās savienības

autonomu locekli. Šie abi mērķi jāapvieno dialektiskā sintezē,

jo audzināšanas mērķis pēc būtības ir dialektisks: audzēknis

jāieaudzina dzīves savienībā, bet viņam jābūt arī patstāvīgam.

Mērķi iespējams specializēt sakarā ar vēsturisko laikmetu un

nākamo audzēkņa arodu. Izejot no šādiem principiāliem no-

teikumiem, Kons vispusīgi apskata audzināšanas darba norisi,

audzēkņa un audzinātāja attiecības un uz šāda ceļā iegūto at-

ziņu pamata veido skolu un mācību.

Pirmajā audzināšanas un mācības pakāpe Kons pielaiž ari

sodus. Ģimene un skolā ir bērnam pirmās dzīves savienības.

§ 33. Pauls Heberlins.

Heberlins piedzima Kesvilā Šveicē 1878. g. Pēc pabeig-

tām studijām bija kādu laiku skolotājs Bazelē. Būdams tikai

26 g., aizstāv doktora disertāciju un kļūst par skolotāju se-

mināra direktoru un pedagoģijas profesoru. H. publicējis daudz

pedagoģisku un filozofisku rakstu un grāmatu. Savā rakstā

„Audzināšanas mērķis" 1925. g. fi. saka: „teoretiskai pedago-

ģijai jānoskaidro un jāuzstāda pareizs audzināšanas mērķis,



184

izejot no ētiskā ideālisma viedokļa, jo audzēknis jāievada pa-

reizā dzīves izpratnē, lai spētu pareizi rīkoties. Mūsu pasau-

les tikumiskais veidojums ir kultūra, tāpēc audzināšanas sa-

turs jāņem no kultūras būtības. Audzināšana ir darbs, kas

harmoniski attīsta un veido cilvēku. Tā tad audzināšanas

ideālais mērķis ir cilvēks pats par sevi. Bet audzinātājam ie-

spējams panākt tikai relativu harmoniju un tāpēc viņam jā-

cenšas audzēkni tā audzināt, lai viņš varētu kļūt harmoniskas

savienības loceklis, bet savienībai savukārt jāveicina sava lo-

cekļa turpmākā attīstība, jo ar to tā pati kļūst allaž labāka,

harmoniskāka. Šāds audzināšanas mērķis ietver cilvēka ga-

rīgo noskaņojumu, kas savā būtībā ir apzinās un gribas audzi-

nāšana. Pareizais noskaņojums un atbilstošas darba spējas

ko_pā palīdz pareizi izturēties pret individuālo audzināšanas

mērķi.

§ 34. Hermanis Nols.

Hermanis Nols piedzimis 1879. g. Pēc pabeigtām studijām

N. sagatavojies profesūrai un lasijis lekcijas filozofijā un pe-

dagoģijā. Galvenie darbi: „Jauniešu labklājība", „Rokas grā-

mata pedagoģijā" un citi. Nols savos darbos, nostājies uz filo-

zofijas pamatiem, pirmajā vietā izvirza un apskata nacionālās

un sociālās izglītības jautājumus. Novērojis pagurumu tautas

garīgajā un saimnieciskajā dzīvē, viņš aicināja tautas pagu-

rušo garu atjaunot ar jaunu izglītību, kas sakņojas visas vie-

notas tautas vienotā gribā, atjaunoties un garīgi pacelties. At-

jaunotas tautas pazīme ir: miesas labsajūta un spēks, dabisks

izskats, tieksmes atgriezties pie zemes, pie dabas, pie dārgās

tēvijas, pie dzīvas mākslas. Viss tas rada vēlēšanos atdoties

darbam, radīt, veidot, garīgi pacelties. Izglītības nolūks ir uz-

celt jaunu vienotas tautas vienotu dzīvi, jaunu, garīgu nacio-

nālu pasauli. Šinī nolūkā Nols izglītības procesā vēsturei ie-

rāda redzamu vietu, jo vēsture apskata dzīvi, kur nekas pats

no sevis nenotiek, bet viss nāk ar darbu. Tāpēc vēsture stā-

dama blakus filozofijai un dzejai un citiem augstākiem gara

izglītības līdzekļiem, jo tā māca par īpatu augstāku dzīves

veidu, lielo cilvēku dzīves veidu, kā tie darbojušies, ko sasnie-

guši. Arī filozofijai skolā ierādāma vieta, bet ne kā priekšme-

tam, kas sagatavo turpmākām plašākām filozofijas studijām,

bet kā priekšmetam, kas apgaro mūsu esību, mūsu domu un

darbu, kas mūs garīgi pacel un ievada augstākā, garīgā ideju

pasaulē. Tāpēc filozofijas garam jāapgaismo visa skolas dzī-

ve, visa mācība un audzināšana.



185

§ 35. Teodors Lits.

Teodors Lits piedzimis 1880. g. Diseldorfā, studējis Berli-

nē filoloģiju un vēsturi. Bijis ģimnāzijas skolotājs, bet no 1920.

g. filozofijas un pedagoģijas profesors Leipcigā.

Lits licis pamatu kulturpedagoģijai. Nostājoties uz kultur-

filozofijas viedokļa, viņš ar savu darbu „Pedagoģija" (Tagad-

nes kultūra 1921. g.) izveidojis zinātnisku pedagoģijas sistēmu.

Pedagoģija nav uzskatama kā tīra technika, jo tās uzdevums

nav tikai līdzekļu izvēle uzstādītu mērķu sasniegšanai. Peda-

goģijā nav arī iespējams šķirt mērķi no līdzekļiem un noteikt,

ka mērķi norāda ētika un līdzekļus psieholoģija.

Pedagoģija meklē mērķi pašā audzēknī: pirmkārt, audzi-

nātājam jāatrod audzēknī vina īpatā iedaba un tieksmes —

tas, kas ir, otrkārt, audzinātājs no atrastā iespējamību ju-

cekļa izveido audzēkņa ideālu gleznu, kas norāda mērķi un no-

sprauž ceļu uz to, kam jābūt. Audzināšanas norisē izejam

no esības un ejam uz to, kam jābūt, bet ideālam jāapstaro esī-

ba (audzēknis) un jārada viņā konkrēts veidojums. Starp au-

dzēkni un audzinātāju ir ciešs sakars: abi viņi kulturālās sa-

vienības dzīves iespaidu piesātināti, jo abi ir šīs savienības

locekli. Tāpēc audzināšanā individuālais un kollektivais mo-

menti nešķirami vienoti. Lai spētu sasniegt uzstādīto audzinā-

šanas mērķi, audzinātājam savā darbā jāņem vērā ne tikai ko-

pējais kultūras stāvoklis, bet jo vairāk, noteikti konkrēti tās

sasniegumi jeb nozares. Visa kultūra, piemērojoties dzīves

vajadzībām, sazarojas dažādos kultūras novados, un katram

no tiem ir savi likumi. Pedagoģiskā darbā jāizmanto tie kul-

tūras sasniegumi, kuros objektivējusies attiecīga kultūras no-

zare, bet pedagoģiskai teorijai jānovērtē pašreizējā kultūra,

nostājoties uz izveidojušos vērtību un normu pamata. Še nav

svarīgas kulturmantās pašas par sevi, bet jo vairāk to nozīme

dzīvē, jo ar izvēlētām un novērtētām kulturmantām pedogoģi-

ja attīsta jaunatni un sagatavo viņu dzīvei. Attīstībai un iz-

glītībai noderīgas kulturmantās izvēlamas, pirmkārt, ņemot

vērā audzēkņa individualitāti un. otrkārt — kultūras attīstības

vajadzības. Arī visai izglītības darba organizācijai jāsekmē

kultūras attīstība. Ar šīm atzinām Lits pasvītro vispārējās

kultūras un tās atsevišķo nozaru lielo nozīmi cilvēka dzīvē,

jo tās noteic viņa izturēšanos. Tā tad audzinātāja uzdevums

ir izvēlēt tās kulturmantās, kas piemērotas audzēkņa attīstī-

bas pakāpēm, atbilst viņa spējām un uzstādītam audzināšanas

mērķim. No tā secināms, ka sākot audzināšanas darbu, jāno-

teic audzēkņa dvēseles tips un jāizpētī, kādā kultūras nozarē

tam ir piemērotas radītājas spējas.



186

Objektīvā gara un tā vēsturiskās attīstības kopsakarība

no vienas puses un individuālās dzīves un tās vajadzības no

otras puses jāliek kulturpedagoģijas pamatā.

Savu kulturfilozofisko domu pamatojumu Lits attīsta sa-

vos darbos: „Individs un savienība", „Atzina un dzīve", „Vēs-

ture un dzīve". Šais darbos izveidotā pedagoģijas teorija gan

nav vispār derīga, bet tā tomēr iespēj izveidot vispārīgus un

tipiskus noteikumus.

levērojot sacīto, Litu varam pieskaitīt kulturpedagoģijas

pārstāvjiem. Šprangers, apskatot kulturfilozofiskus un peda-

goģiskus jajutājumus, nostājas uz gara zinātniskiem pamatiem,

bet Lits —uz atzinu teorijas pamatotas kulturfilozofijas. Kul-

turpedagoģija pasvītro pedagoģijas jaunu zinātnisku un savda-

bīgu pamatojumu, kas tai piešķir patstāvīgas zinātnes

raksturu ar kultu r filozofi ja s orientāciju.

§ 36.Ernsts Krīks.

1. Dzīve un darbi. Krīks piedzima 6. jūlijā 1882.

g. Badenē. Krīks mācijās skolotāju seminārā, lai sagatavotos

skolotāja amatam, bet vēlāk studēja un 1929. g. kļuva profe-

sors Frankfurtes pie M. pedagoģiskā akadēmijā. Krīks ir viens

no galvenajiem ceļa sagatavotājiem patstāvīgai audzināšanas

zinātnei, viņš ir patstāvīgi izveidojis gluži jaunu audzināšanas

zinātnes celtni. Vina galvenie darbi: „Audzināšana un attīstība"

(1921.), „Cilvēku veidošana" (1925.), „Audzināšanas zinātnes

pamati" (1927.), „Kulturtautu audzināšanas sistēmas" (1927.),

„Audzināšanas filozofija" (1930.) un daudz citi.

2. Krīka pedagoģisko uzskatu pamatojums.

Krīks uzskata pedagoģiju par patstāvīgu zinātni. Līdzšinējā,

uz filozofijas pamatotā, pedagoģijas celtne apdraudēta, to var

glābt no pretrunām un galīga sabrukuma, ja to atbrīvojam no

filozofijas un izveidojam par autonomu zinātni.

Pedagoģija ir technoloģija, zinātniska mācība par audzi-

nāšanas un mācības techniku. Tā tad pedagoģija lūko iegūt

norādijumus un noteikumus, kā jāaudzina un kā jāmāca. Bet

pirms pedagoģija savu darbu sāk, tā cenšas uzstādīt pareizu

mērķi un atrast vislabākos līdzekļus uzstādītā mērķa sasnieg-

šanai.

Pedagoģijas vēsture māca, ka ideālistiskā pedagoģija cen-

tās atrast audzināšanas mērķi garīgo vērtību pasaulē, kas stāv

pāri cilvēku dabai un sabiedrībai. Bet vienošanās netika pa-

nākta. Pedagoģija kļuva par strīdus priekšmetu dažādu no-



187

virzienu ideoloģijām, kas izvirzija loti dažādus audzināšanas

mērķus. Tik ilgi, kamēr pastāvēs dažādas reliģijas, kultūras,

rases, tautības, sabiedriskas šķiras, uzskati uz dzīvi, tās jēgu, —

audzināšanas mērķi būs dažādi. ko tad audzinātājs īsti

lai dara, jo strīds allaž atjaunojas. Šo strīdu gribēja izbeigt

Ruso. Viņš teica, ka jāaudzina ne pilsonis, bet cilvēks. Ari

Herbarts gribēja še nākt talkā. Viņš teica, ka īstais audzi-

nāšanas mērķis esot tikumisks un tam reliģiozs raksturs. Arī

šie lielie domātāji strīdu neizbeidza, jo ķīniešiem, indiešiem,-

eiropiešiem, muhamedāņiem un kristiešiem ir dažādi uzskati

par cilvēcību, tāpat par tikumiskā un reliģiskā rakstura bū-

tību un saturu, kad viņiem jāatbild uz jautājumu: kā audzināt,

kāds ir īstais audzināšanas mērķis. Līdz šim vēl neviens pe-

dagogs nav pierādijis, ka viņam ir tiesība runāt visas cilvē-

ces vārdā un noteikt audzināšanas mērķi un dzīves jēgu, saka

Krīks. Arī psicholoģiskā pedagoģija, kas visus pedagoģiskos

jautājumus centās izšķirt, pamatojoties vienīgi uz bērna da-

bas, un par augstāko audzināšanas mērķu uzskatija netrau-

cētu bērna dabisko attīstību, arī pie īstā mērķa nenonāca.

Šī teorija tomēr ar to ir pareiza, ka bērna īpatā daba attīs**,

tas vislabāk tad, ja to no ārienes neviens neietekmē. Bet šī

teorija tomēr izslēdz pašu audzināšanas norisi ar piederīgām

personām un vinu dzīvi un savstarpējām attiecībām. Pēc šīs

teorijas noteikumiem audzinātājs nedrīkst bērna attīstību vei-

dot pēc saviem uzskatiem, vina pienākums ir novērst visu, kas

traucē bērna īpato attīstību un ievaino vina individualitāti. Pe-

dagoga vislielākā māksla ir paredzēt bērna dabiskās attīstī-

bas ceļu un to sagatavot bērna īpatās attīstības vajadzībām.

Bet cilvēces dzīve rāda, ka īstai audzināšanai pamatā ir

zināma sabiedriska iekārta un objektivs garīgs satvars. Tik

ilgi, kamēr sabiedrība netiks uzskatīta par augstāko audzinā-

šanas subjektu un līdz ar to par augstāko audzināšanas ob-

jektu un kamēr nebūs izveidota tāda audzināšanas sistēma,

kas izriet tieši no sabiedrības būtības, tik ilgi sabiedrība ne-

kļūs par īstu organisku būti, bet tā būs tikai atsevišķu cilvēku

kopa, saka Krīks.

Krīks apzināti atsakās teikt, kas pedagoģijai jādara, bet

prasa atbildi jautājumam, kas audzināšana īsti ir. Mēs ne-

iesākam ar jautājumu: kam jābūt un pēc kādiem mērķiem jā-

cenšas? Mēs arī necenšamies uzstādīt kādus zināmus notei-

kumus, vai dot kādus norādijumus jeb priekšrakstus audzinā-

šanas praksei. Visu šo technoloģiju mēs atstājam pie malas un

cenšamies iegūt vienīgi zinātniskas atzinās par audzināšanas

būtību, veidiem un parašām, par audzināšanas norises liku-

miem, it kā mēs nebūtu audzinātāji, bet vienkārši novērotāji



188

un pētnieki šinī lietā. Mūsu tuvākais mērķis ir pedagoģijas

zinātne, kam audzināšanas norise nav praktisks uzdevums,

bet pētīšanas priekšmets.

Uz savu jautājumu: kas ir audzināšana? Krīks atbild šādi:

Audzināšana ir gara veidošana, vispirmais cilvēku savienības

darbs, ar kuru tā iegūst savu garīgo struktūru, ar apzinātu

vai neapzinātu audzināšanu ievada jaunatni savas garīgās

struktūras pasaulē.

Visai cilvēka dzīvei pamatā ir gars. Uz šā pamata vei-

dojas un norit tiklab atsevišķa individuālā dzīve (subjektivais
gars), kā arī cilvēku savienības dzīve (objektīvais gars). No

neapzinātā pāri apzinātam uzkāpj gars un ieiet prāta valstībā.

Tā tad gara attīstības pirmsākumi veidojas divos vēsturiskās

tapšanas virzienos: pirmkārt, centībā pēc organizētas, vēstu-

riski realizētas cilvēces un tautu savienības un, otrkārt, pēc

iespējami pilnīgas humanitātes. Cilvēce ir viens vēsturiskās

attīstības pols, bet cilvēcība — otrs.

Tikumiskos, tiesību, saimnieciskos un citos garīgās dzīves

novados novērojamas sevī noslēgtas un patstāvīgas (autono-

mas) objektiva gara izpausmes, kas viena no otras nav at-

vasināmas. Uz šiem garīgajiem novadiem pamatojas sabied-

riskās, reliģiskās, morāliskās un saimnieciskās funkcijas. Pie

tam katra funkcija pamatojas uz sava īpata principa, kas nav

tālāk atvasināms. Šīs funkcijas viena no otras neizriet: tā,

piemēram, tiesības neizriet no reliģijas, dzeja neizriet nedz

no reliģijas, nedz arī no darba ritma, tāpat reliģija un valsis

neizriet no saimniecības. Tāda cilvēku savienības funkcija,

kas nav no kādas citas funkcijas atvasināma, ir arī bērnu au-

dzināšana. Bet dažādie garīgie novadi savstarpēji iedarbojas

un var stāties arī cits cita vietā, gluži tāpat savstarpēji iedar-

bojas cilvēku savienības audzināšanas funkcija ar šīs savie-

nības citām funkcijām.
Absolūtais gars attīstās, sadaloties pa noteiktām kultūrām.

Šīs kultūras pamatotas uz viena līdzīga likuma, visās šais kul-

tūrās darbojas tie paši garīgie faktori un līdzīgi sabiedriski

spēki. Šīs kultūras ir viena no otras norobežotas un viena no

otras ar to atšķiras, ka tanīs viens vai otrs garīgais novads,

kā, piemēram, reliģija, tiesības, vai arī saimniecība attīstās un

kļūst par noteicēju varu, un atbilstoši tam attiecīga sabiedris-

ka funkcija sabiedriskā dzīvē kļūst par noteicēju un vadītāju.

Šīs noteicējas un vadītājas varas Krīks dēvē par attiecīgās

kulturdzīves asi, ap kuru viss pārējais grozās. Kultūras ne-

pieciešama vajadzība ir audzināšana. Kultūrā, kur vadītāja

loma pieder reliģiskajam elementam, ir citāda audzināšanas

sistēma nekā kultūrā, kur vaditāja loma pieder zinātniskajam



189

elementam. Tomēr visām šīm audzināšanas sistēmām ir viens

kopējs pamats. Pedagoģijas uzdevums ir iepazīties ar šo pa-

matu un izstrādāt to piemēroti katra kultūras novada vaja-

dzībām.

3. Audzināšanas būtība. Tā tad audzināšana ir

cilvēku savienības sensenā funkcija, kas iespējama tikai ar sa-

vienību savienības labā. Savienība ietver visus viena laika

cilvēkus vienā augstākā dzīves vienībā un ar atsevišķu savie-

nības locekļu pakļaušanu savām normām un iekārtai veic lie-

lo audzināšanas uzdevumu. Tā savienība ar neapzinātu un

apzinātu iedarbību ietekmē savu jauno paaudzi, ka tā, pama-

zām attīstoties, ieaug pastāvošā cilvēku savienībā. Jāpasvīt-

ro, ka vienīgi pareiza ir tā augšana un attīstība, kas norit

pašā savienībā ar tās pastāvīgu iedarbi un dzīvās atmosfēras

ietekmi. Bet tāda dvēseles attīstība, kas pati uz sevis pama-

tota un tikai ar saviem spēkiem varētu attīstīties un veidoties,

nevar būt. Savienības ietekme uz saviem locekļiem, kā jau

teikts, norit pa daļai neapzināti, pa daļai funkcionāli, pa daļai

techniski. Krīks izšķir trejādu sabiedrības audzinātāju iedar-

bību, kas veido cilvēka personību: pirmkārt, neapzinātu au-

dzinātāju iedarbību, otrkārt, apzinātu garīgu un mērķtiecīgu

audzinātāju iedarbību, bet bez tieša nolūka audzināt un. treš-

kārt, audzinātāju iedarbību ar tiešu nolūku audzināt. Neap-

zinātu audzināšanas darbu sabiedrība veic pati ar savu esību:

tā ar visiem saviem locekļiem, to savstarpējām attiecībām un

izturēšanos, tāpat ar visu savu iekārtu, iestādēm un to rīcību

pastāvīgi ietekmē un veido katru savu atsevišķu locekli. Šinī

ziņā, piemēram, laulībai ir audzinātājs raksturs. Otrkārt, cil-

vēku audzina un veido visi techniskie darbi, kad viņš mācas

kādu noteiktu amatu: audzinātāja iedarbība vinu pavada visos

garīgos un fiziskos darbos. Kļuvis meistars, viņš ar gaumi

radītām mantām savukārt labvēlīgi ietekmē patērētāju, veido

tā gaumi un arī visu šā amata meistaru gaumi, īsts meistars

radītos priekšmetos ietērpj savu garu. Trešā audzinātāja ie-

darbība ir apzinīgi un uz noteiktas teorijas pamatota un iz-

veidota pedagoģiska sistēma jaunatnes audzināšanai. Šīs sa-

biedrības audzinātājas iedarbības vieta ir skola. Cilvēku sa-

biedrības audzinātāja iedarbība seko noteiktam likumam:

audzināšana ir tipiska sabiedrības locekļu pielīdzināšana sa-

Diedrības normām un iekārtai. Tāda pielīdzināšana iespējama

ar pareizi izveidotu un noteiktu pedagoģisku sistēmu. lespē-

jama pilnība še sasniedzama, kopēji darbojoties trim fakto-

riem: sociālai iekārtai, sabiedrības pamatfunkcijām un vērtī-

oām. Ar sociālu iekārtu še jāsaprot dažādas sabiedriskas ap-



190

vienības, kuru dalībnieks ir cilvēks. Ar pamatfunkcijām, —

dažādas sabiedrības dzīves formas, kas tālāk nav atvasināmas,
kā: tiesības, tikumi, reliģija un technika, bet ar vērtībām jā-

saprot zināmi vadītāji ideāli, kas noteic sabiedrības dzīves

celtni, kā, piemēram, kareiviski vai saimnieciski ideāli, kam

pieder sabiedrības dzīvē vadītāja loma. Tā tad mūžīgie, ne-

pieciešamie un vienotāji pamati audzināšanā ir sociālā iekārta,

dzīves veids un vērtība, kas allaž darbojas kopēji. Te re-

dzam, ka audzināšana iespējama vienīgi cilvēku savienībā.

Sociālā iekārta, sabiedrības pamatfunkcijas, kā arī uzskati uz

vērtībām dažādām tautām ir dažādi, tādēļ arī tautu audzinā-

šanas ideāli ir dažādi.

Audzināšanai ir divkāršs mērķis: cilvēce un cilvēcība*

vispārderīgais un individuālais. Audzināšanas sistēma cenšas

atvērt un izveidot garu viņam īpatiem augstākiem centieniem.

Audzināšana pastāvēs, kamēr dienas ausīs un pastāvēs cilvē-

ce. Bet tā būs dažāda, kamēr pastāvēs dažādas tautas ar

mainīgām kultūrām. Lielajos vēsturiskajos momentos, kad iet

bojā vecās kultūras, un uz to drupām izaug jaunas, kad vēstu-

res gars dzirdami solo pāri dzīves skatuvei, tad ir pienākusi

stunda, kad kopā ar tautu. dzīvi un kultūrām pārveidojas arī

audzināšanas sistēmas. Kad vecie ideāli zūd, un to vietā pace-

ļas jauni, tad arī sensenais audzināšanas veids iegūst jaunu

pamali, tad jauna sabiedrība izveido jaunu humanitāti un ar

jauni jīto audzināšanas sistēmu, kas piemērota jaunajiem dzī-

ves apstākļiem un vajadzībām, cenšas ievadīt jauno paaudzi

jaunas sabiedriskas iekārtas un dzīves normu izpratnē.

4. Skola, tās būtība un uzdevums. Skola kal-

po apzinātai audzināšanai. Tā izveidojas, kad radušās siste-

mātiski izveidotas izglītības mantas, kas prasa kopšanu, tālā-

ku attīstību un nodošanu nākamai paaudzei. Skola ir dzīves

veids ar savu īpatu nolūku. Tā uzskatama par sociālā orga-

nisma locekli. Skolas būtību allaž pārpratis, ja to uzskatīs kā

dzīves parādību par sevi, kas stāv ārpus sociālām un politis-

kām attiecībām. Skola ir allaž kādas cilvēku savienības in-

stitūts un orgāns, un tās būtība saprotama tikai kopā ar visu

organismu, kurā tā ietilpst, saka Krīks.

Valsts, baznīca un tāpat saimniecība cenšas ar savām ide-

jām ietekmēt skolu. ledziļinoties modernās skolas būtībā, re-

dzam, ka tā izveidojusies šo ideju ietekmēta un oar savu gal-

veno uzdevumu uzskata valsts mērķus. Tieksmēm nostādīt

skolu dažādu ideju un dažādu sabiedrisku slānojumu kalpotā-

jas lomā noteikti jāpretojas. Dažādu pārgrozību un pielāgoša-

nās mērs ietverts nepārejamās robežās, kas skolas īpato liku-



191

eiktas. To bieži aizmirst pedagoģiskas teoriias, kas

nāt, it kā skolu sakarā ar uzstādīto mērķi varētu izvei-

katra vēlama audzināšanas virziena iestādi. Daudzi

ka tautskolai iespējams uzlikt izpildīt katru dzīves iz-

uzdevumu: ja sabiedrībā nobriedusi vajadzība kopt

ir sportu, tad šo jauno priekšmetu uzdod pildīt skolai,

cmētu racionālās lauksaimniecības izveidošanos, vaja-

specialas zināšanas šinī priekšmetā, tāpēc šo priekš-

eved skolas mācības priekšmetu sarakstā. Dažādas

s, tirgotāji un rūpnieki prasa mašīnrakstīšanu, steno-

un tā vēl daudz priekšmetu gaida, kad tos mācīs skolā,

uzdevums taču ir sagatavot jaunatni dzīvei. Ar šādu

tiek ārdīts pašas skolas augstākais likums, īstais uzdē-

tās garīgā seja un viss audzināšanas darbs, kas pama-

mērķa vienības un augstākām vērtībām. Skolas jēga,

un uzdevums ir mācība. Skolas tiešais uzdevums ir

v audzināšanas darbu un mācību nodot nākošai paau-

:aisti izveidotas kulturmantas. Šim augstajam uzdevu-

kola nedrīkst kļūt neuzticīga, tā nevar atstāt novārtā

rsto uzdevumu. Lielo audzināšanas uzdevumu skola

ar,metodisku un sistemātisku mācību. Mācība un sko-

īir funkcija un forma. Tāpēc mācība ir skolas norma,

kā jau teikts, izpilda savu audzināšanas uzdevumu mā-

;elā, bet ja skola no šā sava īstā ceļa novēršas, ,fad tā

savu īstā dzīves veida raksturu un nav vairs ;ola,

saka Krīks.
īks brīdina skolu no divām briesmām, kas tai draud, un

novirzīšanās no sava īstā ceļa, ierādot vadītāju lomu

uerīguma idejai, vai arī ja no tās programmas izslēdz

derīguma domu. Pirmā gadijumā, kā daudzkārtīgi no-

, modernā skola pretēji vecajai konfesionālajai tautskolai

i humānistiskajai ģimnāzijai zaudē savu izglītības iestādes

tā dzīves veida seju un nozīmi. Otrā gadijumā, kad

uzskata tikai kā īpatu jaunatnes dzīves veidu, kam jā-
kai jaunatnes kultūra, tāpat zaudē savu īsto nozīmi. Tā-

i izbēgtu šīm briesmām, skolai jālūko pieslēgties pagā't-
tur meklēt ceļu uz savu īsto mērķi. Lai nekļūtu nejē-

un lieka, skola nevar pamatoties tikai uz tīrās tagadnes,
nei un tāpat skolai izglītības procesā jāpārstrādā priekš-

kulturmantas, normas un objektivās formas, lai spētu

;ties ļepriekšējās paaudzes kultūrai un atrast īsto ceļu

/v mērķi un gara izpausmi. Šinī pieslēgumā pagātnei

dzams, ka audzināšana arī pakļauta zināmām normām.

Krīks secina, ka pašdarbības ceļā vien skolēns nevar

zināšanas, jo no tīras pašdarbības nekur visā pasaulē



192

nav radusies nedz kultūra, nedz izglītība, nedz iekšējā attīs-

tība. Tāpēc nepareiza ir atzina, ka visu to, kas radies neapzi-

nātas un apzinātas 1 audzināšanas ceļā, it kā varētu

panākt bērna nenormētās garīgās spējas. Šī doma ir pārspī-

lēta un tikai aptumšo īstenību. Bez normām nav iespējams
kaut ko vispārder.īgu un vērtīgu radīt, saka Krīks. Ņemot
vērā teikto, viņš izveidojis skolai trīs pamatnoteikumus: 1)

skola kalpo audzināšanas mērķim, iekšējai izglītībai, cenšo-

ties sasniegt iespējamu pilnību, bet ne derīgumam. 2) Skolas

izejpunkts ir mācības sistēma, tāpēc viņas ceļš ir intellektuals,

mācības ceļš. 3) Tips, kas likts skolai pamatā un uzstādīts

par mērķi, noteic kā audzināšanas, tā mācības raksturu un

metodi.

Skolas mācības un audzināšanas metodes līdzīgi virvei

savītas no daudziem pavedieniem. Tās izstrādājot, jāievēro

cilvēku dzīves veids, mācības priekšmetu loģika un bez tam,

lai bez sevišķas piespiešanās un pūlēm sasniegtu jo labākus

panākumus izglītībā un audzināšanā, mācības un audzināšanas

sistēmai un metodei jāpiemērojas arī skolnieka dvēseles struk-
tūrai un attīstības pakāpei.

Bet augstāk par metodi stāv skolotāja personība, pretējā

gadijumā skolotājs vairs nebūtu mākslinieks, bet vienkāršs

amatnieks, un tas nozīmētu garīgās dzīves bojā eju, jo nav

nevienas metodes, kas spētu aizstāt skolotāju mākslinieku.

5. Novērtējums. Krīks ir autonomas pedagoģijas

pārstāvis. Viņš, novirzijies no ideālisma, cieši nostājies uz re-

ālisma pamatiem. Šai Krīka atziņai, neskatoties uz tās vien-

pusību, ir liela nozīme pedagoģijā. Tā mums rāda, ka peda-

goģija cieši savīta ar socioloģiskiem pavedieniem: nevar būt

audzināšana bez cilvēka savienības. Krīks mums pilnīgi no-

skaidro pedagoģijas būtību un izpratni: viņš norāda, ka audzi-

nāšana ir nevien skolas un skolotāja uzdevums un darbs, bet

ikkatra cilvēku savienības rīcība, ar kuru savienības locekli

audzina cits citu. «Savienība audzina savienību, savienība

audzina savus locekļus, savienības locekļi audzina cits citu,

locekļi audzina savienību, savienība audzina pati sevi. katrs

atsevišķs loceklis audzina pats sevi." Ar šo atziņu Krīks no-

rādijis, ka audzināšana cilvēces dzīvē noris visur un allaž, au-

dzināšana ir cilvēces garīgā pamatfunkcija: „Visi allaž audzina
visus."

Krīks noraida naturālismu pedagoģijā, kā arī bērnu vien-

pusīgo pašaudzināšanu un skolēnu pašvaldību. Pašaudzinā-

šanai papriekšu iet citu cilvēku audzināšanā, īsti sakot, pašau-

dzināšana ir augstākā audzināšanas procesa pakāpe, tā ir tau-



193

is produktivā pašaudzināšana, kas to vēsturiskā secībā pa-

si allaž augstāk.

Mums svarīga arī Krīka atzina, ka audzināšana nav at-

asinama no cita kāda garīga novada un ka tā nav pamatoja-

a nedz uz ētikas, nedz arī psicholoģijas, bet tā ir cilvēku

msenā autonomā funkcija, kas vispusīgi aptver visu cilvēku

irīgo dzīvi. «Audzināšanas mācība ir pilnīgi patstāvīga mā-

ba par atsevišķu individu garīgo tapšanu, veidošanu un cil-

īku savienības kultūru."



Avoti plašākām studijām.

1. li. Schwartz — Pādagogisches Lexikon 4 Bānde (Bi

lefeld 192831).

2. J. Spie 1 c r — Lexikon der Pādagogik der GegenWc

2 B. (Freiburg 1930/32.)

3. H. Noh 1 — Handbuch der Pādagogik 58. (Langersal

1928).

4. J. Schroteler — Handbuch der Erziehungswisst

schaft 5. Teil. Geschichte der Pādagogik. Ideen und E

richtungen der grossen Kulturlāndern (Mūnchen 1933).



Satura rādītājs.

Lapp.

,

3

§. 1. levads ; . . m< «ensoS ~q 5

Revoiuclonara pedagoģija 9

2. Re\ olucionaras pedagoģijas būtība 9

?. f l'ciia Keija ,
,

, 12

1. Dzīve un darbi 12

faunas ģimenes un jauni sabiedriski apstākli 13

ģimene īsta audzinātajā 13

3astavošas pedagoģijas kritika 14

auni mācības un audzināšanas principi 15

6. Nākotnes skola , 17

■kolotaju sagatavošana jaunajai skolai 18

§• 4. Ludvigs Gurlits
,

19

l, Dzīve un darbi 19

• kola Gurlita kritikas gaisma 20

3. Ourlita ideāli un mērķi 22
ieviešu audzināšana 23

o Giurlits gaida no jaunas pedagoģijas . 25

llenas Keijas un Gurlita pedagoģijas novērtējums
...

27

Gustavs V.īnekens — .jaunatnes īpatas kultūras kopējs . . 29

! Dzīve un darbi 29

īnekena pedagoģiskas idejas 29

igadnes audzināšana Vinekena kritikas gaisma
....

30

4. Jauna skola 32
5. Jaunas skolas organizācija un iekšēja dzīve

....
34

nekena pedagoģiskas darbības novērtējums 35

Pauls Estreichs — skolu reformatoru pārstāvis 36

1. Dzīve un darbi
.

.
36

igadēja kultūra Estreicha kritikas gaisma 37

3. Jaunais gars 38

4. Jnuna skola 39

olas iekšēja pārveidošana. Dzīves skola 40

6. P:oduktiva 'skola i 41

7. V ēnota skola 42

olotaju izglītība, skolu valdes un skolu galvenais uz-

devums -
.

.1 ..' .
.
. .

. .
.

. ..
. i ,

43

treicha pedagoģijas novērtējums 44

PsicholoK ka pedagoģija 45

imentalas psieholoģijas attīstība « . . 45

§ 8. Vilhelms Vundits 49

imentala pedagoģija 51



Lapp.

§1 1(X Augusts Lajs i
» »* «

53

1. Dzīve un darbi 53

2. Laja "pedagoģija 54

3. Laja pedagoģijas novērtējums 62

§ 11. Ernsts Meimanis 62

1. Dzīve un darbi 62

2. Meimaņa pedagoģija 63

3. Meimaņa pedagoģijas novērtējums 69

§ 12. Berna un jaunieša psieholoģija 70

1. Vēsture .i - 70

2. Modernie virzieni bērna psieholoģija 70

§ 13. Eduards Šprangers 72

1. Šprangera darbi » > 72

2. Šprangera psieholoģija 72

3. Šprangera pedagoģijas teorētiskais pamatojums ....

74

4 Šprangera izglītības ideāls 75

5. Šprangera pedagoģija 77

§ 14. Psichoanalitiskais virziens 78

§ 15. Individualpsicholoģija un individualpedagoģija 80

1. Individualpsicholoģija 80

2. Individualpedagoģija 82

§ 16. Mūslaiku centieni mazu bērnu audzināšana 83

1. Montesori dzīve un darbi 83

2. Montesori pedagoģiskas sistēmas principi 85

3. Montesori mācības metode un pirmmācības saturs . . 88

4.' Montesori audzināšanas sistēmas novērtējums ....

91

Filozofiska pedagoģija 92

§1 17. Socialpedagoģija. PauJ.s Natorps 93

1. Dzīve un darbi

2. Socialpedagoģijas būtība *J

.

3. Socialpedagoģijas pamatojums f£

4. Ētiskie un socialfilozofiskie pneksnoteiKumi

5. Socialpedagoģijas principi . ■ - . Ci

6. Gribas audzināšanas organizācija

7. Gribas audzināšanas metode ' " im

8. Brīva pašaudzināšana •
• "ļ

9. Natorpa pedagoģiskās darbības novērtējums

§ 18. Valsts pilsoņu audzināšana. Georgs Keršenšteiners ...
102

1. Valsts pilsoņu audzināšanas pamatojums Jļ>*
2. Keršenšteinera izglītības mērķi un metodes

3. Keršenšteinera izglītības organizācija *«*

4. Novērtējums '

Moralpedagoģija „ , , m

§ 19. Fridrichs Fersters ļ
1. Dzīve un darbi ■ 119

2. Moralpedagoģiias būtība ļ T

3. Moralpedagoģijas pamatojums
IJL

#



Lapp.

4. Pastāvošas kultūras un skolas kritika .
...

. .
.

112

5. Moralpedagoģijas mērķi un metodes 113

6. Valsts pilsoņu audzināšanas mērķi un metodes . . . 117

7. Novērtējums 119

Personības pedagoģija n9

§ 20. Hugo Gaudigs , , , 119

1. Dzīve un darbi 119

2. Personības pedagoģijas būtība 120

3. Personības pedagoģijas filozofiskais pamatojums
....

121

4. Skola topošas personības kalpotajā 122

5. Skolotāju sagatavošana 126
6. Novērtējums

, ,
, 126

Skolu reformas
12s

§ 21. Arēja skolu pārveidošana .
Vienota skola 128

§ 22. lekšēja skolu pārveidošana. Darba skola 129

1. Darba skolas būtība 129

2. Darba skolas attīstības norise 130

3. Darba skolas principi 133

Skolu iekšējas reformas turpmāka attīstība
135

§ 23. Djuija darba skola v ,135

1. Djuija darba skolas būtība 135

2. Djuija jaunas skolas organizācija . 139

§ 24. Jāņa Līgtharta tautskola , 140

§ 25. Helēnas Parkherstes darba skola 144

1. Daltonplāna vēsture 144

2. Daltonplāna būtība 145

3. Daltonskolās iekārta 145

4. Daltonplāna novērtējums 147

§ 26. Ovida Dekrolija darba skola 149

1. Dekrolija sagatavošanas darbam 149

2. Dekrolija metode 149
3. Ka izskatās Dekrolija skola un institūta? 150

§ 27. Darba skola ka dabiskas audzināšanas un mācības metode . 155

Mākslas pedagoģija 162

§ 28. Dr. Ernsts Vēbers
, ,

162

1. Mākslas pedagoģijas būtība 162

2. Vebera dzīve un darbi 162

3. Mākslas nozīme pedagoģija 163

4. Audzināšanas mērķis un mācības metode 165

5. Skolotāju sagatavošana 168

. 6. Vebera pedagoģijas nozīme bērnu audzināšana un mācība 168

§ 29. Dzīves savienības skola 169

1. Dzīves savienības skolas būtība 169

2. Dzīves savienības skolas principi 172

3. Ka izveidojas šadi uzskati audzināšana? 174



Lapp.

4. Dzīves savienības skolas uzdevums 174

5. Kādam jabut dzīves savienības skolas skolotajam? . . 176

Kultūrtautu centieni radīt jaunu mācības un audzi-

nāšanas sistēmu , , , 176

1. Aicinājums tautām organizēties jaunai dzīvei 176

2. Itālija
, ,

, , 177

3. Anglija
,
, , , 178

4. Francija , , ,N

,
178

5. Austrija . . . , , , 179

6. Šveice . ,
,
,

,

180

§31 Eiropas tautu skolu reformas galvenās idejas
..

. īsi

Pedagoģijas teorētiskais pamatojums
...

. . . 182

§ 32. Jonass Kons 182

§ 33. Pauls Heberlins , . 183

§ 34. Hermanis Nols 184

I 35. Teodors Lits
,

,
, 185

§ 36. Ernsts Krīks 186

1. Dzīve un darbi , 186

2. Krīka pedagoģisko uzskatu pamatojums 186

3. Audzināšanas būtība 189

4. Skola, tas būtība un uzdevums 190

5. Novērtējums .i
. , 192

Avoti plašākam studijām
....

194









Obsteins, k., Pedagoģijas vēsture

I d. Senatne un viduslaiki
. .

Ls 2.—

II d. Renesanse —

Apgaismošanas laikmets
„

2.70

111 d. Audzināšana un izglītība

XIX gadu simtenī
. . .

.

„
3.—

IV d. Divdesmita gadu simteņa

pedagoģija. .......3.80








	Pedagoģijas vēsture. Divdesmitā gadu simteņa pedagoģija. 4.daļa.������������������������������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Priekšvārdi.�����
	§ 1. Ievads.
	Revolucionarā pedagoģija.����������
	§2. Revolucionarās pedagoģijas būtība.��������������������
	§ 3. Ellena Keija (Key).
	1. Dzīve un darbi.��₴㐢´
	2. Jaunas ģimenes un jauni sabiedriski apstākļi.���������������
	3. Ģimene īstā audzinātāja.���������䃣㐢샢㐢㐢샪㐢��������
	4. Pastāvošās pedagoģijas kritika.���������������
	5. Jauni mācības un audzināšanas principi. Dzīvei vajadzīgas cildenas, brīvas un spēcīgas personības.���������������������������������������������
	6. Nākotnes skola.����Ā
	7. Skolotāju sagatavošana jaunajai skolai.�﨤﨤〞
	§ 4. Ludvigs Gurlits.
	1. Dzīve un darbi.�﨤뀿﨤逿
	2. Skola Gurlita kritikas gaismā.���삣㐢
	3. Gurlita ideāli un mērķi.�﨤灅﨤遆﨤灆﨤������
	4. Sieviešu audzināšana.�﨤끘﨤�
	5. Ko Gurlits gaida no jaunās pedagoģijas�遫﨤�������
	6. Ellenas Keijas un Ludviga Gurlita pe – dagoģijas novērtējums.���������������
	§ 5. Gustavs Vīnekens — jaunatnes īpatās kulturas kopējs.��������������������
	1. Dzīve un darbi.�傉﨤킈
	2. Vīnekena pedagoģiskās idejas.��������を﨤ꂓ﨤悗﨤䂗
	3. Tagadnes audzināšana Vīnekena kritikas gaismā.���﨤悤﨤肥﨤悥﨤����
	4. Jaunā skola.�����
	5. Jaunās skolas organizacija un iekšējā dzīve.��������������������
	6. Vīnekena pedagoģiskās darbības novērtējums�ッ﨤������������Ý﨤胜﨤ꃝ﨤胝﨤�������
	§6. Pauls Ēstreichs (Oestreich) — skolu reformatoru pārstāvis.���������������
	1. Dzīve un darbi.��﨤ü
	2. Tagadējā kultura Ēstreicha kritikas gaismā.��������������������
	3. Jaunais gars.
	4. Jaunā skola. Kādā skolu kongresā Ēstreichs teica, ka viņš gribot cīnīties par tautas pedagoģiju un nākotnes skolu, kas reiz skaisti izveidosies un apvie – nos visu tautu.��������������������������������������������������
	5. Skolas iekšējā pārveidošana. Dzīves skola.�osies un apvie – no
	6. Produktīvā skola.����������
	7. Vienotā skola.�퀲ﬤ��
	8. Skolotāju izglītība, skolu valdes un skolu galvenais uzdevums.���������������
	9. Ēstreicha pedagoģijas novērtējums.�������灙ﬤﬤၚﬤﬤ�����
	Psicholoģiskā pedagoģija.���������������
	§ 7. Eksperimentalās psicholoģiias attīstība.��������������������
	§8. Vilhelms Vunts (1832.—1920.).
	§ 9. Eksperimentalā pedagoģija.�悇ﬤ䂇ﬤﬤꂋﬤ�
	§10. Augusts Lajs.
	1. Dzīve un darbi.�ﬤ₯ﬤ
	2. Laja pedagoģija.�炡ﬤ患ﬤ
	§11. Ernests Meimanis.
	1. Dzīve un darbi.�ﬤﬤº
	2. Meimaņa pedagoģija.��ヘﬤიﬤ烛ﬤ郝ﬤ
	3. Meimaņa pedagoģijas novērtējums.��������������������
	§ 12. Bērna un jaunieša psicholoģija.�������瀂﨤ဂ
	1. Vēsture.�����
	2. Modernie virzieni bērnu psicholoģijā.���������������
	§13. Eduards Šprangers.
	1. Eduards Šprangers
	2. Šprangera psicholoģija.�ﰤ���
	3. Špangera pedagoģijas teoretiskais pamatojums.�ﰤ倳ﰤ�
	4. Šprangera izglītības ideāls.���������������
	5. Šprangera pedagoģija.����耰
	§ 14. Psichoanalitiskais virziens.
	§ 15. Inidividualpsicholoģija un individualpedagoģija.����������
	1. Individualpsicholoģija.�����
	2. Individualpedagoģija.�ﰤ䂇ﰤ
	§ 16. Mūslaiku centieni mazu bērnu audzināšanā.��������������������
	1. Montesori dzīve un darbi.�ﰤ႐ﰤ�
	2. Montesori pedagoģiskās sistēmas principi.���������������
	3. Montesori mācības metode un pirmmācības saturs.��������������������
	4. Montesori audzināšanas sistēmas novērtējums����������烞ﰤﰤ샄ﰤꃄﰤ��
	Filozofiskā pedagoģija.�����ꃛﰤ胛ﰤ
	§ 17. Socialpedagoģija. Pauls Natorps.�ﰤ���
	1. Dzīve un darbi.�����
	2. Socialpedagoģijas būtība.��Ā�	ﴤﴤ怌ﴤ逎ﴤ���
	3. Socialpedagoģijas pamatojums.�ﴤ‚ﴤ�
	4. Ētiskie un socialfilozofiskie priešnoteikumi.�����
	5. Socialpedagoģijas principi.�ﴤ㐢삁
	6. Gribas audzināšanas organizacija.�ﴤ〸ﴤ�
	7. Gribas audzināšanas metode.�����
	8. Brīvā pašaudzināšana.����聗ﴤWﴤ⁘ﴤXﴤ���
	9. Natorda pedagoģiskās darbības novērtējums�ﴤRﴤ������������遪ﴤၪﴤにﴤၫﴤ�
	§ 18. Valsts pilsoņu audzināšana. Georgs Keršenšteiners.�㙦〰㘳〰㘹〰㘱〰㙣
	1. Valsts pilsoņu audzināšanas pamatojums.����������
	2. Ķeršenšteinera izglītības mērķi un metodes.�������������������������
	3. Keršenšteinera izglītības organizacija.����������
	4. Novērtējums.�����肓ﴤ悓ﴤ
	Moralpedagoģija. § 19. Frīdrichs Fersters.����������
	1. Dzīve un darbi.�ﴤﴤ킰
	2. Moralpedagoģijas būtība.�Ā�Ā�烃ﴤ샇ﴤﴤꃉﴤ��
	3. Moralpedagoģijas pamatojums.�惖ﴤ䃖ﴤ
	4. Pastāvošās kulturas un skolas kritika.�탨ﴤ�������
	5. Moralpedagoģijas mērķi un metodes.���������������
	6. Valsts pilsoņu audzināšanas mērķi un metodes.�ﰤ큺ﬤ냰ﴤ䃰ﰤ������������
	7. Novērtējums.�ꀃ︤考︤︤ꀉ︤�
	Personības pedagoģija.��︤耕︤倛︤䀏︤
	§ 20. Hugo Gaudigs.
	1. Dzīve un darbi.�︤︤ဢ
	2. Personības pedagoģijas būtība.�����������䁎︤쁍︤퀳︤쁎︤�
	3. Personības pedagoģijas filozofiskais pamatojums.����������
	4. Skola topošās personības kalpotāja.���������������
	5. Skolotāju sagatavošana.��ꁯ︤聯
	6. Novērtējums.����������
	Skolu reformas
	§ 21. Ārējā skolu pārveidošana. Vienotā skola.�︤ႄ︤︤������������ႝ︤肞︤낟︤邟
	§ 22. Iekšējā skolu pārveidošana. Darba skola.������悒︤︤�︤︤�
	1. Darba skolas būtība.�����炜︤傜︤
	2. Darba skolas attīstības norise.�㐢Ā�Ā�︤삷︤
	3. Darba skolas principi.
	Skolu iekšējās reformas turpmākā attīstība.������������������������������
	§ 23. Djuija darba skola.
	1. Djuija darba skolas brīvība.�������Ā��
	§ 24. Jāņa Līgtharta tautskola.���������������
	§ 25. Helēnas Parkherstes darba skola.�����
	Daltonplāna vēsture.�Ｄ〘Ｄ候Ｄ〙Ｄ��
	2. Daltonplāna būtība.������倫Ｄ퀪Ｄ/Ｄ퀫Ｄ�
	3. Daltonskolas iekārta.�ＤဿＤ�
	4. Daltonplāna novērtējums.�����������Ā���
	§ 26. Ovida Dekrolija darba skola.
	Dekrolija sagatavošanās darbam.�偘ＤじＤ
	2. Dekrolija metode.
	Kā izskatās Dekrolija institutā un skolā?��������������������
	§ 27. Darba skola kā dabiskās audzināšanas un mācības metode.�������������������������
	Mākslas pedagoģija.���������킃
	§ 28. Dr. Ernests Vēbers.�傘Ｄ낛Ｄ
	1. Mākslas pedagoģijas būtība.�Ｄ㐢삁㐢Ā�Ā�䂩Ｄ₩ＤꂬＤ삭Ｄ��
	2. Vēbera dzīve un darbi.�傻Ｄ�������
	3. Mākslas nozīme pedagoģijā.��������������������
	4. Audzināšanas mērķis un mākslas metode.��������������������
	5. Skolotāju sagatavošana.����Ā
	6. Vēbera pedagoģijas nozīme bērnu au – dzināšanā un mācībā.���������������������������������������������
	§ 29. Dzīves savienības skola.����������
	1. Dzīves savienības skolas būtība.���������䀅%%选%瀉%���
	2. Dzīves savienības skolas principi.����������
	3. Kā izveidojās šādi uzskati audzināšanā?�������������������������
	4. Dzīves savienības skolas uzdevums.�Ā�怽%䀠%%쀣
	5. Kādam jābūt dzīves savienības skolas skolotājam?������������������������������
	§ 30. Kulturtautu centieni radīt jaunu mācības un audzināšanas sistemu.���������%聀%쁁%ꁁ%���
	1. Aicinājums tautām organizēties jaunai dzīvei un izglītībai.�%������������ꁖ%끕%›%끌%��������
	2. Italija.
	3. Anglija.
	4. Francija.
	5. Austrija.
	6. Šveice.
	§ 31. Eiropas tautu skolu reformas galvenās idejas.�����
	Pedagoģijas teoretiskais pamatojums.��Ā��
	§ 32. Jonass Kons.
	§ 33. Pauls Heberlins.
	§ 34. Hermanis Nols.
	§ 35. Teodors Lits.
	§ 36. Ernsts Krīks.�����
	1. Dzīve un darbi.�����
	2. Krīka pedagoģisko uzskatu pamatojums.�ĥ뀆ĥညĥ䀌ĥ��
	3. Audzināšanas būtība.�����ꀗĥ‗ĥ䀘ĥ‘ĥ��
	4. Skola, tās būtība un uzdevums.���퀩ĥ倩ĥ쀮ĥ倪ĥ����
	5. Novērtējums.�ĥ怽ĥ�����
	Avoti plašākām studijām.��������큍ĥ䁏ĥꀰĥ耰
	Satura rādītājs.����ĥ灂ĥ遃ĥ灃ĥ���

	BACK
	Chapter


	Illustrations
	Untitled
	Untitled


